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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA KRUJE
Autorésia dhe kontributet

Dokumentet e PPVsé 18 bashkisé Kivjé u pergatitén me pjesémarrie akfive fé stafit dhe te drejlueses Znj. Aida Dedja e
DPKZHT nén drejtimin & kryetorit 1& boshkisé, Z. Artur Bushi, me mbéshteljen teknike 1& konsulentit UTS-01, me mbikegyrien
e Agjencisé Kombgtare 1& Planifikimit 18 Territorit nen drejfimin e koordinatores Znj. Fiona Mali dhe me mbéshtefien
financiare t& Ministrise s& Zhvillimit Urban

Bozuar né kontraten Nr. Prol. 564 1& datés 28 janar 2016, lidhur midis MZHU dhe konsulentit UTSO1, grupi i punés, i
pérfshira pér realizimin e PPV-ve, gjaté periudhés jonarnéntor 2016, perbéhe| ngo

Udhgheqgés: Raberto Mascaruce: [Planibikues urban)
Koordinator; Piero Rovigatti [Planifkues urban), Marke! Bobolléku (Inxhinier ndértimi/vierésues sizmik)

Eksperté kyc: Klauwd Manehasa [Planifikues urban), Mario Eboli (Ekonomist urban), Alfred Lake [Inxhinier /ekspert
miedisi) , Gjergj Islami {Arkilekt/Urbonist, Besar Zifla {Arkitekt /Urbanist), Antonio Demaio
(Ekspen GIS)

Eksperté né fusha 1& posagme dhe staf mbéshietés:

Rikard Luka (Inxhinier ndérfimi], Edmond Pérgega [Avkitekl, Agim Selenica [Hidrolog), Shyqyri Aliaj [Gjeolog dhe
Hidrogijeolag), Ollion Marko (Inxhinier mjedisil, Admir Agoli (Urbanisll, Marsida Tuxhari {Arkitekie/Urbaniste|, Encla
Muhameta [Arkitekte/Ekonomi urbane), Klavdie Colloku (Ekspert GIS), Alfin Sula (Inxhinier fransporti], Eugen Kallfani
{Arkitekt/ {Ekspert i trashégimis kullurare), Muhamet Kruja (nxhinier kransporti], Shpresa Prifti (Eksperte e irashégimisé
kulturore), Denada Veizaj |Arkitekte], Maijlinda Shehu (Eksperte ligjare), Arjon Shyti {inxhinier elekirik), Klodiana Kojmaku
|Arkitekte), Alvin Saraci (Pérkthyes), Patris Martopullo [Inxhinier miedisil, Anisa Llango {Inxhiniere ndértimi], Ina Bajlozi
(Inxhiniere ndértimil, Jerina luka {Rasha) (Shkenca sociale), Daniels Shalari {Ekonomiste), Desi Memogi (Urbaniste], Ani

Verzivolli {Inxhinter fransporti,

Bashkia Krujé:

Artur Bushi Kryetar i Bashkisé Kruié

Aida Dedjo Drejtor i Plonifikimit Kontrollit dhe Zhvillimi te Territorit

lir Loci Administrator i N|. Administrative-Fushé Krujé

Qemal Dac Administrator i Nj. Adminisirative Bubg

Shkelgim Malja Specialist | menaxhimit 1& tokés

Drini Masho Pergj. Sekiorit 18 Marrédhenieve me publikun

Arben Dobrozi Specidlist i Planifikimit & territont

Riza Blushi Drejtor i Drejtorisé se Sherbimeve Publike, Bashkia Kruje

Né kopertiné: Edward lear. Krujo [Croia), 1851,
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Parathénie

Né korrik 1& vilil 2015, Qeveria Shgiptare mori nismén pér & mbéshtelur 26 bashki né hartimin e Planeve t&
Pérgjithshme Vendore me financim nga buxheli i shiefit.

Né vijim, Bashkia do 1& punojé ngushiésishl me konsulentin pér 1& kaluar hapal ligjore e leknike 1& hartimit & PPV-s&
dhe megullores sé lij. Finalizimi i Planit 1& Pérgjithshém Vendor do 1€ jeté njé nga arrifiet e para 1 késaj bashkie 1&
re, me déshirén e vullnetin pér & pérballuar sfidat e zhvillimit 1& géndrueshém 18 territorit, s& bashku me komunitetin,
qé éshté burimi dhe géllimi final i kétij vullneti dreit 1& ardhmes.

Bashkia Krujé falénderon, 1& gjithé stafin e Bashkisé, né vecanti zyrén e planifikimit 1€ lerritorit, pér sigurimin e 1&
dhénave dhe dokumenieve 1& dobishme 1& projekiil. Té dhénat dhe njohurilé e zgjervara 1 tyre, kané kontribuar
né& ményré 18 konsiderveshme né zhvillimin sa mé t& ploté dhe 1& sakié 1& kélij dokumenti.

Falénderon gjithashiu 18 gjithé pérfagésuesit e Nigsive Administiative, si dhe 18 paléve 18 inleresuara dhe gytetaréve
1& késaj bashkie, qé gjithmoné kané qené pjesémariés dhe mijolt akiivé né ¢do Forum Késhillues.

| shpreh mirénjohjen Ministrisé s& Zhvillimit 1€ Territoril, pér inicimin e kélij procesi dhe mbéshtetien e vazhdueshme
né vecanti , si dhe Agjencisé Kombétare 1& Plonifikimit 1& Territorit, e cila n& shumé raste ka dhéné ndihmesén e
saj 1& vyer, gjaté hartimit 1& dokumentit 1& Planifikimit 1& Pérgjithshém Vendor pér Bashking e Krujé. Falénderojmé,
veganérisht, koordinatorin e projekiit, g&¢ me bashk&punimin e ngushtg, ka ndihmuar né avancimin e punés pér
kété dokument.

S& fundmi, falénderon konsulenlin, UTS-O1, pér mbledhjen e & gjithé materialeve ekzistuese, pér dokumentimin e
tyre dhe pér pérditésimin e 1& dhénave, si dhe pér hartimin e Strategijisé sé& Zhvillimil Territorial 18 Bashkisé.
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1. Té dhéna té pérgjithshme pér bashkiné

Emértimi Vlera dhe njésia | Specifikime
S. Totale Urbane = 2,820.27 ha
S. Territori Bujgésor = 12,930.85 ha
Sipérfogija e njésisé vendore 33,901.81 ho S. Tenitori Natyror = 17,095.62 ha
S. Territori Ujor = 438.69 ha
S. Tenitori Infrastrukiuror = 616.38 ha
Numri i popullsisé ekzistuese 70,500 Popullsia pér ¢do njési t& geverisjes vendore
Zona & réndasise kombétare S I . T
. : ipas legjislacionit 1& posagém dhe ligjit pér
dhe zona 1& mbrojtura nalyrore lanifikimin dhe zhvillimin e teritorit
dhe kulurore 4076,29 ha P
Sipértage & miraluar zonash 493,22 ha Zonat e miratvara nga ALUIZNI

informale

Problematika miedisore

Rréshqitie , mbefie; ndotje e ujérave;
pérmbytie;
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Pérdorimet kryesore t&
propozuara & tokés

2. Propozime té PPV -sé
Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Loji i zhvillimit t& pritshém Rigjenerim, rizhvillim, dendésim, Strateqiike
nél5 vitet e ardhshme konsolidim, konservim, zhvillim raleg
{A) banim, (S} shérbim, {U) vig,
(B) bujgési, (N} natyré,
(IN} infrastrukturg, {AS) arsim, E bz
pérzier

(IS} institucione, {AR) rekreacion,
(V} vecantg, (IE) industri-ekonomi,
(M) monumente, (SH) shéndelési

Numii i popullsisé sé pritshme
shiesé né 15 vitet e ardhshme

73,000

fkapaciteti mbaijtés)
104,000

Sipértagja e pérgjithshme e
ndértimit t& shivar pér banim

106.99 ha

Sipérfagja gé prilet t&
shtohet pér banim né 15
vitet e ardhshme

Sipérfagja e pérgiithshme e
ndértimit & shtuar jo pér banim

362.45 ha

Specitikimi i funksioneve
biznes, tregti, industri efj.

Sipérfage e pérgjithshme e
zonave né mbroijtie

14,221.53 ha

Rrieti i Zonave t& mbrojlura

Sipértage e pérgjithshme e
! . : 2.39 ha
banesave pér sirehim social
Sipérfage 1é gjelbra shtesé +0.18% Parge, pyje elj.
e TRE SR
Numri i njésive struklurore 768 m&:
et
1" E 0
iz, l N
l\ el F
“Wa TRAME T
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3. Té dhéna financiare

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Vlera e pérgjithshme e plonit e

35,417,689,720 leké
investimeve kapitale

2016 - 2021
Fazat e zbatimit t& zhvillimit Gdo 5 vite ose periudhat pérkatése
2022 - 2027
Investime prioritare:

Infrastrukiuré: 28.36%

Studimin teknik t& parafizibilitetit Projekic Piot: 1.06%
Projekte Strategjike: 36.29%
4. Dokumenti i PPV - sé pér dorézim
1. | Strategjia territoriale Hartohet dhe miratohet Neni 51, 52 J
Andliza dhe vlerésimi i Hartohet dhe miratohet si
2. o1 d : Neni 51,53 J
territorit piesé e planit
3. | Parashikimet e planit Harlohe! dhe miralohef st | jen; 51, 54 J
pjesé e planit

4. | Vlerésimi strategjik mjedisor Hartohet dhe miratohet Neni 51 Vv
5. | Materiali hartografik Hartohen dhe miratohen Nenet 51, 57 v
6. | Rregullorja e PPV - sé Hartohet dhe miratohet Nenet 51, 56 v
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5. Hartat bashkélidhur dokumentit t& shkruar t& PPV - sé sipas rregullores sé planifikimit

Nr. | Tematika e hartés | Uoji i hartés Shkalla Kodi i harfés | Checklist
v | Horta bazs Harla bazé v‘ekloriole e njésisé vendore 1:20 000 A/U01 J
dhe lopografia {Faza el
o i Drejtimel kryesore 1€ planifikimil dhe (Sl01e 80 S L0
5 | Vizioni strategjik i | Zhyillimit 1 terrilorit, 130000 | S/US06 J
" | Zhwillimit 1 territorit . ' S/US06/2
Ob]e tivat; 1: 25 000 (FCIZG . "’
A/U02
Topogralik; gjeologo -inxhinierik; A/U03
hidrogjeologiik dhe hidrografik; A/U04
A/U05
e makrozonimit dhe, sipas raslit, A/U05"
mikrozonimil sizmik; _
9 Elemente! ekzistuese o _ 1: 20 000 A/UQ6 g
| & territorit bOﬂltetl . |OkClVB, 1: 48 OOO A/U'O? v
burimet natyrore, si: miedise pyjore, A/U08
kullota, sipértage ujore, rezervote, A/UQ%
miniera dhe 1& liera 1& késaj natyre; A/U-10
zonat e mbrojlura natyrore dhe 1€
irashégimisé kulturore dhe historike.
{Fazae )
Pozicionimi Sirategijik | Kufijté territorialé né rajon; . A/UI
. né raport me rajonin | Identiteti historik, urban, ekonomik 8029 {Faza el v
Pozicionimi dhe pérgendrimi i burimeve
dhe poleve ekonomike lokale;
4. | Vlergsimi ekonomik | elementel e konkurrueshmérisé; 1: 20 000 A2 \
{Fozael)
shpérndarja e sekioréve dhe e fugisé
punélore.
. . _ N T . A/ U3
Vlergsimi social Shérbimet sociale; shkollat; shéndetésia | 1: 20 000 N
(Faza e I}
Pérgendrimi i popullsisé né leritor;
3 léviziet e popullsisé né vite; shpérdarja
Vierssi e popu!!sisé né nivel Faqnese dhe pér N A/U14
der;e;;ofik ipologji banesash; sipérfagen e banimit | 1: 20 000 F o/z aell

pér person sipas fipologijive 1& banesave;
numri | banesave né njé strukiuré banimi
sipos tipologjive né ferrilor.
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6 Ar}olizo e planeve & I.:‘érdo.rim‘i ‘i tokfés.; i'nfrastrukiurcl; J- 100 000 A/UI15 J
méparshme intensiteti i ndértimit [Faza e )
Perdorimi i pronave publike; problemet
7 | Pronat né marédhéniet e pronésisé né lerritor; | 1.5 000 A/U16 J
zonat informale sipas llojeve dhe ecurisé | (Faza e )
s integrimi
8 | Réndésia kombaiare | Zonat dhe struktural 1: 20 000 A/ U7 J
(Fazael)
Vendndodhia e elementeve ndotése dhe
me ndikim negativ; 08’
@ | Problemel miedisore J 1:20 000 AF/ U OE: Vv
Shkalla e ndikimit negativ 1& burimeve (Faza e )
ndotése né ferritor
Pérdorimi ekzistues i | Kategori bazé; nénkalegorité; ) A/ U20 -
10 tokés funksionet dhe aklivitetet B 200 {Foza e ) v
Fumizimi me uvjg; ujérat e zezo; mbeljel A/ U22
11 | Infraskukturat urbane; rrugét; ndrigimi ; fransporti; 1: 20 000 A/ U23 N
lidhja me infrastrukivrat kombélare (Faza el
12 Cilssia lizike e Nivelel e cilésisé; rekomandime pér J
strukiurave riparim, rigjenerim, rizhvillim
Zona sipas njéirajishmérisé sé llojit
' - dhe volumit t& strukiurave, ményrés sé A/ U24
13 Tlpoll‘o‘gme vendosjes né parcelé dhe né terrilor, 1: 5000 v
hapésinore - S
skemés rugore dhe 1& hapésirave (Fazael)
publike, si dhe lanésisé sé sirukturave
Zona sipas: largésisé nga gendra e
zonés sé& banuar; largésisé nga gendral
e punésimit; lidhjes me sistemin rrugor;
furnizimin me rriete infrastrukiure dhe
shérbime sociale; nivelit #& pératért 1& A/ U25
14 | Periferalileti 1& ardhurave 1& shiresave shogérore; 1: 20000 (Foza e | "l

plotésimit me funksione sipas kalegorive
bazé 1& pérdorimeve 1€ lokés; nivelil

1& kriminalitetit dhe sigurisé sé jetés;
problemeve 1& ndryshme sociale pérfshiré
pérjashtimin social
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Elemente 1& vecanta

Obijekte dhe struktura, natyrore apo

A/ U26

5 o arlificiale, me ndikim né qytet dhe 1:20 000
ferriloriale hapasirlormi (Fazael)
apésirélormim

16 | Nevojot pér sirehim | Zona sipas nevoiés dhe cilésisé 1:20 000 [Eo/z oU;azml V

vV / MOl
V/ M02
17 | vam I'liur-i.or pérshkruese, analizuese dhe 1- 20 000 V / MO3 J
vlerésuese
vV / M04
{Faza e V)
P/UOI
P/U01/2

P/U02

P/U-03
5 sistemet:

P/U-04
kategorité bazé dhe nénkategorilé; P/U0O5
funksione dhe aktivilete; P/U06
gendrat, polet, korridoret kryesore t& P/U0Q7
zhvillimit ekonomik; P/U07/2
lipologjité e parashikuara hapésinore; P/U-08

Parashikimi i S I .

18 oérdlorimit 1 tokés zonal e réndésisé kombéiare; 1:20 000 P/U08/2 v
njésité strukiurore; P/U-09
zonal me prioritet zhvillimi; P/U13
zonat pér PDV, P/U-14
shpérndarja e popullsisé; AL
plani i strehimil; P/U-22
1 tiera P/U26

P/U-27

P/U-30

45
(Faza e Ill) é‘j

£ sk
P 2
Sk b

8

7

&

hy

R |
& ""'E ;/I'l
Fr finant W
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P/U16
P/U17
Sharbimet dhe Rrietel e infrastrukturave; 1:25 000 P/UT9
19 | infrasirukiurat e Objeklet e shérbimeve sociale dhe 1:35 000 P/U-20
propozuara rrezel e mbulimit P/U-20/2
P/U-32
{Faza e lll)
Zonat pér transferim 18 sé drejtés pér
zhvillim:
Zona pér inkensitel me kushie;
. Zona pér zhvillim 1€ detyrueshém 1& P/ U23
20 | ferumenele | toks; 1: 20000
drejtimit 1& zhvillimit ' (Faza e I}
Zonat e preferimit;
Zonat e pezullimit t& zhvillimit;
Zonat pér servitut publik
Hartal e fazimit 1& zhvillimil sipos njésive P/ U25
21 | Plani i veprimeve strukturore dhe sipas infrastrukirave; 1: 25 000 P/ 125/ 2
Tietér sipas rastit (Faza e Il

F ]
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Shkurtime

AKB Agjencia Kombétare e Bregdetit

AKBN Agjencio Kembéiare e Burimeve Natyrore

AKPT Agjencia Kombétare e Planifikimit 1 Teritorit

AKU Autoriteti Kombétar i Ushgimit

ALUIZINT Agjencia e legahzimit Urbanizimit dhe Integrimit t& Zonave/Ndértimeve Informale

ARRSH Autoriteli Rrugor Shqiptar

ASIG Auloriteli Shieléror pér informacionin Gjechapésinor

ASHA Agjencio e Shérbimit Arkeclogjik

ATRAKO Agjencia e Trojtimit & Koncesioneve

B8 Banka Botérare

BE Bashkimi Evropian

DAR Drejtoria Arsimore Rojonale

DiH Drejtorio e Inspektimil Hekurudhor

DPUK Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés Kanalizimeve

DRB Drejtoria Rajonale e Bujgésisé

EKB Enii Kombéiar i Banesave

IGIEUM Instituli i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit

MK Inshituti i Monumenteve 18 Kulturés

INSTAT Instituli i Statistikave {Shgipéri}

KKT Késhilli Kombétar i Territorit

KRRTRSH Keshifli i Rregullimit 1& Terdtorit 16 Republikés sé Shqipérisé

MAS Ministria e Arsimit dhe Sportit

MBZHRAU Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujgrave

ME! Ministrio e Energjisé dhe Indusirisé

MK Ministria e Kullurés

MM Ministria e Mjedisit

MTI Ministria e Transportit dhe Infrastrukiurés

MZHETS Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmil, Treglisé dhe Sipérmarres

MZHU Ministria e Zhvillimit Urban

CIF Organizolé JoFitimprurése

QOSHEE Operalori i Shpémdarjes sé Energjisé Elekirike sh.a.

PBB Pradhimi i Brendshém Bruto

FOV Plan i Detojuor Vendor

PKS Plan Kombétar Sekiorial

PPK Plani i Pérgjithshém Kombétar (Zhvillimit 18 Territorit 18 Shqipérisé 2015-2030)

PRV Flan i Pérgjithshém Vendor GE T,
SHGISH Shérbimi Gjeologjik Shaiptar @wwr ,“%\P\
ToR Terma Reference / alf:"z;;" o= o
VKM Vendim i Késhillil 18 Ministrave ’ :-z": s _;'J = |
ZMMTB Zyra e Menaxhimit dhe Mbrojlies 1& Tokés Bujgésore \’b‘_ — ;'*"' __.e"
ZRPP Zyra e Rregjisiimil 1& Pasurive 1& Faluajishme ‘PQ,{;?‘? A?.E_?;‘f/ .
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Hyrie

Dokumenti i Relacionit & Zhvillimit 1& Teritorit &shté njé
nga dy dokumentet finale 1& kéfij sludimi, i cili lindi
mbi bazén ligjit 107/2014, ci 01.10.2014 “Per
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuor,
Rregullores s& Planifikimil dhe akietve 12 fiera nénligjore
né zbatim 1 fij.

Kio lazé do 1€ prodhoié rezullatet kryesore t& Planit t&
Pérgijithshém Vendor: Planin e Zhvillimit & Territorit dhe
Rregulloren Lokale. Kélo rezultale do & paragiten si 2
dokumente 1& vecania: Raporti Teknik dhe Rregullorja.
Plani i Zhvillimil Territorial do 18 vazhdojé 1€ delajojé
mé lej programin e Stalegijisé Territoriale, qé éshié
dokumenli stralegijik thelb&sor qé udhézon zhvillimin
fizikohapésinor 1& njésisé sé geverisies vendore.

Konsulenti, duke v bazuar né Stralegjing Territoriale,
ka formuluar planin e zonimit 1& bazuar né kalegorité
dhe nénkategorite e propozuara 1€ tokés, duke e ndaré
territorin né zona dhe nigsi zhvillimi. Po késhiu Plani
propozon infrastrukiurén kryesore dhe sherbimel, alo
dytésore ekzistuese dhe qé do 1€ krijohen. Vémendje
e vecanté i éshid kushluar shpérdarjes s& popullsisé
(banorg, lwrisig, forcé pune), si dhe programeve 1€
nevojshme pér & amilur objekiivat e Stalegjisé si
dendésimi, rigjenerimi, zhvillimi, ruaitja, efj.

Plani i Zhvillimit Territorial | 19

Plani pércakion parametral specifike 1€ pérdorimit 18
fokés, programin e banesave sociale dhe aplikimin
e instumenleve & vecanla & zhvillimit 1& bazuar né
struklurén e territoril.

Obijekiivat e Planit 1& Pérgjithshém Vendor {PPV) jané:

¢ balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e
vendoré pér zhvillimel né lerritor;

¢ kiijimi i kushteve pér njé zhvillim 1€ géndrueshém
né territor;

o dejtimi i zhvilimit & sistemeve & banimit e
sislemeve 18 ljera 1€ ndérlueshme;

e megullimi i pérdorimeve 1& lokés, inlensiletit e
shirirjes s& ndértimit né sislemet natyrore, bujgésore
dhe urbane 18 territorit;

¢ planifikimi i progiameve dhe masave pér #
garaniuar rigjenerimin urban, mbrojlien e mjedisit
dhe zhvilimin e qéndrueshém & buimeve
natyrore, 18 fokés sé kullivueshme, peizazheve dhe
hopésirave t& gjelbro;

¢ negullimi i vendndodhjes dhe programeve pér
inkrastrukturat publike e servitutet publike, sipas kétij
figii;

e regullimi i ruajties, pédorimit dhe, sipos

<5/

mbaréshtimit & zonave 1& mbrojtura na
historike, sipas kérkesave 1€ legjislacio

ol
>4

>
-3
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Plani i Pérgijithshém Vendor zbatohel népérmiet planeve
sekloriale, planeve t& detajuara vendore dhe lejeve 1
Zhvillimit.

Plani i zhvillimit bozohet gjerésisht né Analizen e
giendjes ekzistuese dhe objekiivat e pércakivara né
dokumentin e Strategjisé s& Zhvillimt & Teritorit, si dhe
pérqasien metodologiike g& ajo shpalos pér analizmin
e territorit.

Ky dokument pérbéhet nga 4 kapiluj kryesore:
¢ Plani i propozimeve terriloriale

* Plani i mbrojlies s& mjedisit

e Plani i shéibimeve dhe infrastukiura publike
e Plani i veprimit pér zbatimin e PPY

Plani i propozimeve ferritoriale &shté njg i&rési
hartash dhe maleriali shpjegues, qé duke u bazuar
né Stategjing e Zhvillimit 18 Territorit, pérkthen kéto
strategji né stuktura konkrete, duke ndaré ierritorin
né niési zhvillimi dhe duke pércakivar kategorité dhé
nénkalegorilé e propozuara pér pérdorimin e tokés,
kriterel e zhvillimit, format e ndérhyries né teritor, ef].

Plani sqaron parametrat specifiké 1& pérdorimil (& tokés
dhe aplikimin e instumentave & vecanla pér zhvillimin
bazuar né metodologjing e pércakiuar né Siralegji pér
kuptimin e siruklurés sé territorit.

Programi i mbrojtjes s& mjedisit bazohet kryesishi né
kufizimel e vendosura sipas elemeniéve (& réndésishém
territoriald, zonat me mezikshméi dhe probleme
mjedisore, propozime! pér rugjlen e hopésirés sé
mbrojtur natyrore dhe  zgjerimit & saj. Vémendje
e vecanté u kushichel zonave € ndjeshme dhe
pérmirésimil 1€ cilésisé sé vjit, lokés dhe airit.

Plani i shérbimeve dhe infrastruktura publike bazohel
gierésisht né rekomandimet e PPK dhe Pianit 1& Integruar
Ndérsektorial pér rajonin ekonomik Tiwané - Durés,
duk identifikuar elementét kryesoré 1& infrastrukuterés,
ndikimin e tyre né lerriotor, masat g& mund dhe duhet
1& ndérmerren pér pérmirésimin e sistemin inkrasirukutror
dhe segmenté! e rinj qé i shiohen kétij sistemi.

Bazuar né nevojol dhe problemet, jané identifikuar
sipas tipologijisé, cilesise, vendndodhjes dhe rezes
s& mbulimit, shérbimel sociale 18 propozuara, sé
bashku me propozimel pér infrastrukiurén inxhinierike.
Jané identifikuar tokat qé preken nga kélo zhvillime,
dhe teritoret konkrele 1€ pérshialshme pér disa nga
ndérhyriet, duke i léné mundési zgjedhje studimeve &
metejshme dhe duke v pérgéndruar né asetet publike gé
ke Bashkia Krujé.

Piesé e kélij kapitulli &shié dhe delajimi i mélejshém
i Planinl 1& Investimeve Kapilale, g& analizon mé tej
propozimet e hedhura né dokumentin e Stategijisé,
duke v dhéné prioritet investimeve né infrastrukiurén e
domosdoshme pér wilien e cilésisé sé jetés né sistemin
urban dhe pérmirgsimin e prodhimit. PIK vazhdon me
pérpunimin e obijekleve priorilare 1 identifikuara gjalé
fazés s Shalegjisé.

Ploni i veprimit pér zbatimin e PPV vazhdon me
identifikimin e fushave prioritare pér zhvillimin e teritorit
16 bashkisé. Projektet prioritare jané shprehur qé né
sirategijing lerriloriale dhe konsiderohen si zbalues 1€
objekfivave t& shprehura né 1€,

Par pjesél mé 1& réndésishme & hapave t& zhvillimit,
si direkiival pér PDVi& e zonave priorilare, planeve
18 mundshme sekioriole, projekleve emergjente 1€
ndérhyrieve né infrasirukturg, Plani i veprmil pércaklon
krileret bazé ku do te bazohen Termat e Referencés, mbi
18 cilat do 1& zhvillohen projekiet konkreté né t& ardhmen
e alért.

Po né kéle kapilll joné identifikuar freguesil pér
monilorimin e zbatimit 1& PPV:sé, duke heguar edhe
faktorét g& mund 1€ kérkojné njé rishikim 1& pjesshém 1&
fij, apo qé do 1& rrezikonin ecuriné e tij.
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1 STRATEGIJIA E ZHVILLIMIT

1.1 METODOLOGHA

Né ményré gé Plani i Pérgjithshém Vendor 1& mund 1&
jelé njé instrumenl efikas pér zhvillimin e teritorit, oi

duhel:

* & kuplojé synimet ekonomikosociale t& komunitetit
né nivel sirolegjik;

* & evidenlojé veprimel sirategjike & mund t&
realizohen né njgé kohé 1& shkurtér me ané 1&
resurseve 1& disponueshme dhe/I& pérdorshme;

s & péicakiojé objekliva konkreté dhe ofatel kohore
& tyre;

Vizioni Strategjik duhet konsideruar si qasja projekiuese
e njg "perspeklive teritoriale”, e ndértuar duke u nisur
nga “ambiciet ekonomiko-sociale” t& komunitetit lokal.
Béhet fjalé pér ndérimin e njgé polilike 18 re urbane né
harmoni mé& 1& madhe me logjikén ekonomike. Duke
gené se njé delyré e fillé zhvillimi nuk mund I lihet
vetém PPV-s&, sic nénkuptohet fradicionalishi, procesi
duhet 1€ parashikojé ndértimin e nj¢ perspeklive
lerritoriale si kalim nga ambiciel ekonomiko-sociale te
projekiet e ndérhyriet.

Nj& PPV e harluar sipas logijikés s& mésipérme ka kéto
ovantazhe:

= menaxhon transformimine lokave, né kuadér & njg
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* garanton funksionaliletin e secilés prej ndérhyrieve,
né lidhje me sistemin e pérgjithshém i€ rrjefeve;

* favorizon pikal [vendndodhjet) e mundshme
prodhuese, gé jané 1& afia 18 thithin investime nga
jashié.

Né keté konteksl, Plani i Pérgjithshém Vendor duhel 1&
dijg & pérballojé me vetédije raportin mes vendit dhe
mrietit, si né hapésiré ashtu edhe né shkallé, domethéng
1& pérytyrojé lloje 1& reja organizimi 1€ hapésirés dhe
I't pérfytyrojé ato né lidhje me pozicionimin strategiik 1&
vendit krahosuar me dinamikén e rriefeve.

Transtormimi i njé Plani 1& Pérgjithshém Vendor né njé
projekt zhvillimi, nénkupton shpjegimin e atyre ideve qé
mund I'i shiojné planit mundési 1€ reja zhvillimi konkrefe
dhe 18 menjéhershme.

Né pérputhje me njé vizion 1& pérbashkét né shkallg
terriloriale, PPV-ja duhel 1& mané pérsipér detydn e
parashikimil 1& “mundésive toklike” t& afta pér I béré
realitet zgjedhijet stralegjike. Pro duhen parashikvar
& gjithé elementét domethénds, qé kané dffésing
fa ransformojné né njé projekt 1€ zbatveshém, qé 1&
mund t& garantojé realizueshméring e siategjive 1€
evidentuara né shkallé territoriale, si edhe siguring

e shpejtésiné procedurale pér realizimin Wé}’

P gL .. i e - WP o
objekfivi koherent 1€ nxjerrjes né pah 1€ vlerave parashikimeve & béra. ; Qe,:equ.uun-??\
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Sistemi territorial, i bashkisé Kiujé mund 1& karakierizohel
né kalér tipologji peizazhi, nga ultésira drejl pjesés sé
brendshme & terrilorit:

e yhésira bujgésore

e korridori infrastrukluror

e sistemi urban pérgjaté rrezes sé maleve

* zona malore e brendshme

ULTESIRA BUJIQESORE
Ultesita  bujgésore  éshté e  karakierizuar  nga
morfologjia fushore dhe nga rrieli i kanaleve kulluese
dhe vadilése, gé kushidzojné pielloring e fij. Sot ky
territor  karaklerizohetpjesérishtedhe nga fenomeni i

shpérhapies urbane [urban sprawi).

KORRIDORI INFRASTRUKTUROR

Korridori  infrastrukiuror, & pérshkon né  ményre
gjatésore ultésirén bujgésore, pérmban akset kryesore
rrugore me shpeilési 18 larté 1évizieje, element shumé
lertheqés pér pozicionimin e aklivileleve prodhuese 18
tipit industrial dhe tregtar.

SISTEMI URBAN RREZE VARGMALEVE

Sistemi urban pérgjalé rézés sé vargmoleve pérbéhet
nga vargu | gendrave uibane 1& pozicionuara pérgjaté
rrugés sé vieler kombstare (1€ lidhur mes tyre edhe
nga hekurudhal, si rezullat i fraditéssé pozicionimit f&
qendrave urbane né njé kohé kur ullgsira nuk ishie nje
mijedis i pérshiatshém pér jetén e njeriul.

ZONA MALORE

Zona malore pérshin, si fogen peréndimore 1€
vargmaleve qé zbrel drejt zonés fushore, ashtu edhe
luginal gé gjenden né pjesén e brendshme 18 teriloril,
& cilat né kompleks pérfagésoiné njé rezervé Iraditash
enokulturore dhe nalyrore, gé duhen ruaijtur dhe, sipas
rastit, duhen pérdorur me géllime turistike, né pérputhje

me parimet e mbrojijes sé mjedisil dhe peizazhit.

Vizioni hapésinor i Zonés sé Gijeré bazohel né
integrimin funksional mes pesé sisiemeve peizazhistike
pér t& pérfuar kéto avantazhe:

® integrimi i mundshém ekologjik mes fterritorit 1€
bregdetit dhe afij malor, népérmiel korridoreve
miedisore 1& pérberé nga aksel e lumenjve;

* integrimi i nevojshém komplementar mes funksioneve
urbane 1€ sistemil historik {ruga pérgjalé nézés sé
maleve} dhe furksioneve 1& frylshme i€ hasura apo
pér Vv kérkuar e gjetur né alérsi 1& sistemit 1€ ri
infrastrukluror {aksi me shpejiési 1€ laré 1évizieje);

*  bashkéveprimi gé mund & kiijohet mes zonave 1&
mbrojlura natyrore dhe pérdorimi i mundshém i
tyre pér géllime ekonomike, népérmiet formave té
inlegruara 1& turizmit natyror (shfrytézim i organizuar
i resurseve natyrore);

o roli i ndryshém q& i duhet dhéné pieséve &
ndryshme & sislemit, pa pésuar mbivendosie dhe
dyfishime, por me forma specializimi plotgsues 1é
ofertave specifike;

* mundésia gé vendeve & ndryshme ti cakiohen
funksione feriloriale 1& specializuara, né logijikén
e infegrimil & ndérsiellé sipas njg projekli me
funksione komplementare.

Ky propozim kérkon njé pércaklim 1€ sakié 1& elementeve
& terhorté q& 1& jené 1& afié & bajné & mundur dhe
frytdhénés raportin bashkéveprues mes fashave té
ndryshme t& specializuara. Né disa asle kélo elemente
18 terthortg, jané lehigsisht 1& pércakiveshém, ndérsa né
rasie 1& tjera duhen “krijuar” né ményré gé 1& béhen
“hapi i paré” i njé ményre ié re & organizimit funksionaf
i terriorit.

¢ miedisel natyrore 1& uliésirés dhe alo malore duhet
1& vihen né konlakt mes tyre népérmijet korridoreve
ekologjike & garantojneé shkémbimin biologiik
{sistemet lumore);

o zbrilig né uliésiré e mé pas dalja né bregdet
jashié territorit 1& bashkisé] duhel menduar vetém
népérmiet akseve & depériojné 1erthor me fashat
e peizazhit 1& cilat nuk rakordohen me ndonjé aks
gjakésor {a cul de sac).

* ndarja e ferriforit népémmiet nj¢ vargu aksesh
terthore me fashat e peizazhit lejon mrallimin e
pikave 1& aksesil né infrastrukiurén rrugore;
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s raporli funksional mes malil dhe ultgsirés dhe
aksesi | mélejshém né zonal bregdetare mundéson
zhvillimin e formave 1€ inlegruara 18 turizmil qé
mund & pérfitojné nga shirylézimi total i ofertés s&
resurseve territoriale;

® sislemi i gendrave urbane duhet i€ rimané rolin
dhe funksionin e lij edhe né lidhje me kiijimin e
gendrave € rejo prodhuese dhe funksionale prang
akseve 1& Iransportit {autostrada dhe hekurudha),

Ideja e vlergsimit né ményié strolegjike e lidhjeve t&
1érthorta 18 pesé peizazheve konkretizohe! népérmiet
pércakiimil 1& elementéve infrastrukiuroré ndérlidhés, &
cilét kané rolin specifik: (i} t& favorizojné shkémbimet,
maoleriale dhe jomateriale, ndémijet mjediseve 18
ndryshme; [ii} t& lehtésojné bashkéveprimin me géllim
plotésimin e ndérsielllé & pérdorimeve dhe funksioneve;
(iii} 1& zhvillojné marédhéniet ndérmjet ombienteve 1&
ndryshme né & gjitha drejtimet.

Rodormit
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NEé kelé vizion, sistemet ndérlidhése t& terhorta
jané 1& dy lipeve & ndryshme:

* tipi i paré (korridori portokall) éshté mé
shumé i mbéshtetur né infrastrukiurén rugore
me pérshkueshméri 18 motorizuar;

= fipi i dyté (korridori i gjelbér) &shig mé shymé
i frym&zuar nga pérshkueshméria “sofi”
[korridoret ekologiike, rugét pér bigikleta
dhe kémbésoré, lgvizie e ngadalié/slow

mobility).

Né pérputhje me natyrén e ndryshme sirategjike
18 dy lipeve 18 ndérlidhjeve & rthorta, okset
e pércakivara gjejné role 1 ndryshme gjaté

pérshkimit 18 pesé peizazheve sipas késo
matrice:

£5
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KORRIDORI PORTOKALL

KORRIDORI | GJELBER

A. (uligsira bujgésore)

shérbime pér bujgésiné

agro-turizém

B. {infrastrukiura)

pika hyrje (kryqézime né disnivel)

mbikalim / nénkalim

C. [réza e malit}

shérbime pér prodhimin

shérbime pér turizmin

D. [mali)

akses pér né zonal e thella

turizém natyror {ekskursion)

Table 1 Matrica e ferritorit

“Korridori portokalli” shihel si njé sistem ndérlidhjeje
strategjik i pesé sistemeve, i cili:

s lejon njé lidhje rrugore 1€ shpejlé 1€ uliésiés me
malin, duke favorizuar edhe né & kundért aksesin
e molorizuar nga zonal e brendshme drejt uliésirés;

» né korespondence me miedisin malor, Iregon
drejtimin e zhvillimit 1€ lidhjes rugore me zonot e
brendshme;

* né korrespondence me sislemin urban né neze
1& maleve, favorizon lokalizimin e infrasirukiurave
1& rejo né sherbim & sistemit prodhues {qendra
biznesi dhe shérbimesh);

« né korespondencé me korridorin infrasirukluror,
pércaklon pozicionin e pikave kryesore 1& aksesit
né oulostrads;

* né komespondence me uligsirén bujgésore,

favorizon lokalizimin e infrastrukturave né shérbim

1& aktivitelit bujggsor (gqendra grumbullimi  1&

produkleve, pole shérbimi dhe asistence);

“Korridori i gjelbér”, n& 1& kundéri, shihet si njé sistem
mé i “lehtg” nderlidhieje i pesé sistemeve, i cili:

* lejon njé lidhije ekologjike mes ultésirés dhe zones
malore dhe njé lidhje funksionale & bazuar né
konceptin e "slow mobility” {ruge biciklelash dhe
kimbésorésh);

» né komespondencé me mijedisin malor, pércakion
pika 1€ mundshme nisigje 18 shligieve pér
ekskursione, sipas rastit, 1€ pajisura me infrastrukiurat
e nevoishme;

= né korrespondencé me sistemin urban né rézé e
maleve, mundéson lokalizimin e infrastrukiurave

dhe shérbimeve pér aklivitelin turistik olternativ
{kampingje dhe hostele);

s né konmespondencé me korridorin infrastrukiuror, i
iep zgjidhje temés sé& krygézimil me aulostradén
népérmijel sistemeve 1& mbikalimit ose & nénkalimit;

¢ né komespondencé me ulisirén bujgésore,

favorizon lokalizimin e strukiurave dhe mjeleve pér

zhvillimin e agro-turizmil dhe lurizmit rural;

Edhe pér géllimet g& i pérkasin né ményré mé specifike
urbanistikés, pércaklimi i pesé sislemeve jep udhézime 1&
nevojshme pér siralegiiné e ndérhyrjes. Eshté e dukshme
qé vecoria okluale dhe e programuar e sislemeve &
ndryshme, mund 18 jopé udhézime 1& dobishme pér njé
frajtim 16 diferencuar 1& zonave 1& ndryshme urbane.

1.2.1 Morfologjia urbane

Zona e pércakivar si ubane nga Vendimi nr5 i
datgs 29.12.2014 i Késhilii Kombsgiar t& Termitorit,
mund & arlikulohel né brendési, duke njohur lloje &
ndryshme morlologjie urtbane, 1€ cilal mund 1€ jené
obijekt i politikave t& pérshialshme 1& ndérhyrieve, #
diferencuara sipas miedisit né & cilin ndodhen. Me
fiale 1& fiera, nga mbivendosia e llojeve 1& ndryshme
1& lipologjive utbane me pesé sistemel e pércakiuara,
do & jeté i mundur ariikulimi, né zonal e ndryshme, i
polilikave t& adminiskrimit 1& ranstormimeve.

Tipizimi i morfologijive ubane éshié pércakivar kétu pér
' dhéne lerritorit sirategiji 1& ndryshme pér administrimin
e transformimeve urbanistike, edhe né raport me llojet
e ndryshme 1& mjedisit n& 1& cilin rezultojné 18 pérlshira.



ZONA URBANE E KONSOLIDUAR

Zona urbane e konsoliduar pérfshin pjesél [zonal) mé
gendrore 1& vendbanimeve 1 njé faré réndésie: ajo
pérfshin né njé “morfolip” t& vetém, si zonat historike
(1& cilat, sipas rastit, mund & njihen si nén-bashkési),
ashtu edhe zonal e reja {rezultal i njg ideje gyteli 1§
konsoliduar de facto apo & planifikuar né ményre 18
miréillig).

ZONA SUB-URBANE E ZGJERUAR

Zona suburbane e zgjervar pérfshin né njé kategori 1&
velme 18 gjitha format e ndryshme & zgjerimil t& zonave
1& utbanizuara gé ka ndodhur né dekadat e fundit [pas
vilit 'Q0}: lagjet e reja periferike, shpérhapija sub-urbone
{sprawl), ndérimi i shpéindaré me njg faré dendésie,
zgjerimet informale.

FASHA NDERTIMORE

Kio strukturé lineare pérbéhet nga zonat me ndérfiime
pok a shumé t& vazhdueshme pérgjaté rmugéve 1€ cilat
nuk mund & njihen si zona t& mirgfillla urbane.

ZONA INFORMALE

Zona informale e njohur ligjérishi &shté ajo zone qé éshig
pércakiuar me vendim specifik 18 Késhillit Kombétar 18
Territorit (KKT) {ose Késhilli i Rregullimil & Terrilorit 1&
Republikés s& Shqipérisé [KRRTRSHY).

ZONA EKONOMIKE

Zona ekonomike pérbéhet nga njé bashkési ndértesash
me funksione 1€ ndryshme prodhimi (industriale,
arfizanale, tregtare, shérbimesh) 1€ krijuara né oférsi t&
elementéve inhastrukiuroré territorialé (rrugé, hekurudha
elj.).

ZONA RURALE

Fshati rural périshin alo raste pérgendrimi & ndéitimeve
joshié zonave utbane q&, pér arsye historike ose
funksionale, pérbejné njé vendbanim kompakl.
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1.2.2 Klasifikimi i sistemit urban

Kryg&zimi mes lipeve 1& ndryshme & “peizazhit” dhe i
“mortologijive uibane” pércaklon udhézimet strategjike
pér administrimin e transformimeve urbanistike:

URB - Nijohje e karakterit gendror urban, mundési pér
dendésim 1& ndértimit, mundési ndértimi né hapésira e
pérfshira, pérshtalie e rrieteve teknike, pérshialie dhe
zhvillim i shérbimeve urbane dytésore dhe tretésore.

ESP - Njohje e karaklerit periferik urban, mundési
ristrukturimi urbanistik, pérshiatie e rrieteve teknike dhe
pajisien me shérbime urbane bazé.

RUR - Nijohije e kushieve (& jefesés laig gendrave
urbane, mundesi ristrukiurimi urbanistik pér ndérlesat
ekzisluese, zhvillim i kufizear i zonave 18 banimit,
pérshiatie e rrieteve feknike dhe pajisien me shérbime
wrbane baze.

IND - Njohje e zonés ekonomike ekzistuese, pérshialje e
rrieteve infrastrukturore dhe ndérhyrie pér racionalizimin
dhe organizimin urbanistik.

A [ultésira) B ‘”é(ziﬂ . D (fasha
{infrastruktura) mateve] malore)

1. Zone
vrbane URB URB URB URR
qendrare
2. Zone
utbane lokale URB URB URB URB
3.Zane
pe'lifellilse Korfs?;'vim ESP £ KoEsSeF:vim
zglerimi
4 Vije RUR, ‘
ndérfimore Konservim RUR RUR | Konservim
5 Zone RUR URB, ESP, URB,
informale IND ESP
g,'gj{,fese Konservim IND ING Konservim
7 Vendbanim
rural RUR RUR %ﬁ—stUR

DT

™ ~
Table 2 Tipet e ndéchyrjeve né ’T&% S0
i %)
£S5 3 |
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Kéto pércaklime né vijim ndahen né néngrupe 1 cilal
jopin kritere specifike q& pérshialen me karaklerin e
zonave konkrele pér njé zhvillim 18 territorit né pérputhje
me nevojat dhe potencialet lokale.

1.3 VIZION! HAPESINOR
TOKA E NDERMJETME - Natyré dhe identitet

Pérkufizimi:
Territor i sigurt, toké piellore bujgésore, Irashégimi
hislorike, Wrashégimi nalyrore, tadité arizanale né
pérpunimin e produkit vendor, pasuri kombétare agre-
ushgimore.

Toké e ndémijelme, e pozicionuar mes dy resurseve,
malore dhe bregdetare, dhe mes dy poleve 1& zhvillimit
kombstar (Shkodra e lezha né& veri, TirangéDurés
né jug), kv korridoret inkastrukiuroré gjaiésoré, me
vlerd kombétare dhe ndérkombélare, integrohen dhe
pérfilojné nga rizbulimi dhe pérforcimi | korridoreve 1€
1&rthoria & rieleve ekologjike dhe ambientale, 1€ irjeteve
& ekonomisé prodhuese dhe punésimit, 1& prodhimeve
agicushgimore cilésore dhe 18 géndrueshme, (&
lévizies sé ngadalié dhe lokale, gé& lidhin mes lyre
zonal e mbrojlura 18 rezervaleve ekologjike malore dhe
bregdetare.

Kélo korridore ndérojné bozén dhe projeklimin e
strukiurés territoriale pér riorganizimin  progresiv 18
modeleve ekzistuese 18 vendbanimeve; alyre rreth
gendrave 1€ gjerdanit rrézé vargmaleve, 1€ ristrukturuara
dhe & rigienervara rreth rindértimit dhe pérmirésimit 1&
sistemit ekzistues hekurudhor, shiylla kurrizore e rendit
16 ri zgjidhjes, s& bashkv me korridorin kombétar 1&
infrastrukiurés, 1€ rehabiliuar; né polel e industriale
dhe prodhuese; né pikat e reja & shkémbimit dhe
lévizshmérisé, deri le rrieli i porteve dhe i zbarkimeve
bregdetare.

Territori né studim &shig i pasur me peizazhe cilésore,
& ndryshme (kur flasim pér peizazhin, i referohemi
miedisit dhe vlerave miedisore), & jané dhe shprehje
e pasurisé kuliurore, e prodhimit dhe biodiversiletit.

Kélo peizazhe ruhen dhe ushgehen nga kjo stiategii,
népérmiet mundésive & reja, 1& propozuara, 1& zhvillimil
1& géndiveshém, 1 krygézuar me pérmirésimin e rrieteve
ekzistuese 18 lévizies dhe me krijimin e mjeteve 1€ rejq,
me kowidoret ekologjike, si dhe me shiigjet e zbulimit
dhe shirytézimit 1& pasurive historikekulturore-natyrore.

Nijé teritor i pérbéré nga peizazhe, € cilave iv
korrespondojné regjime 1& ndryshme 1& planifikimit
{lloj né mbrojtie, mbrojlie e pasuriive natyrore dhe
historikokulturore, mundasi zgjerimi dhe zhvillimi 18
qgéndrueshém), si dhe sirategji 1& ndryshme 1& ndérhyrjeve
dhe 1& megullatoréve 1& sialuseve:

1. Resurset malore, 18 cilol sot joné toké e braktisur
dhe me pagéndmeshméri hidrogjeologjike, jané
mundésia e 1& ardhmes pér oferté turistike dhe pér
ripopullim 1& brendshém, si njg habilal me cilési 1&
larté & jetés;

2. Gierdani utban, i pérbéré nga qylete dhe fshatia;

3. Ko, e cila duhet 1& konsiderohet veganérisht, pér
shkak 1& karakierit 1& saj 18 réndésishém historik, 1&
vendndodhjes gjeografike dhe (& peizazhit gé e
karaklerizon;

4. Resursel ekologjike dhe kulturore historike;

5. Koridori kombglar gjatésor 1 flukseve dhe i
prodhimit, reth 18 cilit, i riskukluruar si autosiradé
rajonale, riorganizohen vendet e prodhimit né
grupime zonash indusriale gé plotésojné kérkesat
ekologiike, si dhe gendiat e reja teritoriale dhe
ubane (gendra inlermodale e Fush&Krujés).
Ky riorganizim reth kétii komidori vien edhe
prej rimékémbjes dhe ristrukiurimit 1& korridorit
hekurudhor, si vieré kombétare dhe lokale;

6. Niveli i rikuperimil & lokave bujgésore, gé
nénkuplon resursel agroushgimore, kv lloji qé
mbsohet éshié loka dhe afiésia e saj pér té prodhuar
ushgim cilésor dhe burime ushgimore 1€ pérsosuro;

7. Kodral e Krujés, 1& cilat gradualisht jané degraduar
nga okiivileti i nxjerries s& mineraleve, duhel té
kthehen t& jené vend prodhimi i burimeve ushgimore
1& cilésisé sé larte; duhet 1& rikthehen 1€ jené zona
e hyrjes né parkun historiko-arkeologiik 1& Krujés,
‘park” ky gé lidhet me historing dhe figurén e
Skénderbeut, hero kombétar;



Njg territor i pébéé nga ekonomi 1€ ndryshme
[bujgésore, blegtorale, pyjore, turisiike, miedisore,
arfizanole, ansporti efj.], & cilal bashkéjetojné dhe
marrin pérfitime t& ndérsiella:

Ekonomia bujgésore cilésore

Ekonomia urbane (iregtia dhe shérbimel)
Ekonomia e lurizmit natyror, kullurer, dhe malor
Ekonomia shkémbimeve dhe e logjistikés
Ekonomia e prodhimit arlizanal

Ekonomia nxjerries dhe e ¢imenlos

R ol

Ekonomio pyjore bleglorale (né zonal e thella
malore)
8. Ekonomia e burimeve energjetike t& rinovueshme

Nijé terrilor i karaklerizsar nga morfologji urbane 18
ndryshme. Ky shpreh kontekstet & ndryshme 18 stileve 1&
jetés uibane, reguese 1€ formave 1€ vielra dhe & reja 1&
ményrés se g jetuaril, 1& 1& ndérluarit, me njé gjurmé mé
1€ vogél ekologjike.

1.3.1 Strategjia e zhvillimit lokal

Vizioni lokal hapésinor propozon vendndodhjen e njgé
“poli logjistik % integruar”, i dedikvar pér ransportin
e mallrave né mugé outomobilisike, népérmiet krijimit
& njg& grupi shuklurash ge kané si synim [évizjen,
magazinimin dhe ngririen né magazina frigoriferike
& mallrave, si dhe menaxhimit 1& trafikut t& mallrave 18
iransporluara me kontejneré. . Ky vend duhel 16 jeté né
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Promovimi i vjérave lermale né fshatin Bilaj, ku ko

njé gendér 18 réndésishme kurimi termal, “lbrahim

Kupi®, pér t'uv integruar me promovimin furistik 18

qyletit 18 Krujés

*  Promovimi i turizmit nalyror dhe & ekskursionil ng
zonén malore & Qaféshlamés

* Kalajo e Zgérdheshit {Albanopolis)

Vizioni "hapésinor i shkallés s& gjerd” dhe thellimi i tij i
méiejshém né “vizionin hapésinor lokal” evidentojné né
lerritor temat e médha strategiike 1€ sistemit urbanistik,
1& nevojshme pér pércaklimin e kushteve 1& favorshme
pér aritien e objekiivave 18 zhvillimit. Njé sislem
uvibanistik funksional dhe i géndrueshém, si né shkallé
ferriforiale ashiu edhe urbane, é&shig njé ngo kushiet e
domosdoshme pér favorizimin e realizimit & programil,
Por projekiimi i vizionit hapésinor lokal ka nevojg pér
strategji specifike pér t'v realizuar. Kéio strotegiji duhet,
nga niéra ané 1€ ndjekin pérmbaijlien e propozimit
srategjik 1& shkallés sé gjeré dhe nga ana tjetér 1€
pércakiojné vecorité funksionale pér secilin territor
bashkie, por pa krijuar ekskluzivitel funksionesh apo
pérdorimesh.

Pér temilorin e maré né studim, “parakushii® stukturor
pér nisien e zhvillimeve siralegjike &shig lejkalimi i
mungesave né sisteme dhe infrastrukivra ekzisvese.
Asnjé program nuk mund t& zhvillohel né nié terrilor
i cili nuk garanion nivelet minimale 1& funksionaliletit
1 sislemeve (& fij bazé. Nevojo e pérmbushjes sé&
hendegeve & lemitorit lokal &shté njg¢ porakusht i
paménjanueshém pér nisjen e programeve 1& zhvillimit

alérsi 1& gendrés kryesore, Fush&-Krujg, né njé pozicion  strategijik. FOE SR
.. . T . " L LLIA,
qendror, né mes 18 korridorit 1€ infrastruklurés kombéiare S Ty

T PN

dhe linjés hekurudhore kombétare. Né keté kuptim, mund 1& konsiderchen si s &ﬁbfif," -':«g “;:,;%1

4

\%5 &2 § )
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miréfillla themelore:
Né vijim kujtojmé vendet me interes 18 projekleve

t& zhvillimit lokal, pér 1& ritur polencialin e tuizmit 18 e  politikal qé synojné zgjidhjen e nyjeve strukiuroreiee 2

bashkisé: komunitelit lokal [pé&rcaktimi i aseteve 1& pronésisé,
rregullal pér taksimin lokal, normat pér geverisien e

¢ Qendra historike e Krujés, Kalaja dhe Pazari i vietér miratuar (& transformimeve);

Pérforcimi i kopacitetit hotelier dhe 1& shérbimeve 1& o  programel g& synojné & garanlojné  kushiel

avancuara lerciare {While collar economy} né aoférsi 18
aeroporlit ndérkombétar

minimale 1& funksionimil teknik 1€ vendbanimeve
uibane {eficenca e rrieteve, efikasiteti i ményrave
1& menaxhimil, aksesi i lirshém ndaj resursevel;
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¢ ndérhyrjet q& koné pér synim garantimin e
géndrueshmérisé s& zonave & banuara (vénia né
siguri e lerritorit, mbrojlic e trupave uvjore, mbrojlia
e resurseve mjedisore);

* projeklet gé synojné sigurimin e njé sislemi urban 1&
jetueshém {organizimi i sistemit 1& transportit, krijimi
i gendrave urbane, pajisia me shérbime}.

Giithashtu, srategijia lokale duhet 1& mbéshtetet né disa
projekle 1& cilal duhel t& jené t& realizueshme né njé kohé
t& shkurtér, me géllim q& 18 tregojné aliésing vepruese
1& zgjedhjeve & béra, népémijet disa ndérhyrieve 1&
cilat do & shérbejné edhe si shembuj pér projekiet e
ardhshme {projekie pilot).

N& terrilorin e Bashkisé Krujé pesé sistemet e pércakivara
né “vizionin hapésinor & shkallés s& gjeré” kané njé
shijellim 1€ vecanié pasi ky teritor &shig i influencuar
né pik&pamien funksionale nga aférsia me Tiranén dhe
giithashlu, nga piképamija morfologjike, ky teritor éshig
i ndryshém nga 1& lierél. N& pérputhje me kété vizion
siralegiik, né territorin e Krujés fokusi do 1& pérgendrohet
né zhvillimin e tri aseleve kryesore:

» ekzistenca e njé potenciali I& réndésishém, t& lidhur
me kushietl intermodale 1& ransportit dhe logjistikés,
né pérputhie me drejtimet shategjike 1& Planit 1€
Pargijithshém Kombétar dhe projektet ¢ planifikuara
{INFRASTRUKTURE dhe LOGJISTIKE];

e resursi i réndésishém kulluror, | pérfagésuar nga
Kruja dhe malet & saj, por edhe nga burime & fiera
t& réndésishme ekzistuese, pér realizimin e turizmit
anfropogien historik [TURIZEM KULTUROR);

* prania e sythave inovalive & mund 1& cojné né njé
periudhé afaimesme, né njé program 1& zhvillimit t&
sekloril prodhues {INOVACION PRODHIMI).

NE& ményré 18 vegantd, per territorin e Krujés (veganérisht
né FusheKrujg) specializimi &shié i lidhur padyshim me
logiistikén {né pérputhie dhe me udh&zimet e planifikimit
kombétar), qé lidhet edhe me ekzisiencén e modaliteteve
mé 1& réndésishme & Iransporlil {aeroporl, aulosiradé,
hekurudhor). Projekti strategjik prioritar pér kété bashki
&shté ai i krijimil 1& njé “poli logjistik 1& inlegruar”.

1.3.2 Projekfet strategjike

Lista e projekteve strategjike

PROJEKTE BAZE

¢ Pérmirésimi i rieleve eknike.

¢ Mbrojiie e akuileréve.

¢ Pastrimi i lumenijve.

*  Mbrojlie ndaj pérmbyljeve.

¢  Pastrimi i mbetjeve urbane.

e Parmirésimi i mugés sé vietdr kombélare Fushe-Krujé
~ Borizané = Thumané.

s Pérmirésimi i hekurudhés.

*  Planifikim i defajuar vendor.

¢  Plani i emergjencave civile.

*  Qendra kulturore né zonal urbane.

*  Qyleli mik i femijéve.

PROJEKTE ZHVILLIMI AFATSHKURTER {PILOT)

e Tansformim i stacionit hekurudhor né Budul

¢ Rikuperim i njgé guroreje 1& braklisur né Krasté

¢ Korridori i gielbér Albanopolis - Lugina e Ishmit -
Bregdet

* Kalaja e Zgérdheshit [Albanopolis).

* Inkubator ndérmarrjesh dhe shkollé profesionale.

e PROJEKTE ZHVILLIMI AFATMESEM DHE AFATGATE

e Transterimi i banoréve nga zonat me rrezik pérmbytie

né Bubq

Rindérim i Urés s& Tubit.

Rruga Prez&-Budull,

lidhja e Thumané me Bubgin.

Pol logijistik i integruar né Fushé-Krujé.

*  Rikualifikim i gendrés ubane 1& Thumanés.

» Rikualifikim i gendrés urbane & FushéKrujés.

* Koloja e Krujgs dhe Pazari i Vietér.

»  Pik& me interes religjioz dhe panoramik né Sarisalltik
(leleferik).

o Ndérimi i baxhove eksperimentale.

*  Zoné tregu lokal.

e Koniwolli i cilésisé sé ajrit dhe shéndetit.

o Aksi i ri Thumané - Tirané.

¢ Rruga KrujéTirané.
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Sistemi i aeroportil "Néné Tereza".

lidhja e Bubqit me bregdetin.
Rruga lidhése Krujé-Mamurros.
Rruga Krujé-Burrel.

Ujéral termale né Bilaj.
Turizém malor né Qaféshiamé.
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2 PLANI [ PROPOZIMEVE TERRITORIALE

Propozimel teriitoriale pér bashking Krujg jané hartuar  propozime joné formuluar né pérputhie me bazén
duke u mbéshtelur mbi analizén e thelluar & gjendjes  ligjore okiuale e cila parashikon ndarien e territorit né
ekzisivese si dhe vizionin shalegjik 1B PPV. Kélo  pesé sisleme.
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Bazuar ng VKM 671, di. 29.07.2016 "Pér miralimin e
regullores s& planifikimit & territorit”, territori i Bashkisé
&shié ndaré né 5 sistemel bazé & pérkulizvara dhe
kodifikuara si mé poshié:

e Sisiemi urban {U) formohet nga bashkimi i terriloreve
urbane dhe kufizohel nga vijo e gjelbér.

» Sistemi natyror pérbéhel nga peizazhet, hapésiral
e paprekura 18 natyrés, komidoret ekologjike dhe
hapésirat q& kané njé kategori bazé 1& pérdorimit
“natyré” {N) dhe né pérputhje me legjislacionin e
posacém.

» Sislemi bujgésor pérbéhet nga toka bujgésore,
e zéné me bimél e arave, pemishlel, vreshial
dhe ullishiat, kudo kv ndodhet dhe gé ka vegori
thelbésore & saj pjelloring dhe kanalel, rezervuaré!
né shérbim 1& soj. Sistemi bujgésor formohet nga
bashkimi i tokave me kalegori bazé & pérdorimit
16 tokés "bujgésing” (B). Ky sislem &shig rezultat i
ndérveprimit né kohé midis aklivileleve njerézore,
pér kulivim dhe ndértime me karakier bujgésor
né ferritor. Zonimi i sistemit bujgésor bazohel né
boniletin e tokés dhe né akiivilele e funksione gé
zhvillohen brendo kélij sislemi, sipas legjislacionit
18 posagém né fuqi.

* Sistemi ujor &shié térésia e burimeve nénlokésore
dhe mbitokésore ujore, qé pérmban 1€ gjithé
trupat vjoré, pérfshiré brigje! sipas pércaklimeve
1& legjislacionit 1& posacém. Sistemi ujor formohet
nga rrjeli me kalegori bazé 1 pérdorimil t& tokés
"ujg" (U).

e Sistemi infrastrukturor p&rmban rietet kryesore &
infrastruklurds, né nivel kombétar, nivel qorku dhe
vendor. Sislemi infrastukivror formohet nga rrjeli me
kategori bazé & pérdorimit 1& lokés “infrastrukiuré”

(IN}.

Strategjia temitoriale ka pér qéllim  zhvillimin e
géndrueshém dhe t& balancuar & lerritoril 1& Bashkisé
Kruje. Obieklival sategjike 1€ pércakivara né aksin

e prioriteteve dhe polilikave, sipas radhés sé tyre
pérkthehen né projekle dhe ndérhyrie specifike 1€
propozuara. Ndérhyriet e propozuara mund 1€
shoggrohen me ndryshime né masén dhe gjendjen e
sistemeve ekzisluese lerritoriale, si¢ pércakiohet né VKM
. 671 daté 2015/07/29 "Pér miralimin e rregullores
sé planifikimit 1& lerriloril”. Né& shumicén e rasteve,
ndryshime! né sistemel lerritoriale jané t& pritura, dhe
korrespondoiné direki me objektivin & ndérhyrjeve dhe
mund 1& shérbejné:

® né ruajlien / mbrojlien e mélejshme 1€ sistemil
territorial,

e zgjidhien e konflikieve midis sistemeve territoriale
dhe

* sigurimin e pajlueshmérisé / plotésueshmérisé
midis sislemeve territoriale.

Si tezultal i zbatimit t& vizionit dhe plonit 1& zhvillimit
dhe projekieve sirategjike né terilor, kané ndodhur
edhe ndryshime 1& sistemeve ferriloriale, pra konvertime
16 tokés nga njé sislem né fiekin. Kélo konvertime/
ransformime ndodhin mbi bazén e propozimeve
1& planil 18 pérdorimit & fokés dhe 1& infrastrukturave
si dhe pérmes disa procedurave ligjore 1€ vendosura
né legjislacionin sektorial né fugi {pér bujgésing, tokat
natyrore, vjéral, efj.}.

N& disa raste, ndryshimi i karaklerit dhe pérdorimit &
né sipérfageje toke mund 1€ shkakiojé efekle negative
né ndonjé nga sistemet, kryesisht né alé natyror. Ne
kuadér t& VSM do 1& béhet njé vlerésim i ndikimeve t&
mundshme mijedisore dhe do & propozohen masa pér
1& moniloruar dhe pér zbutur kéto ndikime.

Ndryshimet  sipérfaqésore/ sasiore  né  sislemet
lerritoriale lindin si pér shkak 1& sipérfages qé kérkohet
pér pranimin & njé vepre edhe & kérkesave 1€ lerrilorit
péreth { mbrojlies, distancés minimale, elj.} qé
kérkohel né bazé & legjislacionil né fugi [ angazhimi
dhe vullneti inslitucional). Duke pasur parasysh se njé
projekt mund 1& pérfshijé njé teritor & cakivar, i cila
ndryshon karakterin - pérdorimin dhe kalon mé pas
nga njé sistem lemilorial né nié lietér, mund & béjmé
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SISTEM! | PERDORIMIT TE TOKES Sipérlagja ekzistese Sipadq:j;:kvm::oz:ﬂkim“ "
pérgindja % pérgindja %
Sistemni Natyror 4593 5043
Sigtemi Ujor 115 1.2¢
Sistei Bujgésor 40 49 3814
Sistemi Urban 11.67 832
Sistem! Infrastrukeuror 076 1.82
100 100

Table 3 Shpémdarja e siperfages fe tokes té Bashkise né pesé sistemet territoriale

ni¢ vierésim 1€ péalén & ndryshimeve nga sistemi * Vendosjes sé prioiilelil 1& pérdorimit & Zonave &

né sislem, né pesé sislemel feriloriole dhe 1& raportit
mes lyre gé arihel, pas implemenlimil 1 projekleve
1& propozuara né planin e veprimit & propozuar,
Giithashiu, pavarésisht nga ndryshimel né zonén e zéné
nga sistemel territoriale, dalin dhe ndryshime cilésore,
ndryshime né korakleristikal e cilésisé 1& miedisil urban,
rural, nalyror elj. Pérmirésimi i karakleristikave 18 cilésisé
&shté njé element bazé dhe i synuar pér ndérhyriel, pér
¢do ndikim negativ do t& béhel njé vierésim pérkalés né
nivelin e Studimit Strategjik 1€ Ndikimil né Miedis dhe
studimeve & specializuara.

Ndryshimet, si né temitorin notyror dhe até bujgésor
kané ardhur kryesisht nga tendenca pér 1& sistemuar
Sipérfagen e Sistemit Urban & bazuar fillimisht 1&
Vendimi Nr. 5 i KKT, Daté 29.12.2014 dhe pér ta
pérshiatur shpérhapjen urtbane me konceplin e hedhur
né Strategjing e Zhvillimit.

Po késhiu né sipérfagen e ferrilorit natyror e bujgésor
ko ndikvar edhe zhwillimi i infrastrukiurés baze
feknike, {rugé, ujésiellés, kanalizime, menaxhimin e
mbeturinave) qé konsiderchen & domosdoshme, duke
pasur parasysh pozicionin e bashkisé. Né vija t&
pérgjithshme, ndryshimel e médha jané 1€ kufizuara,
duke synuar rugijtien e karakieril 1& zonés dhe mbrojfien
e territorit natyror, rural e ujor.

Targeti pér 2030 i PPV-s& synon shiimin e sipérfages
s& zonave 1& mbrojura. Ruaijija dhe shiimi i zonave 1&
mbrojtura natyrore do t& béhet népérmiet:

lira natyrore, me pérparési mjedisin,

* Kirijimi dhe konsolidimi i Korridoreve lidhése
Naltyrore (koriidore 1€ gielbra) pérgjaté luginave
lumore, 1€ cilét béjné njgkohésisht lidhjen e
géndiveshme 1& sistemit 1& zonave 1& mbrojlura,
por edhe ruajtien e sistemit ujor.

¢ Mbrojlies né zonat me mezikshméri natyrore
ndaj njeriut si ojedhim i erozionit, nivelit & larg
sizmik, prezencés sé materialeve 1€ démshme pér
shéndetin, ef].

e  Mbrojties né zonal e degraduara prej akfiviteti
njerézor, si punime minerare,  depozilim
mbelurinash, shfrytézim i pa kritler i burimeve
natyrore, elj.

Obieklival sirategjike 1& zhvillimit 18 pesé sistemeve
paraqilen né vijim.

2.1.1 Sistemi Urban {UB)

Sistemi urbon (U] formohel nga bashkimi i terriloreve
vibane dhe kufizohet nga vijo e gjelbér “Territori
urban” éshié hapésira gjeografike e vazhdueshme, e
ndériuar nga aklivileli njerézor,

Obiekiivi kryesor: Rrifja inteligjente
Politika: Zhwillimi  policentrik, ~ densifikimi,  gijithé
pérfshirja
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Fig. 3 Sistemi urban

Obijektivat specifike:

UB. 1 Nxitia e rikuperimit dhe rivitalizimit & gendrés
historike t& gylefit 1& Krvjgs si dhe gendrave apo
monumenteve hislorike 1& vogla brenda qyielit, népérmjet
pérdorimil turistik, por edhe népérmiet banimil,

UB. 2 Forcimi i strukiurave holeliere dhe shérbimeve
plolésuese 1& turizmil kulluror, miedisor, sportiv (aktiv),
termal {spa), né zonal urbane & Krujés, prané Aeroporiit
Ndérkombétar "Neéné Tereza®, prané banjave termale
né Bilaj, né zonal me interes natyror peizazhistik dhe
miedisor, si dhe né fshatrat e zonave 1 thella malore.

UB.3 Pearshiatia, sipos standardeve kombélare dhe
ndérkombétare, & objekleve kryesore t& infrastrukiurés
[retet kryesore), né zonat uibane dhe né zonat
informale.

UB. 4 Rregullimi, sipas standardeve & nivelit kombétar
dhe ndérkombétar, i strukturave  infrastrukiurore
sekondare (obijektet publike, gielbérim dhe parkime), né
zonal kryesore urtbane.

UB. 5 Zhvillimi i gendrave 1€ reja utbane né gendér
& FushéKrujgs dhe lokalitelel e tiera & médha
urbane (universitete, gendra kérkimore, biblicteka dhe
mediateka lokale).

UB. 6 Zhvillimi i sislemeve allernative 18 lévizjes urbane
(rugéve ciklizmi, rretet kémbésorésh), 1é inlegruara me
sislemin e transportit publik, rugor dhe hekurudhor,

UB. 7 Raciondlizimi dhe zgjerimi i rrjefit 1& rrugéve
avtomobilistike, 18 integruar me sistemin e parkimeve
urbane dhe teritoriale.

~



UB. 8 Rimékémbja dhe ripérdorimi, si njg korridor
transporti me lévizje 18 shpejié, | linjés ekzistuese
hekurudhore, né pérputhje me rimékémbjen e saj si njé
infrastrukiuré e réndésishme kombétare; rehabilitim ky, i
parashikuar edhe né PPK.

UB. @ Nxitia e gasjes, pérdorimit dhe shkémbimit t&
resurseve urbane & pérbashkéta {Urban Commons) pér
1& gjithé qyletarét, me vémendie 1& vecanté pér personat
me oftési 1& kufizuara.

UB. 10 Redlizimi i oksesit dhe sigurisé sé& gylelit dhe
1& resurseve urbane 1€ pérbashkéta, si dhe realizimi i
qasies sé drejipérdrejté sé émijéve né gytet (Qyteli mik
i famijevel.

Pércaklimi i njésive pjesé e sistemil urban &shig béré
kryesishl mbi bazén e kulijve historiké 1& zonave 18
urbanizvora, si dhe bazuar né Vendimin e KKT-sg,
Nr 5, Datgé 29.12.2014, mbi zonat e urbanizuara
né& Shqipéri. Duke ndjekur direkiivat e PPK dhe PINS
Durana qéllimi ka gene gé 1& mbrohel toka bujgésore
dhe natyrore duke konsoliduar gendrat ekzisiuese.

Sistemi ferritorial urban z& sot njé pérgindje té réndésishme
1& sipérfages sé pérgjithshme & territoril. Ndértimet jané
shpérhapur né ményré 1& parregulll, me mjcft probleme
né planifikimin urtban dhe infrastrukiuén  sociale.
Ndérhyriet synojné pérmirésimin estelik dhe funksionai
1€ lerritorit urban, modernizimin e infrastrukiurés teknike
e sociale dhe rigjenerimin ekonomik.

Né pérputhje me stralegjing teritoriale, Intensifikim
wbanizues &shié béé pérgjalé aksil mugés sé vietér
kombétare Tirané - Lezhé ku zhvillohen gendrat utbane
historike pér kété territor (Nikél, Fushé Krujg, Borizang,
Gjithashtu zhvillimi prek edhe aksin aklual
Kaméz - Thumang, pasi jané léné distancat e nevojshme,

Thumané).

pér 1& krijuar njg zoné industriale - ekonomike, me akses
nga rugét dylésore 1& propozuar. Po késhtu urbanizimi
i piesshém sé& bashku me sistemimin e ishujve 1& Sistemit
Urban ekzistues &shid@ béé pérgjaig  korridoreve
poriokalli, si akse 1& réndésishme i€ lidhjes horizoniale
midis zonés malore dhe bregdetare.
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Ndérhyriet kryesore né kélé sistem planifikohen & jené
né:

»  Pérmirésim i hapésirés urbane, zgjerim i rrjetit rrugor
dhe oksesi né infrastrukiurg

* Permigsimi i shébimeve bazé sociale dhe
administrative

o Shiimi i fondil & ndértimit pér shkak 1& rities sé
popullsisé, pérmirésimit 1 kushteve 18 banimit,
zévendésimit 1& ndérlesave 18 degraduara nga
koha dhe zhvendasie e popullsisé prej zonave &
rrezikshme apo t& degraduara.

*  Adiesimi i nevojave pér banesa sociale

2.1.2 Sistemi Bujgésor {B)

Sistemi bujgésor (B) pérbéhet nga toka bujgésore, e
zéné me bimél e arave, pemishtel, vreshiat dhe ullishiat,
kudo kv ndodhet dhe g& ka vegori thelbésore 1€ sqj
pielloring dhe kanalel, rezervuorét né shérbim & soj.
Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i lokave me
kalegori bazé 1 pérdorimit t& tokés “bujgésing”.

Obiektivi kryesor: Eficencgé pér njg sekior bujgésor
konkurives

Politika: Ruailie, konsolidim, modernizim.

Objektivat specifike:

B. 1 Promovimi dhe zhvillimi i modernizimit dhe
inovacionit né sekiorin e indusiive vendase dhe né
sektorin e infegrimit i€ zinxhiréve & stuklurave 18
prodhimit dhe pérpunimit 1& ushgimit.

B. 2 Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né
sekiorin bujgésor, blegtoral dhe pyjor.

B. 3 Pérmirésimi i altésive sipérmanése dhe profesionale
1& pungioréve né seklorin e bujgésor dhe pyjor.

NN
B. 4 Promovimi i melodave t& kulhvnmlm,\

P

5 )
'% M._.’_,_.- =7 /
g .,/

&s nnAﬂE e

SHRETR

o

permakuliurés. '

Nl. |4



38 | PPV BASHKIA KRUJE

B.5 Konverfimi pér pérdorim bujgésor, i zonave (&
degraduara dhe 1& braktisura.

B. & Rinisio dhe mirémbaijlia e aklivitelit blegtoral
pyjor né zonal kodrinore, né lugina dhe zonat malore
18 brendshme, t& kuliivimit 1& biméve aromatike dhe
miekésore [caj mali elj.}, si dhe 1 kulivimil 1& peshkut
né ligatinat dhe zonat bregdetare.

B. 7 Rinisjg dhe mbéshiefio e okiivitelit blegloral,
né zonal fushore e bujgésore bleglorale, né zonal
kodrinore dhe ato malore.

B. 8 Riorganizimi dhe zhvillimi i siukiurave mbéshletése
pér aktivitetin bujqésor, t& filla si shogérite (konsorciumet]
buigésore pér shérbim dhe trajnime, pér fermat e vogla
dhe 18 mesme.

B. 9 Zhvillimi i ndérlimit 1& objekleve 1€ logjistikés
pér mbledhjen, ruajlien, ngriien dhe shpérdarien
e piodukieve ushgimore vendore, mbi buzé 1&
konsorciumit dhe/ose kooperalivés,

B. 10 Promovimi i krijimit 1& qendrave 1& kérkimit dhe
Irajnimit n& agrobiznes dhe edukimil né miré ushgimin,
madje edhe né shkolla dhe fushén e arsimit.

B. 11 Promovimi i themelimit e shpémdarjes territoriale
i& strukturave akomoduese (sirukiura agro-urizmi, B&B
ekologjike, ferma didakiike, Ishaira ekologjiké) dhe
1& resforanteve cilésoré gé valorizojné produktel dhe
traditat ushgimore vendase,

Pér 1& garantuar mbrojljen e tokés bujgésore, né ferritorin
e bashkisé joné pércakiuar njg numér i konsiderueshém
niésish, t& cilat kané si pérdorim parésor bujgésiné. Vlen
t& pérmendel se kéto njési nuk jané 1€ vetmet njési né
1& cilat ka prezencé 18 tokés bujgésore. Toka bujgésore
&shté pjesé edhe e njgsive 18 fjera 1& pércakiuara si pjesé
e Sistemit Urban, por né kélo njési jané pércaktuar krilere
1& forta pér la ruajlur al@, kurse né niésité loshmé pjesé
e Sistemit Urban, ajo do 18 jelé subjeki i ndryshimeve né
kohé dhe zhvillimit. Giithsesi kjo kategori &shié né vlera
relativisht 1€ uléta,

lidhur me shpérndarjen akivale 1& ferritorit & Bashkisé
né pesé sislemet pjesa mé e madhe e sipérfages sé
territorit mbulohet nga toka bujgésore dhe e kultivuar.
Toka bujgésore shirihet pérgjithésishi né peréndim, né
zonén e Uliésirés Peréndimore dhe &shté njg burim i
réndésishém ekonomik pér zonén. Nijé prioritet kryesor i
studimit &shté mbrojtia maksimale e lokés bujgésore dhe
menaxhimi i géndrueshém i saj.

Fig. 4 Sistemi bujgésor



2.1.2.1 Ndertimet ne sistemin bujgésor

Sistemi bujgésor pérbéhet kryesisht nga toka bujgésore
e kullivuar apo e pa kultivuar dhe éshté njé aset madhor
i territoril. Pikérishl ky sistem &shié baza e zhvillimit
1& géndrueshém dhe kulijié e lij, né pérputhie edhe
me PPK, duhet t& ruhen duke penguar fenomenin e
shndérrimil né territor urban. Né dy dekadat e fundit,
fenomeni i shiirfjes s& zonave ubane né lerritore
bujgésore dhe zhvillimi i pa kontrolluar, kané formuar
njé situaté ku prania e ndériimeve né sistemin bujgésor
&shié konstante. Kélu nuk béhet fijalé pér Ishatrat apo
vendbanime rurale & zhvilluara né lokalitele specifike,
por pér ndértesa apo grup ndértesash 18 izoluara 18
cilat joné zhvillvar kryesisht né ményré informale, larg
pérgendrimeve historike 1& aklivilelil ndértimor,

Pikérisht né kété situaté jemi 1& detyruar 1& pranojmé
fenomenin e ndérimil né sistemin bujgdsor si njé
slalus quo me 1€ cilén PPV duhet 18 ballafaqohet pér
1& propozuar mekanizmal e garantimit 1& zhvillimit 18
géndruesh&m 18 territoril né 1& ardhmen. Né kéié kuadsér,
PPV propozon diferencimin né Irajtim 1€ zhvillimeve i@
urbanizimit né teritore bujgésore sipas karakierit dhe
impaktit 1 tyre:

Vendbanimet e hershme rurale, me njé pérgendrim &
konsiderueshém ku shérbimet dhe infrasirukiura jang 1&
pranishme dhe ku né bazé 1& projeksionit 1& popullsisé
nuk parashikohet 1& kelé rénie 1& ndjeshme né numrin
e banoréve do 1 konsiderchen pjesé e sistemit urban
dhe do 1#& dendésohen pér lu shndéruar né gendra
utbane/rurale ku do & zhvillohen infrastrukiura publike
dhe sociale.

Shtrija e qyleteve né territore bujgésore merrel né
konsideraté sipas skenaréve 1& rifies s& popullsisé.
Né bazé & késaj andlize, pércokichen zonat e
ekspansionit dhe kuliri i sistemit urtban. N& pérputhje
me PPK &shié fenluar qé ky kufi 1€ mbahet so mé i vogél
duke dendésuar lerritorin urban ekzisiues.

Vendbanimet e reja, nése pérbéjné zona me pérgendrim
& konsiderueshém ndértimesh por me mungesé
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infrastiukivre dhe shérbimesh do 1& konsiderchen pjesé
e sistemit urban dhe do 18 pajisen me inhastrukturé
publike dhe sociale.

Vendbanimel e reja, 1 cilat jané me dendési 1& ulét dhe
né zona me mungesé infrastrukiure dhe shérbimesh,
do & konsiderohen piesé e sistemit bujgésor dhe
nuk do & mund 18 zhvillohen mé tej. Né kéto zona
do 1& mundésohel vetém rehabilitimi dhe pérshiatja
e banesave me nevojal e banoréve, si dhe do t&
stimulohet ransformimi i ndérimeve né siukiura né
shérbim t& bujgésisé.

Ndérimel e izoluara né sistem bujgésor, do 18
konsiderohen pjesé e kéfij sistemi dhe do 1& ruhen
né gjendjen ekzistuese duke pasur mundési vetém
rehabiliimin dhe pérshialjen e tyre pér nevoja banimi
apo tansformimi né strukivra né shérbim 18 bujgésisé.

Té gjitha ndértimet ¢ liera g& ndodhen né lerritor bujgésor
dhe q& joné pozicionuar prané infrastrukiurés bujgésore,
lumenjve dhe elementéve lerrilorialé me réndési 18
veganté do 18 konsiderchen piesé e sistemil bujgésor
dhe do 18 when né gjendjen ekzistvese duke pasur
mundési vetém rehabilitimin pér nevoja banimi. Nése
kéto strukiura jané vendosur né zona pérmbylieje, apo
pengojné funksionimin dhe zhvillimin e infrastrukturés,
PPV parashikon zhvendosien e banoréve né zona 18
vecanta ku mund t& pérfitohet iransferimi i 18 drejlés s&
zhvillimit apo né banesa sociale.

Pikérishi népérmiel vecimil 1& ndérlimeve 1& shpérhapura
né sistemin bujgésor, mundésohet frenimi i ndértimit
t& métejshém né lokat bujgésore. Pa dyshim q& kéto
ndértime do 1& mund 1& funksionojné, 1& rehabilitohen apo
1& pérshiaten né shérbim I8 cilésisé sé jetés s& banoréve
okiualé, por do 18 pengohet shiimi i kétyre struklurave
né zono 1€ pa pajisura me infrastrukturén e nevojshme.
Giithashtu, n&pérmijet njohjes s& vendbanimeve 1&
konsoliduara si pjesé e sistemit utban dhe dendésimit
1€ tyre mundésohet njé model i géndrueshém dhe efikas
zhvillimi, ku, infrastrukiura publike dhe socic:le éshté
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2.1.3 Sistemi Natyror (N}

Sislemi natyror {N] pérbéhel ngo peizazhet, hapésiral
e paprekura 1& natyrds, koridoret ekologjike dhe
hapésiral qé kané njg¢ kategori bazé 1& pérdorimil
“natyré” dhe né pérputhje me legjislacionin e posageém.

Objektivi kryesor: Zhvillimi i géndrueshém i sistemit
natyror.

Politika: Rrilje & zonave 1& mbrojtura nalyrore, promovimi
dhe aksesi i tyre.

Objektivat specifike:
N 1. Mbrojtia dhe zgierimi i biodiversiletit 1& territorit.

N 2. Zbutia dhe ulja e ndikimil 1& vendbanimeve
ekzisiuese urbane brenda dhe péreth zonave natyrore
1& mbrojlura.

N 3. Zvogélimi progresiv dhe zhdukio e niveleve
aktuale 1& ndotjes sé lumenive dhe viigs bregdelare, né
harkun kohor 1& 18 dy dekadave pér 1€ cilat parashikohet
plani vendor.

N 4. Zgierimi dhe pérmirgsimi sislemeve akivale
operative dhe menaxhimi i ciklii 1& mbeturinave 1&
ngurla urbane.

N 5. Fugizimi i rrieleve urbane feknike, né vesanli rriefin
e ujésiellésit dhe kanalizimeve.

N &. Rivendosja né puné e rrielil 1& kanaleve 1& vadities
e kullimit 1& tokave bujgésore dhe hidrovoreve, gjé e cila
do shérbejé edhe si njgé masé mbrojtése nga pérmbytiel.

N 7. Zbutia dhe ulja e ndikimit 1& zonave dhe objekieve
industicle dhe 1& minierave ekzistuese brenda dhe
pérqark zonave urbane.

N 8. Rritja e zonave pyjore né zonal kodrinore, malore
dhe bregdetare.

N @. Promovimi i turizmit natyror dhe 1& ekskursionit.
N 10. Ndédimi dhe menaxhimi i mjefit ekologjk
territorial, si njé lidhje strukiurore midis zonave me vieré

dhe pasuri t& madhe 1& biodiversiletit.

N 11. Promovimi dhe pérgalilia e insrumenteve 1€
planifikimit dhe menaxhimil 1& zonave me inleres

miedisor {Planet e menaxhimit pér silel me inleres 1&
komunitar /rrjeti Emerald; planet e resurseve natyrore 18
zonave 1€ mbroijtural.

Fig. 5 Sistemi nalyror
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Propozohen ndryshime 1& kufizuara né sistemin natyror.
Sipérlaget natyrore kané shiririe 1& gjeré né Bashking
Kruig, pjesa mé e madhe shirihel né lindje, né pjesén
malore, me dendési banimi t& vléi e sipérfage & médha

pyjore.

Sistemi natyror éshié propozuar 1€ shiohet me 2 Parge
t& Mbrojlura Rajonale né Kodrat e Krastés dhe Kodrat
e Ishmii si dhe me zgjerimin e Parkul Kombétar 18
Qalé Shiomés dhe Peizazhin e Mbrojlur & Malil 18
Skénderbeut. Rregulloria e posagme e kétyre zonave
do 18 jeté subjekt i procesit ligjor q& do vijojé pér &
mundésuar marrien e sfatusit 1& ploté 1& Parkut Rajonal
pér kélo dy lerritore.

2.1.4 Sistemi Ujor (U}

Sistemi ujor [U) éshig 1&résia e burimeve néntokésore dhe
mbitokésore vjore, gé pérmban & gjithé frupat vjoré,
pérfshiré brigjel sipas pércaktimeve & legjislacionit 1&
posacém. Sistemi vjor formohel nga rrjefi me kategori
bazé t& pérdorimit 1& lokés “ujg”.

Fig. 6 Sistemi ujror i
]
<
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Obiektivi kryesor: Mbrojfia e burimeve ujore

Politika: Reduktimi i burimeve & ndoljes né lumenj dhe
akuieré.

Objektivat specifike:
U.1 Ruajtia dhe mbrojlia e burimeve dhe rezervave
natyrore hidrologjike.

U. 2 Modernizimi i ielil & viésjellésit dhe rrieteve 1€
shpérndaries lokale.

U. 3 Riitja e hidrocentraleve,
U. 4 Forcimi i sistemil 1& menaxhimit dhe shpérndarjes
sé ujit publik, i paré si njg nga 1€ miral/resurset e

pérgjithshme,

U.5 Rigjenerimi i organeve kryesore hidriké, né 1& miré
18 ekosistemeve lokale dhe zhvillimin e mundshém 1&

turizmil sportiv.
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U.6 Krijimi i njé Autoriteli Publik Menaxhimi 1& burimeve
vjore, né njohjen e zonave homogijene lerritoriale, si
njé miet kontrolli dhe menaxhimi & cilésisé.

Dy elemenlét mé 1& réndésishém né kuadrin e Sistemi
Ujor jané mbrojtia nga ndotiet dhe démlimi i brigjeve
nga erozioni, apo dora e njerivl. Nga ana tietér,
mbrojlia e brigjeve lumore éshig e lidhur ngushiésish
me problemin e pérmbyljeve dhe démfimit t& posurisé
e jelés s& banoréve. Rezerva ujore éshié nén presion
t& réndé nga aklivilelet e njerivt dhe duhet 1& rwhet
né kuadrin e menaxhimi & integruar, racionalizimif 1&
konsumit dhe kursimit 1€ rezervés ekzistuese.

Element qé éshié e veshliré t& pércakichel qarté né
giendjen ekzisivese &shté zona baferike e Sistemil Uior,
e cila éshté e qarté né pérkufizim, por nuk reflekiohet
né redlitel. Péicaklimi i sakté i kélij terrilori, tashme me
niési, sipérfage e mregullore & pércakluar, éshié né
parim ndryshimi i vetém qé i béhel pércaklimit 1& kufijve
t& Sistemit Ujor.

Integrimi i luginave 1& lumenjve &shié menduar t&
realizohel duke i cilésuar alo si korridore 1€ gjelbra
gé mundesojné komunikimin e zonave € ndryshme;
kéto lugina lidhin leritoret e vierave nalyrore, kulturore,
ligenet, monumentet historike, vendbanimet me vlera
orkitektonike, Ishatrat historiké, lagunat, plozhet, elj,
duke fillvar nga zonat malore né thellési té territorit dhe
duke zbqitur deri né bregdet.

Pra luginat e lumenjve, do 18 shérbejné si:

e Koridore t& gielbér, g& do 1& kené funksionin e
zonave bllokuese pér kufizimin e shirirjes urbane
dhe gijithashiu & krijojné mundésiné pér pérdorime
rekreative 1& hopésirave publike.

¢ “kanale natyrore” pér lévizien e luristéve nga nié
zoné e mbrojtur, né ljelén.

e Zona me prioritet pér ecje, ciklizém apo aktivilele
1€ tjera sporlive,

2.1.5 Sistemi i Infrastrukturés (IN}

Sistemi infrastrukiuror {IN} pérmban rrietel kryesore
16 infrasirukiurés, né nivel kombétar, nivel qorku dhe
vendor. Sistemi infrasirukiuror formohel nga rrieti me
kategori bazé 1& pérdorimit & lokés “infrastukiuré”.

Objeklivi
aksesueshmerisé sé vendit dhe shpémdarje e balancuar

kryesor: Integrimi hapésinor, wilja e

te flukseve.

Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé Sislemi fe integruar
mullimodal mbaré kombétar, rrite dhe konsolidim i
pikave 1& aksesil dhe 1€ lidhjes s& lerrilorit,

Obijektivat specifike:

IN. 1 Té sigurohet efikasileti i ploié dhe funksionalitefi
i mielil infrastrukturor me karakler kombétar (korridoret
nacionale), me ndarjen e trafikul lokal, me ndértimin
e mbikalimeve dhe nénkalimeve e rreteve lokale,
duke béré progres késhtu, né ransformimin gradual né
auvlostadg.

IN, 2 Rimékémbja dhe zhvillimi i rrjetit hekurudhor

kombétar, pér lidhje ndérkombétare si dhe pér pérdorim
urban dhe lokal.

IN. 3 Rimékémbja dhe zhvillimi i slacioneve
hekurudhore, si pikat aksesi dhe shérbimi t& gendiave 1&
banuara, dhe si pika 1 lidhjes me mielin e korridoreve
1& gjelbér, 1& cilét realizojné ndérveprimin ndérmiet
zonés bregdetare dhe osaj malore.

IN. 4 Zhvillimi dhe konsolidimi i rrietit 1& parkimit né
nivel territorial, urbon dhe lokal,

IN. 5 Zhvillimi i njg wieti & nugéve me lévizie
1& ngadalig, lidhur me rizbulimin e vendeve dhe
peizazheve me bukuri nalyrore, kulturore e arkeologiike,
einc-aniropologjike, si dhe atyre me cilési 1€ pasura
agre-ushgimore {rrugé 1& ullishtave, rrugé 1& vreshtave,
rrugé & produkleve lokale).



IN. & Forcimi dhe zhvillimi i rrjeteve 1é telekomunikacioni,
si né& nivel rajonal [rrjetet satelitore) dhe né nivel urban
rietet wireless, me kabllo né gendrat kryesore).

IN. 7 Avancimi dhe zhvillimi i rrieteve 18 lransporlil 18
energjisé, me njé fokus 1& produklet gé kané ndikim
[ndolés elekiromagnetike] dhe shqyriimin e zhvillimit 18
burimeve 18 ripériéritshme 18 energjisé.

IN. 8 Zhvillimi i sistemeve 1& prodhimit 1& energjisé
nga burime I& rinovueshme né zonat urbane dhe né
mbéshlelie 1& impianieve industiicle ekzistuese dhe té
aktiviteteve kryesore ekonomike.

IN. @ Kontrolli dhe nxilia pér kursimin e energjisé dhe
pér rikuperimin/ripérdorimin/riciklimin e mbetieve &
nguria komunale.

IN. 10 Kirijimi i njé¢ gendre logjistike sirategijike, lidhur
me atérsing ndaj ceroporiil ndérkombéiar dhe poriit
kryesor luristik e regtar 1& vendil, portit 1€ Durrésil.

Fig. 7 Sistemi infrastrukturor
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Sistemi infrasirukiuror si 1€rési mé vete éshié njé koncept
relativisht i ri né planifikim. Njékohésisht &shié e véshtiré
1& thuash sakié sa &shié vilera e sipéraqges sé kélij
sistemi aktualishi, né mungese 1& zonave buferike reale
dhe ruajties sé disiancave. Po késhiv duhet theksuar,
se pozicionet e sakla, formal e ndéthyries dhe volumet
reale 1& veprave teknike do 18 pércaktohen nga studime
& vecanta.

Impianlet e propozuara 1€ irajlimit 1€ vjgrave & zeza
dhe landfilli pér depozilimin e mbefjeve do 1& siellin
péifilime 1& réndésishme né pémirésimin e gjendies
miedisore, kurse lidhjet e reja rugore do 1& pémirésoiné
ndérlidhjen e zonave 18 banuara. Késhiu infrasiruktura e
re do & ndikojé pozitivish! pér mbrojijen e ambientit né
zonal natyrore e rurale nga ndolja e degradimi,

Edhe segmeniet e shiuara rrugore nuk do 18 kthehen
né burim zhvilimesh informale dhe impokti negativ
miedisor, por né korridore komunikimi, me ndjeshméri
mjedisore, g& ndihmojngé né aplikimin e koncepleve
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sirategjike, népémijet dhénies pricritet 1& zonave té
cakivara dhe lidhjes s& menduor 1€ peizazheve 1€
ndryshme né ferritorin & bashkisé.

Obiektival e liera t& PPV-sé sé& Bashkisé né lidhje me
pjesén e hransporlit né Sistemin infrasirukluror jané:

& Parashikimi i rmjetit & hansportit g& mundéson
lidhjen e shpeijlé & gendrave [ginje urbane me
qgylelet e bashkisé Krujé, si Tirana, Kamza, lagi,
Vora,

e Parashikimi i rrietit 1& transportit gé mundéson lidhjen
e shpejlé 1& gendrave prioritare & bashkisé midis
tyre, e sidomos me Fushé Krvjén dhe Kjen, si
gendra gé ofrojng shérbime publike & specializuar
e 1& avancuare.

*  Promovimiitransporlit publik qytetas dhe ndérgytelés
si kanspor! allernaliv népémiel infrastrukiurés sé
bulg, rugé pér biciklela dhe kémbésoré.

* Rinovimi i hekurudhave ekzisluese, duke vendosur
sistemin elektrik pér iransportin hekurudhor.

¢ Klasifikimi rrjefit rugor ekzistues dhe 1& parashikuar

i& bashkisé né:

1. mjel 1& kategorisé |
2. nijel 18 kalegorisé |
3. njet 1& kategorise lll

Percaktimi i “Vijgs s& kuge” ose viigs sé ndérlimil &
rmugés pér ¢do tip rjeli dhe komidori & pérfshiré né
Sistem. Vija e kuge &shté kufiri i lejuar pér vendosjen
e njé ndédimi né anét e trupit 1€ rugés qé i referchel
ose vija kufizuese e 1& gjithé brezave mbrojtés, si p.sh.,
brezat mbrojlés 1€ pércakiuar nga Kodi Rrugor, 1@
zonave 1& mbrojtura nga legjislacioni i miedisit, kulturés,
energijisé elj., si edhe breza mbrojiés 1& pércakivar nga
dokumentel & planifikimit.

2.2 ZONIMI SIPAS PERDORIMIT TE TOKES

2.2.1 Kategorité Bazé t& pérdorimit t&
tokés

N& pérputhie me VKM 671/2015 "Pér miratimin e
rregullores s& planifikimit 1 terrilorit’, kalegorilé bazé 1&
pérdorimit 1& tokés jané:

¢ Banim {A): périshin zona dhe objekle ku kryhen
funksione dhe akiivilete 1& banimit, edhe né rast se
jané g klasifikuara ngo legjislacioni pér monumeniet
e kullurés ose 1& tilla & jané né funksion 1& banimil

¢ Industri dhe Ekonomi (IE): pérfshihen & gjitha lojet
e industrive sipas legjislacionit 1& posacém, nxjerrie
dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndérfimi,
parge industiale dhe logjistike, inkubatoré biznesi
dhe t& pérziera industriale dhe ekonomike pér sa
kohé q& qéllimi kryesor i funksionit 1& tyre nuk jané
shérbimet dhe aklivilete ekonomike bujgésore

» Bujgési (B): territor dhe sirukiura pér qéllim bujgésor
sipas legjislacionit t& posagém, pérfshiré akfiviletet
ndihmése dhe né funksion 18 drejtpérdrejle 1€
bujgésisé, pérves banesave dhe rrugéve

= Shérbime {S): lerritore dhe siruktwra pér shérbime
lreglare, zyra dhe gendra biznesi

*  Paidorim i vecanié {V): varrezat dhe ¢do territor apo
strukiuré qé nuk pérfshihet né kategorité e tiera bazé

e Ujéra [U): 18 gjithé rupat vioré, pérlshiré brigjel,
sipas pércaklimeve 18 legijislacionit pér ujérat

s Toka natyrore {N): sipas pércakiimeve & ligieve
pér miedisin, biodiversiletin, zonat e mbiojlura dhe
monumentet e natyrés, pyjel, kullatat dhe tokat e
pafrytshme

* Trashégimi dhe monumente kullure dhe historike {M):
sipas pércaklimeve 1€ legiislacionil 1& posacém,
pérvec alyre g& banohen

* Zona ushtarake (ZU): teritore dhe objekie &
klasifikuara si 1& tilla né territor apo né legjislacionin
e posagém

e |nslilucione [IS):  adminisrala  dhe  siuklura

shtetérore, pavarésisht nivelit, 18 sislemit gjygésor,

bankat, medial, instilucione & mbrojlies civile dhe

kombélare veg atyre gé pérfshihen né kalegorité e



fiera, 1& shérbimeve 18 ndihmés dhe kujdesit social,
1& shogérisé civile, sislemi i burgjeve dhe institucione
fetare

» Aklivilele sociale dhe rekreative {AR): aktivilete
sociale, kulturore dhe rekreative, pérfshirg ato
sportive , sipas legjislacionil 1& posagém

*  Arsim {AS]: sipas legjislacionit 1& posacém

*  Shéndetési {SH): sipas legjislacionit 1& posagém

¢ Inlrasiruktura {IN}; 1€ gjitha piesé! e infrastrukturave
pér transportin, mbeljet e nguria dhe 1& léngshme,
furnizimin me ujg, naftén dhe gazin, bickarburantet,
komunikimin  elekironik, furnizimin  me  energji
elekirike, mbrojtien e iokés nga erozioni dhe
néshgitia dhe mbrojfien  kundér  zjarrit, sipas
legjislacionit 1& posagém

2.2.2 Nénkategorité e pérdorimit t& tokés

N&é vijim 1& kalegorizimit 1& pérdorimit 1& tokés, jané
pérdorur nénkalegorilé né vijim pér 1& pércakiuar llojin
dhe karakierin e zhvillimil.

Pér kategoring e pérdorimit “Banim”

Me qéllim ndihmesén né pércakiimin korreki & kushteve
& zhvillimit, kategoria e pérdorimit banim, sipas rastil,
mund & ndahel né nénkategorité vijuese

Al Territore me banim ekzistues

A.2 Zgjerim banimi, pjesérisht e z&né me

ndértime ekzisiuese

A.3 Banim me densitet 18 ull, banesa &
vecuara
A4 Banim me densilet 1& mesém, banesa &

veguara dhe t& bashkéngiilura

A.5 Banim me densitet 1& larié, banesa

shuméfamiljare
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Pér kategoring e pérdorimit “Aktivitete sociale dhe
Rekreative”

Kategoria e pérdorimit “akiivitete sociale dhe rekreative”,
sipas rastit, mund 1€ ndohet né nénkategorilé vijuese:

AR.1  Hapésira publike 1& hapura ose gjysmé
t& hapuro, ortificiale ose natyrore, sheshe
publike jo pér géllime trafiku, elementé
ujoré dhe hapésirat mbéshlelése

AR.2  Ndértime dhe lerritore té pérshialura pér

akiivilele sportive dhe argétimi

AR.3  Parge urbane dhe natyrore, gendrore dhe

periferike, bolanike ose zoologjike

AR.4  Télera

Pér kategoring e pérdorimit “ArSim”
Kategoria e pérdorimit “arsim”, sipas raslil, mund &
ndahel né nénkalegoriié vijuese:

AS.1  Cerdhe dhe kopshte;

AS.2  Shkolla fillore dhe @-viecare;

AS.3  Shkolla 1& mesme - 1& pérgjithshme dhe
profesionale;

AS.4  Konvikie dhe ndértime 1 tiera né ndihmé
t& arsimit,

AS.5  Universilele

Pér kategoring e pérdorimit “Bujgési”
Pérdorimi i tokés dhe i ndériimeve né 1& pér bujgési
mund & pérshijg zhvillime ekzistuese né& momentin
e harimit 18 PPV:s&, me intensitet shumé & ulét peér
qéllime banimi, pér sa kohé g& banimi éshté funksion
mbéshtelés i kalegorisé s& pérdorimil bujgési, gé u
pérket njésive pérkatése. Infrastrukiura e kullimit dhe
vadities sé tokave. Toka 1 kullivuara, 1& pckultivuara
apo 1€ léna dierré. Ndérime dhe territore 1& dedikuara
pér aktivilele mbéshietése pér bujgésing,

strehim kafshésh, et;.
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Nenkategorilé e pérdorimit “Bujgési” jané:

B.1 Zona bujgésore 1& kullivuara;

B.2 Zona bujgésore 1€ léna djerré, pavarésishi
nga boniteli i tokés;

B.3 Zona bujgésore & pavarésisht nga bonileli
i lokés dhe statusi i kultivimit dhe /ose kuliura
pérkatése, joné zona nén pérmbylie;

B.4 Ndérime dhe teritore & dedkuara pér
akiivilele mbéshlelése pér bujgésing edhe
blegloring, si ndérime 1& pérkohshme dhe
te pérhershme dhe/ose (& lehla magazinimi,
pérpunim  produklesh  bujgésore,  strehim
pér kafshét dhe & tiera 1€ késaj natyre, 18
lejvara dhe né pérputhje me legjislacionin e
posagém né tuqi;

B.5 Infrastrukiura e kullimit dhe vadities sé tokave
buiqesore, pérfshiré rezervuorét artificiale
dhe rezervuarét e produkieve 1& akuakulturés;

B.6 Zona bujgésore me Zzhvillime ekzisluese
banimi, me inlensitel shumé 1€ ulét,

Rregullohet sipas dispozilave 1& legjislacionit 1€
posacém né fuqi pér tokén bujgésore, pér turizmin, per
kullotat dhe livadhel, pér menaxhimin e rezervave ujore
dhe pér mjedisin

Pér kategoring e pérdorimit “Industri dhe Ekonomi”

Té gijitha fipat e akiivileleve ekonomike, ekspozita,
fregje, magozina, industri e lehté ushgimore, indusiri
pérpunuese ose montimi, fabrika, efj. Nénkategorité e
kélij pérdorimi jané:

IE.1 Paige industricle, ndérime dhe lerrilore
posagérisht pér industring e lehté,
pérpunuese ushgimore dhe parqe logjistike;

IE.2 Zona I& pérziera industriale dhe lregtare ;

IE.3 Zona pér nxjerije dhe pérpunim materialesh
ndértimi;

IE.4 Parge indusiale, ndérime dhe lerritore
posagérisht  pér indusiing e  rénde,
pérpunvese e kimike dhe depozilim
karburanlesh.

IE.5 Zona pér nxjerrje dhe pérpunim mineralesh

Nijé numér i madh biznesesh dhe akliviletesh me nalyré
ekonomike-industriale shirhen pérgjaté infrastrukiurés
mugore ekzistuese. Moscenimi 1 slandardeve 1€
infrastruklurés (kryesisht hyriedaliet] éshig kusht i késaj
rregulloreje dhe do 1& Irajiohet me kuides né Kreun
"Rregulla pér Infrastrukiurén”.

Pér kategoring e pérdorimit “INfrastruktura”
Kategoria e pérdorimit “infrastrukiuré”, sipas rastit, mund
18 ndahel né nénkalegorité vijuese.

IN.1  Infrastrukiuré rrugore dhe hekurudhore;

IN.2 Stacione I& Iransporlit rrugor dhe
hekurudhor;

IN.3 Uijésjeliéskanalizime. Ndértime ndihmése
dhe slacionet e lyre & posagme;

IN.4 Llinjal e furnizimit me energji elekirike dhe
slacione elekirike;

IN.5 Vend-depozilime & mbeljeve 1& ngurla dhe
1€ lengéla;

IN.6 Linjo i€ liera infrastrukiviore, sipas
legjislacionit & posagém.

Pér kategoring e pérdorimit “Natyré”

Natyra éshié gjerésisht e pranishme né terilorin e
Bashkisé. Nga pikévéshtimi peizazhistik sistemi nalyror
ndihman né krijimin e sekuencove mé 1& pasuia dhe &
larmishme 1€ peizozhil gjalé rrugélimit népér lerritorel
pranébregdetare dhe kodiinoremalore t&  bashkisé.
Agrikultura duhet poré gjithnje e mé lepér si njé
ndérihurje e sistemit bujgésor dhe natyror.

Nénkalegorité e pérdorimit Nalyré jané.

—
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N.1 Pyjel dhe buiimei pyjore, ekonomia dhe
infrastruktura pyjore, fidanishtet pyjore sipas
pércaklimit i& legjislacionit 1& posagém pér
pyjel dhe shérbimin pyjor.

N.2 Kullotat dhe livadhet, sipas pércaktimit 18
legjislacionit t& posagém né fugi

N.3 Zonal nalyrore 1& mbrojiura dhe monumentet
e nalyrés sipas pércaklimil 18 legjislacionit t&
posagém né fugi;

N.& Tokal e palrylshme, sipas pércaktimit 1&
legjislocionit 1& posagém né fuqi;

Rregullohet sipas dispozitave 1 legjislacionit 1€ posagém
né fugi pér pyjet dhe sh&rbimin pyjor, pér lurizmin, pér
kullotot dhe livadhet, p&r menaxhimin e rezervave ujore
dhe pér mjedisin

Pér kategoring e pérdorimit “Shérbim”

Pérdorimi i lokés dhe i ndérlimeve né 1& pér shérbime,
pérfshin ato zhvillime # lejuara q& béhen pér ofrimin
e shérbimeve, infrastrukiurave mbéshlelése pérkatése,
por duke pérfshiré
edhe ndértimet pér qéllime turistike. Nénkalegorité e

kryesisht  pér géllime  banimi,
Shérbimeve jané:

S.1 Ndértime dhe teritore 1& pérshiatura pér
zyra, gendér biznesi dhe shérbime treglare
dhe té tiera né shérbim 1& banimit

$.2 Ndériime t& pérshialura pér zyra, gendér
biznesi dhe shérbime treglare pjesé
pérbérése e ndériimeve gé géllim banimi

8.3 Hotelerituiizém. Té gjitha ndértimet gé jané
né shérbim 1& turizmil;

Pér kategoring e pérdorimit “Shéndefési”
sipas legjislacionit 1& posagém;

Sh.1 Ndértime dhe territare spilalore;
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Ndértime dhe teritore pér gendra

Sh.2 shéndetésore, poliklinika, Ambulanca:
késhillimore elj.
Sh.3 Ndértime ndibmése 18 infrasirukturés

shéndelésore dhe ferritorel pérkatése

Kategoria e pérdorimit “Vegants”
Neénkategorilé e pérdorimit 1& “veganl&” jané:

V.1  Ndérime, insialime dhe territore 18
pérshiatura pér infrastrukturé publike, t&
cakivara pér prodhim, mbrojte, elj, si:
Hidrocenliale, Termocenirale, Nénstacione
elekirike, elj.;

V.2  Teritore pér varreza,

V.3  Cdo territor apo ndértim gé nuk pérfshihet né
kalegorité e lera bazé

2.3 NDARJA E TERRITORIT NE NJESI
ZHVILLIMI

2.3.1 Ndarja e ferritorit né Zona

Zonat pérmbledhin disa njgsi struklurore, pavarésisht
cilésive & ndryshme g& mund 1€ kené né pérdorim,
kritere zhvillimi, elj.

Pér pércaktimin e zonave edhe 1€ njésive né Bashkiné
Krujg, meren porasysh kéto kritere:

*  Kufijié e sislemeve sipas skemés sé& propozuar

* Pérdorimel e tokés dhe aktivitetet € ndryshme

* Kufijié e njésive administrative

* Plani skategjik me objekiival pér mbrojijen, rritien
dhe menaxhimin e géndrueshém 1& zonave nalyrore
dhe rurale, burimeve ujore dhe miedisit banesor

* Kriteret e pércakivara né legjislacionin (VKM
671/2015}) 'Pér miralimin e 119,::_&4 lores sé

planifikimit 1& territorit", @M'W%\
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Konkretishl, né pérputhie me Nenin 74 1€ VKM
671/2015 "Pér miralimin e megullores sé planifikimit 1&
territorit’, zonimi &shié procesi i pércaklimit té kategorive
1& pérdorimit 18 tokés, ekzisluese dhe 1€ propozuara, me
objekiiv ndarjen e pérshiaishme & teritoril 1€ Bashkisé.
Zonimi sipos & njgjlit ligi (VKM 671/2015 "Pér
miratimin e rregullores pér planifikimin & teritorit’) merr
parasysh krileret @ méposhime:

o Harmonizimi i pérdorimil & tokés brenda njé zone
apo midis zonave fginje.

*  Migmbajtia dhe pémirgsimi i karaklerit 18 njé
wijoni / zone dhe harmonizimi i interesit publik dhe
privat né zhvillimin e saj.

o Parmirésimi i mobilitetit, rmegullimi i mafikui dhe
sigurimi i njé qasie 1& barabarté pér & gjithe.

o Zhvillimi i géndrueshém i gjithé lerritorit.

e 14 kategorite themelore & pérdorimit 1€ iokés,
me pérmboaijtien dhe kodet e lyre pérkalése jané
pércaktuar né nenin 77 1€ le njgjlit vendim{VKM
671/2015

planifikimit 1 territorif").

‘Pé&r  miralimin e negullores  sé

Delajimi i stategjisé lerritoriale, e cila pércakion
pérmbaiijef thelbésore 1 PPV-sé, konsiston neé:

e zonimin e pérdorimeve urbanistike;

s programin e mbrojlies mjedisore;

¢ plonin e pajisies me shérbime dhe infrastrukiura
publike;

e programin e veprimeve pér implementimin e planit
N lidhje me zonimin urban, PPVija duhet:

e & ndojé territorin né nigsi zhvillimi mbi bazén e
siralegjisé s& pércakivar territoriale;

e & péicakiojg skemén e infraskukiviave dhe 1@
pajisies me shérbime publike ekzislvese dhe 1€
propozuara;

¢ & pérkihejé vendimet zonuese né programe veprimi
pér arrilien e objektivave 1& parashikuar;

e & pércokioje porometral e  ndérueshmérise,
programe! e ndérlimeve sociale dhe insirumentet e
parashikuara 1& zhvillimit.

Territori i bashkisé éshté ndaré né zona, secila prej te
cilave mund 1& pérfshijé né vetvete disa Njési Stukluiore,
qé i pérkasin sislemeve 1 nigjla apo 1€ ndryshme
lerritoriale dhe kané vazhdimési hapésinore.

Zonat, pér géllimin e késaj PPV-je, shérbejné kryesishi
pér ndarjen e sistemit urbon dhe jané krijuar nga procesi
i zonimit. Né& funksionimin dhe pérdorimin e tokes,
ekzisues a 1& planifikuar, zonimi formon sipérfage &
velme 1& kufizuar ose njé bashkési sipéragesh 1€
kufizuara e 1& shpérndara né ferritor.

Sipas vizionit sirategjik, territori i Krujés éshié i péibérg
nga peizazhe, 1 cilove v komrespondojné regjime
1& ndryshme 1& planifikimit (lloj né mbiojlie, mbrojlie
e pasuive nalyrore dhe historikokulturore, mundési
zgjerimi dhe zhvillimi 1& géndrueshéml, si dhe strategji
16 ndryshme 1& ndérhyrieve dhe 1& negullatoréve 16
statuseve:

e Resursel malore, 1€ cilot sof jong toké e braktisur
dhe me pagéndrueshméri hidrogjeclogiike, jané
mundésia e 1& ordhmes pér oferté luristike dhe
ofrojné nié habitat me cilési t& larté 1€ jetés

e Gierdani urban, i péribéré nga gylete dhe fshaira

e Qyleli i Kwijgs, v cili duhet & konsiderchet
vecanérishl, pér shkak t& karakterit 18 saj 18
réndésishém historik, 1& vendndodhies gjeogralike
dhe 1& peizazhit gé e karaklerizon

*  Resursel ekologjike dhe kullurore historike

e Korridori kombeélar gjatsor i Hukseve dhe i
prodhimit, rreth & cilt, i ristukiuruar si avlosiradg
rajonale, riorganizohen vendet e prodhimil né
grupime zonash industriale gé plotésojné kérkesat
ekologijike, si dhe gendrat e reja teritoriale dhe
uibane {gendra infermodale e  FushéKrujés).

Ky riorgonizim reth kélij kormidori vien edhe

prej rimékémbjes dhe ristrukturimit t&  korridorit

hekurudhor, si vieré kombétare dhe lokale



Niveli i rikuperimii 1€ tokave bujgésore, q&
nénkupion resursel agro-ushgimore, ku lloji q&
mbrohe! &shié toka dhe aftésia e saj pér t& prodhuar
ushgim cilésor dhe burime ushqimore 18 pérsosura

Kodiat e Krastés, t& cilat gradualisht joné
degraduar nga akliviteti i nxjerries s& mineraleve,
duhel 1& kthehen t& jené vend prodhimi i burimeve
ushqimore 1€ cilésisé sé larté; duhet 1 rikthehen 1&
jené zona e hyries né parkun historiko-arkeologiik 1&
Kruiés, “park” ky gé lidhet me historing dhe figurén
e Skénderbeut, hero kombétar

NEé pérputhje me kété lexim, territori pércokiohet nga

katér fasha peizazhistke & pérbéjné edhe karakierin

bazé 18 territorit;

Peizazhi bujgésor

Korridori infrastrukturor dhe prodhues
Fasha urbane nézé vargmaleve
Peizazhi malor

Né kéto 4 peizazhe, sipas korakierislikave 1€ sistemit
urban, pércakiohen zonal e PPV. N& raport me
peizazhet kéto zona grupohen dhe pérshkruhen né vijim

pér karaklerin dhe vegorité gé paragesin.

Peizazhi Bujgésor, i cili pérfshin Sistemin Urban,
(fshalrat e Bubqil dhe Thumanés), Sistemin Bujgésor,
Nalyror, Ujor dhe 1€ Infrastrukluiés qé shirihel
né peréndim & termilorit 1& bashkis&, né zonén
prodhuese me karakier bujgésor. Ky peizazh éshié
burim i réndésishém ekonomik pér bashking dhe
karaklerizohet nga toka piellore dhe okses miaft
i mird né infrastrukiuré. Orientimi i zhvillimit &
zonave éshié drejt agro dhe ekoturizmit, zhvillimit
1& ekonomisé bujgésore dhe ruaitie & burimeve
nakyrore.

Korridori infrastrukturor dhe prodhues, pérfshin
niési shukiurore nga  Sistemi  Urban,
Infrastrukturor dhe Bujgésor. Béhet fialé pér hapésirén
qé pérliohet nga zgjerimi i Rrugés Kaméz - Thumang,

Sistemni

mugét dytésore dhe hapésirén ekonomike mes kétyre
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dy akseve. Zonat ekonomike 1& propozuara shirihen
pérgiaié gjithé segmentit, duke ruaijiur karakterin gé
kio rrugé ka tashmé dhe duke promovuar zhvillimin
ekonomik. Kjo vendimmarrie juslifikchet edhe me
propozimin e oksil 1& ri mugor Tirangé Thumane i
cili do & jelé njé rugé me shpejiési 18 larté gé
do t& shmangé pérdorimin iransit 1& késaj hapésire
ekonomike. Zonatl e propozuara pércakichen si
zona pér aklivitele indusiriale, me ndotie 18 ulét,
aklivitele 1& prodhimit, industrisé s& lehig, shilies
dhe shérbimeve.

Fasha urbane rrézé vargmaleve, e cilo pérbéhet
nga ferritoret e zhvilluara pérgjoté rugés sé vietér
kombétare Tirané - Lezhé dhe gé kalon mes pérmes
territoril 1& bashkisé duke e ndaré oté né fashén
bujgésore né peréndim dhe né até malore né lindje.
Kio fashé é&shig tendenca historike e zhvillimit 1&
zonés urbane 1rézé vargmaleve, aty ky terrilori éshié
i mbrojlur nga rreziget dhe zono bujgésore éshié
pérbri dhe lehtésisht e aksesueshme. Pikérisht fasha
urbane rézé vargmaleve éshié ajo fashé e cila s&
bashku me  kerridorin infrastrukiuror dhe prodhues
do 1& pébéjé bérhamén e zhvillimit uban dhe
ekonomik 1€ territoril duke vijuar lendencén historike
t& zhvillimit dhe duke pajisur territorin me okses
né infrasirukiuré, shérbime dhe zona 1& zhvillimit
ekonomik. Kjo fashé rivleréson rolin e gendrave
urbane Nikél, Fushé Krujg, Borizané dhe Thumané
si gendrat kryesare 1& zhvillimit ekonomik dhe urban
1 territoril.

Peizazhi Malor, q& pérfshin Kryjén dhe fshatral
né lindje 1& saj, lerritore molore e toka & mbijella,
sipérffage natyrore, kullota, toké pa fyl, efj. Ky
territor shiihel né lindje t& bashkise, né njasité
territoriale  Krujg dhe Cudhi. Relievi i zopave
éshié kryesisht malor me shumé péren; dhe’
rezervuaré. Pérfshin loka natyrore (sistem "ncxlyr
dhe bujgésore (sistemi bujgésor) 1 cilat ni,-k }cme._
1€ kultivuara ne ményre inlensive. Sistemi urbcm 08 A
kélu &shié me dendasi 18 ulét, i mallg, i shperndEg a
né lerritor dhe me lendencén pér 'v zvogéluar. Jané

kéto karakierisiika 1& pérbashkéia dhe specifike 1€
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lerriorit, q& na shiyné ta marrim si njé peizazh Ié
unifikuar, né vazhdim edhe 18 analizés morfologjike
qé éshté beré né Sirategjiné e Zhvillimit. Objekfivat
jané menaxhimi i géndrueshém i burimeve nalyrore
komplekse dhe mbrojlia e peizazhit karakleristik
me fsharat historiké dhe territorin bujgésor tipik
malor. Fokusi do 1& jeté né& zhvillimin e turizmit
historik, ekoturizmit si dhe aklivileteve 1€ lidhura
me nalyrén e pasur dhe produkiel bio. Qendra e
zhvillimit 1& kélij lerritori mbelet qyteti i Krujés i cili
éshié terheqgsi kryesor i turizmit dhe ekonomisé né

bashki.

2.3.2 Ndarja e territorit né Njési
Strukturore

Ndarja e ferilorit né niési strukiurore &shié kryer né
bozé 1& pércakiimeve ligjore si “ndarja mé e vogel e
territorit pér géllime zhvilimi, e cila pércakiohet gjoté
procesit t& planifikimit” (VKM 671, 29.07.2016 *Pér
miratimin e rregullores sé planifikimit t& terilorit”).

Ndaja e njgsive ka maré n& konsideralé
pérputhshméring midis pérdorimeve & ndryshme dhe
shmangien e pérdorimeve me ndikime konlradikiore
mes lyre né 1& nj&jtén njési, vec rasteve kur parashikohen
kushie shlesé pér realizimin e njé zhvillimi. Giithashiu
foktori kompakiésisé dhe njgtrajishmérisé pérsa i pérket
lipologijisé hapésinore éshié njé fietér kriter i pérdorur
pér ndarjen e tyre. Pér ndarjen e njésive joné respekiuar
krileret pér reguesit dhe kushte t& njgirajishme 1& zhvillimit,
ndérsa pér kufijté e tyre joné pérdorur element si rriefi
rmugoy, linja hekurudhore, breza mbrojiés dhe sanitarg,
brigie vjore, pérrenj, lumenj, kufij adminiskative, apo
elemenle 18 liera lineare dhe 1& dukshme né ferrilor né
ményré gé kéla kufij 18 jené lehigsisht t& dallueshém.
Jané pérdorur dhe disa elemente 1 fiera si marrédhénia
me zonal historike, natyrore, bujgésore e vjore, cilésia
e shukiurés ekzistuese si konsolidimi opo shpérhapia,
wpori me parimel  shategjike,  struklura  fiziko
gieografike, efj. N& k&ié konteksl, edhe parashikimet
pér 1& ardhmen jané (& zbalueshme mé thieshié dhe
né ményré mé 1é qarlé pér gjithé pérdorvesit e planit,

dvke garanivar forma 1& ngjashme zhvillimi pér niési
me cilési 1& ngjashme dhe duke siguruar njg zhvillim 1&
harmonizuar 1€ gjithé territoril,

N& ndarien e njésive kané ndikuar fort edhe pércakiime
& béra gjoié shalegjisé, me oné 1€ konceplil 1&
korridareve, morfologiisé utbane, strukiués gjeogratike
dhe ndérthuries mes tyre, si element analitik pér kuptimin
dhe zbérhimin e territoril 1& bashkisé.

Nigsile sukiurore pjesé e sislemit urban jané me
sipérfage shumé mé 1€ vogél se niésité e sislemeve 1&
liera. Prej njohjes s& miré 1& temitoril dhe problemeve
konkiete qé lidhen me 18, sidomos né Krujé e Fushé
Kwig, sipérfagja e nigsive stukiurore &shie redukiuar
né maksimumin e mundshém, pér 18 lehiésuar procesin
e harlimit t& PDVve né 1 ardhmen dhe né pérgijithési
menaxhimin e zhvillimil né alo zona gé prilen 1€ kene
mé shumé presion dhe inferes nga investitorél.

N& cdo njési pércakiohen njgé ose mé shumé kalegori
pérdorimesh & fokés sipas nénkategorive / aklivileleve /
funksioneve pérkatése. Né lidhje me pérdorimel e tokés,
&shié béré njé pérpiekie pér pérshiatien e Objeklivave
sialegjike, me giefiet nga gjendjo ekzistuese dhe
pércaklimet gé vijg nga VKM 67 1- 2015 pér kalegorité
e pérdorimit & tokés.

Pérlej kalegorive kryesore, pér secilén niési joné
parashikuar dhe pérdorimet e fiera 1 lejuara si dhe alo
1& ndaluara pér t& shmangur ndikimet negalive. Vien 1&
pérmendet se pér ndérhyrie pér géllime 1& infrastrukiurés
s6 réndasisé kombélare dhe/ose né inleres publik
parashikimet n& plonin e pérgiithshém vendor mund &
rishihen rast pas rasti pér aq kohé sa respekiojng ligjet
dhe dokumentet e planifikimit 1& niveleve mé & larta.

2.3.3 Kodifikimi i Njésive

Pérsa i pérket kodifikimit 1& njgsive slrukiurore éshié
pérdorur metoda & méposhime né ményré gé 18 lejohet
njé kérkim sa mé lehié pér qytetarét dhe pérdoruesit &
fieré t& planit né lidhje me njésité sirukiurore ne GIS.

o~



Kodifikimi i njésive &shté kryer duke mbailur parasysh
kriteret vijuese:

* Kod i velegm, pér & gené mé i lehie dhe i
pangalérrueshém né platformén e integruar GIS pér
gjithé Shqipériné;

¢ Nijésingé adminisirative (ish komunén). Nijésia
administrative nuk pérbén  kiiter planifikues 18
drejipérdrejté pasi teritori i bashkisé &shté njé i
velém, por fakiori tradilé nga njéra ané (pérdoruesit
e kané mé 1& lehté identifikimin e zonés) dhe nga
ana fietér faklori “kufizim i numril & njgsive” kemi
vendosur pérdorimin e késaj kufize;

* Sislemin, si pjesé dalluese e terrilorit brenda

bashkise:

* Nijésiné si ndarjen mé 1& vogél 1 ferritorit.

Bazuar né krileret e mésipérme:

Kufiza e paré e kodifikimil i korrespondon dy germave
& para & emrit 1& bashkisé [KRKwijg). Nése né
platformén 1&résore 1& territorit 1 Shqipérisé, bashkia
do & kodifikohet me numrin pérkatés {nga 01 né &1},
ndryshimi &shté i leht& pér tu realizuar. Giithsesi ky kod
do & jeté i fshehur dhe shérben vetém pér platformén
GIS;

Kufiza e dyté i korrespondon dy germave 1& pora 18
emril (ose numrit pérkalés) 1& njésisé administrative (KR
- Niésia Krjg, FK - Niésia Fushé Krujg, BU - Nijésia
Bubqg, TH = Njésio Thumang, NI - Nijgsia Nikél, CU -
Niésia Cudhi);

Kufiza e treté i korrespondon kodit 1& sistemit (UB, B,
IN, N, U}

Kufiza e katért i konespondon numiit 18 njgsisé {001)
Shembull

Konkretishi, n&se flasim pér njésiné 15, qé& ndodhet né
sistemin urban dhe i pérkel njgsisé administrative Fushe
Kruig, kodi pérkatés éshié (KRI-FK-UB-015. Nése flasim
pér njésiné 7, q& ndodhet né sistemin bujgésor dhe i
pérket niésisé administiative Krujg, kodi pérkatés éshté
[KR)-KR-B-007.
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2.4 RRIETI I INFRASTRUKTURAVE

Duke shayrtuar infrastrukiurén sociale né Bashking Krujg,
propozohel fugizim i vendbanimeve kadicionale, 1&
konsoliduara dhe me strukturé shérbimesh ekzistvese.
Kéto jané kryesisht dy qyletel e Bashkisg, Krujé dhe Fushé
Krujé, si gendra me peshé né lidhje me vendbanimet e
fiera q& kané njé endje urbane 1& dallueshme. Po njé
rol & ngjashém do 18 luajné edhe fshairat Thumané,
Borizané e Nikél. Thumana &shié transformuar aktualisht
né nié qylezé qé &shié zhvilluar dukshém pér shkak &
oksesil mjaft 1& mirg né infrastrukiurén kombétare, si dhe
zhvillimit 18 fabrikés sé cimentos. Dy fshatrat e tjeré,
joné gendra 1& réndésishme 16 fashés uibane rézé
vargmaleve dhe pérfagésojné iendencal historike 1&
zhvillimit urban dhe ekonomik pérgjaté aksit 18 vielér
Tirané - lezhé.

Kuptohet mé i réndésishmi mbetel qyleli i Krjés, si
qendér uibane dhe historike me réndési kombéiare
kv dhe joné vendosur zyrot e bashkisé dhe shérbimet
kryesore. Gijilhésesi edhe Fushé Kruja &shig njg gendér
mijaft e réndésishme si pér nga numri i popullsisé, ashiy
edhe pér nga aklivileli ekonomik. Té dyjo kélo gendra
jané struklural @ velme mé njg planifikim urban real dhe
1& perceplueshém, dhe me potencialin mé 1& madh né
burimet njerézore, me jelé sociale e kuliurore.

Ka qgené pjesé e réndésishme e Skategjisé, evidentimi i
Projekieve Bazg, si projekie né fushén e infrastrukturés,
1& domosdoshme pér slabilizimin e njg niveli minimal
jetese dhe zhvillimi & g&ndrueshém, si bazé pér ecuring
e mélejshme I8 lerritorii.

Kélo projekte pérfshijné ndér mé 1 réndésishmet:

1. Pérmirésimi i rriefeve teknike nénkupton ndérhyrjet e
nevojshme pér krijimin ose pérmirésimin e infrastrukturave
bazé gé mbulojné zonal urbane dhe krijojné kushtel
bazé & jelesés pér komunitetet lokale g& jetojng: %E:lgglo
zona. Kéiu pérfshihen: '
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Infrastrukfura rrugore

Nga lisia e gjale e inventaril 1& nugéve lokole 1€
boshkisé Krujé 1& cilat né shumicén e rasleve kané
nevojé pérmirdsimi, si projekle bazé jané konsidervar
akset gé lidhin gendrat e njgsive administrative me akset
kombéiare.

Infrastrukivra e ujésjellés — kanalizime

Rrieti i viésiellésit dhe kanalizimeve né njé piesé 18
miré & lerrilorit mungon ose paraqilel i amortizuar.
Ky rriet duhet 1& jelé né gendér t& inveslimeve bazé
1& bashkisé né vitet e ardhshme, sidomos né zonat me
popullsi 1€ larté dhe né gendiat me hierarki wibane
primare. Népérmiet investimil né rmetin e kanalizimeve
do 1& mund 18 realizohej dhe mbrojtia e akuifereve dhe
burime néniokésare.

Infrastruktura e energijisé elekirike

Edhe péisa i perket késoj infrasirukture ndérhyrjel jané
1& nevojshme pothuajse né gjithé lerritorin e bashkisé.
Né shumicén e Ishatrave konslalohel njé& tension i ulét,
nén mesataren, dhe defekiet jané t& shpeshia. Jané 1&
nevojshme inveslime né mirémbajljen/zévendésimin e
rriefit 1€ tensionit & ulét dhe 1& mesém me géllim arritien
e njé standordi & géndrueshém fumizimi me energji
elekirike.

Kanalet vaditése dhe kullues

Mirémbaitia e rrielit vadilés dhe kullues &shté kusht bazé
pér zhvillimin e bujgésisé dhe ekonomisé rurale. Territori
i Krujes éshié i pasur me loka bujgésore, sidomos né
lerritorin peréndimor 1& bashkisé. Kjo ioke, e favorizuar
nga pielloria e lorté dhe kushiet klimatike pérbén nig
prej motoréve kryesoré 18 zhvillimit ekonomik. Pas viteve
'Q0, mungesa e mirémbailjes dhe né disa raste démfimi
i mjetit & kanaleve ka siellé njé rénie 18 ndjeshme &
kapaciteleve prodhvese.

2. Mbrojtja e akuiferéve.

Akuiferi i Fush&Krujés éshié njé nga aselet mé me vleré
16 territorit 1& bashkisé. Zhvillimi informal i 20-25 viteve
18 fundit, mungesa e rieteve 18 viésjellés kanalizimeve
gé ka sielle pérdorimin né masé 1€ puseve si miel
furnizimi me uje dhe gropave seplike pér largimin e

vierave 18 zeza, vé né wezk cilésing e kétij pellgu
ujgmbaijtés néntokésor. Dy jané aspeklel kryesore gé
duhen monitoruar dhe me kalimin e kohés pérmes
invesiimeve adekuate duhen zgjidhur:

» Shfrytézimi i pakontrolluar i Akuiferit nga puset
e ujit. Kujlojmé kétu q& pothuaj giithé zonat dhe
ndérimet informale 1€ vileve 1& fundit furnizohen
me vjé pérmes shpimeve 1& béra nga velé banorét.
Cilesia e dobét e késaj infrastukivre edhe né zonal
fradicionalishi & banuora ka bé&é q& edhe né
kéto zona shumica e banoréve 18 béjné shpime
sponiane duke rezultuar késhtu né njé shirytézim
1& pakontrolluar 1& kéfij akuiferi. Sa mé sipér éshié
piopozuar gé fillimisht t& harlohel njé kadaster
{regiistér) i gjithé puseve né territorin e bashkisé dhe
pastaj duke pasur njg pasqyré 1& qarté 1€ gjendjes
ekzislese 1€ shirylézimit & zbalohel njg plan
veprimi adekuat.

» Ndoljo e Akviferit. Mungesa e infrastrukiurés
s& kanalizimeve 18 ujérave 18 zeza ka béré gé
pérdorimi i gropave seplike & jené i velmi miet
pér lorgimin e tyre. Si rriedhim zhvillimel kryesisht
me karakler informal té viteve 1€ fundit mbartin njé
rezik serioz né ndotjet e Akuiferit 1& Fushé - Krujés.
Pajisio e zonave wibane, sipas prioriteleve dhe
péiqendrimit 1& popullsisé, me riefin e nevojshém
16 kanalizimeve 1& ujgrove 1€ zeza do shmang
gradualisht kéte problem mjalt serioz.

Sa mé sipér mbrojlia e Akuiferit 1& Fushé - Krujés zgjidh
njé problem madhor me impakt direkl né pérmirésimin
e jelés sé banoréve, it polencialet luristike dhe siguron
njé zhvillim & géndrueshém duke respekiuar ekuilibrat
miedisor.

3. Pastrimi i lumenjve — mirémbaitia e sistemit ujor
sipérfagésor

Territori i bashkise Krjg ko njg et & wvjérash
siparfogésoré qé jané njé aset mjoft me vleré pér
zhvillimin e bujgésisé, turizmit dhe cilésisé sé jetés sé
komunilelit 1& banoréve gé jelojné né kéte zoné. Kélu
pérfshihen lumi Ishém dhe degét e tij, rezervuarét dhe
ligenet artificial dhe gjithé rrijetin e kanaleve vadités,



Sa mé sipér projekiel e nevojshme pér kété rriet ujor
sipérfagésor joné:

* Projekt pér konirollin, monilorimin e nepté dhe
gradualisht shmangien e shfrytézimit 1& pakaniralluar
& shiretérve 1& lumenjve pér marren e inerleve;

* Projekt pér kontrollin dhe ndalimin e rreplé 1&
ndofjeve qé vijné nga biznesel e zhvilluara prané
kétyre asele vjore;

4. Mbroijtie ndaj pérmbytjeve

Pérmbytiel pérbéjné njg¢ mezik tashmé konstant qé
cenojné jetén e banoréve dhe ndikojné negativisht né
mijalt sekloré vitalé 1& bashkisé Krujg. Posuria e madhe
ujore dhe relievi mjaft i ulét né njé pjesé 1& territoril jané
kthyer né& njé problem konstani pér komunilefin e késaj
zone. Pavarésisht disa iniciofivave 1€ mara kohél e
fundit, konstatchel q& né shumicén e rasleve projektet
kané gené 18 njg karakleri pjesor pa sludivar né térési
ekuilibral delikal 1€ sistemil vjor 1€ késaj zoné. Sa mé
sipér propozohet:

* Hartimi i njé projekii 1& karakleril siudimor q& merr
né konsideralé gijithé sistemin ujor i& leritorit 18
bashkisé dhe mé gjeré si dhe ndikimin e kushieve
klimatike t& zonés.

* Plan pér zhvendosien graduale 1€ gjithé banoréve
qé vilel e fundit kang ndértuar shiépi né zona gé
mund 1& themi jané “proné e pérmbyiieve” dhe gé
joné kthyer tashmé né njé problem 1& madh social.
PPV parashikon projekte pilot pér transterimin e
kétyre banoréve né zona mé 1§ sigurta.

5. Menaxhimi i mbetjeve urbane

Trajtimi i mbefieve urbane &shié njg problematike
urgjente pér gjithé terrtorin e bashkisé Krujg. Aktualisht
&shté e nevojshme & harlohet njg sludim q& merr né
konsideraté menaxhimin e mbeljeve né gjithé territorin &
bashkisé pas reformés territoriale, kv dhe problematikat
dhe sfidal pér njgé menaxhim adekuat jané rritur. Vend-
depozilimi i planifikuar pér bashking Kruje, mbetet
londfilli i Manzés. Né kété kuadér, duhet planifikuar
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ndértimi i slacioneve nd&rmijelés (Iranzitor) 1& depozitimit
& mbeljieve si dhe hartimi i programit pér nxilien e
grumbullimil 1 dilerencuar dhe riciklimin.

6. Pérmirésimi i rrugés sé vijetér kombétare

Rruga e vietér kombétare {aksi NIké&l - Fushé Krujg -
Borizané - Thumang), pérbén njé nga aksel kryesore gé
lidh gendral e banuara tradicionale 1€ pjesés qendrore
16 bashkisé Krujg. Me ndértimin e oksil 18 i Tirané -
Milot, muga e vietér ka kaluar né njé réndési t& dorés sé
dyté dhe kané munguar investimel konkrete,

7. Pérmirésimi i hekurudhés

Pérmirésimi i kushleve 1& infrastrukiurés hekurudhore &shté
ni¢ ndérmarije dhe investim q& béhel nga geverisio
gendrore. Pavarésisht késaj projekt-propozimi né k&t
rasl fokusohet né rivilalizimin e stacioneve hekurudhore
gé ndodhen brenda lerritorit t& bashkisé Krujé. Stacioni
Budull dhe Ishém kané prioriiet né ké&té kuadér. Gijithsesi
né njé alat mé 1& gjaté, PPV parashikon rehabilitimin e
linjés Budull - Fushé Krujé {akiualisht jashté pérdorimit) si
dhe zhvillimin e polit logjistik 1& Fushé Krujés ku transporti
hekurudhor do 18 jeté njgé ndér asefet bazé.

8. Planifikim i delajuar vendor

Né zbatim 1& kuadiit ligior pér planifikimin e territorit,
planet e delajuara vendore {PDV) pérfshihen né nivelin
e dylé 1& inslrumenteve 18 planifikimit {planifikimi né nivel
vendor). Pas miralimit 1& PPV, &shié detyié e bashkisé
qé 1€ nis procesin & koordinimil ose & harlimit & PDV-
ve kryesisht pér alo zona ku presioni i zhvillimit &shig i

madh.

9. Qendra kulturore né zonat urbane

Qendrat kulturore mungojné polhuaijse né gjithé zonal
urbane 1& boshkisé Krujg. Ngrilia nga e para ose
risruklurimi i atyre ekzistuese pérbén njé projekt bazé
shategjik pér zhvillimin normal 1& jetés s& komunitefit
1& banoréve né zona & ndryshme 1§ bashkisé Krujg.
Né kété kuadér PPV parashikon ngrifien e gendrove
kullurore  pér organizimin e veprimiarive kulturore,
artistike, sportive e shkencore me folggxs{\-{@'r!ijé,é(i\dhe 18
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2.5 ZONAT E RENDESISE KOMBETARE

Krujo pér veté pozicionin gjeografik strategijik si dhe pér
shkak 1& historisé s& saj &shié njé prej bashkive territori i &
cilave pérmban njé numér 1€ konsiderueshém zonash me
réndési kombétare. Ne Krujé gienden miaft Monumente
Natyrore dhe Kullurore, pjesé e trashégimisé historike 1e
territoril, qé kané stalus 1& veconté dhe mbrohen né nivel
kombétar. Gjithashiu parget natyrore dhe infrastrukiura
kombélore g& pérshkon ferritorin pércaklon zona 1€
réndésisé sé vecanté t& cilat kané pasur njé vémendie
specifike né procesin e harlimit 1& PPV,

2.5.1 Zonat aktuale

Bozuar né kuadrin ligjor pér planifikimin e teritorit,
“céshtie, zona dhe objekie & réndésisé kombélare
né planifikimin e teritorit” jané alo ¢éshlie, zona dhe
objekte qé njgsohen ose lidhen me inleresa shietéroré
ose kombétaré. Zakonisht, pér zonat me réndési
kombétare, ko akie le miraluara pér mbrojlien dhe
menoxhimin & tyre, nga organet gendrore [ministrité dhe
agjencid] g& mbulojné seklorét pérkatés.

Nga andliza territoricle e bashkisé Kruié rezullon qé
céshtiel, zonat dhe obijekiet e réndésisé kombélare né
planifikimin e territoril jané:

* Infrasirukiura kombélare e transportit {rrugore,
hekurudhore dhe ajrore)

» Zonal me vlera té vecania natyrore dhe miedisore

e Zono me vlera & vecanla arkeologjike, historike
dhe t& rashégimisé kulturore

Né pérpulhje me kélg pércoklim, zonal akiuale 12
iéndésise kombéiare pér ferritorin e Bashkisé Krujé
pérshkruhen né vijim:

Aeroporti ndérkombétar Néné Tereza

* Rruga nacionale Tirané - Milot

e Aksi hekurudhor Voré - lag

o Parky kombétor i Qalé Shiamés

* Ujerat termale né Bilaj

¢ Zonal natyrore kufitare (Parku kombétar i Dajlil dhe
laguna e Patokut}

= Monumentet e natyrés

¢ Kalajo dhe Pazari i Krujés

»  Sil arkeologjik i Zgérdheshil

®*  Monumentet e kullurés

2.5.2 Zgjerimi i zonave

PPV parashikon ruajfien e zonave me réndési kombélare
zgjerimin e lyre si dhe idenlifikimin dhe shpallien si t&
tilla & zonave 18 reja.

Konkretisht pér territorin e Bashkisé Krujé propozohet:
Ruajic e te gjitha zonave me réndési kombétare
ekzistuese {shih 1.5.1)

Zgjetimi i parkut kombetar 1& Qalé Shiomés né peréndim
(3074 hal

e Zhvillimi i parkut arkeologjik né Albanopolis
(Zgérdhesh)

¢ Mbrojlio e peizazhit 1& malit 18 Skénderbeut {1803
ha)

e Krijimi i parkut natyror rajonal té Krasiés (3177 hal

e Kiijimi i parkut natyror rajonal né kodrat e Ishmit
né pérputhje me pércaklime! e planeve kombétare
(Bashkité Kruje, Voré, Durrés)

e Vénia né mbrojiie e koridoreve 1& gjelbra sipas
pércaklimeve 1& PPV

¢ Zhvendosia dhe zhvilimi i aksit rrugor Tirang-
Thumané

o Rehabilitimi i rrjefit hekurudhor



2.6 ZONAT PRIORITARE TE ZHVILLIMIT
EKONOMIK DHE URBAN

Territori i Bashkisé Kiujé, né pérputhie edhe me vizionin
sirategijik, &shié paré si njé territor, g& i duhet rikthyer
tradilave & mira dhe solide ekonomike, duke ruaijtur
karakieristiken e lij si ferritor Iranzitimi, marrédhéniesh,
lévizieje dhe shkémbimesh, por duke v mbéshtetur tek
akiivitetet gé prodhojné punésim dhe t& ardhura duke
fillvar nga zhvillimi i géndiveshém i resurseve lokale.
Rol vendimiar né reclizimin e vizionit dhe zbalimin e
objekiivave strategjike luajné zonat kryesore ekonomike
dhe 1& banimit. N& to jon& péigéndruar pjesa mé e
madhe e popullsisé dhe akiivileleve ekonomike. Kéto
zona krijojné mundési 18 rejo dhe jongé bazé pér
rigjallérimin dhe zhvillimin e géndrueshém 1& Bashkisé.
Propozohel gé kélo zona t& jené i& shuméllojshme,
me karakler dhe intensitel 1€ ndryshém, gé 1€ sigurohet
njg zhvillim sa mé fleksib&l g& i péshiatet sfidave &
s& ardhmes duke gené elasiike ndaj ndryshimeve &
médha 1& mundshme.

Né& pérputhie me prioritetet e PPV, zonal prioritare 18
zhvillimit ekonomik dhe urban jané:

* Qendrat e zonave ubane (Krujg, Fushé Krujé,
Thumané)

¢ Projeklet pilot

* Fasha ekonomike né aksin Kaméz - Thumané

*  Korridori i mugés sé vietér kombétare {Nikél - Fushé
Krujé — Borizané - Thumané}

e Poli logjistik i Fushé Krujés

* Zona ekonomike e aeroportit

» Parku arkeologijik i Albanopolisit

¢ Zona e shérbimeve termale né Bilaj

Pikérisht kéto prioritele i pérkasin edhe zhvillimit
ekonomikurban 1& bashkisé né vitel e ardhshme, duke
konkrelizuar vendimet strategiike & PPV,
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Zonal ekonomike pérfshijné zonat e organizuara
pér aklivileleve biznesi, zonat e gjera me karakler t&
vecanké dhe aksel e infrosiukiuiés qé terheqin sasi
16 konsiderveshme 1& investimeve dhe kontribuojné
né ményié vendimiare né rigjallérimin ekonomik dhe
promovimin e Bashkisé.

Zonat kryesore ekonomike 1& Bashkisé pérbéhen nga
zona e gjeré e shébimeve urbane dhe akiivileleve
& biznesit, g& zhvillohel pérgjaté shiries s& rugés
nacionale Kaméz - Thumané duke v pérqéndruar prané
aeroportit dhe polit logjistik 1& Fushé Krujés. Pérdorimi
dhe oklivitelet e lejuara specializohen sipas zonave
né varési & vendndodhjes s& tyre (p.sh. alérsia me
zonat urtbane, zonot e mbro]tura}, raporti me akset
infrasirukiurore dhe distancat e sigurisé.

Sipas pércaklimeve 1& PPK, aférsia me motorin qendror
ekonomik bén qé& bashkio Krujé 1& jelé prané akseve
kryesore me réndési kombéiare. Gijithashtu, bashkia
pozicionohe! prané hubeve mullimodale 1& Tiranés e
atyre 5 modoale & Durrésit e 18 lezhés.

Zonal e zhvillimit ekonomik jané pércakiuar né pérputhje
me fendencat e zhvillimit 1€ territorit dhe 1& aktiviteleve
ekonomike e industriole. Fashat ekonomike joné
zhvilluar kryesisht pérgjaté okseve rmugore kombétare
ku dhe aksesi ka gené mé i lehig.

Né kété kuadér, né pérputhje edhe me pércaklimel
e planeve kombélare dhe ndérsekioriale, korridori
ekonomik Kaméz, Nikél, Fushé Krujg, shndérohet né
njé zoné zhwillimi 1& ekonomisé lokale. Propozimi pér
aksin e ri rrugor kombétar Tirangé - Thumané shmang
edhe problematikat gé ka krijuar zhvillimi i késaj zone
per siguring e rrugés.

Giithashtu jané strukiuruor edhe zonat e liera gé shfagin

tendenca (& zhvillimit ekonomik, kryesisht né aférsi t&

Fushé Krjgs, Aeroportit, apo aksil ekzistues Tirang

- Thumané. Dy fabrikat e ¢imentos mbefarezpra me
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mé gjeré. Zona ekonomike rreth Aeroporlii gjithashtu
éshté njé osel me polenciale 1€ pashirytézuaia pér
ekonoming lokale.

Nijé zoné mijaft e réndésishme &shig edhe poli logjistik
i Fushé Krujés ku krygézohen fluksel e lévizjes si dhe
alo ekonomike. Né kété pol do & ofrohen shérbime
logjisiike qé shfrytézojné pozicionin shalegjik dhe
aksesin né infrastiukiuré si njg¢ aset madhor i territorit,
Si fusha me prioritet primar pér zhillimin ekonomik
konsiderohen edhe zonat e réndésishme 1& mbrojtura fé
miedisit natyror dhe kulturor. Mé konkrelisht béhet fiale
nga njéra ané pér gytetin historik 1€ Krujés dhe parkun
arkeologjik 1& Albanopolisit.

Zona kryesore e zhvillimil utban jané padyshim qylefi
i Kruigs dhe Fushé Krujgs. Alo kané 1€ péigendruar
masén mé t& madhe 1€ popullsisé si dhe shérbimet
pérkatése. N& 15 vitel e ardhshme kélo zona priten t&
iten dhe 1& performojné shérbime mé cilésore jo vetém
pér gytetin por edhe pér rajonin. Né kélé kuadér, qyteli
i Krujés paraget njé asel 1& vyer né rang kombétar me
polencial 1& larté 1& zhvillimit turistik me objekiiv kryesor
historing, kullurén dhe natyrén.

Nié tipologiji &shié njé térési karakteristikash 1 unifikuara
pér njé grup elementesh. Késhly, nié grup ndértesash 1&
lipit kulls, me lantési 5-8 kate, pérbéjné njé tipologi.
Giithashiu, nj¢ grup fshatrash & shiriré linearishi né
lidhje me njé rrugé kryesore formojné njé tipologji. Edhe
njé zoné me rrjel rrugor kuadratik pérbén nié tipologii
t& cakivor.

Kritere! pér pércaklimin e fipologjive hapésinore sipas
megullores sé planifikimit & lerriloril duhel 1€ jené si mé
poshig&;

e Nijgtrajtshméria e llojit dhe volumit & strukturave.
Kio nénkuplon gé strukiurat e njé ndarjeje tipologijike
& jené me mbizolérim t& nj& lipologjie banimi,
p.sh.: zona me ndéresa 1€ veguara niéfomiliare
ose zona me ndérlesa shuméfamiliare 18 ipit kullé.

e Ményra evendosies sé tyre né njési strukturore. Ky
aspeki frajlon ményrén se si pozicionohen ndértesat
né lidhje me rugét perimetrale 1€ blloku, rmugeél
e brendshme, dhe veté parcelal. Giithashiu, ka
réndési pozicionimi i ndértesave né lidhje me njéro-
lielén: 1& vendosura né rreshl, 1& bashkéngiitura,
paralele, perimetrale, bllok né formé Usde, Lie ef).
Ky element &shig mjalt i iéndésishém pér 1& studivar
né vazhdim pérputhshmériné me standardet e
distancave dhe pér t& dhéné propozime 1& vietshme
pér freguesil e zhvillimit (Kshi, Kshr, Kshp, etj.)

» Skema e rrjefit rrugor dhe e hapésirave publike.
Rejeti rugor pérbén nig kriler & réndésishém jo
velém pér ndarjen e fipologjive, por edhe 1€ niésive
strukiurore. Forma e mielit mugor i ka dhéné qé
nga fillimi i konceplif urbanistik, emrin veté lipil 1&
qytetit [qytet hipodamik, radial unazor, yior, efj.).
Format kuadralike, organike, lineare efj. sigurojné
nivele 1& ndryshme aksesueshmérie 1& zonave dhe,
si rjedhojé, edhe Iregues & tille si Kshp & Kshr né
nivel niésie strukiurore do jené t& ndryshme.

-



* lartésia e strukfurave. Kriteri i ndarjes fipologjike
sipas lontésisé s& shruklurave siguron qé 1€ ket
niétrajishméri 1@ numril & kaleve, né ményré qé
& shmangen problemet e hijezimit, privatésisé,
diferencés sé madhe né lartési mes dy sirukiurave 1&
ngjitura, siluetés etj. Giithashtu, unifikimi i lartésisé
mundéson njé llogarilie mé 1& thjeshié 1& reguesve
& propozuar pér zhvillimin {p.sh. inlensiletit t&
zhvillimit).

Né kushtet e lerritoreve 18 reja bashkiake me sipérfage
shumé mé 18 médha dhe karakier & larmishém urban,
periurban, rwral, bujgésor, natyror efj. Q& né fazén e
analizés &shté béré njgé klasifikim shuméshiresore i
tipologiive. Kjo analizé na ka ndihmuar né pércaktimin e
pérdorimit 1& propozuar 18 lokés dhe 1& kufijve 18 shirirjes
sé sisiemil urban, si dhe né cakiimin e standardeve
& zhvillimit né nivel njésie strukivrore. Klosifikimi i
lipologjive hapésinore, si mjedhojé, vazhdon t& kryhet
né kélo nivele:

= Nivel bashkie (lerritorel e rejo adminisirative)
* Nivel gendrash urbane

»  Nivel vendbanimesh rurale

= Kutiri gytetshat

¢  Nivel zone

* Nivel ndértese/paicele

Né k&l rosl, shiresa e paré e zonimil pémban
informacionin e “fipologjive hapésinore” dhe shiresa
e dye ‘“iipologijitt ndértimore”, me kélo alribute
{karakteristika) pérkatése:

1. Tipologiité hapésinore

. Zhvillim rrezor

. Zhvillim t&rthor

. Zhvillim linear

. Hapésiré nalyrore

. Hapésiré bujgésore me zhvillim t& shpérhapur
. Hapésiré bujgésore

2. Tipologiité ndértimore
. Tipologiji e pérzier banim e biznes
{bonim kolektiv}
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. Tipologji me mbizotérim banesash niglamiliare,
dendési e larté ndérfimi

. Tipologiji me mbizotérim banesash njgfamiliare,
dendési mesatare ndértimi

. Tipologji me mbizotérim banesash nigfamiliare,
dendési e ulét ndértimi

. Tipologiji me mbizotérim banesash nigfamiliare,
dendési shumé e ulét ndértimi

. Tipologji me mbizotérim  kapanonesh/
Magazinash

N& territorin e bashkisé Krujé lipologijité hapésinore e
ndértimore 1€ pérfuara nga analiza shumé shiresore dhe
1& implementuara si fakloré pércakiues pér zhvillimin e
ardhshém variojné si mé poshié:

o Zhvillimi banesat

niglamiliare,

rrezor, mbizoléar nga
dendési

pérgjithésisht né gendral e banuara historike, ku

mesalare  ndérimi;

bérthama e vielér rurale ka shérbyer si pol, rreth
1& cilés zhvillohel nigsia né taijlé radiale né kohé.

¢  Zhvillimi [inear, banesat
niglamiliore, dendési e mesatare, e pérzier banim

mbizotéruar  nga

dhe biznes; tipik pér zhvilimet e dekadave t&
fundit, rriedhojé edhe e nevojés pér alérsi fizike
me arteriet e komunikacionit.

¢  Zhvillimi linear, mbizotérim ndértesash 4-6 kat,
dendési e larté, e pérzier banim kolektiv dhe
biznes; Kjo formé zhvillimi &shté tipike pér gendrat
urbane (& Bashkisé.

* Zhvillimi térthor, mbizotéruar nga banesat
njéfamiliare, me dendési t& ulét; m& s& shumti né
shuklurat e shpémdara né uligsirén peréndimore,
né qendrat wrale 1€ bashkisé.

* Zona & zhvillimit hipodamik (kvadratik),
mbizotéruar nga banesat njéfamiliore, me
dendési 18 ulét dhe & mesme; jané & kufizuara né

hapésiré, kryesisht né zonat e ur rdcs Tshios.
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Piopozohe! g& né zonal ku do 1€ zhvillohet ndértimi i
bllogeve t& banimit népérmiet PDV 1 béhet né ményré 1
organizuar, qé t& realizohet integrim harmonik i bllokut
1& banimit né mjedisin natyror dhe mjedisin e banimil
1& zonés, shirylézimi i hapésirave 1 lira 1 lokave dhe
shérbimi pér nevojat sociale 1& banoréve 1€ nigsisé sé
banimi.

2.8 PLANET E DETAJUARA VENDORE

Bazuar né Vizionin Stategjik si dhe né ligjin Nr.
107/2014, dae 31.7.2014, "Pér Planifkimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, dhe Vendimin e
Kashillit 1& Ministrave Nr. 671, dalg 29.07.2015,
“Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimil te Territorit”,
jané pércakivar niésilé ose grupin e nigsive, pér fé cilal
duhet 1& harlohet Plani i Detajuar Vendor (PDV).

Plani i Delajuar Vendor hariohel me géllim:

s Zzhvillimin dhe/ose rizhvillimin & njé zone

* rigjenerimin/ripérigriien e njé zone kiyesishi
vibane

s ndénimin e infrasirukiurave publike

e ndryshim & pérdorimit & tokés dhe kushteve &
zhvillimit

e investime publike g& ndikojné n& ndryshimin ose
rishpérndarien e reguesve 1& zhvillimit

* programe I8 transferimit 1& s& drejiés pér zhvillim
dhe 18 inlensitetit me kushte.

Né& bashking Krujé, objekiivi kryesor i harlimit 1& PDV
&shié zhvillimi cilésor i hapésirés urbane, me ndieshmeéri
& lanté kundreit kontekstit dhe me vizion t& géndrueshém
pér 16 ardhmen. Kryesisht PDV do 1& jené inslrumente
zhvillimi né:

s 7ono 1& trashégimisé hisiorike dhe kullurore. Kéto
zona i nénshirohen PDV pér 1& mundésuar zhwillimin
né pérputhie me karaklerin e zonés duke ruajtur
peizazhin urban dhe historik.

e 7ona me asele ambientale dhe peizazhistike. Né&
kit zona, zhvillimi utban duhet 1€ jeté né pérputhje
me zhvillimin e qgéndrueshém 1& ekosistemit,
biodiversitelit si dhe 1& kelé impakt minimal né
peizazh.

»  Zona I& ekspansionil turistik. Kéo zona parashikojné
zgjerimin e kapaciteleve né zonal me asele 1€
lrizmit natyror, agro dhe eko lurizmil, turizmit
historik e kuliuror ef].

e Zonal & teja utbane té ekspansionit. N& kélo zona
planifikohet zgijerimi i gendiave ubane por nuk
ekziston rrieti | mirgfillié rrugor dhe zono nuk ka njg
karakler 1& pércakivar.

e Zonat informale. Né kélo zona synohet 1& zhviliohet
infrastruktura urbane  dhe  transformimi - gradual
né hapésira urbane, sociale dhe ekonomike 1€
géndrueshme.

e Zonal gé preken nga infrasirukivral e réndésisé
kombélare. Kélo zona paraqesin réndési 1& veganté
né shkallé kombélare dhe né kété ményré paragesin
nevojén pér njé proces planifikimi 1& hollésishém.

Giithashiu, njésité pér 1 cilat hariohet PDVia jané alo
qé sipas PPV-sé parashikohet 1& kené:

e zhvillim dhe/ose rizhvillim, sipas porashikimeve &
PPV:sé

» ndryshim 1& pérdorimit 1& tokés dhe kushleve 1&
zhvillimit, sipas parashikimeve 1& PPV-sé

» investime publike g& ndikojng né ndryshimin ose
rishpémdarjen e treguesve 18 zhvillimit, sipas
parashikimeve 1& PPV-sé

» programe 18 transterimit 1& sé drejtés pér zhvillim
dhe & inlensitetit me kushle, sipas parashikimeve
18 PPV-sé

N& parim, Plan i Defojuar Vendor propozohet né zonat
ku éshié zgjedhur pér t& drejluar zhwillimin dhe pritel
kéto zona 1& jene nén presion pér zhvillim. Pér kélg arsye
konsiderohet si njé mjel i pérshtalshém pér 1€ organizuar
hapésirat dhe pér té siguruar infrasirukiurén e nevojshme.,
Madhésia e zonave pér PDV varel ngo ndértesat
ekzisluese dhe dendésio e mielit rrugor, intensileti i



ndértimit dhe ményra e zhvillimit le ndériesave. Késhiu
kemi madhési 1& ndryshme, por né ¢do rast edhe 18
vogla, gé 1€ jené me elastike dhe 1& menaxhohen me
lehte. N& ményre 1& vecanté jané pércakivar njési mé
1& vogla né zonat urbane prané gyteteve 18 bashkisé ku
parashikohen zhvillime densifikimi dhe urbanizimi me
infensitet mesatar apo & larté,

Zhvillimi pérmes Planit t& Detajuar Vendor lidhet me njési
1& cilat i pérkasin dy zonave me orientime 1& ndryshme:
zono ekomike dhe zona t& zhvillimit 1& banimit. Kélo
1& fundit ndodhen kryesisht né vazhdim & gendrave
{& gyteleve dhe né zonat e parashikvara pér ndértime
sociale,

Mé vecanérishl propozohet hariimi i Planil 1& Detajuar
Vendor pér njési i& cilal i pérkasin zonés s& gendrés
s& gyteleve Krujg dhe Fushé Kiwijé, si dhe pér zonat
gé zhvillohen péigjolé akseve kryesore rrugore dhe
elementéve 18 réndésishém lerritorialé. Subjekt i PDV do
t& jené edhe zonat gé nuk kané njg strukturé urbane dhe
joné né pjesén mé t& madhe (& pandériuara.

Gijithashiu, PDV propozohel edhe pér disa nigsi 1& Zonés
Ekonomike. Kélo zona jané pikérisht alo ku marrédhénia
me infrastrukiurén dhe peizazhin pérbén rol kryesor né
funksionalitelin dhe karakterin & zongs. Né kélo pika
joné vendosur edhe disa nga projektet zhvillimore 1&
planifikuara nga PPV. Vendosja e bizneseve né receploré
& organizuar 1 aklivileteve produkiive lejon kushte mé té
buta pér 18 vepruar, siguron inkostrukiurén e nevojshme,
lehiéson procedurén e marrjes sé lejeve 18 nevojshme,
kontribuon né megullimin optimal 18 pérdorimit 1& tokés
dhe shmang konflikiet, ecén né pérputhje me pérpiekiet
e péigjithshme pér mbrojtien e miedisit si dhe me
pérmbushien e obijektivave pér zhvillim 1& géndrueshém.
Né ményré specifike, PDV do 1& harlohen pér zonat
ekonomike prang aeroporiil, si dhe né kryqézimin e
akseve (& infrastrukiurés né Fushé Krujé.

Nijékohésisht,
bérthamén urbane € [shattave do 1& zhvillohen

lerrilore 1€ kufizuara g& formojng

népérmiet PDV. Qéllimi éshig pér 1& krijuar nyje i@
mirépajisura e & miréprojekiuara me shérbime urbane
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qé do 1& shndérrohen gradualisht né magnete urbané
pér densifikimin dhe zhvillimin e sirukiuiés. Ketw bén
piesé edhe zona e pércakivar pér kansferimin e
banoréve nga terriloret me nezik 1€ larié pérmbytieje

2.9 SHPERNDARJA E POPULLSISE NE
TERRITOR

Pas analizés sé & dhénave, sic e pamé né fazat e
méparshme 1& studimil, viergsohel se pritel zhvillimi i
territorit & bashkisé Krujé, zhvillim pér 1 cilin ky Plan do
& jopé kontributin e vetd, si rregullatar dhe evidentues i
prioriteleve pér 15 vilet e ardhshme. Po késhiu, sic &shig
Irajtuar lashme né Analizén e Thelluar dhe Strategjing
e Zhvillimil, popullsia e Bashkisé do 18 njohé njé rritie
i€ lehig, bazuar na fokloréi demografiké pérkatés, me
0.23% né vil. Pak mé e komplikuar ishle 1& kuptonim
momentin ku fillon kio ritie, popullsing reale 1& bashkisé
Krujé dhe kushtet e strehimit ckluale.

Rritia e popullsisé &shté llogaritur né bazé 18 formulés
s& méposhtme:

E,=E,-(1+p)"
Ku:
Ev: popullsia e parashikuar pér vitin 2031
Eo: populisia né vitin 2016
p: Rritjo vietore e popullsise | ashiu si llogoritet pér
Bashkine Krujg 0,23% né vii).
v: vitel pér 1 cilat do 1& béhet parashikimi, pra né total
15 viel.

Si popullsi akluale e Bashkisé éshé marré mesataria
matemalike e dy & dhénave, realisht né mospérputhje
t& madhe me njéra tietrén, Regjistri i Gjendies Civile t&
Bashkisé dhe Censusi i INSTATiI, duke e konsideruar
popullsing e Krujés né nivelin 70 500 banoré, gjé aé e
gon popullsing né vitin 2031 né 73 000 banoré.

Kéto parashikime joné shiriré mé tej, duke parashikuar
ritie #& ndryshme pér gendra 1& ndryshme 1€ banuara
dhe ulie 1& popullsisé pér alo gendia ku trendi tashmé

&shié real dhe kushtet akluale nuk W@%me
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Rezuliclel e paiashikimit 1 mities s& popullsisé sé
vendbanimeve né Krjg, pas aplikimit & formulés sé
komponimil, jané paragilur né labelén e méposhime.

Kuptohet bazuar ng zhvilimei e deritanishme dhe
parashikimet strategjike, kané marré prioritel Qendral
Ubane dhe vendbanimet prané zhvilimeve t&
réndésishme ekonomike. Sic vihel re, projeksioni i
popullsisé parashikon njé ritie 1& lehié pér niésite
administrative Fushé Krujg, Thumané dhe Nikél {rreth
4.5%). Popullsia supozohet se nuk péson rritie né tre
nigsité e liera (Krujé, Bubq, Cudhi). Kélo projeksiono
mbéshteten né karokierin e zonave, né lendencal
historike dhe alo 18 viteve 1& fundit, si dhe né vizionin
strategjik 18 zhvillimil t& bashkisé Krujé.

Kapaciteli ekzistues i zonave urbane, sic pércakiohen
nga ky studim {vija e gjelbér} dhe vlerésimi i cilésisé
dhe gjendjes t& miedisit t& ndéruar né pérputhje me
analizén, pércakiohet né planin e strehimil,

Nisur nga Parashikimel e shpérndarjes sé popullsisé dhe
priorilelel strategijike, &shté béré shpémdaria e intesileive
dhe kritereve 1 fjera 1@ zhvillimit, duke u kujdesur 1& kemi
kapacilele mé t& médha strehimi né territoret prioritare
pér zhvillim urban. Né bazé 1& kapacileleve maksimale

dhe normés maksimale 18 sipérfages sé ndértimit pér
banor, éshié béré edhe plani i kapaciteteve maksimale
& strehimit sipas njésive siruklurale.

N& plonin e strehimil jané pérllogarilur kapaciletet e
stiehimit 1& popullsisé sipas karakterit dhe zhvillimil 12
zonave utbane. Populisia e konsideruar pér sirehim éshté
73.000 banoré t cilét shpérdahen né gjithé terrilorin
sipas projeksioneve 18 popullsisé. Kétu  pérfshihet
sirehimi né banesa private si dhe stiehimi social,

Duhet potur parasysh se ky plan harlohet pér njé
popullsi g& shiohet me 2500 banoré né 15 vile né
njé silvaté kur njé pjesé e sipérlages sé banimil mbele!
e pa shfryt&zuar {sidomos né zonat rurale). Kio ndodh
kryesisht pér shkak 1& emigrimit, por edhe & ndértimit
pérte] nevojave specifike apo pérte] kérkesave &
fregut. Mé konkrefisht, n& bashkiné Kivjg neth 21.3%
e banesave joné 1& pabanuara; nga kéto 19.1% jané
16 pabanuara e né pérgjithsi t& brakiisura, ose né
kushig 1& kégjja, kurse 2.2% jané shigpi 1€ dyla ose e
pérdorim 18 pérkohéshém, si shiépi pushimi veror ose
malor. Gijithésesi shifral pér sipérfagen e ndéruar jané
ende larg parashikimeve 1 planit (13,5 m2/ banor nga
25 m2/ banor 18 planifikuara). N&é kété kuadér, shtimi i
numrit 1& banesave &shté njé domosdoshméti pér vitet e
ardhshme né funksion 18 rritjes sé cilésisé sé jelés.

Plani i sirehimit hariohet mbéshtetur mbi drejimet kryesore
pér zhvillimin uiban & vendbanimeve, né pérputhje me

Nigsia odministrafive POPULLSIA E SUPOZUAR SOT (2016) POLULLSIA SIPAS PROJEKSIONIT 2001
Kiujé 14115 14115
fushg Kruje 22350 23170
Bubq 7235 7235
Thumané 14245 14710
Nilel 10030 10515
Cudhi 2485 2485
TOTAL 70500 73000

Table 4 Projeksioni | popullsisé sipas njésive adminisirative

=



dispozitat e VKM 671, daté 29.7.2015 *Pér miralimin
e rregullores sé& planifikimil 1& territorii*. Zhvillimi utban
mund 1€ kelg gjoshié fipe: konsolidim, zhvillimm,
konservim, rizhvillim, rigienerim dhe dendésim.

Persa i perket vendbanimeve 1& Bashkisé Krujé, rezulton
masivisht nevoja e pérgjithshme pér konsolidim, si procesi
i zhvillimit 18 territorit, i cili ka pér géllim pérmirésimin dhe
forcimin e infrastrukiurés dhe strukiurés urbane ekzisluese
duke nxitur ndértimin brenda zonave 1€ urbanizuara,
Ndérlimi intensiv i dekadave & fundit, pa investime
proporcionale & shé&bimeve dhe infrastukturave 18
tiera t& pérbashkéla, pa njg plan 1& organizuar, soll
krijimin e vendbanimeve 1€ kegpajisura, me et rrugor
iracional dhe densitel & pabarabarié. Ky model &shig i
pérbashkét pér t& gjitha vendbanimel né piesén fushore
1& territorit dhe periferilé e gendiave urtbane.

Pérjashtim béjné gendral e Krujés dhe Fushé Krujés dhe
deri dikv gendio e Thumanés, ku kriler bazé mbetet
ruajtia e kontekslit urban akival, vlerave historike dhe
hopésirés publike. Edhe né Ishatat e Zonés Malore
do 1& aplikchet kryesisht konservimi, si proges i ruajijes
dhe i mbrojijes s& ferritorit dhe ndériimeve akiuale, né
formén e tyre ekzisluese.

Disa zona urbane, qendra lshatrash ekzisivese 18
konsoliduara né kohé, apo unaza e paré reth gendrés
sé qyleteve do 1'i nénshirohen procesit 1& dendésimil, si
koncept i afrimit & popullsisé dreji gendrave 1& pajisuia
me infraskukiuré, pér 1& kursyer né maksimum Iokén
bujgésore dhe nalyrore si dhe pér 1& rritur efikasitetin e
shérbimeve dhe 1& administrimit.

Urbanizimi  proges i ndryshimit 1& popullsisé dhe
ferriloreve nga rurale né urbane, apo si rritie graduale
e pérgindjes sé popullsisé gé jeton né zonat urbane
[me kété kuptojmé dy qylelet kryesore} do 1€ pérdoret
pér gjithé lerritoret gé i atashohen Sistemit Urban nga
sisleme te tiera, formale apo informale. Giithsesi ky
proces &shié redukivar né minimum, me géllim rugjtien
e aseleve nalyrore dhe (& lok&s bujgésore. Kryesisht
urbanizimi do & zhvillohet né periferi 1& Fush&Krujés
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duke konturuar késhiu kufijié e qytelil dhe duke zhvilluar
banesa dhe shérbime me intensitet 1& ulé.

Procesi i rigjenerimit, si dhe pérmirésimi i kushteve
ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore 18 njé territor,
do 1& aplikohe! ndaj njésive né hapésira & ndolurg,
hopésira rurale 1€ degraduora, stacionet e frenit 18
brakfisura, ish objekle industriole efj. Pikérisht kéio
struktura mund 18 kthehen né elemente alrakiive duke
rigieneruar jo velém veivelen por edhe jeién wbane né
zonat reth iyre.

Progesi i rizhvillimit si aplikim i rindértimil 1& njé zong, e
cila &shté e ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me
mungesa 1& funksioneve kryesore, éshié nj& koncept i
ngjashém me konsolidimin, por ku karakteri i zonés meré
njé trajté tjetér dhe fokusohet mé shumé né pérmirésimin
e kushteve & infrastukiurés dhe shérbimeve sociale. Ky
model do 1& rekomandohet pér ato njési, ku intesileti
ekzistves éshié afér alij 1 propozuar dhe ku nevoja
imediate &shté pérmirésimi i infrastrukiurés bazé.

Né térésing e fij, stoku i banesave né Bashking e
Krujés ka nevojé pér njé riciésim 1& ndérlesave, qofté
né aspeklin ndériimor ashiu edhe né aspekiel estelike,
teknologijike dhe né performancén e energjisé. Né kéig
kvadér, termoizolimi, ritrajiimi i fasadave dhe paijisia
me impiante teknike 1& reja do li shérbente pérmirésimit
1€ imazhit urban né 1&rési dhe kushteve 18 banimit né
vecanli. Pa dyshim g& ndértesal e reja, qofté edhe ato
pér sirehimin social duhet & pé&mbushin standardet
optimale ndértimore duke garaniuar paramelrat e
mésipérm,

Né planin e sirehimit joné parashikuar ndéimi |
banesave sipas pércaklimeve 1& PPV né pérputhje
me popullsing e projekluar. Né zonat e ekspansionit
& qyleleve jané plonifikuar zona pér ndértimin e
banesave sociale g& do & mundésoing sirehimin e
personave né pamundési ekonomike. Té lilla jané zonat
e parashikuara né periferi 1€ Fushé Krujés dhe Krujés,
1& cilat krijojné mundésiné pér zhvillimin e banesave
sociale apo 18 pérshiaties s& ndértesave ekzistuese pér
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Giithashtu  né njgsing odminisiative Bubg, éshié
pércaktuar njg territor prej 8.07 ha, ku do & kryhet
transferimi i banoréve ngo zonal me mezik 1€ lorie
pérmbytieje népérmijet Transferimil 18 s& drejiés per
zhvillim. Ky tronsferim do 1€ mundésojé mbrojiien e
popullsisé nga rreziku | pérmbytieve si dhe zhvilimin e
planifikuar 1& njé qendre & re ubane. N& k&ié qendér
banimi me karakier rural do & mund t& ndérojné
banesén e tyre 1& gjithé ala banoré gé pérballen prej
vitesh me problemin periodik t& pérmbytieve. Gijithashiu
ky territor mund 18 pérdoret edhe pér banesa sociale
nése do & jee e nevojshme. Porcela e zgjedhur
éshié né pronési shieiérore, Ky projekt zhvillimi éshié
nié mekanizém pér zgjidhien me kosto 1€ ulta ose pa
koslo 1& problemit 1& strehimit pér zonal e pémmbylies né
Bashking Krujé,

2.11 ZONAT KU DO TE ZBATOHEN
INSTRUMENTET PER DREJTIMIN E
ZHVILLIMIT

ligji nr. 107/2014 “P&r planifikimin dhe zhvillimin
e lerilorit’ formulon njé komizé gjithépérishirése pér
menaxhimin e lokgs, siguron instiumentet e planifikimil,
mietet rregullotore dhe mielel ekonomike. Né kété Ligj
pérshkruhen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit gé né
ményré 1& pérmbledhur jané:

* Infensifeti i ndérimit me kushie

»  Translerimi i sé drejiés pér zhvillim
e Zhvillimi i detyrueshém i tokés

¢ Pezullimi i zhvillimit

e Serviluli publik

e E drejla e transferimit

¢ E drejla e preferimit

Kélo instrumente jané mietet mé la mira népérmjel 18
cilave bashkia menoxhon mé miré burime! e saj 1€
tokés, infrasirukturés dhe financimeve, duke u béré palé
dhe interprelvese e zhvillimit dhe jo velém zbalvese e
regulloreve, gjithmoné né shérbim 1& sé mirés publike.

Secili nga kéio Instrumente ka momenlin mé & miré
dhe mé pérshiatshém & pérdorimit konkret dhe jané
vec e veg apo sé& bashku né dispozicion t& bashkisé.
Dy t& parét lidhen me procesin e PPVsé, sepse duhel
1& pércakiohen zonal e aplikimit 1& insrumentit (pér 1€
parin) dhe zonai e pranimit dhe marries 18 sé drejlés 1€
zhvillimit {pér 18 dytén).

Né vecanli pér Bashking Krujé éshié propozuar té
pérdorel Inlensiteli i ndértimit me kushte, pér 1€ siguruar
né shkémbim & sipérfages ekstra 1& ndéruar, loks,
infrastrukturé direkle, apo investime publike 1€ llojeve té
ndryshme: banesa sociale, hapésira t& gjelbra, objekle
sociale dhe shéndetésore, rrugé dhe infrasirukluré tietér
leknike, elj. Ky instrument mund & aplikohet:

e N& ferritoret ku zhvillimit i éshié dhéne priorilet,
si p.sh. Zona Ekonomike, duke qené se do keté
kérkesa 1& médha, dhe duke pasur parasysh
pamundésing e planit pér & parashikuar kérkesal
funksionale & linjave 18 ndryshme & prodhimit.
Duke pasur parasysh sa mé sipér, kjo zoné mund
1& behet gjenerator i vértelé fondesh pér Bashkiné.

o N& ferritoret zhvillimi i 1 cilove éshté promovuar
pérmes rizhvillimit, pér t& shébyer edhe si motivim
| akfivizimit 18 boshllégeve urbane.

s Né leritoret periferke 1 gendiove uibane, 1€
cilal megenése jané 1& lorguara ngo gendra nuk
démiojné miedisin nga trafiku dhe pércaklimet e
liera. Pér mé tepér, né zonal periferike ndérlimi
&shie zakonisht mé i kufizuar dhe pér kété arsye
mund edhe 1€ jeté i déshirueshém rritja e lij, natyrishi
me kushie.

Intensiteti i ndértimil me kushie mund 1& pérfitohel kur
projeklet e propozuara kané njé klasé & performancés
energjelike 1€ laré duke aplikuar sisteme 1€ avancuara
1& shirytezimit pasiv 16 burimeve energjelike si dhe
sisleme 18 prodhimit 1 energjisé (p.sh. ndértesa me
zero energj apo me eneigji poziive).
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Transferimi i sé drejigs pér zhvillim &shié njé insirument
potencialisht i dobishme pér 1& mbrojtur zonat ku milja
nuk &shté e déshirueshme ose mé pak e déshiueshme.
Megjithaté, kushtet e pércakivara nga Vendimi nr. 408,
daté 13.5.2015 "Pér miratimin e egullores s& zhvillimil
t& territoril” lidhur me pérdorimin e tokés ka t& béjé velém
me banesat) dhe sistemet g& mbron {vetém alo bujgésore
dhe nalyrore) kufizojné njé varg aplikimesh né zonat
urtbane. Ai mund 1 pérdoret si formé kompensimi pér
prona private & prekura nga ndérhyriet infrastiukiurore,
apo pér territoret e shpallura né rrezik pérmbytiesh. Ku
do i€ transferohel kjo e drejté pér zhvillim &shié akoma
mé e véshliré & menaxhohet, por si shembull mund 18
shérbejné territoret né pronési publike, 18 Klasifikuara
pér urbanizim, me prioritet banesal sociale dhe njési
t& ngjashme me prioritet Konsolidimin apo Urbanizimin.
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NE njésiné adminisirative Bubq &shié pércaktuar njé
territor né pronési publike ku do 18 mund 1& aplikchet
kansterimi i 1& dreijlés pér zhvillim pér banorét e zonave
me riezik i larté pérmbytieje nga lumi Ishém. Ky projekt
do 1& mundésoié shkémbimin e sipérfages sé lokés duke
u dhéné mundési ndértimi né ioka 18 siguria banoréve
1& nezikuar.

Instrumente 1€ fiera & ndryshém jan& disponibél pér
financimin e infrastrukturés dhe zhvillimit uiban (p.sh.
sistemi i taksave, pérmirésimi larifave, financimi mifies s&
taksave), 1 cilal jané jo 1& gjitha 1& institucionalizuara.
Megjithatg, studimi e sheh 1& arsyeshme specializimin e
métejshém dhe shirylézimin e tyre.
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3  PLANI| MBROJTIES SE MJEDISIT

3.1  HYRIE

Programi pér Mbrojlien e Miedisit pérfshin masat
zbutése pér 1€ trajtuar ndikimet negative g& shkaktohen
né mjedis nga projeklel e parashikuara né PPV, ndikime
kéto & analizvora né Raporlin e Vierésimin Strategiik
Mijedisor shogéruese 1€ Planit 1& Pérgjihshém Vendor,
Bashkia Krujé.

Duke zbatuar udhézimet e pérgijithshme dhe bazuar né
Direkiivat Territoriale 1€ Stralegjisé né kéié pjesé do &
lrajlohet né dy kapituj:

Trajtimi i ndikimeve né mjedis, 1& prurieve 1& Planil 1&
Pérgjithshém Vendor qé pérfshin masa specifike lidhur
me ndikimet né mijedis 1& programeve 1& parashikuar né
Planin e Pérgjithshém Vendor 1& bashkisé Krujg, pér 1&
minimizuor apo eliminuar efektel e mundshme negative
dhe 1& padéshiruara né mjedis

Programi i monitorimit t& Ndikimit né Mjedis, qé
shtron kriterel si do 1 vlergsohen dhe kontrollohen né 1&
ardhmen ndryshimet mijedisore né ferritorin e Bashkisé
Kjgé. Duke v nisur nga rekomandimet e Vlerésimit
Strategjik Miedisor, ky program pércakion paramelrat
mjedisore g& duhet & konirollohen, institucionel
pérgiegiés, kohén dhe shpeshiésingé e monilorimit, si
dhe shpjegon masal g& duhen marré pér trajlimin e tyre.

NE kuadér 1& kélij vlergsimi u cituan ndikimet negative
dhe pozitive, dhe né vazhdim v komentuan mundésité
e shfagjes s& ndikimeve, shkalla e Wyre, shpeshiésia
e shlagjes s& tyre dhe kohézgjafia, karakieri i tyre
ndérkufitar, kumulativ ose sinergjik.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor i cili u hartua paralelisht me
Planin e Pérgjithshém Vendor, ka analizuar né ményré 1@
detajuar & gjithé kéto ndikime 1& mundshme 1€ planit né
mijedis dhe ka parashikuar masa zbutése né ményré qé
& shkojé paralelisht arritjo e objektivave miedisore dhe
zbatimi i projekteve t& planit.

Propozimet e béra n& VSM lidhur me ndikimet e
mundshme, né secilin prej elemenigéve mjedisor, t& cilét
pritet 1& jené edhe negolive, kané 1& bé&jné me marrjen
e masave lehiésuese, zbutése dhe trajluese, né ményré
qé ndikimet e padéshirvara né mjedis t& jend sa mé
minimole. Eshié e nevojshme gé masat e propozuara
pér trajlimin e ndikimeve mjedisore t& shkojé paralelisht
me aritien e objeklivave miedisore dhe zbatimin e
projekleve & planeve (& parashikuora né PPV, dhe
giithashtu 1& jené prakike e 18 realizueshme edhe nga

ana ekonomike. R E S
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3.2.1 Trajtimi i ndikimeve né Toké

Ndikimi me i madh gjaté fazés s& ndérimil prilet né
zhvillime! e infrastukiurés, sidomos asaj rrugore, 1€
mbetieve, 1& qendrave & shébimeve, elj., ndérkohe
qé ndikimet nga fushate fjera do 1€ jené 1& kufizuara
né nié territor mé 1& ngushté lokal. Nuk prilen ndikime
né alo sekloré ose nén sekloré ku pjesa mé e madhe
e okfiviteteve do & ket& 1& b&jgé me plolésimin e
boshlléqeve ligjore dhe 18 sirukiurés {aklivilele soft) ku
gjithé detyrat dhe angazhimel do 1& jené 1& nalyrés
institucionale dhe organizative.

Zbatimi i projekleve 1& parashikuora né plan do & keté
ndikime 18 pakthyeshme, gé reflekiohen si njé ndryshim
né pérdorimin e tokés. Tokat bujgésore dhe pyjet do 1€
pésonin shkatérim 1& pakthyeshém né seksionet mbi t&
cilét jané parashikuar ndéstime, por segmente 1€ lilla né
Bashking Kruig jané 1& pakia. Shpesh ndértimel e reja
krijojné edhe fragmentime 1& tokés bujgésore. Ndikimet
afatshkuriér g& mund 1 ndodhin gjalé fazés sé zbalimil
1 projekleve 1& parashikuara né PPV, pértshijné lidhjet
pérmes tokave bujgésore ose pyjore, démtimet dhe
okupimet e lokave ose démtimin e produkteve bujgésore
pér shkak té aférsisé me sheshel e ndértimil, ndolje 1€
tokés nga plehrat kimik, elj. Prandaj, kur planifikohet
integrimi i projekleve 1& parashikuar né miedis, duhel
t& garaniohet menaxhimi i géndiveshém i tokés dhe
mbrojtja e saj.

Aktivitetet né iokén bujgésore dhe pyjore duhet &
redukiohel né nivelin mé 18 ulel 1& mundshém, dhe
duhel t'i jepet pricritet i larté planifikimit t& akliviteteve
né loka me potencial mé 18 ulél 1& prodhimit, dhe ioké
jashi& zonave 1& dendura pyjore apo zonave pyjore
me funksione 1& réndésishme & prodhimit 1& léndés sé
paré drusore.

Propozimet e Plonit pér fugizimin dhe promovimin e
sekloril bujgésor, pérmbainé edhe rrezikun e ndoljes
sé lokés nga peslicidet dhe plehral kimike, si dhe ulien
e cilésisé s& tokés, pasi dihet se kur iokat kultivohen
infensivisht gjaé njé periudhe 1& gjalé kohore, pérdorimi
i vazhdueshém i plehrave dhe pesficideve e bén alg
mé 1& varfér né l8ndé organike, dhe késhiu tokal
karaklerizohen si "t& lodhura”.

P&r 1& minimizuar sa mé shumé eleklet negolive 1€ planit,
joné parashikuar njé séré masash zbutése:

o Garanlimi i menaxhimit & géndrveshém 1& Tokés
dhe mbrojtia e saj;

¢ Planifikim i akliviteleve né Tokat me polenciale mé
1& varfér 1& prodhimit;

¢ Infrasirukiura 16 parashikohel e 1ilé g& & mos ritet
probabiliteti i méshqities sé Tokés né zonén pérreth
akrivileleve;

»  Promovimi i riciklimil dhe ripérdorimi i mbetjeve 1€
ndértimit né ndértimet dhe infrastrukturat e reja;

e Ripérdorimi i materialit & gémuar, lrajtimi dhe
transportimi i lij né minimum, dhe depozitimi i fij né
ményré gé 1€ minimizohen ndikimel e génryerjes;

* Largimi i dherave t& ndolur g2 hasen gjaté punimeve
dhe depozitimi i tyre né vende & cakiuara ku 1&
jené & izoluar nga vjérat néntok&soré;

e Mbiojlia e lokés qé shirihet nén sistemin infrastiukturor
gé do ndérliohel, nga ndotjet kimike dhe derdhjet e
hidrokarbureve duke pérdorur teknologiing e duhur
gjoté punimeve;

*  Mbiellia me bimési mbas pérfundimit 1& ndértimeve
dhe mbushjeve pér t& lehiésuar rigienerimin e njé
mbulese stabilizuese 1€ tokés

» Nase ndigen prokikal e mira bujgésore, né
pérputhje me Direkiivat e Bashkimit Evropian, késhty
do 18 keté minimizim I1& pérdorimit 1& plehrave dhe

pesticideve gé démiojné Tokén.



3.2.2 Trajtimi i ndikimeve né vjéra

Territori | bashkisé Krujg ka njg riet & pasur ujerash
sipérfagésor g jané njé asel mjaft me vieré pér zhvillimin
e bujgésisé, lurizmit dhe cil&sisé sé jetds sé komunielit 1&
banoréve qé jetojné né kété zoné. Kélu pérfshihen lumi
Ishém dhe degét e tij, rezervuarél dhe ligenet artificialé
dhe gijithé wrieli i kanaleve vadilgs. Ujgrat nénlokésoré
né ferrilorin e Bashkisé s& Krujgs ndodhen kryesishi
né zhavorret vigmbajiése 18 akuifereve bregdetare 18
pellgul uigmbledhés 1& Lumil Gjole dhe Ishém. Akuiferi
mé i réndésishém né kélé zone éshié akuiferi i Fushé
- Krujgs. Shirytézimi i resurseve 1& akuiferil &shié njé
potencial pér pérmirésimin e furnizimit me vjé t& zonave
18 banuora. Ng kg akuifer jané kryer e véné né
shirytézim nj& numér shpimesh pér fumizimin me vjé 1&
pijshém si stacioni Ura e Gjoles, Fushé Kivjo, Graméz,
Thumané. Njé numér shpimesh shfrytézohen pér ujé
teknologijik dhe ujitie. N& disa raste kéto shpime jané
kryer shumé alér.

Nijé burim fjetér potencial né ndolien e vjérave jané
gurorel, 1& cilat né territorin e bashkisé Krujg joné t&
shumla. Ao kané potencial ndikimi negativ né mjediset
vjore, kryesisht nése ndodhen alér burimeve ujore,
pasi akiiviteli i shfrylézimit né gurore mund 1€ cojé né
ndryshimin e cilésisé s& ujit 1& pijshém pér shkak 1&
penetrimit né thellési 1& vjérave 1& shplarjes qé pérdoren
né gurore, si dhe ndolésve 1€ lieré.

Sa mé sipér pérmendim edhe projekiel 1 cilal PPV ka
propozuar né stiategji dhe q& kané té béjné drejtpérdreijté
mé sisterimin, paskimin dhe mbrojfjen e burimeve ujore
mbi dhe néntokésore: Pérmirésimi i rrieteve teknike,
Mbrojiie e akuiteréve; Pastrimi i lumenjve; Mbroitie ndaj
pérmbyljeve.

Né ményre gé 1 kulizohen efektet e presionit & do t&
ushiroje infrasirukiura e parashikuar né burimet vjore dhe
késhtu 1& parandalohen ndikimel negative né cilésiné e
vjit {sidomos uijit 1& pijshém},duhet 1& shmanget ndértimi
né& zonat e mbrojtura vjore.
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Kor planifikohen ndérhyriet né zonat me rezik
jashtézakonishi 1& lartg, shumé & larté dhe 1€ larté 18
akuifereve, éshié e nevojshme qé 1€ siudiohen dhe
planifikohen zgjidhjete duhura teknike pér & parandaluar
ndikimet negalive gjaté ndérimit dhe shrylézimet, si
dhe né rastin e ngjarieve 1€ jashtézakonshme(p.sh.
rriedhjet e substancave 1& nezikshme).

Aklivitelete parashikuara né PPV mund 18 ndikojné
né ményré & konsiderueshme né stalusin ekologiik 18
riedhave ujore, t& zvogélojné basenet mbrojlése ujore
dhe & prodhojné ndikime kumulative mbi biodiversitelin
e zonés. Pér 1& minimizuar sa mé shumé elekiet negative
1& planit, joné parashikuar njé séré masash zbutése:

* Ndéhyriet e
pérmirésimin e infrastrukivrave bazé gé& mbulojné

nevojshme pér kijjimin  ose
zonai urbane dhe krijojné kushlet bazé 1€ jetesés
pér komunitelet lokale g jetojné né kélo zona.

¢ Duhen planifikuor zgjidhjel e duhura  teknike
pér 1& parandoluar ndikimel negative mbi zonat
uiémbaitése, gjaté fazave 18 zbalimit 1& projekieve
t& parashikuara né PPV, si dhe né rastet e ndodhive
1& jashiézakonshme (p.sh. derdhijel e substoncave
1& rrezikshme).

* Nuk do & oulorizohet depozitimi i produkieve 1€
démshme né njé distance mé pak se 50 m nga
brigiet e lumenjve si dhe do 1& kufizohe! prané
rmiedhave 1 liera vjore si¢ jané kandlet kulluese;

* Ambientel e magazinimil duhel 1& rrethohen dhe
mbulohen pér 1& parandaluar derdhie 1@ ndryshme;

* Kanalet anésore do 1 ndériohen pérpara ndérfimit
18 rugés, pér t& parandaluar derdhien e rriedhjeve
1€ rugés gjalé ndértimit, n& lume, apo kanadlet
kulluese;

* N& rast se ka derdhje serioze 1& kimikaleve apo
lengieve gjaté ndértimit, kontrakiori dubet t& hartoje
ni¢ program masash pér vierat sipérfagésore
dhe néniokésore. Marjo e mostave 1& ujerave
néntokésore duhet 1€ b&j€ in situ matien e pH,
turbullirés dhe pérciellshmérisé elekirike. T& gjitha
veprimet e kérkuara dhe, nése nevojiten, andlizal,
duhel 1& béhen né péputhie me Jegfisigsionin
shaiptar. VSRS
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e Zbatim i njé plani 1& géndrueshém & menaxhimit 1&
ujil pér vjilie, ndérimi i rriefeve moderne kolektive
& ujifies dhe monitorimi i njésive individuale 1&
shpimeve pér vjg;

e Konlrolli i shpimeve 1& shpémdaro & fermeréve, né
ményré gé 1& mund 1& béhet i mundur zbatimi i njg
plani realisi 1& menaxhimit 1€ ujit pér ujilje;

e Konlrolli i shirytézimit te burimeve ujore népérmiet
puseve dhe i shkarkimeve nén ioké {né akiter) i
ujérave 1& zeza, si kushifillestar pér géndrueshméring
mjedisore.

¢ Nderimi i mjetleve moderne 18 vjities kolektive, né
ményré gé & minimizohel sasia e ujil pér vjitie g&
humbe! me ané & avullimil dhe t& ujitet bima direk!
e né niénjé, e cila thith ujin, né ményré qé 1€ kelé
maksimizim 1& efikasitetit 1& sislemeve 1€ ujilies.

e Projeki pér kontollin, monitorimin e repté dhe
gradualisht shmangien e shirytézimit 1& pakontrolluar
i shireldrve t& lumenjve pér marrien e inerleve;

¢ Piojekt pér kontrollin dhe ndalimin e mepte t&
ndofjeve qé viiné nga bizneset e zhvilluara prang
kélyre asele uvjore;

= Monitorim i rreplé dhe i shpeshté i guioreve né
ményré gé té respekiohen rregullat dhe impakiet né
basenel ujore 1 jené minimale.

3.2.3 Trajtimi i ndikimeve né ajér dhe tek
faktorét klimatiké

Parmirgsimi i cilésisé sé ajrit t& ambientit né zonal ubane
dhe aritia & slandardeve & pérshkruara né lidhje me
cilésing e ajril 1€ ambientit jané objeklivat kryesore t&
cilat bazohen né masat pér mbrojfien e mjedisit né PPY
{Projeki pilot: Kontrolli i cilésisé s& ajrit dhe shéndetit).
Nij& nga problemet serioze gé haset sot né territorin
e Bashkisé Krujé éshié ndolja e ajrit nga emelimet e
démshme gé vijné nga fabrika e cimentos, fabrika e
Tullave, guroret dhe gropat e gélaeres. Gijithashiu, njé
nga burimet mé 18 médha gjeneruese 1€ ndotjes sé ajrit
gshté Aeroporti "Néné Tereza’, kryesishi népérmiel
emelimil 1& gazeve seré, si pasojé e pérdorimit 1&
sasive & médha t& karburantil {kerosen).

Né ményré gé 1& arrihen objekiival e redukiimit 1 ndotjes
sé ajfit né zonat e ndikimit 1& okliviteteve problematike
duhel 1& respekiohen udhézimet dhe masat né vijim:

= Pioieklimi dhe instalimi i njé gendre pér monitorimin
e cileésise sé ajrit dhe 18 elekleve 18 ndofies
almosferike né shéndetin e banoréve 1& zonave

pérreth fabrikave 1€ cimentove.

¢  Konirolli i vazhdueshém dhe i mepté bizneseve,
akfivilelet e & ciléve kané impakte negative né ajér.
Kontrolli i cilésisé s& elementéve 1& emetuar né ajér
dhe i pajisieve t& pérdorura pér filtrimin gazeve té
ndotura;

*  Monilorimi i cilésisé s& ajrit né 1& gjithé leritorin
e bashkisé duke vendosur stacione aulomalike
monilorimi;

s Koordinimi mes insfitucioneve pér vlerésimin e
kushteve miedisore gé lidhen me cilésing e ajrit dhe
masat ndaj ndryshimeve klimalerike;

¢ Implementimi i sistemit & shiypies s& pluhurit,

*  Pérdorimi i mjeleve 1& transportit publik me emelime
1& gazeve né nivele & uvléta ose me filira oji té
reduklimit maksimal;

» Konlralli i kufijve 18 shpejlésisé sé automieleve gjaté
sezonil me nivelin mé 1€ larté 1& ndoljes sé ajrit me
pazulli né gendrat urbane;

*  Mirsmbaitia e rregulll e sipérfageve rugore pér 1€
pakésuar sa mé shumé gé 1 jeté e mundur ringritjen
e pezullive;

e Pércakfimi i masave & emergjencave né rastet e
aksidenteve indusiriale pér zvogélimin e ndikimeve
né mjedis dhe né cilésing e fij;

» Identifikimi dhe monitorimi i burimeve 1& gazeve q&
shkaklojné shiun acid;

e Shiimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

®  Stuklurimi i kérkesés sé léndés drusore;

o Dizenjimi dhe pércakiimi i kritereve teé ndértimit
16 infrastruklurave néniokésore me materiale dhe
strukiura rezistonte ndaj kushieve 1& molit dhe né
vecanli ndaj temperalurave 1 larta dhe logéshtisé;

¢ Monitorimi i vazhdueshém i: kushieve ekologjike 1&
miediseve nalyrore, lietérsimil 1& fokés nalyrale dhe
i & gjithé elementéve 1& tjeré qé ndryshojné si pasoj
e ndryshimeve klimatike;



* Ndérlimi i impianieve © Kaojlimil & mbefjeve 18
léngélo urtbone dhe indusiriale pér 1& zvogéluar
sasing e lendeve ndotése né miediset ujore,
tokésore dhe ajrore.

3.2.4 Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet
dhe né mjedisin natyror

P&r 1& ruajlur né ményré 1& pérhershme miedisin natyror
dhe biodiversitelin, duhet & mermen parasysh masat e
méposhime:

¢ Shirytézimi i infrastrukiurés ekzistuese ka pérparési
mbi ndérlimin & infrastrukiurés sé re;

*  Nése akiivitetel né miedisin e paprekur nuk mund 1&
shmangen, duhel # shmangen aktivitetel né zonal
e mbrojiura, zonat me réndési mjedisore dhe zonal
me karakleristika 1& ¢muara nalyrore;

*  Prioritel duhet I'i jepel varianteve me mé pak ndikim
né rrugél e migrimil 1& kalshéve t& egra;

* Duhet 1& sigurohen pasazhe 1€ pérshiatshme pér
kofshét e egra, gjgé q& &shié né pérputhje me
prakfikat me 1& mira eviopiane;

* Té ulel fragmentimi i habitaleve & llojeve, duke
krijuor pasozhe pér kalshél e egra né linjat
ekzistuese 18 [&vizjes (vecanérisht pér giitarét dhe
amfibet};

Né& zonat ku planifikohel infrastrukiura e re, duhet 1&
sigurohet ruajlja e rrugéve ekzistuese 1& migrimil, duke
ndértuar strukivrat e duhura dhe duke kryer gijithé
sistemimel e fjera pér 1& parandaluar lévizien e kalshéve
1€ egra;

3.2.5 Trajtimi i mbetjeve dhe vend -
depozitimeve

Zhvillimet e parashikuara do t& ndikojné né gjenerimin
e shluar 1€ sasisé sé mbeljeve, 1& cilot mund 1& cenojné
integritelin e shiresave 1€ viérave néntokésore dhe ndotja
me kimikate 1€ rrezikshme mund 1& kaloje né shiresat
nénlokésoré. Nga ona lietér mund 1& shkaktohen
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sémundje kancerogjenederi né largési 1& médha pre|
zonés sé ndofur. Hotspotel pérbejné rrezik jo velém
pér shéndetin e njeriul, por edhe pér biodiversitetin e
natyrén.

Bashkia Krujé ka dy venddepozilimi mbetjesh t& cilel
nuk jané inxhinierik-sanitar dhe ndodhen prané zonave
t& banuara. Duke qéné se éshté duke u ndériuar nijg
landfill rajonal pér qarkun e Durésit, né Manzé,
propozojmé qé& dy venddepozilimel ekzisluese €
kihehen né& gendra hansferimi 24 oré dhe depozitimi
pérfundimtar 18 béhet né lanfillin e Manzés.

Gienerimi i mbetjeve né teritorin e bashkisé ka efekt
1& drejipérdrejte né zhvillimin e luiizmil dhe zhvillimin e
pérgjithshém ekonomik & vendit si dhe né integritein e
zonave 1& mbrojiura mjedisore.

Bashkia Krujé duhet té pérgendrohet kryesisht né arrilien
e obijekiivave si:

*  Aritien e afateve 16 VKM nr. 418 daté 25.06.2014
“Pér grumbuliimin e diferencuar & mbetieve né
buiim” & rrymave 1& mbeljeve pér 1€ redukiuar
sasiné e mbetjeve q& do 1& depozitohen pérmes:

1. Optimizimi t& grumbullimit & mbetjeve;

2. sigurimit & grumbullimit t& diferencuar 1&
mbetjeve né burim;

3. promovimil 18 ripérdorimit 1& produkieve;

4. pérgatilies s& veprimlarive & ripérdorimit;

5. pérmirésimil 18 cilésisé sé riciklimit 1& mbefjeve.

* Nijésia e Qeverisies Vendore Krujg, né planet e
pérgjithshme vendore 1€ hartuara sipas nenil 20
& ligjit nr. 107/2014, date 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e teritorit”, si dhe planet
vendore & menaxhimit 1€ integruar 1& mbelieve 1&
hartuara sipas nenit 13 & ligjit ligjit nr. 10463,
daté 22.09.201 1, "Pér menaxhimin e integruar 1&
mbetljeve”, i ndryshuar, duhet t& mrcsh‘k{ﬁﬁ@ﬂ%

DY LWL My p LS
pér depozitimin e pérkohshém & méﬂ efes,
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mbetjeve bio” Bashkia Kwig, 1& hartojé regullal gé
duhen zbatuar pér grumbullimin dhe menaxhimin
e mbelieve bio, i cili pércakiohel né planin
vendor 1& menaxhimit & mbefjeve, & pérgalitur né
pérputhie me Plonin Rajonal dhe Planin Kombétar t&
Menaxhimit & Mbetjeve.

Rehabilitimi i zonave me ndofje & larié mjedisore,
rinovimi utban dhe ripérdorimi i lokés, duke i kihyer
né zone 1& gielbra me viere rekreative pér qyletin,
1& tieral né pérputhje me normat e sigurisé;

Studimi i 1& gjithé territoreve té objekieve industriale
gé kane pérdorur ose gjenerar kimikate t&
nezikshme pér shéndetin dhe t& béhel rehabiliimi
i tyre;

Indefifikimi i & gjitha pikave 1& ligjshme dhe &
paligishme & hedhjes sé mbeljeve;

Propozim i pérgjithshém mbi ményral & racionalizimil
dhe realizimit 18 sistemit i& mbledhies dhe depozitimit
t& mbetjeve urbane, duke evidenivar edhe fazat
dhe afalet e realizimit.

inventarizmi dhe diagnostifikimi i venddepozitimeve,
si dhe pércakiimi i prioriteleve, planifikimi dhe
raporfimi,

Zhvillimi i infrastukiurés dhe pérfshirja né planet
rajonale e vendore t& menaxhimil 1€ mbeljeve;
Jané t& domosdoshém buxhete 1& mjcfiueshme pér
menoxhimin e mbeijeve, qé pérfshiiné gjithashtu
dhe seklorin privat;

landfilki apo impianti i irajtimit mund 1€ organizohet
né nivel lokal apo rajonal;

T& shihet mundésia e ngrilies s&¢ njg londfilli
industrial gendror pér depozilimin e mbetjeve (&
nguria industriale mbas trajlimit 1& tyre me melodat
e pércaklvaora nga Konvenla e Bazelil, duke
shmangur depozilimin e tyre né landfillet urbane;
Hartimi i programeve pér diferencimin qé né burim
& mbetieve;

Krijimi i kushteve 1€ duhura pér donatoret
ndérkombélare {veganérisht pér fondel e BE'sg) pér
& financuar infrastrukiurat e nevojshme;

Forcimi i mekanizmave pér mbledhje mé 1& miré 1€
tarifave dhe zbalimi i sanksioneve.

3.2.6 Traijtimi i ndikimeve né mijedisin
akustik-zhurmat

Masal pér mbrojlien e miedisit nga zhurma duhet 18
pérgendrohet kryesisht né:

e maosa pér 1 redukiuar emelimel & zhurmés né burim;

» masa pér & parandaluar shiriien e zhurmés né
miedis;

e masa pér kiijimin e kushieve 1& pérshiatshme 1&
jetesés né ndérlesat e mbiekspozuara (nése del e
nevojshme).

Masat pér 1& redukiuar emelimet e zhurmés né burim
jané me 18 efekishme. Emetime! e redukivara 18 zhurmés
nga burimet e soj mund 1& amihet kiyesishi pérmes
modernizimil 1€ logjistikés né pérdorim, riorganizimil
& flukseve 1€ trafikut, orareve & kryerjes sé ndérhyrjeve
infrasirukiurore, efj. Qéllimi i SKZHIII né lidhje me vierat
e zhurmés né vitin 2020&shié 1& arrijéobijeklivine56dB/
ditedhed45dB/nalg.

Masal pér 18 parandaluar péthapien e zhurmés né mjedis
jané pérdorur kiyesisht pér 1& mbrojlur miedisin nga
zhurmat e shkakiuara prej seklorit 1& transportit. Masat
jané 1& pershiatshme kryesisht pér mbrojtien e zonave
me dendési 1& madhe 1& popullsisé pérgjaté mjelit rugor,
ndérkohe gé& zbatimi i kétyre masave pérgjaté rrugéve
ekzistuese gé kalojné pérmes vendbanimeve me njé
shuklure urbane t& formuar dhe 18 dallveshme tashme,
&shié i arsyeshém velém né rasle 1& joshtézakonshme.

Mosat pér 1& sigurvar kushle & duhura jetésorelp.
sh. izolimit nga zhurma i dritareve né ndérlesat e
ekspozuara sé fepérmi) jané 1& pérshiaishme né zonat
ku masat e liera nuk joné teknikisht 1& zbatueshme apo
ekonomikisht t& géndrueshme.

*  Masa pért& redukiuar emelimet e zhurmés né burim;

e Masa pér 1& parandaluar shiiirien e zhurmés né
miedis;

e Masa pér & siguruar kushtet e duhura 1€ jelesés;

¢ Masal zbuiése gjalé lazés sé zbalimil 1& punimeve:



e Pérdorimi i pojisjeve dhe makinerive 1& ndértimit 1&
prodhuara né pérpulhje me normat e emelimeve 18
zhurmés nga makinerive 1& ndérimil, né pérputhje
me rregullal mbi emetimet e zhurmés nga makinerité
e pérdorura né vende 1€ hopura dhe né pérputhje
me direklivat pérkatése 1& BE-sé;

e  Cdo impiont, i tille si gjeneratoré apo pompa, gé
éshié i nevojshém 1& pérdoret para dhe pas orarit
zyriar 1& punés, do 18 jele i rrethuar nga njé barrieré
akustike apo reflekior portativ

* Implementimi i masove 1€ pérkohshme pér 18
mbrojiur nga zhurma zonal e populluara prané
kantiereve 1& ndérimit dhe rrugéve 18 transporil ku
jané tejkaluar vierat kufi.

* Respekiimi i afateve kohore pér ndérimin alfér
zonave 1& popullvara;

*  Publiku i gjeré dhe banoret e zonés do 18 informohen
paraprakishl kur & kiyhen vepra g& emelojné
zhurma 18 konsiderveshme;

¢ N& kanfierin e punimeve nuk do & pérdoret asnjé
makineri apo pajisie qé shkakion shqetésim 18
publikut pér shkok 1& zhurmés;

3.2.7 Trajtimi i ndikimeve né popullsi dhe

né asefet materiale

Zhvillimet e reja infrastrukivrore (sidomos gendrat
mulilmodale 18 transporiil) prilel gé& 1€ shkaklojné njé rrilie
1& niveleve 16 zhurmés né miedisin péreth tyre. Pér 1&
shmangur njé pérkegésim 18 miedisil kv jetohet né zonén
péneth kélyre zhvillimeve, ky fakt dubet & mbahet né
vémendije kur 1& behet verifikimi i mundésive pér zhvillim
né fazat e mévonshme, né kuadér 18 sigurimil & njg
lidhje multimodale né rajonin péreth.

Projeklet specifike duhei t& kené né fokus edhe garantimin
gé infrasirukiura e re vihet né dispozicion 1€ 18 gjithé
pérdoruesve. Kjo pritel & inkuiajojé pérfshirjen mé aktive
1& komunitelil né kuadeér 1& sistemimeve infrastruklurore,
né ményré qé la béjé até mé 1& arrilshme pér 1 gjitho
shiresal dhe kategorité sociale,
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Propozimet e Planit nuk priten 1& kené ndikime negalive
né populli, pér kéé arsye nuk propozohen masa
zbulgse. NE 1& vérletd, sic u konsialva nga analiza
e mésipéme, elekli i propozimeve & Planit do 18 jelé
poziliv si pér popullatén e Bashkisé ashiv edhe pér
aselel materiale.

3.2.8 Traijtimi i ndikimeve mbi trashégiminé
kulturore

Zhyillimi i infrostrukivrés s&  parashikvar mund 18
ndikojé te njésite dhe zonat kullurore, vecanérishi né
aspektin e degradimit 1& karakleristikave & peizazhil 1&
riethinave 1€ nigsive 1€ Irashégimisé kullurore, démlimil
t& obijekieve 1€ rashégimisé kuliurore, si dhe shkalérimil
t& mbeljeve arkeologijike nga vibrimet gjaté ndérimi 18
obijekleve 1€ cilat mund 1& shkakiojné déme né objekiet
e trashégimisé kullurore. Pér & shmangur kélo ndikime,
duhet 1& merren parasysh sa mé poshté:

* Prioritet &sht& mos vendosja e infrastrukiurés sé re
né& zonat e trashégimisé kullvrore.

* Siwudime & delajuaro & zonave ku parashikohen
ndértime né alérsi 1& zonave me réndési kulturore;

*  N&astet kur vendel arkeologjike mund té rrezikohen
nga okiiviletet e ndértimil, vendi do 1& jete i
mbrojtur nga rrethimi pér 1& parandoluar démlimin
e pagéllimshém ose si pasoje e neglizhencés ndaj
arkeologiisé.

* E gjih& puna e ndénimit do 1& jeie e kufizuar
brenda korridorit 1& punimeve.

3.2.9 Trajtimi i ndikimeve mbi peizazhin

Pércaktimi i impaktit mbi cilésing e peizazhit, buron
kryesisht nga vecorité vizive 1& hapésirés dhe nga
elementel karaklerisiike & peizazhit g8 jané &
pranishém né k&l hapésire. Peizazhi cenchet mé
shumé nga infrasirukiura gé shirihet né zona 1& hapura,
ku impaklet jané me 1& dukshme pér shkak 1g njé niveli 1&
larié shiririeje. Ndikimi éshté vecanérishl i larté né rastin

< E 55y
/SQ%"\»J'.\.LIM.' ;-2’5:




72 | PPV BASHKIA KRUJE

e njé ndérhyrieje infrastrukiurore né zona me peizazh 1é
jashtézakonshém, apo me lipare 1& vegania, si dhe né
zona peizazhisiike me elemente natyrore 1& mbrojtur, 1€
cilét mbartin njgé kuplim 1& réndésishém simbolik.

Disa nga elementet kryesor qé aktualisht kané njé impaki
t& larté negaliv né peizazh dhe jo vetém, jané guroret
e braklisura dhe alo gé vazhdojné punimet né territorin
e bashkisé. Evidentimi dhe rikuperimi i tyre &shié njé
nga prioritetet e PPV, i cili ka parashikuar edhe njé
projek! pilot lidhur me guroret: “Rikuperim i njé guroreje
1& braklisur”, i cili né ményré 1& detojuor paragilel né
dokumentin “Strategiia Territoriale Krujé".

P&r 1& zbulur sa mé shumé ndikimet negative né peizazh
Plani i Pérgjithshém Vendor ka parashikuar kalimin e
korridoreve té gjelbra. K&to do 1& jené zona me mbroijtie
peizazhistike 1& pjeséve qé i pérkasin sistemit natyror,
atij ujor dhe bujgésisé. Pérsa i pérket sistemit urban dhe
infrastrukiurés alo do 16 mundésojné akses dhe shérbime
pér turizmin eco dhe agro né kéto fasha. Korridore
e gielber jané 1& réndésishém edhe pér lidhjen e
zonave natyrore dhe pér lgvizien e kalshéve sidomos
ne zona ku sislemi nalyror ndérpritel nga autostrado
apo infrastrukivra urbane (mbikalime te gjelbra vetém
pér faunén). Né ményré 1& delajuar kélo korridore jané
pasqyruar né dokumentin * Sirategjia Territoriale Krujé”.
Disa ndikime 1& projekleve t& planit né peizazh jané 1&
pashmangshme dhe pér 1& zbulur natyrén negalive te
kétyre ndikimeve propozohen masat e mé poshime:

e Zbaimin e stondardeve kombétare shgiplare
6 mugéve pér pasiimin e kanliereve dhe
rivegjelacionin, pér 1& siguruar ruajfjen e komoditeve
1& nevojshme & peizazhit;

¢  Par mbushje, shpatet duhet ti nénshirohen mbjellies
hidraulike me njé pérzierie fare q& pérfshin farat e
barit. Pérveg késaj, mbjellia né vendet e ndjeshme,
vecanérisht né alérsi 1& ambienteve 1& banimit dhe
rekreacionit, do 1& pérdoret pér 1& redukivar apo
zbutur pengesal vizuale t& shkakiuara nga ngrilja
e argjinaturave 1& projeklil, sidomos né krygézime;

Né zonat kodrinore/malore dhe pérgjalé brigjeve
lumore, sipérfagja e tokés sé okupuar do 1& mbahet
né minimum, mé gellim shmangien e prerjes s&
panevojshme 1& peméve né kéto zona;

Aly ku &shié e mundur, argjinatural e projekfit duhet
18 ulen né minimumin e mundshém;

Pierrésité e argjinalurave do & jené sa me 1& buta.
Mbi gjithé argjinaturat do t& shpérndahet dhé, dhe
alo do 1& mbillen me bime q& mund & adoptohen
né kushiet lokale;

Né vendet ku rruga kalon prané pronave privaté,
do 18 ngrihen mbulesa bimore, me gellim redukiimin
e ndérhyries pamore.

Rikuperimi i guroreve 1& braklisura népérmiet:

rinalyralizimit 1€ zonés s& nxjerries minerare,

népérmiel mbjelljes sé llojeve 1 ndryshme

& druréve qé pérputhen me ekosistemin

lokal dhe népérmiet ripérdorimit 1& piesshém

t& zonave dhe objekleve ekzisivese, pér 1€
mbéshietur aklivitelel e turizmit mjedisor, kulluror
dhe natyror;
I'i jepet pérpardsi metodave 1 kullivimit nga lart
- poshig, n& ményré 18 tillé qé 1& vazhdohet me
kantiere “1& mbrojiur”, duke éné nié kreshig 1&
pérkohshme 1& shkémbit né vend;
1& parashikohen zgjidhje gé minimizojng impakiin
morfologitk 1& gérmimeve dhe mbushjeve me dhe'
né konlekstin ekzisiues leritorial; 1& ndérprilel
megullsia gjeometrike horizontale e shkallareve gé
jané krijuar nga gérmyeriet, duke béré lidhjen e tyre
népérmiet rampave 1& mbivendosura né nivele 1&
ndryshme;
& eliminojé “shkallaren” e panalyrshme vertikale 1&
krijuar nga nivelet e ndryshme, duke realizuar p.sh.
njé alternim 18 planeve 1& pjerréla me vegjetacion
dhe me mure 1& crregulll g&¢ mund t& kihehen né
miedis natyror, né varési & kérkesave 1€ slabilitelit
1& shpateve.



3.2.10 Zonat e reja & mbrojtura

Né lerritorin e bashkisé Krujg, PPV ko parashikuar
shtimin dhe zgjerimin e zonave & mbrojiura. Zonat e
propozuara jané: - Zgjerimi i parkui 1& Qafshames; Park
Rajonal Krastés; Park Rajonal Ishém, Peizazh i Mbroijtur
Mali i Skénderbeut dhe Park qyleti i Krujés. Té gjitha
kélo zona jané propozuar edhe nga pérfagésuesit e
specialistél e bashkisé Krujé dhe njésive administrative
gjaté konsullimeve pér hartimin e PPV:s& dhe VSM:sé.

Shtimi i hapésirave & gjelbra ka si géllim 18 mbrojné
specie ose habilate 1& vecanté dhe menaxhimi reflekion
kété prioritet. Disa zona & mbrojiura 1€ késoj kategorie
do & kené& nevoié pér ndérhyrie 1€ megullta aklive pér
Viv pérgjigjur kérkesave 18 specieve 1& veganla ose pér
1€ ruaijtur habilale.

Konkluzion pér Irqjtimin e ndikimeve miedisore 1&
propozimeve & Planit

Zbatimi i projekieve, pritel 1€ sjellé impakle pozitive
dhe negalive. Impakt pozitiv pritet 1& kelé né drejlim
18 cilésisé sé ajril, ndryshimeve klimafike si edhe pér
popullaiat dhe asetet maleriale. Vierésimi i rezuliateve
fregon se nuk do 1€ keté impakte mbi faklorét Klimatike
duke konsideruar gé mielet e Iransportit do t& vijojné
18 rinovohen né 1& ardhmen edhe me tej, gjé qé do
1€ siellé pé&migsimin e cilésisé s& ajit dhe cilésisé
s& shéndelil human. Impakiet pozilive mbi popullaién
dhe asetet materiale do 1 vijné si rezultati zbatimit t&
infrastrukiurés né pérgijithési & do 1€ béjé t& mundur
pakésimin e kohés s& udh&limil, siguring né lévize,
afimin me Iregjet dhe gendrat kryesore urbane, efj.

Pergjithésisht, shumica e impakleve negative jané &
lidhura me fozén e zbatimit 1& projekieve 1& parashikuara
né PPV (projekte inkaskukiurore, bujgésore dhe turistike)
dhe jané kryesisht 1& pérkohshém {deri né pérfundim t&
punimeve). Territori i bashkisg ka vecori & theksuara
diverse dhe 1& shumia nga ana natyrore, kulturore dhe
peizazhi & mund 1€ ndikohen konsiderveshém prej
zhvillimeve 1 infrastrukiurés, sidomos atyre me shiririe
& gjeré dhe kormidoreve sipos sekloréve (lransport,
energji, ujé, &ij.).
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Impaklet negative shfagen né fazén e planifikimit prej
aspekleve 1& pérdorimit 1€ lokés, efekieve né ujé, natyre
[si biodiversiteti edhe zonal me status & mbrojiur),
rashégiminé kulturore dhe peizazhin. Kélo impakie do
t& kérkojné krijimin e njé programi bashkékohor mbi
masat zbutése dhe njé zbalim 1€ pérshiaishém 12 kétyre
masave. Qéllimi i zbatimil 1& kétyre masave zbutése
éshig zvogélimi, sa mé shumé 1& mundemi, i impakleve
negative né miedis. Trajtim mé i hollésishém i vlergsimit
& kétyre ndikimeve &shié béré n& VSMné shogéruese
te PPV-sé.

Theksohel se Vlerésimi i Ndikimit n& Mijedis qé do &
hartohet né 1& ardhmen pér projekte 1& ndryshme 1€
propozuara 1€ infrastiukiurés teknike apo pér projekie
zhvillimi né& rajonin e Bashkisé, do 1& duhet 1&8 marrin
parasysh kéle Vlerésim Strategjik Mijedisor [VSM),
me gélim qé & jené mé efekiiv né idenfifikimin,
parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té
planeve, si edhe né formulimin e masave pér irajtimin e
kétyre ndikimeve miedisore.

3.3  PROGRAM MONITORIMI |
NDIKIMIT NE MJEDIS

Bozuar né sa mé sipér, né lidhje me vierésimin e
ndikimeve mijedisore 1& propozimeve 1& Planit PPV}, si
dhe pér masal e propozuara pér zbutjen e tyre, &shié
harluar Programi | Monitorimit t& Ndikimit né Mjedis. Ky
program sipas lileraturés botérore, pércaklon personin
pérgjegiés pér monitorimin dhe zbalimin e masave 1€
trajtimit, kohén dhe shpeshtésiné e monitorimi, si dhe
hartimin e raportit mbi harmonizimin e zbatimit t& Planit
me arritien e objeklivave mjedisore & pércakivara né
Vlerésimit Strategijik Mijedisor. Ndikimet e parashikuara
mjedisore dhe masal e propozuara té frajtimit jané
pérmbledhur né tabelén e méposhime, pér secilin faklor
miedisor, pér 1€ cilat u vierésuan efekle negatvesi;
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Faktori - L , . e
. e Ndikime negative t8 parashikveshme Masa t& propozuara 18 trajtimit
mijedisor

Fragmentini, ndryshimi i pérdorimit & tokés, Plc:r::;::!(iwli i akfiviteteve né toka me potenciole & uléta

- shkatérimi i pakthyeshém i lokés bujgésore Ej\o e o . -

£ . Jirtimet & reia. si enaxhim i géndrueshém i tokés dhe mbrojtia e saj;

2 3?1 zonot e mora nga ncerimel & 4, s Rehabilitimi i zonave pas pérfundimit t& punimeve dhe

e kontaminim | mundshém gjaté zbatimit 1& I IR e L,
. ) . .. mbjellia me bimesi pér té siguruar njg mbulesé stabilizuese

aktiviteteve t& parashikuara né PPV, S

18 tokés.
5 Shiimi i sipérfageve me bimési dhe pyje;
8 o | Ndota e ojrit nga shiimi | sosisé sé elementéve | Pércakfimi i masave 1& emergjencés né rasle! e aksidenleve
N E— 1& démshém q# do 1& emelohen né ajér gjaté industriale pér zvogelimin e ndikimeve né mjedis,
> B | dhe pos zbotimit & projekteve t& parashikuara Monitorimi i vazhdueshém i cilésisé sé ujérave dhe
% ._% né PPV si dhe ndikimet nga ndryshimet klimatike | parametrave 12 ajrit, si dhe ndértimi i impianteve t€ trajtimit
= né territorin e bashkisé. 16 mbetieve 1& léngéta pér 1& zvogéluar sasiné e lendeve
< ndotése né mjediset ujore, tokésore dhe ajrore

Projektet e parashikuar né PPV mund 1& Zbatim i njé plani 1& géndrueshém t& menaxhimit 1€ ujit

shkakiojng ndryshime né regjimin e ujérave pér vjitie - ndértim i rrieteve moderne kolektive 12 ujities -

1 néniokésoré dhe ndotje 1€ tyre, si dhe ndotie 1& | konlrolli i shpimeve né shiresat uigmbaitése,

- baseneve vjémbaitése dhe brigieve detare nga | Pastimi i baseneve uigmbaijlése dhe mbrojtia e tyre aga
depozilim i mbefjeve t& ngurta dhe alyre me kontaminimi dhe depozitim i mbetjeve 1& ngurta dhe atyre
natyré kimike. me nalyré kimike.

Q =

= B g Fragmentimi i habitatit, humbie 1& pérlagésuesve | Shmangen akivitetet né zonat e mbrojtura
T 58 individuale t llojeve 18 biméve dhe kafshéve, si | Sigurimi i koridoreve 1 migrimit dhe siguria e kalshéve;
= = .§ dhe prishja e rrugéve & shteglimit 18 tyre gjoté Shmangia e fragmentimit 1& habitateve

A S zbatimit 12 aktiviteleve & parashikuara ng PPY Ruaitja e ciklit jetésor 1 kafshéve
Gienerimi i mbetjeve apo depozitimi i tyre né Ndéstim i landtillit dhe vend depozitimeve;

© vende 1& papérshiatshme gjaté dhe pas zbatimit | Diferencimi i mbefjeve gé né burim;

E t& projekteve t& parashikuara né PPV do té Promovim i riciklimit t& materialeve t& ndryshme;

= rrezikojné inlegritetin e shiresave vjgmbaijlése Informim i banoréve dhe ndéigjegjésim i vizitoréve
néntokésore (akuiferet], baseneve ujore si dhe né lidhje me ¢éshijet e menaxhimit dhe pérpunimit t&
shéndetin e popullsisé. mbetjeve 1& nguita;

vy Riorganizimi i flukseve té trafikut dhe orareve 18 ndérhyrieve
§ o pér t& redukiuar emetimet e zhurmés;

<€ E | Ndotie akustike gjate fazés sé zbatimit 1& Pardarimi i pajisjeve dhe makinerive & ndértimit &

‘@ _% aklivileteve 1€ parashikuara né PPV-sé, prodhuara né pérputhje normat e emetimit 1& zhurmés;

2 lzolim akustik i ndérlesave - organizim hopésinor i nigsive
b3 1& pérpunimit né zonat ekonomike

o Degradimi i mundshém i peizazhit péreth

‘€ © | nigsive t& trashegimisé kulturore, demimi i

> g objekleve & Irashégimisé kulturore si dhe Hartimi i siudimeve 1& hollésishme arkeclogjike né rastet kur
< £ | shkatérim i mbetieve arkeclogjike ngo duhet t& ndérhyhet né zonat me karokteristika 1é vecanta;
£ % | vibrimet gjaté fazés sé zbatimit té projekleve t&

parashikeara ng PPV,

Démtimi i zonave peizazhistike me tipare 18 Shmangia & prefjes sé panevojshme t& peméve né zonat
£ vecanta dhe elemente natyroré 18 mbrojtur, kodrinore/malore dhe pérgjalé brigjeve detare/lumore;
K si dhe prerje e bimésisé né zonat kodrinore Shmangia e ndérhyrieve 1& panevojshme né zonat me
a ku &shté parashikuar ndértime apo kalim tipare t& vecania dhe né zonat peizazhistike me elemente

infrostrukture; natyrore t& mbrojturw

Table 5 Ndikimet negative & porashikueshme dhe masat e propozuara
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4 PLANI | SHERBIMEVE DHE INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE

4.1 INFRASTRUKTURA PUBLIKE

Ndérhyriet né infrastrukiurén ekzisluese t& Bashkisé Krujé
jané elemenlé 1& réndésishém 1& Sirategjisé sé zhvillimit,
qé joné shiruar né PPV dhe joné pérvijuar né Planin e
veprimil sipas prioritefit dhe mundésisé pér ndérhyrjen
nisur edhe nga fondet e nevojshme.

Mund 18 ritheksojmé se pérditdsimi i infrastukiurés &shté
piesé e domosdoshme pér 1& mundésuar dhe garaniuar
¢do formé 1€ mélejshme zhvillimi, qofté né planin
ekonomik edhe né planin urban apo social. Réndésia
qé merr Infrastrukiura né harlimin e Planit vien edhe nga
futja e konceplit ligjor 1& Sistemit Infrasirukluror.

Ndérhyriet e réndésishme né kéié nivel u trajluan edhe
né kopilvjt & mésipérm, por kélu vien 1& pémmendim
polin logjistik t& Fushé& Krujés, & éshié ndoshta projekt:
mé& ambicioz dhe me impakt mé 1& lare, Objeklivi i
kefij projekli éshté projeklimi i njé qendre logiistike
1& integruar, gé pémmbledh lipologji & ndryshme
fransporlesh, e lillé & 1& opfimizojé grumbullimin dhe
shpémdarien e mallrave né hyrie dhe dalie. Ky projekt
mund 1€ financohet me fonde privale {Project Financing)
dhe publike {Ministria e Infrastrukiures) me mundesi
bashkefinancimi me BE, Programi IPA II.

Poli do t& pérfshijé aksesin népérmiel infrastrukiurés
hekurudhore dhe rrugore si dhe parashikon kapaciete.

Népérmiet kélij projekii, Fushé Kruja kthehet né& portén
logijistike veriore 1& rajonit ekonomik Tirang - Durrés
duke shirylézuar mé s& miri pozicionin strategjik dhe
oksesin né infrastrukturé.

Nijé lietér pjesé me réndési e ndérhyrieve né infrastrukiuré
éshlg propozimi stralegjik pér kijmin e korridoreve
poriokalli dhe t& gjelbér si forma 1€ lidhjes s& territoril
né drejtimin lindje peréndim, né ményré 1& kujdeshme
ndaj miedisit dhe duke i dhén& theksin morfologiik
propozimeve konkrete pér menaxhimin e teritoril.

Funksioni i kétyre komidoreve &shié 18 rrisé rilidhjen
ekologjike midis zonave 1& uligsirés dhe molore 18
brendshme, duke pérdorur njé pjesé 18 refeve natyrore
dhe artificiale 1€ vjit dhe shligjeve ekzistuese, duke e
shogéruar kéié funksion kryesor me ndérlimin e njé rruge
1& mobilitetit 1& qéndrueshém, kryesisht si rmugé ciklizmi
dhe kémbésore, pér 18 siguruar aférsi me destinacionet
kryesore luristike né zond. Ideja éshié gé t& jopé
shérbim ne qyletet dhe fshatrat, duke ndértuar njé sistem
alternativ 1 transportil 18 fokusuar né hapésirat publike,
shkollat, vendet e kultit dhe gendrave 18 komuniteiit
okal.

Nié projeki pilet, i propozuar t& zhvillohe_l__;h%eéuéshlé
ai pér Korridorin e Gjelbér Albcnopoliz{;&;ﬁ&u-aﬂ;ﬁgkil
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- Bregdet. Projekii buron nga ideja e kiijimit 1€ njg rruge
pér zbulimin dhe njohjen e burimeve arkedlogjike,
kuliurore, natyrore dhe peizazhisike, qé karakterizojng
ferritorin e Bashkisé, sipas udhézimit 1& paragilur nga
vizioni udhéheqés.

Funksioni i kétij koridori &shig q& 1& nxisé licdhjen
ekologjike ndémijel zonave bregdetare dhe alyre 18
brendshme malore, duke pérdorur njé piesé té releve
ekzisiuese hidrografike natyrore dhe ariificiale, duke
e shogéruar k&g funksion kryesor me ndérlimin e njé
flenerari 18 lévizies sé géndrueshme, (& avashié, pér
pérdorim kryesisht ¢iklist € kémbésor, dhe me qasje né
destinacionet kryesore lurisiike & zonés.

Ky kortidor &shié elementi kryesor i lidhjes ekologjike
mes kodrave 1& Krasiés - pér € cilat Strategijia Territoriale
parashikon mbrojtie duke e propozuar si Park Nalyror
Rajonal - dhe Luginés s& Ishmil, né njgsiné administralive
Bubq, duke vazhduar né zonat e mboijtura bregdetare
né veri & Kepil 1& Rodonit, pjesé e lagunés sé& Palokut,
né& Kurbin. Ky korridor, idealisht, vazhdon si njé korridor
i lévizshmérisé ngadalié edhe péite] kulijve vendoré t&
Krujgs, né Kep t& Rodonit, sipas njg rruge, pjesérisht né
shpatet kodrinore.

Projekli pérbghet nga ndérhyrie né infrastukiurg,
né gielbérim dhe né sipérfagel bimore té zonave &
kufirit vendor, né sistemim dhe mirémbaitie 1€ vecanié
& rjiedhave ujore, si dhe né vendosien e sirukiurove
mbéshtelése pér lurizmin kulturor dhe mjedisor.

Boshti themelor i sirukiurés s& projekiit pérbéhel nga
nj¢ rugé e vazhdueshme ciklisike e kémbésore, e
ndérluar pjesérisht né shiigjet ekzistuese (kryesisht rugét
lokale, ose ato né shérbim 1& vendbanimeve 1& voglal,
piesérisht pér rip&idorimin e gjumés hekurudhore
jashié pérdorimi (linia hekurudhore sekondare Budul
~ FusheKrujg/fabriké e cimentos), pjesérishi né gjurmé
t& konsolidvar, n& rugét e reja t& ndértuara, si dhe
piesérisht népér argjinalural e rindériuaro 1€ lumenjve
{tumi Ishém dhe degét e lij}.

Ky korridor, me shirirje 1& gjaté, lidhet me pérmirésimin
e linjés hekurudhore kombétare, gé krygézohel me
korridorin n& mesin e gjatésisé sé fij, né fshatin Graméz.
Hipoleza éshié qé ruga ¢iklistike det - mal, 1€ jet&
e lidhur me pérdorimin e hekurudhés duke zhvilluar
késhiu ményro 18 inlegruara 1& lévizies s& géndrueshme
tren — biciklets, si¢ joné realizuar n& shumé konieksle
evropiane.

Proiekli favorizon, né fshalrat e vegiél qé pérshkohen
nga ky komidor i gjelbér, zhvillimin e okiivileleve t&
vogla 1& llojit agroturistik 1€ lidhura me ofertén e “prifies
sé vogél” (Bed&Breakfast, ferma bujgésore didakiike,
tregie 1& prodhimeve bujgésore lokale).

Njé projek! fietér i réndésishém, mgis jo imediat, &shté
hojtimi biologjik i vjrave 1& zeza t& fshatrave prané
luginés s& Ishmit, t& cilét akiualisht kané mungese
iolale kanlizimesh, qé &shié zgjidhur me gropa seplike
individuale, 1& hapura shpesh pa kriter. Propozimi i PPV
sé &shié njg impiant p&r menaxhimin e kélyre mbetjeve
né formé 1& organizuar, pa béré kanalizime 1€ miréfillia
iradicionale, por duke i kthyer njg pjesé le mbeljgve
tokés né formé plehu organik dhe duke shmangur
ndolien e mundshme 1& ujgrave nga derdhjel dhe 1&
vjrave nénokésore nga filiimet e pakentrolluara 18
gropave septike.

4.1.1 Infrastruktura e transportit

Propozimel e Planit 1& Pérgjithshém Vendor synojné
keijimin e ni@ sislemi riugor 1€ integruar, & siguroje
aksesueshméri dhe lidhje né té gjithé territorin e Bashkisé
dhe 1& jelé migésor me mjedisin. Ndérhyriel né sistemin
rugor kané pér géllim mbulimin e nevoja akivale dhe
1& prilshmérive né & ardhmen, pérmirésimin cilésor
dhe pérshialien sipas standardeve 1 infrastrukturés
ekzisluese, sigurimin e njé shpémdarje 1& balancuar né
ferritorin @ Bashkisé dhe redukiimin e impakteve negative
né mjedis. Ndgrhyrie né infrastrukiurén nén pronési 1
autorileleve 1& ndryshme nga bashkia mund 1€ kérkojné
rishikimin pjesor 1& PPV,
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Titulli i projekiit Grupet gé preken

1 | Permirésimi i rrieteve teknike

1.1 | Infrastukiura rrugore

1 Rrugét e brendshme qé lidhin qendrat e njésive administrative me okset
- kombéigre

1.1.2 Rruga Kaméz — Nikél ~ Fushé Krujé - Borizané - Thumané - Mamurias

1.1.3 Rruga Krujé - Tirané

1.1.4 Rruga Krujé - Burrel

1.1.5 Riuga Bubg - Budull - Prezé

1.1.6 Rruga Bubq - Thumang
1.1.7 Rruga Bubq - Bregdet Komuniteti vendor, Turizmi,
1.1.8 Rrjeti rrugor dhe sistemi i urave mbi Ishém Biznesi lokal

1.1.9 Rruga Krujé - Thumané

1.1.10 | Rruga Rinas - Tapizé dhe Ura e Tubit

1.1.11 | Ruga Koméz - Thumané

1.2 | Ujésiellés kanalizme

1.2.1 Ndértimi i KUZ

1.2.1 Ndeértimi i Ujssiellésve

1.2.1 Impiant pér igjlimin e ujrave #& ndolura

1.3 | Rijeti i energjisé elekirike

1.4 | Rijeti i vjities dhe kullimit

2 | Mbrojtia e akuiferéve - sistemi ujor néntokésor

2.1 | Hartimi i kadasirés s& puseve Réndési rajonale

2.2 | Mbrojtia nga ndotja e Akuiferit 1& Fushé Krujés

3 | Pastrimi i lumenjve - sistemi ujor sipérfagésor

3.1 | Kontroll i shirytézimit 1& inerteve Réndasi rajonale

3.2 | Konrolli dhe ndalimi i rrepté 1& ndotjeve

4 | Mbrojlie ndaj pérmbytieve

4.1 | Harlimi i njé projekti té karakterit studimor me fokus rrezikun ndaj pérmbytjeve Réndési rajonale dhe
kombétare

4.2 | Plan zhvendosje t& banoréve nga zonat me rrezik pérmbytieje né zonén e Bubaqit

5 | Pastrimi i mbetjeve urbane

Kemuniteti vendor, Biznesi
5.1 | Menaxhim | mbejeve urbane

lokal

5.2 | Ndértimi | stacioneve ndérmjetés pér né londfill

6 | Pérmirgsimi i rrugés sé vjeldr kombétare Réndési kombétare

Pérmirésimi i hekurudhés

7.1 | Rehabilifimi i linigs hekurudhore

Réndési kombétare
7.2 | Rehabilitimi i stacioneve hekurudhore

7.3 | Terminal multimodal transporti pér pasogjerét

8 | Autestrada e re Tirané - Thumané Réndési ko

Table 7 Infrastruktura e propozuar
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4.1.1.1 Ményrat e ndérhyrjes né sistemin rrugor
Parashikohel ndérhyria né sislemin ekzistues rrugor
nepérmiel iri ményiave:

1. Zgjerimi i rriefit rrugor népérmiet lidhjeve 1€ rejo
rrugore. Konkretishi propozohen:

s  Ndénimi i avlostradés Thumang - Fushé Krujé -
Voré — Kashar [projekt i Autoritetit Rrugor Shqiptar};

e Ndertimi i segmenlit rrugor gé lidh unazén e Krujés
me Quaféshtamén (lidhje e re pér 1& shmangur
gendién e qytelit);

o Ndénimi i aksit KrujéTirang;

e Ndérimi | unazés né gytefin e Fushé Krujés,

»  Ndértimi i unazés sé& Thumanés;

e Shiimi i nugéve utbané né gendral e banuara
{Fushé Krujé, Thumané elj.};

e Ndértimi i rrugéve & reja 1& dedikuara pér garkullim
me bicikleta.

ekzistuese, Me
rikonstruksion nénkuptohet ¢do ndérhyrie q& i béhet

2. Rikonstruksioni i rrugéve
frupit & rrugés (zgjerim i Irupit & rugés, aslalfimi efj.)
pér t& pérmirésuar funksionimin e saj:

¢ Rikonsiruksioni i nugéve ekzisivese uibane né
qytelin e Krujés. Sidomos rugél rrethuese 1€ qytetit
{unaza e Krujés);

e Rikonstruksioni i dy rugéve kryesore né qytelin e
Fushé Krijés {Rruga e Kruiés, Rruga e Tiranés qé
vazhdon me rrugén e logit};

» Rikonstruksioni i shumé rrugéve lokale n& Bashking
e Krujés,

3. Pérmirésimi i rrugéve ekzistuese. Me pérmirésim
nénkuptohel cdo ndérhyrie qé béhet né& rugé po
ndikuar né hupin e mugds. Né kélé ményré ndérhyrje
pérfshihel shtimi i korsive 18 bigikletave paralel rruggs
ekzistuese apo shiimi i zonave i gjelbéruara.

e Pérmirésimi i oksi i vietér Fushé Krujé — Thumané;
e Parmirésimi i rmugés Krujé — Sarisalliik;
e  Pgrmirésimi i rrugés sé Qaléshiames.

4.1.2 Rregullat e sistemit rrugor dhe 18
transportit sipas Kodit Rrugor

4.1.2.1 Pércaktimi dhe pérshkrimi i kategorive
té sistemit rrugor

N& Kodin Riugor Shgiplar [Ligi Ni. 8378, di
22.7.1998) dhe pérshkivhen

kategorilé e rrielit rrugor si mé poshlé:

pércakiohen

* Avtostradé - Rrugé interurbane ose urbane
me karrexhala t& pavarura ose 1€ ndara nga
trafikndarés 1& pakapércyeshém, secila me 1&
paktén dy karsi lévizjeje, banking 1€ shiruar 18
mundshme né 1& moijté dhe korsi emergjence,
ose banking 1& shivar né 1& djalhté, pa
kryqézime né nivel, e pajisur me rethim
dhe sisleme asistence pér pérdoruesin gjoté
gjithé gjatdsisé, e rezervuar pér qarkullimin
e disa kalegorive mjefesh me molor dhe e
dallueshme me sinjale 1& vecanta & fillimit
dhe mbarimit. Pér géndrimin duhet t& jené
parashikvar zona & cakivara me  hyrie
e dalie, 1& pajisura pérkalésisht me korsi
ngadalésimi dhe shpeilimi.

¢ Rrugé interurbane kryesore - Rrugé me
karrexhalo t& pavarura ose (& ndara nga
wrafikndarés & pakapércyeshém, secila me
1& paken dy korsi lévizieje dhe banking
& shiruaro, pa krygézime né nivel, me
hyrie té koordinuara pér objeki anésore, e
dallueshme nga sinjale 1& vecania t& fillimit
dhe mbarimit, e rezervuar pér garkullimin
e disa kategorive mielesh me motor. Per
1& fiera kategori 18 mundshme mielesh 18
pérdoruesve duhel té parashikohen hapésira
té pérshtatshme. P&r géndrimin duhel t& jené
parashikuar zona & cakuara, me hyre
e dalie, 1€ pajisura pérkatésisht me korsi
ngadalésimi dhe shpejtimi.



¢ Rrugé interurbane dytésore - Riugé me njg
karrexhaté me 1€ pakién njg korsi lévizieje pér sens

dhe bonkina.

* Rrugé urbane kryesore - Té gjitha ugét
me karrexhala & pavawra, ose ¥ ndara nga
rafikndarés, secila me 1& pakién dy korsi lévizieje
dhe nié korsi e mundshme e rezervuar pér miele
publike, bankina 1& shirvara dhe ftrotuare, me
kryqézime né nivel 1& pajiswa me semafor. Pér
géndrimin joné parashikuar zona ose breza
anésore jashié karrexhotés, 18 dyja me hyrie dhe
dolie 1& pérgendruara.

* Rrugé urbane dytésore — Rrugé me nje karrexhalé
me 1& pakién dy korsi, bankina 1€ shiuara dhe
frofuare. P&r géndrimin jané porashikuar zona 18

pajisura me korsi manovrimi joshté karrexhatés.

*  Rrugé lokale - Rrugé urbane ose interutbane, e
sislemuar né& ményré 1& pérshtatshme 18 pércakiuar
né pikén 1 1€ nenit 2, por g& nuk bén pjesé né
rregét e mésipérme.

4.1.2.2 Hyrje-dalje né rrugé

Kushdo gé ndérlon né leritore q& nuk jané pérgjaté
rugéve apo shesheve 1€ hapura kv rugét kané hyrie-
dalie, duhet fillimisht 1& provojé qé ka arrilur marréveshie
pér hyriedalie (akses) & pérshiatshme né parcelén e
ndériimil nga ruga ekzisivese publike apo privaie e
hapur pér kalimin publik.

4.1.2.3 Rregulla pér anérrugét

N& & gjitha pérvijime! mugore duhet 1€ merrel parasysh
shpéindarjo e sipédaqes s& rugés ndér 1 gjithé
pérdovesit e saj, duke kijuar sipas parashikimeve
hapésita 1& nevojshme pér korsi & dedikuara pér
ransport publik, korsi biciklelash dhe trotuare me 1€
gjithé paramelral tekniké pér PAK.

Pér ndértimet ekzistuese e I2 reja, riparimet, rindérlimet,
rikonstruksionet dhe zgjerimet, brezal e rezervuar pér
mbrojtjen e rrugés, & matura nga kufiri rrugor, nuk duhet
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1& kené pé&rmasa mé 1€ vogla se alo 1& parashikuara n&
legjislacionin né fugi dhe né k&ié regullore, sipas fipit
1€ rrugés.

Jashié gendrave t& banuara, né pjesén e brendshme &
lakoreve (kihesave) dhe joshié pronésisé rrugore, duhet
t& sigurchet njé brez i rezervuar me glerési 1€ mitur, ku
ndalohet ¢do lip ndértimi, rrethimi, 18 mbjellash ose
depozitimi, sipas normave & pércakluara né aklet né
zbatim pér gjerdsing e lakores, Né pjesén e jashime
1& lakores, brezi i rezervuar &shié i njgjie me até @&
pércakiuar pér piesén e drejié i€ rrugés

Joshié gendrave 1& banuara, né krygézimet rugore né
nivel, né pjesén e brendshme 1& lakoreve [kthesave)
duhel & sigurohet njé brez i rezervuar me gjerési t&
rritur me géllim sigurimin e fushépamies s& duhur, sipas
pércaktimeve t& béra né legjislacionin né fugi.

Ndalohen ndértimel mbi toké, prané dhe né brendi
& nderkémbimeve (kryqézimeve jo né nivel] gé sipas
giykimil 1& entit pronar 18 rrugés pengon funksionimin
normal 18 ndérkémbimit. Gierésia e brezit 1& rezervar
pér rampatl e jashime {rrugét gé béjné & mundur
kémbimin e drejtimit 1& lévizjes), i korrespondon brezit 1&
rezervuar 1€ rrugés me kategori mé 1é vlét gé krygézohel
né ndérkémbim,

Zotéruesve & tereneve né kufi me prondsité rrugore,
joshte gendrave & banuara, v ndalohet:

* 1&hapin kanale, hendeqe dhe 1€ kryejné ¢larédollo
gérmimi né terrenet anash rrugéve;

* 1€ ndériojné, 18 rindértojné ose 1& zgjerojné anash
rrugéve obijekl ose mure rrethues té clarédo tipi dhe
materiali né lorgési nga kulfiri rrugor mé & vogél
se alo 1& pércakiuara né aklet né zbatim pér ¢do
lip rruge;

* & mbiellé pemé anash rrugéve, shkurre e 1& tiero e

ketij lloji. Né aktel né zbatim pércakiohen
e ndryshme nga kufiri rugor né varési f g\‘l16|éi’e 23
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Né té gjitha rugél dhe piesél gé i pérkasin asaj,
ndalohet:

e (& démichen veprat e ariit, 1& mbijellat dhe impianiet
frugore;

® 12 ndryshohe! forma dhe 1 zihet sipérlagja e mugés
ose e pjeséve qé i pérkasin osaj apo né pérgjithési
1& krijohen gjendje & rezikshme pér tratikun;

e & démichet, 18 zhvendosel, t& higet sinjalizimi
rrugor dhe ¢do obijekt tjetér gé i lakon asaj;

e & pengohet rjedhja e lig e vigrave né kanalet
ose hendegel anésore dhe né veprat pérkalése 1&
grumbullimit dhe shkarkimit & ujit;

e & shkarkojné né kandle dhe hendeqe, pa leje €
rregullt, materiale 1€ ¢larédo lloji ose 18 kanalizohen
né 1o vjéra 1 ¢larédo nalyre;

¢ 18 qorkullojné kafshé, duke pérjashiuar mugé
lokale, sipas normave 1& parashikuara pér levizien
e kafshéve:

e & hidhen ose 1& grumbullohen mbefurina ose
materiale 18 clarédo lloji;

Rrethime! dhe t& mbiellal né nigsilé/zonal prané
rrugéve duhel (& realizohen né pérpulhje me orienfimet
e Kodit Rrugor dhe akleve nénligjore né fugi, me qéllim
qé & mospengojné apo & zvogeéiojne fushépomien e
nevojshme pér siguring e garkullimit rrugor.

4.1.2.4 Rrugé private

Ndertimi i rrugéve private éshié subjekt i aulorizimeve
dhe procedurave 1& zakonshme t& kontrollil pér ndértimin
e nugéve. Pér rrugét private duhet 1€ sigurohet:

njé fashé e mjchueshme toke pér irupin e rmuges;

e shiimi i tyre, nése aulorileti vendor e shikon t&
nevojshme;

s ndérimi dhe mirémbajfia e sislemit 18 mbledhjes
dhe largimil t& ujgrave & shiut deisa ato 1& derdhen
né kanalizime! publike;

» mirémbaitja, ndricimi dhe pastrimi i tye,

e insialimi dhe mirdmbaitia e sinjalistikés s& kérkuar;

4.1.2.5 Parametrat e lévizjes dhe & fransportit publik
Shérbimi i transporit 18 udhétaréve organizohel nga
strukivral pérkalgse 18 bashkisé Krjg, né pérpuhie
me Ligjin Nr.8308, di.18.03.1998 "Pér Transporiet
Rrugore”, i ndryshuar, Ligjin Ni.8378, dt.22.07.1998
“Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé”, Udhézimin
Nr.142.d1.20.01.1998 “Pér procedural pér marrjen
e lejeve né veprimiari Transporti®, i ndryshuar, VK.M.
Nr. 637, di.21.05.2008 "Mbi ndryshimin e larifave
1& transporlit gyletés 1& Udhétaréve”, Lligjit Nr./7582.
di.13.07.1992. "Pér ndémarret shietérore”, Ligjin
NL7961.d1.12.07.1995 “Kodi i Punés”, i ndryshuar,
si dhe né pérputhje me udhézime 1€ liera 1 fushés sé
transportit gé né thelb kané disiplinimin e parametiave
tekniko - ekonomik q& operatoréi duhet 18 plotésojné né
lidhje me kushtet e kryerjes s& shérbimit,

4.1.2.6 Brezat e rezervuara joshié dhe né qendrat e
banuara

Sipas VKM nr. 153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e
regullores sé& zbatimit 1& Kodit Riugor 1& Republikés sé
Shqjipérise” citon:

largésia nga kufiri rruger joshté gendrave 1€ banuora
e cila duhet respektuar kur hapen kanale, gropa apo
kur kryhet ¢do lloj gérmimi anash mugéve, nuk mund t&
ielé mé e vogél se thellésio e kanaleve, gropave apo
gérmimeve dhe, né ¢do rast, nuk mund 1€ jeté mé pak
se 3 m.

Jashié gendrave 1& baonuara, sic éshté pércakiuar né
drejtimet e nenit 4 1& Kodil Rrugor, por brenda zonave
& parashikuara pér 18 béré ndérime apo gé ndryshojné
nga ploni urbanisiik i pérgjithshém, né rastet kur plani
né fjalé &shtg i miratuar pér zbatim t& drejipérdrejlé, ose
edhe kur pér kélo zona jané kryer plane urbanistike né
zbatim, lorgésilé e kufirit rrugor, & duhen respekivar né
ndértimet e reja, né rindértimet né vazhdim, shembiet e
plola apo bé zgjerimet pérballé rrugéve, nuk mund 18
jené mé pak se:

a) 30 m pér rrugét e tipit A

b} 20 m pér rrugét e tipit B

c} 10 m pér mugét e tipit C



Pér largésité nga kufiri rrugor, q& duhen respekiuar ng
gendrat e banuara, 1€ ndigen rregullat e vendosura né
Nenin 37 1& Rregullores Vendore.

4.1.2.7 Sinjalizimi rrugor

Fusho e zbatimit t& normave, q& lidhen me sinjclel
rugore, shirihet né rugél publike dhe né mugét qé
pérshihen né zanat e porleve, aeroporteve, auloporleve,
universiteleve, spitaleve, varrezave, kazermave dhe
fushimeve ushiarake, si dhe né zonat e ljera shtetérore,
1& hapura pér pérdorim publik.

Sinjalel jon& 1& detyrueshme edhe né rugél dhe né
zonat e hapura pér pérdorim publik si rrugé privale,
zona stabilimentesh dhe fabrikash, banesash, pargesh
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1& avlorizuora ose ngastiash foke dhe duhel 18 jené
né pérputhje me alo 1& vendosura nga kéto norma; né
rrugé 18 filla, nése ato nuk jané 1& hapura pér pérdorim
publik, sinjolet joné fokultative, por nése pérdoren,
duhel & jené né pérputhje me aio 18 vendosura me
rregullore.

4.1.3 Kushtet teknike - dimensionimi i
seksionit 1& rrugés

Rugo éshié piesé e sipériages e pércakivar pér
pérdorim publik pér qarkullimin e mjeleve motorike
ose jo, kémbésoréve dhe kafshéve. Sipas pérdorimil
18 mugés, pércakiohen kiitere pér projektimin e
karakleristikave gjeometiike dhe funksionale 1& rrugés,
dhe si rezultat i t& cilave, kategorizohen rrugét.
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Rrugé e kategorisé A, me karrexhata & pavarura,
me dy korsi lévizje 3.75m, korsi emergjence 3m
dhe bankina t& pashtuara 1.5m.

Rugé e késaj kalegorie, né bashkiné e Krujés éshté
rmugé gé pritet & ndértohet Thumané — Fushé Krujé
~ Voré — Kashar.

Rrugé e kategorisé B, me karexhata t& povarura,
t& ndara me trafikndarés t& pakopércyeshém (3.5m
né fotal), mé dy korsi lévizie 3.75m dhe bankina
{6 shiuara 1.75m. Né Baoshkiné Krjé plani
propozon si rmugé & késaj kategorie segmentin e
mugés Voré — Fushé Krujg, nga krygézimi i késaj
rruge me autostradén deri né hyrie 1& Fushé Krujés.

Rrugé e kategorisé C, rrugé me njg karrexhaté, me
dy korsi lévizje pér sens me gjerési minimale 3.5m
dhe bankina 1€ shirvara, minimumi Tm. Sipas VKM
628 di. 15.7.2015 "P&r miratimin e negullave
teknike & Projekiimit dhe Ndértimit 1€ Rrugéve”
mugé! e kategorisé C nuk jané mé & vogla se Om
{C3} por jepet dhe nié fip lietér ruge e kategorisé
C, konkretisht C1, mugé me dy korsi nga 3.75m
dhe bankina 1& shtruara 1.5m. Rrugé & kalegorisé
C jané 1& gjitha segmenlet rrugore né administrimin
e ARrShsé. Segmenli ekzisiues Rrugés s& Kombil
{Durrés - Kukés - Moring) nga Vora né Fushé Krujé e
métej né Thumané [Ura e Drojés), segmenli i riuges
Kaméz deri né Fushé Krujg, muga Fushé Krujé —
Krujg, muga e vietér Fushé Krujé — Thumané efj.

Rrugé e kategorisé D, rugé me karexhala &
pavarura, té ndara me trafikndarése, me dy korsi
pér sens me gjerési 3.25m, bankina & shiruara
nga Im dhe trotuare 1,5m. Propozohel ndéimi
i unazés sé& Fushé Krujés, sipas fipil & prerjes sé
mésipérme kv pérvec mugds sé kalegorisé D,
propozohen dhe zona t& gjelbéara dhe korsi
biciklelash.

Rrugé e kategorisé E, rrugé me dy korsi pér sens
nga 3m, bankina 1& shirvara nga 0.5m, Iroluara
1.5m. Rrugé té kesaj kategorie propozohen 1€
gjitha rugét né qgendrat uibane 1€ Bashkisé sé
Krujés.

Rrugé e kategorisé F, rugé me dy korsi pér sens
nga 3.25m, bankina & shirvara nga 1m. Prerjet
pér 1& gijitha rrugét e propozuara né Bashking e
Krujés jepen mé 1& delajuara né harlén pérkatése.
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Fig. 11 Rrugé e kategorisé C {C1}
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Fig. 12 Rrugé e kategorisé D
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Fig. 14 Rmugé e kategorisé F

4.1.4 Parameira té tjeré, skema e lévizjes
dhe transporti publik

Né& bashking e Krujés propozohel ndértimi i aksit i ri
16 aulostradés (rugé e kalegorisé A). Pér kélé arsye
propozohet qé aksi ekzistues Kaméz - Tapizé - Fushé
Krujé — Thumané & funksionojné si njg rugé indusiriale
né Bashking e Krujgs. Nuk parashikohel ndryshim i
gjurmés, por né segmentin Tirané ~ Fushé Krujg, né 1&
dy anét e rugeés ekzisluese propozohet 1& shiohen dy
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korsi makinash 3.7 5m, breza 18 gjelbéruar dhe trotuara
nga 1.5m. Korsité e shivara do t& shéibejné pér &
aksesuar mé lehié zonén industricle né 18 dy krahél e
frugés

Ndérkohg, né piesén e ngelur 1& oksil (Fushé Krujg -
Thumané} propozohet velém gjelbérimi i zonés dhe
pérmirésimi i rrugés ekzisivese.

Plani i pérgjithshém vendor pér Bashkiné e Krujés, synon
1& promovoié levizien e géndrueshme dhe né harmoni
mé miedisin. N& funksion 1& késaj &shté propozuar dhe
lidhie e teritorit me “koridoret e gjelbra”. "Korridorel
e gjelbra" synojné 1& nxisin pérdorimin e mieleve
allernalive 18 lévizies sic éshté bicikleta. Mg poshig
jepen disa prerje lipike & njg korridori 18 gjelbér né
Bashking e Krujés.

Pér sa i pérket lévizjes né gendrat urbane jané propozuar
unaza (& cilat do 1& mbledhin fluksin kryesor 1€ rafikut.
N& Fushé Krujé, ashiy si v pérmend mé sipér unaza
propozohet rrugé urbane kryesore, rugé e kalegorisé
D, bashké me korsi bigikletash. Kjo unazé kalon edhe
né nugé ekzistuese por ka dhe segmenie térésisht 1&
reja. Pér 1& mitur cildsing e jelgs dhe pér 1€ siguruar
nié qarkullim sa mé 1 géndiueshém né qgytelin e Fushé
Kruiés, né pjesén veriore 1& unazés éshié propozuar
dhe zhvendosia e aksit 18 hekurudhés. Nisur nga
situala fakfike mos funksionimi dhe ndértimet pérgjalé
aksit 1 saj, ndérhyrja e propozuar éshié mundésia mé
e miré pér 1& pasur njgkohésishl unazén auvlomobilistike
dhe linjgn hekurudhore njgkohésishl. Né veganti né

Fig. 15

Rruga industrile Tirané-Fushé Krujé
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Fig. 16 Rruga indushiale
Fushé Krujg-Thumané
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Fig. 17 Koridori i gjelbér (KGY1-1} Fig. 18 Konidori i gjelber (KGf1-2)
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Fig. 21 Komidori i gjelbér (KGf 2-3}
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Fig. 22 Korideri i gjelbér (KGf 2-4)

gytetin e Fushé Krujgs propozchet harfimi i njg studimi
1€ hollésishém i trafikut dhe i lévizshmérisé, pér 1& dhéné
zgjidhie 1& detajuara.

Neé Krjé, rugét gé do & mbledhin irafikun [unaza e
Krujés) jané mugé Iérésisht ekzistuese gé rrethojné qytetin.
Kéto irugé propozohen me prerien e méposhime. Po
ashiu edhe né Thumané éshié propozuar njg unazé me
prerie lip si mé& poshié:
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Pérveg propozimil 1& unazés, me géllim shmangien e
rafikul né qytete mund 1€ konsiderohel dhe mundésia
e shndérrimit 1& disa rmugéve njgkalimshe, vendosjes
s& kufijve minimal & shpejiésisé, propozimit & rugéve
velem pér kémbésorél apo dhe pérdorimi i mugéve
1e lipil "shared space roads”. Kéto jané hapésira t&
pérbashkéla kalimi pér kémbésorét, bicikletat dhe
automielet ku i jepet pérparési kalimit 1& kémbésoréve
dhe biciklelave.

Pér sa i pérket lévizjes s& banoiéve né Bashkiné e Krujés,
sugjerohet pérdorimi i transportit publik népérmiet disa
linjave 1& propozuara uibane. Konkrelisht:

¢ linja 1 (Fushé Krujé - Krujé);

¢ Llinjo 2 {Fillon n& Qereks, Fushé Krujg, Borizan,
Thumané dhe shkon deri né Dukagiin i Ri);

* linja 3 {Fillon né Fushé Krujg, Hasan, Budull, Bubg,
Graméz, Derven dhe pérfundon sérish né Fushé
Krujé);

Fig. 23 Rrugé urbone
dytésore né Krujé
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Fig. 24 Rrgé utbane dyisore né Thumoné
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¢ Llinja 4 {Aeroporl = Fushé Krujé);
¢ Llinjo 5 {Kalon népér aksin e ri 1& propozuar Krujé
- Tirang, dhe konkretisht Krujé, Niké!, Arramerras
~ Fushé Krujé};
e linja 6 [Kuié - Qaféshiamé);
* linja 7 ({Teleferiku i propozuar Knujé — Sarisalliik).
Shérbimi i Iransporlit 1& udhétaréve organizohel nga
siukiviat pérkatése 1 bashkisé Kwijg, né pérputhie
me ligjin Nr.8308, di.18.03.1998 “Pér Transportel
Rrugore”, i ndryshuar, Ligjin Nr.8378, ¢.22.07.1998
"Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipgrise”, Udhézimin
Nr.142.d1.20.01.1998 “Pér procedural pér marrjen
e lejeve né veprimiari Transporti®, i ndryshuar, VKM
Nr. 637, di.21.05.2008 "Mbi ndryshimin e larifave
& transportit qyleiés 1& Udhétaréve”, Ligjit Nr.7582.
di.13.07.1992. “Pér ndérmarriet shtetérore”, ligjin
Ni.7961.dt.12.07.1995 "Kodi i Punés”, i ndryshuar,
si dhe né pérputhie me udhézime 18 liera 1& fushés sé
ransporlit g& né thelb kané disiplinimin e parametrave
lekniko - ekonomik gé operalorél duhet 1 plotésojné né
lidhie me kushtet e kryerjes sé& shérbimit.

4.1.5 Furnizimi me energji elekirike

Ngo sa pérmendur dhe né pérshkrimel e vecanto i€
qyleteve vérehet se infrastruklura elektrike si né TM ashiu
dhe né TU éshté e amorlizuar dhe me nivele tensioni
nominale 6KV né gyletin e Krujés.

Zgierimi drejt periferisé i qyleleve, shiimi i zonave
turistike dhe zhvillimi industrial gjithmoné larg qendrés sé
qyteleve ka béré jo vetdm qé 1& ris kérkesén e konsumil
& energjisé elekirike por dhe 1€ shkakioj probleme né
furnizimin me energji.

Pikat kryesore ku rieli elekitk has problemalika
ashie niveli i tensionit & fransmelimil né mielin TM,
mosazhornimi i linjave 1& kansmetimit TM dhe rrilja e
fugive t& kabinave elekirike.

¢ Nivelet e lensionit qé& tansmelojné energjing
elekirike né TM nuk jané t& pérshialshme pér
distancat dhe shirirjel g& po marrin kélo gylete.

o Seksionel e pércjellésave & linjave & iransmetimil
jané té pamiaftueshme pér kérkesén e konsumatoréve
akival dhe nuk sigurojné asnjg “rezervé” pér
zhvillime 1& métejshme 1@ gylelil zonave periferike
i 1.

e Asnjé qyle! apo zone periferike e lii qofté turislike
apo industriale nuk do le kishte zhvillim nése nuk do
i siguicheshin kapacitel energietike 1& nevojshme.
Kélo kapacilete mund & ofichen vetém nése
kabinat elekirike jané 18 pérmasuara pér 1& mbajtur
kété ngorkesé. Ku akiuglishi pjesa me e madhe e
lyre jané & ngorkuara pothuajse 100% pérfshirg
kétv dhe ato private.

Por 1& gjitha kéto kérkesa gojné né nevojén pér 1& pasur
njé miel inxhinierik & “pasur” dhe teknikishi 18 sigurte.
Pércakiimi paraprak i hapésirave teknike si (kanalizime
kabllore} né zonat né zhvillim éshié parésote né arritien
e suksesil dhe né krijimin e fleksibilitetit pér ndryshim dhe
pérmasim né 1& ardhmen e zonave né zhvillim.

Zhvillimi periferk | qyleteve gjithmoné duke ju lorguar
gendrave 1€ qyleteve gjithashiu dhe burimit 1 energjise
nga 1& cilat furnizohen kérkon ndryshimin e tensionit le
iransmetimit nga &- 10KV né 20KV pér 1& siguiuar njé
mbulim sa mé & gjeré edhe né distanca i€ largéla t&
konsumaloréve.

S&é bashkv me ndryshimin e lensionil 1& lransmelimil,
si miedhoje do 1& azhomohen dhe seksionet e linjave
elektrike, t& cilat do 1& siguronin njé kapacilel ransmelues
mé 1& madh. Riitja e kapacitetii 1& kabinave elektrike dhe
shiimit 1§ tyre &shié njé nevojé urgjente. Rekomandohet
ndértimi i kabinave elekirike publike.

Kérkesa pér njé infrastrukiure inxhinierike 1€ gaishme
{luba dhe kanalizime teknike} ka “frenuar” dhe kufizuar
miien e rielit elekiik démtimin e mévonshém 18
strukiurave urbone dhe pengesén pér ndértime 1€ reja
né zonat ku kalojné linjat elekirike ajrore.

Mos parapércaktimi i ranseve dhe i hapésirave teknike
18 nevojshme do 1& na béj t& pérsérisim "gabime” 1&
s& kaluards dhe 1& kushiézoj zhvillimin e métejshém t&
kétyre zonave.



4.1.6 Telekomunikacioni

Ndryshe nga mjeli i furnizimit me energji elekirike
i cili prej dekadash nuk ka pasur plane zhvillimi dhe
azhomimi, mjeli i telekomunikacionit népér gendrat e
qyleteve ka gené i mjahueshém por jo i zhvilluar dhe i
shiriré sipas kérkesave teknike. Shkak pér kéto mungesa
ka gene mos planifikimi dhe ndértimi rrietit néniokésor
inxhinierik kabllor.

Dhe kur béhet fjalg pér periferité e qyleteve kapaciletet
e linjave komunikuese dhe infrastrukiura inxhinierike
thuajse mungon.

Zhvillimi i teknologjisé s& kansmetimit me fibra optike
dhe oplimizimi né nivele 1& pranueshme 1€ kostove
1 instalimeve na lejon ge infasirukiurat e meja 1€
telekomunikacionit & konceptohen dhe t& zhvillohen né
bazé 1& késoj teknologiie.

Kérkesa gjithnjé e né ritie e shogérisé dhe e bizneseve
pér 1€ pasur njé ndérlidhje sa me efikase, 18 sigurle dhe
né ¢do vend ka si zgjidhje velém shiririen sa me 18 gjeré
1 linjove me fibra oplike dhe mini stacioneve né ¢do
zoné 18 banuar akiuale dhe né zhvillim.

Giithashiu  rekomandohet
telekomunikacionit “Wireles Access Poin" & gendrave

lidhja né rijetet e
{shesheve] & qyleteve dhe zonave luristike. lidhja e
shkollave né [shatra periferike.

4.1.7 Menaxhimi i vjgrave

Me qéllim disponimin e mjafiveshém (& burimeve ujore
cilésore pér 1& gjilha pérdorimet esencicle (familiare,
industriale, bujgésore, ujilie, efj.] dhe sigurimin e
furnizimit 1& vazhdueshém me ujé 1& pijshém, kérkohel
njg& menaxhim i integruar dhe racional i burimeve/
rezervave ujore.

lidhur me sistemin e furnizimit me ujg, propozohet
modernizimi dhe zbalimi i melodave bashkékohore t&
menaxhimit, 1€ tilla si vendosio e matésve inleligjenté
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1& ujit, instalimi i pajisieve efikase 18 energjis,
telemenaxhimi, krijimi i bazés s& t& dhénave dixhilale,
elj. Propozohel gjithashiv modemizimi i funksionimil 1&
shoqérisé UK.

Propozohet pérmirésimi/modernizimi i riefit 1& ujésjellésit
né I& gjitha gendrat e banuara 1& bashkisé. Qéllimi &shie
mbulimi né t&rési i zonave 1& banvara dhe furnizimi me
uié 24 oré. N& nivel projektimi, duhet t& béhet planifikimi
financiar né 1& gjitha fazat: ndértimi, funksionimi dhe
mirémbaijtia Do 18 pércakiohen karakieristikal e rrietit
{gravilacional, ngrilie mekanike, ose kombinime 18 tyre)
né pérputhje me kushlel ekzistuese 1€ cilal do 1& merren
parasysh gjalé studimii 1& fizibilitetit (vendodhja dhe lloji
i burimeve, terreni nalyror, kérkesal pér ujé efj.}, si dhe
do & jepen zgjidhjet e duhura teknike.

Né lidhje me sistemel e ujilies, propozohet aplikimi i
teknikave bashkékohore dhe efikase 1€ vjilies me géllim
kontrollin dhe menaxhimin racional & resurseve ujore
né dispozicion, pér mbrojiien e akuiferit nga shpimet
e pakontiolluara dhe sigurimin e sasisé 1& mjaftueshme
dhe 1& géndrueshme 1€ vjit pér ujitie. Propozohel ndértimi
i mjeteve 1& ujilies kolekiive, me sisleme moderme pér
kursimin e vjil dhe sisleme 18 energjisé s& rinovueshme
pér kursimin e energjisé.

Né nivel garku, propozohel kiijimi i njg¢ organi 1&
decentralizuar 1& menaxhimit 1& burimeve ujore dhe
hartimi i nj& plani menaxhimi bazuar né Direkfivén -
Kuadér pér Ujgrat nr. 2000/60 EC.

Me géllim gorantimin e cilésisé sé vjérave 1& destinuara
pér konsum njerézor, si¢ parashikohet né Rregulloren
Higjieno-Sanitare, miraluar me VKM nr. 145, daté
26.02.1998, duhel 18 pércakiohen nga autoriletet
pérkalése, zonal e sigurisé, 1& ndara kélo né zona
18 mbrojties absolute dhe zona respektimi, né raport
me burimet, pikat e marrjes s& uijil, puseve dhe zona
mbrojtieje né raport me peligel ushqyes dhe zonave 18
furnizimit 1 shiresave vigmbaitése.

Zonat e mbrojties absolule jané mperfoqr_ ng &
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shérbimi. Alo duhet t& jené 1& rrethuara né ményrén
e duhur me géllim ndalimin e hyrjes s& kalshéve dhe
{& pajisura me sinjalisikén e nevojshme népermijet
labelave me mbishkrimet pérkatése. Né& kélo zona
ndalohet rreplésishi hyria e personave dhe mjeteve t&
paautorizuar nga shogéria e UK.

Zonal e respektimit joné 1& kufizuara né bazé 1 burimil
hidrik & duhet mbrojlur dhe gjithsesi duhet 1€ kené nje
rreze shirirjeje jo mé 1& vogél se 200 m né raporl me
pikén e kaptazhit; kjo shiriie duhet 1€ rivierésohet né
bazé & meziku! 1& cénueshmérisé s& akilerit,

Né kélo zona, jané (& ndaluara okiivitelel dhe
pérdorimet e méposhime:

o Shpérhapja, ose hedhia né gropa 1€ pérshkueshme,
e ujérave 1& pérdoruara, llumrave, eflveniéve edhe
te rajtuar,

e Shpérhapja nénloké e ujérave meteorike 1€ ardhura
nga sheshet dhe rrugét;

* Vendosja e plehrave organiké;

s Ndértimi i varrezave;

=  Pérdorimi i plehrave kimiké dhe pesticideve;

* Hapja e kavave dhe puseve;

¢ Qendia slokimi & mbeljeve 1& clarédo tipi, edhe
1& kontrolluara;

*  Stokimi i mbeljeve, substancave 1& mezikshme dhe
radioaklive;

e Pika @& mbledhies, shkatémimit dhe rishities sé
aulomjeleve;

* Impianle & frajimit & mbetjeve;

¢ Kullofio dhe gendrimi i bagélive.

Né zonat e respektimit &shté i ndaluar ndértimi i rrieteve
18 vjgrave 1& pérdorura dhe gropave fillvese; pér alo
ekzistueset, aty ku éshté e mundur, meren masa pér
largimin e tyre.

Zonat mbrojtése joné zona e ushgimit 1€ shiresave
vigmbaijtése @& cilat pébéné pellgiet e burimeve.
Kéto zona 1& reguara né hartat 1 cilol ndodhen né
shogéring UK. N& kéto zona jané t& ndaluara akfivitetet
e méposhime:

¢ Shpérhapija e llumrave dhe vjérave & papastruar;

e  Qendra stokimi t& mbetjeve edhe & kontrolluara;

e Siokimi i mbetjeve, subsiancave & rrezikshme dhe
radioaklive;

¢ Impianle 1& irajlimil 1& mbetjeve.

Tubacionet e rretit 18 furnizimit me vjé duhet 1€ kené
nga 1€ dyjo anél nj¢ zoné mbrojiése me gjerési 1.5
m nga aksi i lubacionit; mbi kété zoné do 18 ndalohet
¢do lloj ndériimi dhe terreni mund 1& pérdoret pér rrugé,
hapésiré 12 gielbér ose fushé natyrore ku do 1 ndalche!
pérdorimi i plehrave organiké, punimi 1 tokés, gendrimi
i bagétive dhe mbjelio e peméve 1 larta. Nuk do 1€
lejohel mbiellic e specieve bimore veganérisht hidrofile
deri né njé distanca 10 m nga aksi i lvbacionit.

N& rastin kur tubacioni shirihet brenda njé galerie, zona
e respektimit pérkatése pér ndérfimel e reja do té shirihet
deri né 2.0 m nga fagja e joshime e secilés ang &
galerisé,

Né se ko tubacione 1& vjgrave & pérdorura, & cilal
pérshkojné gjithe gjerésing e zonés s& respeklimil si mé
sipér, alo duhet 1& plolgsojné normat higjienike si mé
poshié:

o Popérshkueshméri ndaj fulies s& ujit brenda
iubacionit dhe daljes s& vigrave 1& ndotura joshié
giaté funksionimit;

¢ Kapaciteti i tyre duhet 18 jeté i fille gé & garanlojé
defivksin & ujgrave né regjim pa presion edhe né
rastin e ujérave atmosferike dhe plote;

e Tubacionet e reja duhet 1& durojné presione
nominale deri né 3.2 atm;

* Piko e poshime e tubacionit & vjil 1€ pijshém I& jeté
sipér né njé dislancé t& pérshiatshme nga pika e
sipérme e lubacionit 1€ vjérave 1& pérdorura;

e N& se distanca midis tyre lejon nje shkallé 1&
mbrojtieje & mjohueshme kundér ndolies ose né
rastin kur ato krygézohen, tubacioni i ujérave té
pérdorura duhel 18 mbrohet me pajisie 1€ veganié
e cila ndalon humbjet e mundshme t& tubacionit 1€
ujérave 1& pérdorura 1€ arrijné tubacionin e ujit 1&
pijshém dhe bén 1& mundur evidentimin e shfagjes
sé ketyre humbjeve;



* Nuk lejohet ndértimi i impianieve 1& ujérave t&
pérdorura dhe gropave seplike brenda njé distance
deii 15 m ngo oksi i lubacionit me presion. Po
ashiu, nuk lejohel ndérfimi brenda njé distance deri
30 m ngo aksi i tubacionit i varrezave, landflill-
eve, thertoreve; nuk lejohet derdhja e efluentéve
industrialé si alo farmaceutiké, pérpunimit 18
quméshlit, fermave zooteknike, si dhe shpérhapjo
nén toké e vjgrave 1& bardha 1€ ardhura nga rrugét
dhe sheshet, hedhja e peslicideve dhe plehrave
kimike.

N&é rastin e realizimil 1& rugéve 1& reja, pavarésisht
nga kategoria e tyre, & cilat pérshkojné tubacionin me
presion, ky i fundit duhet t& mbrohet me plloka betoni
1& armuar me frashési minimale 15 cm, me gjerési 2.0
m dhe shirirje & barabarté mé alg 1€ rmugés né ndértim.

4.1.8 Menaxhimi i kanalizimeve

Né kontekslin & menaxhimit 1& inlegruar 1& vjérave 1&
ndotura urbane dhe pér 1& pémirésuar cilésing e jelés
dhe zvogéluar ndikimin né mijedis propozohel sa né

vijim:

¢ Ndértimi i ITUP pé&r 1 shébyer zonés uibane 1&
bashkisé;

¢ Ndértimi dhe plotésimi i rriefit 1& kanalizimeve né
zonén urbane dhe né 1€ gjitha njésilé adminisirative

18 bashkisé.
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Ekziston mundésia pér t& ndértuar ose njé rriel 1& ndaré
né & cilin do 1& ndahen ujérat e shirave nga ato &
pérdorura (separaliv), ose njé rriel 1& unifikuar, ubat e t&
cilit do 1€ pranojné vjérat e shivt edhe ato & pérdorura.
Ndértimi i rmiefit, do & poraprihet nga njg studim
fizibiliteti, i cili do & pérgatisé projeklin e wjelit duke
pasur parasysh kushtet akluale, zhvillimin e ardhshém
dhe nevojat e popullsisé (industrisé, arlizanalil, turizmil,
efi). Rrieti mund 18 jeté ose gravilacional ose me ngritie
mekanike, né vorési & kérkesave q@ lindin gjate
studimil dhe morfologijisé 1& zonés. Gjaté sludimit, do
t& pércakiohen edhe sipérfaget vigmbledhése nga 18
cilat, né varési 1& 1& dhénave klimatike dhe reshjeve t&
zonés, do 1€ rezullojé sasia maksimale e vjrave 1€ shiut
& cilat do & duhet 1& evokuohen. Studimi dhe ndérfimi
i mefit do 1& béhet sipas normave dhe standardeve
{& aplikueshme pér projekle specifike bashkékohore.
Rrieti i kanalizimeve do 1€ pérfundojé né ITUP pér
zonén wrbane, ndérsa pér njésité administralive, do 18
propozohen impiante individuale trajtimi me teknologji
& thjeshi& né varési 1& lerrenit dhe kostove 1& ndérlimil
dhe mirémbaijfjes.

Nié kosto e péraféri e ndérimit 1& kétyre impianteve
éshig weth 50 €/banor.
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4.1.9 Furnizimi me ujé - propozimet pér njésité administrative

Mo o — Il(gg;o € PERASERT (€ x
JEsIA JENDIA TRUI T E
NR. ADMINISTRATIVE | ExczisTuese Tirt 1| NoErevases | TiPoLOGHIA e
Mbulim Pérmirésim i
piesor i rrietit ekzistues Me narilie Tubacione,
1. Bubg sipérfages sé dhe shirirja & mekagni-k:a sisteme pompimi, 350
banuar né fif n& zonat e pika kontrolli
mosén 00 % pombuluara
LR Rezervuar i
Mbulim Pérmirésim i mekanike mbilarasuar
piesor i rejetit ekzistues ose me wbacions.
2: Cudhi sipérlaqes sé dhe shtrirfo e gravilet né ubaciens, 120
. — I sisteme pompimi
banuar ne tij né zonal e varési t& shiesé. pika
masén 60 % pambuluara kushfeve konl oFTIi
morfologjike
Mbulim Pérmirgsim i jgﬁ:%ﬂ;:
pjgsor i rrietit ekzisiues 00 whacione.
3 Fushé Krujg | sipérfoges sé dhe shtrirjia e b gb‘ . - 1100
banuar né lij né zonal e s Rombinuar 5|stime"pon.1':) '
masén 60 % pambuluara S
kontrolli
Mbuiim Rehabilitim i Tubacione
Rl rezervuaril, Me ngritie sisteme pom) imi
4, | Fushe Thumone | sipérfaqes sé stacionit 1& k 9 'k' h o f 700
banuar né pompimit dhe i meranike : E::’ropl‘lli °
masén 50 % | linjés sé jashtme
Mbulim Rehabilitim i
pjesor i rezenuarit, i . '
L3 Krujs sipérfaqes s& | linjgs sé joshime | Me grovitet Tubckcuranr: gil_plka 700
bonuar né dhe sistemit el
masén 90 % shpémdarés
Mbulim P&rmirésim i
pjesor i rijetit ekzistues . .
6. kel sipérfages dhe shiirjia e Me gravilet Tubakcu:'r: zhiplkﬂ 500
urbane né tij né zonat e “
masén 50 % pambuluara




4.2  NDIKIMI I PLANEVE TE TJERA

Territori i bashkisé Krujé pérfshihet né disa nga programet
dhe projeket siralegiike & Planit Kombétar. Bashkia bén
pijesé né rajonin ekonomik Tirané Durrés ose Molorin
Qendror. Kivjo dhe Fushé Kruja hyjné né grupin e
gendrave dytésore urbane. Si'i lillé ato karaklerizohen
nga fipare zhvillimi ekonomik 1& specializuar. Kruja
karaklerizohet nga ekonomia e lidhur kryesisht me
turizmin historik dhe natyror, ndérsa Fushé Krujo me
zhvillimin e logijistikés. Kélo gendra, né bashképunim
me gendrat primare [Melropoli Tirané dhe Durrési),
ndihmojné né zhvillimin e zonés ekonomike primare
{rajoni ekonomik Tiran&-Durrés).

Aférsia me molorin gendroré ekonomiké bén gé
bashkia Krujé & jelé prané akseve kryesore me réndési
kombétare. Gjithashiu, bashkia Kmijé pozicionohet
prané hubeve multimodale 1é Tiranés e alyre 5 modale
1& Durrésit e t& lezhés. lidhjo e qylefit Krujg me ate
& Fushé Krvjgs béhel népérmijet kansportit publik, 1&
automjeteve dhe alij 1€ gielbér igreen). Bashkia Krujé
&shié pjesé e kétyre Projekleve shralegjike, 1€ propozuara
nga PPK, né konteksiin ballkanik dhe mé gjeré:

*  Korridori i Gjelbér - Realizimi i lidhjes midis Malit
le Zi dhe Greqisé nga Hani i Holil né Shkodér dhe
Gijirokaslér pérmes pikés kufitare & Kakavijés, me
njé gjaiési prej 405 km

* Rruga peisazhistike Blu {kalon fongjen né
veriperéndim 18 territoril) - rrugé bregdelare turislike
me impakt & ulét mjedisor, q& lidh lokalitetet e
bregdetil: Velipojé — Shéngijin, Shéngjin — Patok,
Patok = Durrés, Durrés - Divjaké, Diviaké - Seman,
Seman - Vlorg, Vloré = Dhérmi, Dhérmi — Sarandé,
Sarandé — Bulrint]

¢ Rruga e Kombit (Durrés-Kukés-Prishting-Nish). Si njé
ngo korridoret me ndikim mé 18 larié né rajon pér
shkak 1€ lidhjes pérmes Prishiinés me korridorin X
dhe Serbiné

Plani i Ziwillimit Teritorial g5

Neé ferritorin e bashkisé Krujé kolojné Korridoret
energjetike 1& méposhtme:

* AP lonian Adriatik Pipeline do 18 kalojé né pjesén
peiéndimore 18 Shqipérisé, nga Fieri né Shkodér
pér 1& furnizuar Malin e Zi, Bosnjén e Kroacisé.

¢ |APKOSOVE. 1AP degézohel né rajonin Shkodér-
lezh&, pér 1€ furnizuar Kosovén népémijel Kukésit
duke realizvar Unazén Peréndimore té Ballkanit
{Western Ballkan Rings - WER).

4.3  SHERBIMET SOCIALE, TIPOLOGIIA

DHE RREZET E MBULIMIT

4.3.1 Tipologijia

Bazuar né objekiivat e synuara pér popullsing e
vendoanimeve pér vitin 2030, v bé njg vlerésim
i nevojave né & ardhshmen lidhur me shébimet e
infrasirukturés, 18 tilla si

* qjésité arsimore {shkollo, kopshie, cerdhe, arsim
profesional]

* mirégenia sociale

® lerenel sporlive

* gendrat kullurore

* mijediseve publike {parqe, ishuj gjelbérimi, kénde
lojérash, elj.)

¢ hapésira parkimi publik

e shérbim  shéndetésor
konsuliore, ambulanca, efj.)

(gendra  shéndetésore,

Vlerésimi i nevojave 1€ 1& ardhmes éshié bazuar né kéta

fakioré

* legijislacioni pérkatés [numri i njésive sipas
madhésisé 1& pércakivar 16 popullsisé, standardet
elj.l,

* shalegjic e propozuar e zhvillimil hapési
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Po késhiy e réndésishme &shié situale akiuale, niveli i
shirytézimit dhe i mirémboaijties sé& struklurave ekzisluese,
ményra e shpémdarjes dh rrezel e shérbimit né
hapésiré e nivel popullsie. N& shpémdarien e re, éshié
synuar mjaflueshméria e stukiurave 1€ dobisé dhe
pérdorimit 1@ pérbashkét qé do tfu shérbejné sa mé
shumé vendbanimeve si dhe pémiésimit t& nivelil 18
sherbimeve sociale. Propozimi fillestar i PPV-sé &shig
formuluar bazuar né kriterel e méposhime:

o Treguesit e planifikimit, standardet dhe rregullimel
e liera 18 pércakiuara né VKM 671/2015 "Per
miratimin e rregullores sé planifikimit 1& territorit”.

s stukiurat e ndéruara, disiancat dhe periudhat
kohore dhe relievi gjeografik

o lidhjet rrugore / veprat rrugore 1€ propozuara.

¢ madhésite ekzistuese dhe (& parashikuara 1€
popullsisé.

Si pjesé e njé qosjejeaksesi gjilhépérfshirés juné marré
parasysh 1€ gjitha sa mé lart dhe u bé njé pérpiekie pér
1& kombinuar kriteret  bazuar né ligj dhe fakie. Duke u
pérpiekur pér & pajtuar numrin leorik 1& niésive me até
real, propozojmé bashkimin e disa shkollave (sidomos
shkollave 9- viegare 1€ cilat jané edhe mé 1& shumiar)
dhe shérbimil te nxénésve nga shkolla t& pérzgiedhura
ekzistuese propozohet & mbahen alo gé joné mé 1€
centralizuara né lidhje me grupin e vendbanimeve €
shérbyera, ne njé hapésiré mé té gjere dhe njé gjendje
mé t& miré etj.

Miolt prej shkollave ekzistuese ose i shérbejné njé nurmri
1& vogél nxénésish ose kané kapacite! mesalar. Besojmé
se boshkimi do 18 cojé né njgsi me numér 18 réndésishém
nxénésish qé mund t& pérmirésohen dhe t& grumbullojné
njé masé 1& réndésishme & sirukivrave plotésuese dhe
shérbimeve arsimore respeklive. Bashkimet propozohet
té implementohen né nié periudhé afalgiaté posi te
pérmirésohet rrieti rugor dhe 1€ zhvillohet mjaflueshém
transpotli brenda Bashkisé.

Obiekiet shkollore ekzistuese qé pas bashkimil, dhe me
kalimin e kohés do 1€ pushojné sé& funksionuari, mund
1& pérdoren pér nié gamé 1& gjeré shérbimesh sociale.

Né varési 1& nevojave 16 komuniteteve lokale dhe né
raport me mundésilé e mirémbailies apo t& pérmiresimit
& potencialit te ndérlesave, né t& ardhmen mund 1€
transformohen né hapésira pér 1'i shérbyer shogatave
dhe evenleve kuliurore, niésive & mirégenies sociale,
elj. Giithashiv, kopshtel dhe shkollat 9- viecare qé
propozohel 1& shfugizohen, né disa vendbanime mund
& strehojné respeklivisht cerdhe qé do 1& propozohen.
U bé gjithashiv edhe njé regjistim i ndértesave dhe
vendeve felare ekzisivese, stuklurave sociale dhe
ndéresave administrative. Duke pasur  parasysh
mungesat né hapésirat  kulturore  dhe  njgsite e
mirégenies sociale, rekomandojmé krijimin e gendrave
/ hapésirave kuliurore dhe strukiurave sociale (p.sh.
gendrave rinore, gendrave pér fémijé ose 1& moshuar)
me prioritet vendbanimet me popullsi mé & madhe,
& cilal do 1& grumbullojné edhe shumicén nigsive
shkollore.

Pér sa i pérket hapésirave 18 gielbra, terieneve sportive
dhe parkingjeve, éshié béré nié vierésim i nevojove né
1& ardhmen pér loké né bazé 1& popullsisé t& synuar dhe
standardeve 18 lokés. Duke pasur parasysh mangésité
ekzisluese, propozohet pajisjo e 1& gjitha vendbanimeve
me parkingje, terrene sportive dhe mjedise publike.

lidhur me nevojat pér kujdes mijekésor rekomandojmé
pajisien me ambulanca {gendra 1€ ofrimit 1& ndihmés s&
paré ) 1& vendbanimeve qé nuk kané sol (mé te shumial
kané), por bén pérjashtim zona malore, e cila pér
struklurén special me dendési shumé 1€ ulét do 1€ duhet
la marré kélé shérbim né gendién lokale mé & afért.

Parsa i perket cilésise sé infrasiuklurés ekzistuese
sociale, vérejmé se né paigijithési éshié nén mesalaren,
Giendjo e objekleve shkollore né vendbanimel urbane
éshié mé e mire dhe né miafll rasle ndériohen edhe
shkolla le rejo, kurse né pjesén rrale 1€ bashkisé,
giendja l& pér 18 déshiruar. Né parashikimin e bazuor
né rrilien e popullsisé né vitet e ardhshme dhe pér &
pérmirésuar efikasitefin dhe cilésiné e shérbimeve
arsimore, propozohet pérmirésimi i pérgjithshém estelik
dhe funksional i siokut 1& ndértesave shkollore.
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4.3.2 Shpérndarja né territor

Popullsia e synuar e planifikuar né 73000 banoré dhe
shpémdahet né gendrat e banuar dhe niésiié ekzistuese.
Né bazé 18 saj llogariten nevojal né & ardhmen pér
loké né bazé 1§ standardeve & Iokés |neni 83, VKM
671/2015 "Pér miratimin e regullores sé planifikimit
€ territori’’) dhe ilusiohet né ményré  skematike
propozimi qé i referohet katér niveleve 1& arsimit dhe
ish komuniteteve lokale. Afje ku jané vézhguar mangési,
konkrefisht né cerdhe dhe né shkoliat e mesme,
propozohen njési i& reja duke kombinuar raportin njgsi/
popullsi [VKM 671/2015 - neni 83), me vendndodhien
e vendbanimeve dhe rrezel e shérbimit.

N& shumicén e rasteve toka e propozuar &shig lreguese,
analoge me popullsing e synuar dhe do 1& finalizohel
dhe lokalizohet né kuadér 1& studimeve 18 specializuara.
Nijé disa raste propozimi &shté konkret dhe i treguar né
harté {Shkolla Profesionale). Propozimel konkrete jané
shprehur né bashképunim me bashking Krujé, duke v
mbéshtelur né projekte paraprake dhe me tendencén
pér f'u zhvillvar né troje publike, ose né territore me
prioritel zhvillimi,

4.3.3 Rrezet e mbulimit

lidhur me rezen e shérbimit t& fémijgve / nxéndsve,
ato pércakiohen né nenin 83 1& VKM 671/2015 "Pér
miralimin e rregullores s& planifikimil i& territorit®, né nivel
shkalle dhe me dallim né zonat urbane dhe rurale.

Pér cerdhel pércakiohet rrezja 200-300m, pér Kopshtet
25G-350m {zonat urbane ) dhe 500-600m | zonat
rurale), pér Shkollal - viegare 500-600m {zonal
urbane) dhe 1000-1500m (zonat rurale) dhe pér
Shkollat e Mesme 1000-1500m {zonal urbane) dhe
2000-4500m (zonati rurale}.

Kriteri i rmezes 1& shérbimil bashkéveresohet né
programimin e pérgjithshém, né koniekstin e kombinimit
optimal 1& i€ gjitha parametrave dhe né pérshiatien e
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rethanave dhe nevojove ekzisiuese. Eshié e qarté g&
né kushtel e shpérhapijes urbane me dendési shumé 1&
ulét, rrezel e shérbimit funksionojné miréfillii vetdm né
gendral urbane, kurse pér terilorel me intensilet 18 ulél
numri i objekleve 1& shérbimit &shté né bozé popullsie
ekzistuese dhe 1& parashikuar.

Rrezja maksimale respekiohet n& vija 1& pérgjithshme.
Né rasiet kur popullsia e shérbyer éshié e vogél
dhe distancot 1& médha dhe preferohen bashkimet
e propozuaig, i jepel réndési krijimit 1& njgsive 18
qéndrueshme, madje edhe me reze mé 1§ madhe 1&
ofrimit te shéibimeve.
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PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PPV

5.1 PLANI I VEPRIMIT

Né prill 1& vitit 2009, Shqipério paraqiti kérkesén
zyrlare pér pranim né Bashkimin Eviopian (BE), gjé qé
shénoi nisjen e njé procesi gé ¢oi Késhillin e Bashkimit
Evropian, né gershor (& vitit 2014, 17 japé vendit stalusin
'kandidat’ pér né BE. Duke u mbéshtetur né keté status,
Shgipéria mund & maré financimel e parashikuara
nga Plani i Ndérhyrieve pér fazén e dyig, ajo e Para-
Pranimit {IPA Il - Insirument for Pre-accession Assistance).

Ky plon, g& bén pijesé né Politkal e Pranimit né
Bashkimin Evropion, pérfshin periudhén 2014-2020
dhe vé né dispozicion njg buxhel prej 11.7 miliardé
euro pér ndérhyriet né pesé nga fushot e méposhime:

o mbéshielie né tanzicion dhe pérdorcim 18
inslitucioneve népérmiet reformave & Administrimit
Publik;

* bashképunim  ndérkufitor  ndémiet  shieteve
piesétare 1& UE dhe vendeve 1€ liera 1€ pranveshme
né IPA [Magedoni, Turgi, Shqipér, Mal i Zi, Serbi,
Bosnjé-Hercegoving, Kosové);

» zhvillim rojonal, né aspektin e zhvillimil ekonomik,
18 ransporlil dhe t& mbrojijes sé mjedisit;

® zhvillimi i burimeve njerézore dhe lufid kundér

N& dhjetor & vilit 2014 Bashkimi Eviopian ka léshuar
nj¢ dokument g& pérdilgson udhézimet pér Analizat
Kosto-Perfitim  (CBA - Cost Benefit Analysis), &
pércakluara mé paré nga BE né 2003 dhe né 2008
duke iv referuar IPAs s& parg, 1€ cilat jané kérkesa pér
1& hyré né& bashkéfinancimin e Progiameve Operative t&
Fondit Eviopian pér Zhvillim Rajonal {ERDF - European
Regional Development Fund) dhe Fondin e Kohezionit.

thtip://ec.europa.eu/regional_policy/sources/
docgener/studies/pdf/cba_guide.pdf |

Melodatl e analizés financiare dhe ekonomike té&
Analizave Kosto-Pérfitim {CBA] 1& pércakivara né kéto
udhézime, dhéné shkurlimisht mé poshtg, jané alo 1&
cilave né do t'u pérmbahemi né analizén financiare
dhe ekonomike (& projekieve q& do 1€ jené pjesé e
Planit 1& Veprimit t& késaj PPV-je.

5.1.1 Fazimi i zhvillimit dhe projektet
prioritare

Pér & kupluar mé& miré rendifien e objeklivave
sralegjike pér zhvillimin e territorit 1& Bashkisé Krujé
dhe marédhénien mes tyre, &shig perpllua_[_ﬁk\{n'ra\g

ariashtimit dhe varférisé; ) ANV E SR,
P l o _ ' ) méposhiéme. M R
o zhyillimi rural dhe i sistemeve bujgésore. Tl e B
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OBJEKTIVI STRATEG)IK NR. 1: INFRASTRUKTURE DHE LOGJISTIKE
AFATI
PROGRAMET PROJEKTET
STRATEGIIKE SHKURTER | MESEM GIATE
Reehabilitim dhe transformim i stacionit né Budull A
Rruga Prezé - Budull ol i a
Lidhjo Thumang - Bubq —7 _ : '
Rikualifikim i gendrés urbane 1& Thumanés “_“__ ) -
Sistemi i aeroportit “Néné Tereza” ___ _j
Rindértim i Urés s& Tubit __'__
INFRASTRUKTURA €
TERRITORIT Rikualifikim i qendrés urbane 1€ Fushé-Krujés L L
Transferimi i banoréve nga zonat me rezik =
pérmbytie né Bubg _
Rruga Knjé-Tirané N TEES e
Rruga Kruje - Burrel > 7 |
Rruga lidhése Krujg-Mamurias |
Aksi i ri Thumané - Tirané -
llﬂ?Englﬁi[E Pol logjistik i integruar né Fush&Krujé
Table 8 Objektivi Strategiik: Infrastrukiuré dhe Logjistike
OBJEKTIVI STRATEGJIK NR.2: TURIZEM KULTUROR
PROGRAMET AFAT
STRATEGJIKE PROJEKTET
SHKURTER MESEM GJATE
Rikuperimi i guroréve 1& braklisura né Krosté
Kalaja e Zgérdheshit (Albanopolis}
Piké me interes religiioz dhe ponoramik ni
ZHVILUMI | Sarisalhik
OFERTES
Uigral termale né Biloj
Kalojo e Krujes dhe Pazari
Turizém malor né Qaléshtamé
Korridori i gjelbér Albanopolis - lugina e Ishmit «
INTEGRIMI | Bregdet
OFERTES

Table 9 Objekiivi Strategjik: Turizém kulturor
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OBJEKTIVI STRATEGIIK NR.3: INOVACIONE PRODHIMI
R T AFATI
PROGRAME PROJEKTET
STRATEGIKE
SHKURTER MESEM GJATE
inkubator ndérmarrjesh dhe shkollé profesionale |
INOVIMI | T
SISTEMIT Zoné Tregu Lokal , L.
e T
Kontrolli i cilésisé s& ajrit dhe shéndetit ‘

}'!‘R\icc)jljvlljl\lé\':'lll' Ndértimi i baxhove eksperimentale

Toble 10 Objektivi Strategjik: Inovacion prodhimi

Pérvec zhvillimit né faza 1€ projekteve shotegiike,
gjithashtu &shté pércakivar njgé rend i zhvillimit né kohé
& terilorit. Kélu joné marmé né konsiderald nevojal
imediate dhe hierarkio urbane si dy ndér aspektet
prioritare pér fazimin e zhvillimit.

Zhvillimi afatshkurtér né 5 vitet e para do 1€ pérgendrohel
né I& gjitha ato zona gé:

¢ Kané dendésing mé & lanié 1& popullsisé (gytetet)

¢  Qendiat e gyleteve dhe lokaliteleve kryesore (Krujg,
Fushé Krvjg, Thumang)

* Zona me pofenciale & larla & zhvillimii turistik
{Qafé Shtamé, Albanopoli)

» Zonat e prekura nga projekiel pilot

* infrastukivren primare

Zhvillimi afalmesém né 5 viecarin e dyié do
pérgendrohel né:

*  Zonat e zhvillimit ekonomik

*  Kaméz - Thumané

*  Poli logiistik

¢ Zona ekonomike e ceroportit

¢ Fashén Nikél Fushé - Krujé - Borizang — Thumané

¢ Infensifikimin e shérbimeve né gendral kryesore
rale

* Infrastrukivrén sekondare

Zhvillimi alalgjaté do 1& pérfshijé 1€ gjitha zonat e liera

duke synuar kryesisht:

* Realizimin e objekiivave siralegiike 1& PPV

* Realizimin e projekleve 1& zhvillimit

¢ Paijisien pérfundimiare me infrastrukiuré e shérbime
t& gendrave urbane dhe rurale

¢ Zhvillimin e wrizmit dhe ekonomisé

Gjalé gjithé kétij procesi, e réndésishm éshigé qg
vendimmarija 18 ndijeké prioritetet srategjike 18
parashikuara né PPV. Giithashiu njé fakior fietér kryesor
&shié edhe rrilja e kapaciteteve pér thithjen e fondeve
dhe 1€ investimeve né bashki duke mundésuar financimin
e zhvillimit né pérputhje me parashikimet e PPV.

5.2.2 Diagrama e veprimit

Diagrama e méposhiéme Iregon lidhjen interaktive 0
objektivave & strategijisé sé& zhvillimit pér Bagkkiha Ko
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STRATEGJIA KRUJE

INFRASTRUKTURA

DHE LOGJSTIKA

TURIZEM
KULTUROR

INOVIM

{ PRODHIMIT

INFRASTRUKTU ZHVILLIM 1
RA LOGJISTIKA OFERTES

INTEGRIM | INOVIM | INOVIM |
OFERTES SISTEMIT PRODUKTIT

Fig. 25 Diagroma e ndeérlidhjes sé projekteve 1é zhvillmit dhe objektivave strategijike

5.2.3 Analiza financiare e politikave té
pércaktuara né Planin e Veprimit

Qéllimi i analizés financiare (& njé projekli éshié qé 1&
vlerésojé karakteristikat e tij, si mé poshté:

¢ péditimin ngo projekli né 1éési;
o peéritimin pér pronarét dhe grupet e inleresil;
e sigurimin e géndrueshmérisé financiare;

e pércaklimin e flukseve & mieleve monelare té
krijuara nga projekii, me géllim vlerésimin e koslove
dhe pérfitimeve socioekonomike, & cilat malen né
analizén ekonomike.

Nga piképamja melodologiike, analiza financiare e njé
projekti fillon me viergsimin e flukseve 1& 1& ardhurave
monetare, hyrése dhe dalése, qé ai gjeneron:



a) Fluksi i t& ardhurave dalése:

* shpenzimet lofale 1& inveslimit: shpenzimet teknike
[kosiot fikse t& prodhimit, 1 filla si toka, ndértesa,
makineri efj.) dhe shpenzimet fillesiare;

s kostol operalive: kostot e personelit, shpenzimel e
energjisé, si dhe shpenzimel e fiera, shérbime dhe
produkie & ndérmijelme, t& léndéve 1€ parg;

e koslo & tjera: shlyerjen e kredive, inleresi pasiv mbi
borxhel, faksat.

b) Fluksi i t& ardhurave hyrése:

* & ardhurat operative;

¢ burimet finoncimi;

* konfribule publike;

*  kapilali social & vien nga privatét;
»  kredilé (huaté] gé vijné nga privatét.

Analiza e flukseve t& 18 ardhurove monelare mundéson
vlerésimin e profilit financiar 1€ projekiit, dmih.:

* rendimenti financiar i inveslimeve, sa i pérket vlerés
akiuale dhe normés sé rendimentit 1& brendshme;

s rendimenii financiar e kapitalit kombéiar, gé& éshig
vlera aktuale dhe norma e rendimentit 18 investimit
pa périshiré konlributet gé vijné nga BE-a;

¢ géndrueshméria financiare e projekiit.

Nijé projekt konsiderohet i géndrueshém nga piképamja
financiare nése rreziku pér 1& mbetur né & ardhmen po
1& ardhura monetare (cash), si gjaié lazés sé investimit
fillestar ashtu dhe gjaté fazés operacionale, éshié zero.
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Nése njé projekl ka kthim financiar neto pozitiv (FNPV
> 0], ateherd projekti nuk kérkon mbéshietie publike
financiare [projekt i nxeht&). N& i& kundért, njé projekt
qé tregon njé kthim financiar neto negaliv [FNPV <Q),
ka nevojé pér mbéshtelie linanciare (projekt i fohté),

5.1.4 Analiza ekonomike e politikave t&
pércaktuara né Planin e Veprimit

Qéllimi i onalizés ekonomike &shié vlerésimi i efekieve
socioekonomike 18 njé projekli, gjegjésisht kontributin e
saj né mirégenien e zonés dhe 1& vendit. Pér k&1g géllim
duhen vlerésuar disa vlera g& nuk joné drejipérdrejt 18

dukshme:

* i& ashuquajturat “cmime hije” (shadow prices), 1&
cilat pasqyrojné kostol sociale 1& 18 mirave dhe
shérbimeve 1& prodhuara, né vend 18 ¢mimeve 1€
thieshta & regut;

* ‘korrigjimetfiskale”, dmih. eliminimii shirembérimeve
{& cmimeve 1& fregjeve shkakiuar nga subvencionel
dhe laksat;

* pronia dhe madhésia e ‘efekleve anésore’ 18
mundshme t& projekfit, & cilat jané efektet {pozitive
dhe/ose negative} 18 projekiit 18 cilat nuk jané
reflekiuar né cmimet e vézhguara, dmih, kostot dhe
périlimet e mundshme qé rriedhin nga projektet e
subjekieve apo personave 1 treté, kur pér kéta 1&
fundit nuk ka njg pérfitim monetar (shembull lipik
joné eleklet n& mjedis).

Kosto totale & lnvertimeve Kthiml financtar ne investime - FNPY (Q)
Kosta operativ the 2 ardhurst - Gendrueshmeris financlare
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Pasi 18 gjitha kostoi dhe pérfiimet e njg projekii (le
vézhguara ose 1& parashikuaral joné matur dhe vlerésuar
né terma monelare, matet performanca ekonomike,
duke pérdorur ireguesil e méposhtem:

e Jerén ekonomike ckiuale neio, e barabaré me
diferencén ndémiet vlerés akiuale (dmih. e zbritur)
1& pérfitimeve me kostol sociole 18 prishme nelo;

* normén e rendimentit ekonomik, 1& barabarté me
normén e zbrilies, e cila e aplikuar pér llogaritien
e vlerés akluale ekonomike, e bén zero vlerén e
kétij t& fundil;

* raporlin mes pérfilimeve dhe shpenzimeve akluale.

Sigurisht, projeklet gé tregojné nié vlerd ekonomike
oktuale negative jané nuk joné projekle & pérshialshme
pér 1'u realizuar, ndérkohé gé éshté e pérshiaishme pér
& zbaluar alo projekle me njé vieré ekonomike akiuale
pozitive.

S& fundmi, andliza kompletohel me vlerésimin e
rrezigeve, né ményré qé 1& maré parasysh pasiguring
gé shogéron clarédo projekt investimi, i cili pérfshin
edhe neziget e ndryshimeve 18 klimés. Andliza e
rezigeve qé pérshkojné njé projekt, artikulohet né i
pikClC

* andliza e ndjeshmérisé [sensitivity analysis], e
cila ¢con né& identifikimin e ndryshoreve ‘kritike,
ndryshimi i poprilur e 1& cilave mund & ketg
efekle rénjésore né performancén ekonomike ose
financiore 1& projeklit;

* andliza e cilésisé dhe analiza probabilistike e
rezigeve ndaij 1& cilave projekli &shté i ekspozvar;

o ndérhyriet q& kané pér géllim parondalimin ose
zbulien e kétyre rrezigeve.

5.2.1 Identifikimi dhe hartézimi i
projekfeve

Ne kélg plon projekiet strategjike joné ndare né dy
kategori: projeklel bazé dhe projekiet e zhvillimit.
“Projektel bazé” joné alo projekle le cilét jané te
domosdoshém pér 1'i krijuar sislemit lokal kushtet
fillestare pér zhvillimin e métejshém dhe kané le béjné
me plotésimin e kushleve minimale pér eficencén e
sistemil lerritorial. Nga ana ljelér, “projektel & zhvillimil”
joné ato projekle te ciléve plani v ngarkon detyrén pér
dhénien e shkéndijés se pare le proceseve te zhvillimit
te sislemit lerritorial dhe socialekonomik.

Ne kategoriné e projekleve bazé hyjné alo ndérhyrie
le cilot duhet te jene pjesé e polilkave ruling e
financimeve publike: pra béhet fjole pér projekie jo te
jashtézakonshme dhe realizimi i lyre duhet te bazohet
né fondel e zakonshme te financimit nga ana e shietit
dhe bashkisé. Eshié e véshtiré, si rjedhoje e nalyrés se
tyre, ge kélo projekie te mund te paragiten e né harle
apo te mund te pérllogarilet viera e tyre.

Projekiet e zhvillimit, nga ana tjelér, jané alo le cilé
kané njé permbailie me te lorte shralegjike: alo duhe
le konsiderohen si ndérhyrie le “jashiézakonshme"
dhe, pér kétg, duhet te mbéshieten né politika “shiesé”
te geverise. Brendo késaj kategorie projeklesh duhet
béré njé zgjedhie priorilelesh né ményré qe te mund te
vazhdohet me programimin e inveslimeve te nevojshme.
Harézimi i projekieve te zhvillimit &shigé me i leht&
dhe i realizueshém, pasi shpeshheré behet fjale pér
ndérhyrje le lokalizuara, edhe pse né disa raste mund
te parashikojné ndérhyrie te shpérhapura qe nuk
paragiten dot né harle. Vendosja né harle e projekleve
te zhvillimii, gjithsesi, duhet te konsiderohet thjesht si
udhézuese, duke gene se parogesin njg projekt ge
éshié né nivelin e projekiidesé, ag me lepér né njé
moment fillestar te fazés se konsulimit me entel lokale



dhe mbaijtésit e interesit (stakeholder). Njé pérkufizim
me i pérpikie i projekleve sirategjike te zhvillimil do te
jetle i mundur veleém pas pércaklimit le prioriteleve te
programimit.

Pér sa me sipér, paragitia e njg vlerésimi paraprak
le prioriteleve leknike n& zbatimin e projekle béhet
népérmiet ndarjes se projekleve te zhvillimit né tre fasha
kohore:

* Projekie 1& realizueshme né njé periudhe kohore te
shkurtér [afat-shkurtér}

* Projekie t& realizueshme né njé periudhe kohore te
mesme {alatmesém}

* Projekle € realizueshme né njé periudhe kohore te
gjaté {afat-gjaté)

Periudha “cfatshkurtér” nénkuplon nga 1 deri né 5 vite,
"afatmesém” nga 6 nga né 10 vite dhe “alat-gjalé” me
shumé se 10 vile.

Kriteret pér klasifikimin e projekleve né fashén ofat-
shkurtér jané:

*  Mundésia e ndérhyries se menjghershme [disponimi
i tokés, disponimi i teknologjive, qariésio e
procedurave elj.);

* Disponimi ose mundésia e gjelies se shpejle te
resurseve financiare {te cilat mund fe jene si publike
ashiv edhe private)

s Mosekzistenca e kundérshiive ose arifja i shpejte
e konsensusit (pra, pérjashiohen te gjitha projekie!
pér le cilat mbaijtésit e interesit {siokeholders) kang
kundérshii ose opinione te ndryshme]

Projekieve te zhvillimit afoishkurtér mund edhe t'iu jepet
roli i "projekleve pilot” (pérveg rolit “pricritar”), Né kété
rast béhel fjalé pér projekie ge parashikojné ndérhyre
shembullore ge kané pér gellim promovimin e idesé
se zhvillimit: projekle ge joné te afia te tregojné né
ményré te komunikueshme dhe bindése efekfin virluoz te
projekteve te zhvillimit.
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5.2.2 Projektet e zhvillimit dhe ato pilot

"Projekiet e zhvillimit” joné projekiel & mirélilla me
karakler sirategiik, 1& cilave plani k&rkon (v caklojé
detyrén e nisjes s& proceseve (& zhvillimil 1€ sistemit
territorial dhe alij socic-ekonomik.

Béhei fjal&, né pérgijithési, pér projekle gé kané disa
karakleristka bazé: 1) joné t& lidhura ngushié me
polencialin gé& ploni i njeh konteksiit 1& konsidervar; i)
kané njé réndési 1€ larté dhe aftési 18 médha nxitése; iii)
prej tyre pritet njé impuls i forté né ndihmé t& proceseve
1& zhvillimi,

Kélo projekie pérfagésojné pérgjigien operalive ndaj
dreijtimit gé plani sheh si potencial (ose kérkon 1€ zhvillojé)
né njé territor & cakluar: i japin forcgé potencioleve
ekzistuese ose 1& evidenluara né kontekstin lokal. Eshté
kio arsyeja pse kélo projekle joné 1& réndésishme dhe
me peshé & madhe, si nga piképamija e pérgendrimit 1&
resurseve, ashiv edhe nga ajo e pritlshmérisé sé zhvillimit.
P&r shkak 12 natyrés s& tyre 1& vecanté, kélo projekie nuk
mund 18 jené 1& shumié né numér, pér (& njéjtin lerritor.
Sitluala me opfimale do & ishle g&, pér secilin koniekst
bashkiak, plani 1& pércakiojé pak ndérhyrie, pra alo gé
cilésohen si mé prioritare nga administratorét lokalé dhe
palét e interesit.

Né kuadér 1& késaj kalegorie 1& projekleve, é&shié
e domosdoshme 18 idenfifikohen alo q& kané pér
detyré 1& shiagin, me fokle, potencialet e zhvillimit 1
identifikuara pér feritorin pérkatés {projektet pilof’).
Kéto ndérhyrje, jané t& lidhura ngushié me sirategjing
e zhvillimit 1& ideniifikuar p&r zon&n né sludim, por jané
18 njé pérmase mé (& vogél, edhe pse me domethénie
dhe ndikim & forté komunikues. Karakieristika kryesore
e kétyre projekleve &shié, qé& 1€ reclizohen shpejl
dhe me pak fonde: béhel fjalé kryesisht pér projekle
demonsiuese, pér 1€ cilat nuk &shi& e nevojshme qé 18
keté shpenzime 1& médha kapitale, ndérkohé qé éshié e
réndésishme 1€ jené né gjendije 1& nisin menjéheré, dhe
1€ jené né giendije 1& regojné&, sa mé shpeji, né kohé t&
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shkurter, frytet & veprimeve 1§ zhvillimit 1& identifikuara
né planin e propozuar.

N& pérputhje me vizionin stralegjik, 1& cakivar nga Plani
i Pergjithshém Vendor i Boshkisé, dhe me njé propozim
teknik 1& prioritefit 1& ndérhyrieve, mund 1& sugjerojmé
nié Kasifikim t& projekieve 1& zhvillimit pér linjat dhe
kohét e veprimit dhe realizimit.

Pér territorin e Krujés joné identifikuar ti linjo veprimi,
si méposhlé:

1. INFRASTRUKTURA DHE LOGIISTIKA
2. TURIZMI KULTUROR
3. INOVACION PRODHIMI

Projektet sirategjike joné ndare né dy kategori: projekiet
bazé dhe projekiet e zhvilimit. “Projektet bazé” jané
ato projekle te cilét jané te domosdoshém pér 1'i krijuar
sistemit lokal kushiet fillestare pér zhvillimin e métejshém
dhe kané te bé&jné me plotésimin e kushieve minimale
pér eficencén e sislemil tewitorial. Nga ona ljetér,
“projeklet e zhvillimit” joné alo projekle le ciléve plani
u ngarkon detyrén pér dhénien e shkéndijés se pare le
proceseve le zhvillimil te sisiemit territorial dhe social-
ekonomik.

Ne kategoring e projekieve bazé hyjné ato ndérhyrie
le cilai duhel te jene piesé e politikave mting te
financimeve publike: pra behet fjale pér projekte jo te
joshtezakonshme dhe realizimi i tyre duhet te bazohet
né fondel e zakonshme le financimit nga ana e shietit

AFAT-SHKURTER
{projekte pilot)
INFRASTRUKTURE Transformim i stocionit
DHE LOGJISTIKE hekurudhor né Budull
(1+L)
Rikupe.ar.im i njé guroreje |
1& braklisura né Krasté
TURIZEM | koérido:% i mlbe_
gjelbér
KULTUROR Albanopolis - lugina e
(TK) ___ishmit - Bragdet
Kalajo e Zgérdheshit
~ (Albanopolis}
gggﬁ%cl)'\] Inkubator nd&rmarriesh |
(P) dhe shkollé profesionale |

PROJEKTE ZHVILLIMI

AFAT-M! Qﬁﬁ

Toble 11 Projeklet strategjike té zhvillimit sipos lipit dhe kohés sé zbatimit
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dhe bashkisé. Eshté e vashiira, si rriedhoje e natyrés se
tyre, ge kélo projekle te mund le paragiten e né harte
apo te mund te pédlogaritet vleia e tyre.

Projekiet e zhvillimil, nga ana ljelér, joné alo te cilél
kané njg pérmbaijlie me te forle stralegjike: ato duhet
le konsiderohen si ndérhyrie le “joshtézakonshme”
dhe, pér kété, duhet le mbéshieten né politika “shtesé”
le geverise. Brenda késaj kategorie projeklesh duhet
béré njé zgjedhje prioritelesh né ményré ge le mund te
vazhdohet me programimin e investimeve le nevojshme.
Hartézimi i projekieve le zhvillimil &shid me i lehté
dhe i realizueshém, pasi shpeshheré béhet fjale pér
ndéihyrie te lokalizuara, edhe pse né disa roste mund
te parashikojné ndérhyrie le shpéhapura ge nuk
paragiten dot né harte. Yendosja né harte e projekieve
gjithsesi, duhel le konsiderohet thiesht si
vdhézuese, duke gene se paragesin njé projekt ge

te zhvillimit,

gshié né nivelin e projeklidesé, agq me lepér né njé
moment fillestar te fazés se konsullimit me entet lokale
dhe mbajiésit e inleresit (stakeholder}). Nijg pérkufizim
me i péipikte i projekleve strategjike te zhvillimit do te
jeté i mundur vetém pas péicoklimil te priorileteve te
programimit.

P& sa me sipér, poragilia e njg vlerésimi paraprak
le priorileteve teknike né zbolimin e projekteve béhel
népérmijel ndarjes se projekieve fe zhvillimit né tre fasha
kohore:

1. Projekle 1& realizueshme né njg periuvdhe kohore te
shkurtér [afat-shkuriér)

2. Projekie 1& realizueshme né njg periudhe kohore te
mesme (afalmesém)

3. Piojekle & realizveshme né njé periudhe kohore te
gjaié latatgjoté)

Periudha “ofatshkurtér” nénkupton nga 1 deri né 5 vile,
"afatmesém” nga & nga né 10 vilke dhe “ofat-gjaté” me
shumé se 10 vite. Kriteret pér klasifikimin e projekieve
né fashén afatshkurtér jané:
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* Mundésia e ndérhyries se menjghershme (disponimi
i tokés, disponimi i teknologjive, qortésia e
procedurave efj.);

¢ Disponimi ose mundésio e gjefies se shpejle te
resurseve financiare {fe cilal mund ie jene si publike
ashiu edhe private}

* Mosekzislenca e kundérshlive ose arrilja e shpejle
e konsensusit (pra, pérjashiohen te gjitha projekiel
pér le cilal mbaitésit e interesit [stokeholders} kané
kundérshli ose opinione le ndryshme}

Projekteve te zhvillimit afatshkurlér mund edhe 1'iu jepet
roli i "projekieve pilol” {pérvec rolit “prioritar”). Né kété
rast béhet fjalé pér projekle ge parashikojné ndérhyrie
shembullore ge kané pér gellim promovimin e idesé
se zhvillimil: projekle ge jané te afla le tregojné né
ményré te komunikueshme dhe bindése efekiin virtuoz
te projekleve te zhvillimit.

5.3 PLANI| INVESTIMEVE KAPITALE

Plani i Investimeve Kapilale te parashikuara pér territorin
e Bashkisé Kiujg ka tre objekliva kryesore:

* Ideniifikimin e nevojave financiare 18 krijuara nga
realizimi i projekieve, d.m.h. viera e kapitalit
18 nevojshém pér realizimin e investimeve 18
parashikuara.

»  Pércaklimi i burimeve 1& mundshme & financimit 1&
projekleve.

*  Vlergsimi ekonomik i veprave, me gellim verifikimin
gé vlera nelo e pritshme (Nel Present Value) e
projekieve pér investim, 1& jeté pozitive.

Plani i Inveslimeve Kapitale pércakion kapialin e
nevojshém pér realizimin e veprave & parashikuarg
né kéle Plan te Pérgjithshém Vendor, veprave &
parashikuara pér pérshtalien e infrastrukiurave me
paramelial e pércakivara nga neni 81 j_ Euzgu“ores

se Planifikimit 1& Territorit {VKM 671) ﬁLc{flSWép%r
pilanl
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urtbanizimin primar dhe sekondar. Veprat e urbanizimil
primar che sekondor dhe ndérhyriet e parashikuara pér
plotésimin e kérkesave 1& Riegullores se Planifikimit te
Territorit duhen konsideruar si pjese péibérése e késaj
PPVie. Ao pérbéjné kushlel baze nga 1& cilat varet
realizimi dhe géndrueshméria ekonomike e projekleve
te prezaniuara né Plan. Eshig brenda késaj bashkésie
projektesh, qé& &shié shumé mé e gjeré se veté Plani,
ku giejné shijellim Projektet Pilot dhe Projekiel Baze 1@
pércaktuara né Planin Strategjik. Pér keté arsye, Plani i
Investimeve Kapitale ofron njé vierésim I1& nevojés pér
fonde g pérfshin edhe veprat e sipérpérmendura,
Plani i investimeve kapitale vleréson shpenzimet publike
& nevojshme pér pajisien e ¢do banori 1& bashkisé me
sherbimel individuale t& banimit dhe shérbimel publike,
se bashku me ményén e I&thegjes se resurseve té
nevojshme, sipas burimeve 1& financimit.

Nijé pjesé e kélyre shpenzimeve &shié vlerésuar duke
marié parasysh hyrjet né arkén e bashkisé nga taksa e
ndikimit n& infrastrukture, t& vlerésuar né masén 4% 18
vlerés se ndérlimeve 18 reja.

Vlera e pérgjithshme e ndértimeve 18 reja - e cila éshté
baze pér pérllogaritien e kontributit 1€ tregut privat 1&
banesave né realizimin e veprave (& urbanizimit -
lind nga pérllogaritia e sipérfageve 1€ nevojshme pér
plotésimin & slandardeve ligjore 1& banimit, shumézuar
me vlerén mesatare 1& tregut pér ndértimel e banimit,
Duke moré 1& mirégene disbalancén mes fondeve
né dispozicion & adminisiratés publike pér plotésimin
e objekiivil minimal & planit pér urbanizim dhe fluksit
18 1& ardhurave nga laksa e ndikimit né infrastrukiure,
bilanci tregon sforcimin e nevojshme nga ana e &
gjithé fakioréve publike pér shirylézimin si 1& resurseve
kombéiare ashiv edhe 1€ atyre 1€ organizmave
ndérkombélare.

Né bazé 1& keli vlerésimi & pérgjithshém, Plani i
Investimeve Kapitale analizon ¢do kategori veprash
publike, duke vlerésuar aliernatival dhe zgjidhjet e
nevojshme financiore pér aritien e objeklivave 1€
pérgjithshme 1& planit, edhe népémiet shrytézimit 1
instrumenteve si Projec! Financing, i pérshtatshém, pér
shembull, pér redlizimin e projekleve 1€ vecania pér
parkime urbane né zonal gendrore, ose pér realizimin
e njé pjesé [ pajisieve sportive publike.

5.3.1 Projektet e pércaktuara né sirategjiné
e PPV

Nder projeklet e propozuara nga ky plan, pjesa e
Projekieve Pilot - te konsideruara si stiategjike ne fazén
e dyte - krijon njé nevoje financiare relativisht le uvlét.
Projeklet Pilol te parashikuara pér Bashking Krujé joné
si me poshté:

1. Komidori i Gjelbér Albanopolis/lugina e Ishmit/
Bregdet, me kosto 1& Vlerésuar 784.000 eurc

2. Rikuperim i guroreve & braktisura né Krosté, me
koslo 1& vlergsuar 500.000 euro

3. Transformim i stacionit hekurudhor né Budull, me
kosto t& viergsuar 300.000 euro

4. Parku Arkeologijik Albanopolis, me kosio t& vierésuar
100.000 euro

5. Inkubator ndérmarjesh dhe shkollé profesionale, me
kosto t& vierésuar 1.000.000 euro.

Me njé viere toidle prej 2.684.000 euro. Sic &shié
pércakiuar ne fozén e dyle le planil, kjo nevoje pér
kapilal do le mbulohet nga fondet publike - te bashkisé, te
geverise dhe le bashkimil evropian, népérmiel programil
IPA Il - dhe nga ndéthyrjet private me Project Financing.
Gijithashtu, pérshialia e laciliteleve  infrastrukiurore
dhe alyre publike sipas parametrave te kérkuara nga
ligji dhe kérkesave minimale te funksionimil te rrieteve
urbane kryesore [ubanizimi primar dhe sekondar) krijon
nié nevoje pér njé kapilal shume me te madhe. Brenda
kétij horizonti shume me te gjere veprash publike gjejné
shijellim edhe projekiet baze te pércakiuara ne Planin
Stialegjik dhe konsiderohen prioritare ne fazén e kele.
Kéto projekte, te lisluara ne tabelén e méposhime,
kerkojné njé financim total prej @1.800.000 evro.

~
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KOSTOT E
PROJEKTE AFATMESME | ABSTRAKT PARASHIKUAR RRUGA E FINANCIMIT
(EURO)
Ndértimi dhe rehabililimi i rig Qeveria 'Shqipiarg, Ministria e
disteril uinsh mbllshies: dhe Transportit. Ky projekl, bashké me
1 | Llidhja Thumané - Bubg 8o, me Tnfrasikivien magore 10000000 projektet afat gjata {1), {2) dhe (3},
Nd&rimi mond 18 iefé me faza priret 1& bashkéfinancohet nga BE,
Programi IPA Il ‘Sustainable Economy’
2 Rikualifikim i gendrés Hapesira utbane, infrastrukiura, 5.000.000 Fonde lokale 18 Bashkisé, me koniribute
urbane 1€ Thumanés shérbimet, Me foza 1& mundshme ngo pushteti gendror.
s : Ndérhyrie private, pjesérisht ‘Project
3 5,5?;2 }e‘::;z"?c’”" Zone ekonomike dhe sherbime. | 7.000.000 Financing’ dhe piesérisht krejtésisht
private.
Perfshin edhe pérmirésimin e Fonde lokale 1& Bashkisé. me konfribut
4 | Rindertim i Urés s& Tubit | infrasukiurés rugore né 16 dy | 800 000 onee dohc e mos : © me ;n hue
analle et le mundshme nga pusnleli gendror.
5 Rikualifikim i gendrés Hapésira urbane, infrastrukivra, 12 000 000 Fonde lokole 18 Bashkisé, me kontribule
urbane té Fushé Krujgs shérbimet. Me faza t& mundshme ngo pushieti gendror.
Financim me fonde private {Project
e Financing| dhe publike {Ministria e
6 ES:;;%:Z": gl Ndénimi mund 18 jeté me foza | 20.000.000 Transportit dhe Infrastrukiurés) me
| mundési bashkéfinancimi nga BE,
Programi IPA Il
7 Zﬁ: meng:f:i Le_ef_lgiioz Perfshin shtegun pér ngjitien né 500.000 Fonde lokale 1& Bashkisé, me koniribute
Sariszﬂlik k&mbé né Sarisalltik. 1& mundshme nga pushteti gendror.
. ‘ Fonde nga Qeveria Shgiplore,
8 | Ujgrat termale né Bilg| sR}:?:e:Zﬁg?:cnleteve 2 500.000 Ministria @ Turizmit, dhe mund&sisht
4 edhe ngo Bashkia.
9 Kontralli i cilésisé s& ajrit | Stacion i monitorimit 1& cilésisé 500 000 Fonde nga Qeveria Shqiptare,
dhe shéndefit s& ajrit dhe statistikash Ministria e Mijedisil.
Projekti pér krijimin e njé
centrali 1€ ri eksperimental
PN pér pérpunimin e prodhimit t& Financim me fonde private [Project
10 eth:eg:?;:;nl');lzhove quméshilit né produkte bulmeti, | 2.000.000 Financing) dhe publike nga Qeveria
P qé synan krijimin e njg zinxhiri Shgiplare
1& shkurtér
g KOSTOTE
PROJEKTE AFATGJATE ABSTRAKT PARASHIKUARA RRUGA, E FINANCIMIT
; Qeveria Shgiptare, Ministia e
Eiﬁggfig{)g?ﬁt;ﬁ:ﬁcim Transportit. Ky projeks, bashké me
1| Rugo Krujé - Tirané 15.000.000 projektet ofot gjata (2}, 3] dhe (5},

Vlera e paragitur éshté vetém
pér bashking Kruje

priret t& bashkéfinancohet nga BE,
Program iPA (I "Sustainable Economy’

FE SHE;
AN 7
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Parmirésimi | lidhjes mugore Qeveria Shqjptare, Ministia e
Rruga lidhése Kruje nga Kruja né Mamurras Transportit, Ky prajeld, bashké me
2 9 ' ga hruja ne iviamurras .| 5.000.000 projektet afat gjsta (2}, {3) dhe {5),
Mamurras népérmiel pérmirésimit 1& rugés itel 1& boshkefi h BE
e priret le . ashke- mon;o et nga Bt, )
Programi IPA Il ‘Sustainable Economy’.
Qeveria Shqgiptare, Minisiria e
Autoshads - Ky investim Transporfit. Ky projekt, bashké me
3 | Aksiiri Thumané - Tirang menashohet n\'é nivel kombétar 8.000.000 projektet afat gjata (2}, (3} dhe (5],
: priret & bashkéfinancohet ngo BE,
Programi IPA 1l *Sustainable Economy’.
Zhvillimi i turizmit natyror dhe
ecjes eskursionistike né Parkun
4 | Torizém malor né Kombeétor 1& Qatéshtamss, 1 500.000 Fonde lokale t& Bashkisé, me kontribute
Quaféshtamé népérmjet pérmirésimit & T 1& mundshme nga pushteti gendror.
peizazhit dhe butimeve historike
dhe njerézore.
L . Qeveria Shgiptare, Ministrio e
Ndértimi i segmentit rrugor dhe . . )
Lidhja e Bubgil me urés mbi Ishém. Projekie g8 R Ky Prqekl, L L
5 . p . 2.000.000 projektet afat gjota {1}, {2) dhe (3},
bregdetin ndérthurel me pikén | - 4 dhe et 18 bashkali h BE
Il - 7 né kété tabele. prirel € bashkefinancohet nga Bt,
Programi [PA If ‘Sustainable Economy’.
Tolale ©1.800.000

Table 12 Viera dhe financimi i projekleve 1€ zhviflimit

Késaj nevoje financiare, 1& treguar né paragralin e

mésipérm, i duhen shivar shpenzimel e nevojshme pér

pérshiatien sipas standardeve ligjore:

1. Sipérfage bruto banimi {25 m2/banor);

2. Hapésire e gjelbér [? m2/banor);

3. Sipérlage pér kopshte, cerdhe, shkolla (4,5 m2/
banor)

4. Swukiura pér pérdorim  publik (kisha, xhami,
biblioleka, gendra sociale} {2 m?/banor}

5. Sipérfage sportive (2 m2/banor)
6. Sipérlage pér parkim publik (& m2/banor)
7. Sipérfage pér shéibime tregtare dhe zyra {5 m2/

banor)

Me poshig éshté llogariur nevojo pér kapilale pér
realizimin e veprave sipas pikave b} deri né ], [ndérkohé
qé &shié anashkaluar pérshialja e kushleve 1& banimil
dhe 18 shérbimeve reglare, pasi i jané |éné tolalisht né
dore 1& iniciativés se lire private). Nevoja pér kapilale

pér realizimin e kétyre veprave éshté pérllogarilur mbi
bazén e lie skenaréve te mundshme demografike: i}
Censusi 1 INSTAFit i vitit 201 1; i) te dhénat e vitit 2015
nga gjendia civile e Bashkisé; iii} projeksioni demografik
per vilin 2030. Nga ana ljetér, analiza financiare dhe
ekonomike e projekteve &shté bere duke v refervar
vetém te dhénave ie Censusil le vifit 201 1.

5.3.2 Paijisie pér arsim publik

5.3.2.1 Kapitali i nevojshém

Né tabelén e méposhime tregohen nevojal pér stvkiura
shkollore pér secilén prej njésive administralive 1€
Bashkise Krujg. Keélo nevoja joné llogaritur duke
aplikuar sasité stondarde 1€ sipérfageve pér banor 18
nevojshme pér ofrimin e shérbimil 1& arsimit publik. Kio
analize ka vérejlur mangési né objekle arsimi publik
né t& gjitha njgsité administrative dhe, mbi bazén e
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kostove standarde pér realizimin e ndédimeve né fjale,
jané llogaritur vierat e investimeve 1& nevojshme pér
realizimin e tyre.

Sig eshié reguar edhe né labele, me pérjashtim 1& njésisé
adminisirative Cudhi, & gjitha nigsilé administative 1&
Bashkise Krujg parogesin mangési né obijekle arsimi
publik t& cilat, pér 'u plotésuar , kérkojné njé investim
prej € 14.665.560.

5.3.2.2 Analiza financiare:

a) Flukse arke né dalje:

e Kosto tolale investimi: 14.665.560,00 €
* Koslo operative: kostol e personelii, kostot
eneigietike dhe shpenzimet e ndryshme pér
funksionimin e shkollave nuk jané 1€ vierésueshme
né ket fazé por do 1& jene gjithsesi né ngarkim 1&

Qeverise Shaiptare.

bj Flukse arke né hyrje:

e Paiilime operative: nuk parashikohen pérfilime nga
ofrimi i kéfij shérbimi publik.

»  Burime financimi: bashkéfinancim Qeveri — BE me
fonde t& programit IPA Il

e Konlribule publike: si me sipér

* Kapital social [equity) i ardhur nga privatet: nuk
parashikohet

Duke qené se arsimi publik &shig, pér velé nalyrén
e lij, njé shérbim publik & ofrohet falas, nuk éshié e
mendueshme gé ndérhyriel 1& financohen me fonde
privale dhe as me pérditimet operalive nga ofrimi i
shérbimit. Rendimenti financiar i investimit [FNPVC],
si nga ana e vlerés akiuale ashiu edhe e rendimentit
1& brendshém, &shig sigurishi negativ: béhet fjale pér
nié projeks tipik 1 “fiohte”. | veimi burim i mundshém
bashkéfinancimi, gé mund 1& pérdorel pér lérthegjen e
fondeve & BE, &shié ai | Qeverise Shgiptare. Pérqindja
e kontributil 1& Bashkimit Europian pér projekie & kélii
loji nuk &shte e pércakiuar apriori. Kjo pérqindje

negocichet né momenlin e prezanlimit 1 projekiit dhe
né marréveshie me pérgjegjésin kombétar 1& programit
IPA Il p&r Shqipéring,

5.3.2.3 Angliza ekonomike:

e Cmimi “hije" (shadow price) i arsimit publik, njéllo]
si sherbimet e ligra publike, éshié e veshliré &
vlerésohet dhe shpeshheré vlerésohet si e pérafért
me ¢mimel e pérdorura né Iregun prival & kétyre
shérbimeve publike né fiole. Ky pérofrim éshié
gjithesesi arbitrar dhe pér kéig arsye preferchel té
mos pércakiohet njg ¢mim “hije”.

» Duke gené se behei fjale pér njé sherbim publik
gé nuk vlerésohet né bazé 1& ¢cmimit 1& tegul, nuk
ka korrigjime fiskale pér t'u béré né vlerésimin e
projekiit,

s Projekli paraget efekle anésore 1€ dukshme pozitive,
soqé Bashkimi Europion ka périshiré projekiet pér
arsimin publik mes alyre prioritare 1€ programit
IPA II. Sic tregohet né kapitullin & t& dokumentit
‘Instrument for Pre-Accession {IPA I}, Indicative
Stralegy Paper for Albania 2014-2020" (i pranuar
ngo Bashkimi Euopion me 18/08/2014), i
dedikvar 'Education, employmeni and social
policies’, Shgipéria okoma pérballet me sfida
né kée seklor dhe Bashkimi Europian pérfshin
investimel pér zhvillimin e resurseve njerézore
mes alyre & mundshme pér ndihmat financiare 1€
programit IPA II.

Efeklel anésore ekonomike pozilive 1€ arsimit publik, 1&
pérforcuara nga mungesat sirukturore, béjné gé:

e Vlera ekonomike akluale nelo {EPNV} e projekiit,
megjithése e pa matur, éshté padyshim pozitive
dhe kjo e ben & mundshme qé projekti & mund 1&
financohet, per njg pjesé 1& mire, me kontribute 18
programit [PA 11,

»  Koelicenli i rendimentit ekonomik {ERR} né periudhén
dlatgjate, megjihése i pamalur, éshié padyshim
pozitiv dhe me i larté se koeficenti i skontimit akiual.

* Raporti mes efekieve pozilive dhe koslove okiuale



{B/C ralio] i projekiil &shté padyshim me i larté
se njé: elektet pozitive sociole dhe ekonomike 1&
parashikueshme tejkalojné koston e realizimit.

Projekli né velvele nuk paragel rezige, pérveg alij
1& reclizimit 1& veprave & né 1& ardhmen mund t&
jene 1& mbidimensionvara né krahasim me nevojal
specifike lokale. Ky rrezik mund 1& linde nga gabime né&
vierésimel demogyralike 16 pérdorura pér pérshiatien dhe
pozicionimin e struklurave shkollore.

5.3.3 Gjelberimi dhe struktura té tiera me
pérdorim publik

5.3.3.1 Kapitdli i nevojshém

N& tabelal e méposhime tregohen nevojat pér hapésira
t& gjelbra dhe pér shuktura & dedikvara pér akiivitetet
sociale dhe pér ofrimin e shérbimeve pér nevoja publike
- si biblioteka, cerdhe, kopshte, kisha, xhami, etj. -
pér secilén nga nigsité adminisirative 1& Bashkisé Krujé.
Kélo nevoja joné pédlogoritur duke i aplikuar sasilg
slandarde & sipérlageve pér banor 18 nevojshme pér
ofrimin e shébimit 1& arsimit publik. Kjo analize ka
vérejlur mangési né sirukiurat me pérdorim publik dhe
né hapésirat e gjelbra né 1€ gjitha njésité administrolive
dhe, mbi bozén e koslove standarde pér realizimin e
ndértimeve né fiale, jané llogaritur vierat e investimeve
1& nevojshme pér 1'i realizuar.

Hapésira € gjelbra - Me njé vleré lolale prej €
16.422.070

Struktura me pérdorim publik - Me njé vleré totale prej
€ 13.623.360

Shpenzimi i pérgjithshém i parashikvar pér kéio dy
lloje 1& mirash publike, i pérshiatur pér popullsing sipas
Censusit 2011, éshté € 30.045.430.
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5.3.3.2 Andliza financiare;

a} Flukse arke né dalje:

* Koslo lolale investimi: 30.045.430 €
® Koslo operalive: koslot e personelit, kosiot
energjelike dhe shpenzime! e ndryshme pér
funksionimin e stuklurave me pérdorim  publik
dhe pér mirémbajlien e hapésirave i@ gjelbra nuk
jané 18 vlerésueshme né keig fazé dhe do 1 jene

gijithsesi né ngarkim & Bashkisé.

b} Flukse arke né hyrie:

»  Perfitime operalive: nuk parashikohen pérfitime nga
ofrimin e shérbimeve publike qé& mund & zhvillohen
né& hapésirat publike né fiale.

* Burime financimi: & ardhurat fiskale nga taksat
e ndikimit n& infrastrukiure & parashikuara rreth
8.964.808,20 €, mund 1& pérdoren, tolalisht ose
piesérisht, pér bashkéfinancimin e parashikuar nga
programi IPA Il

¢ Konlibute publike: bashkéfinancim Bashki - BE
me gellim léthegjen e fondeve & programit IPA
ll & mioftueshme pér 18 mbuluar diferencén mes
financimil 1& Bashkisé dhe kapitalit t& nevojshém.

* Kapital ardhur
parashikohel, pérvec rasteve 1€ donaloreve me

social i nga privatet:  nuk
géllime bamirésie.
¢ Huadhenie nga privatet: nuk parashikohet

Rendimenti financiar i investimit (FNPVC), si nga ana
e vlerés akiuale ashtu edhe nga ana e rendimentit 1&
brendshém, &shig negaliv. Projekli duhel financuar
me fonde fotalisht publike. Investimi né strukiura
me pérdorim social dhe 18 orientuara né ofrimin e
shérbimeve pér nevoja publike hyn ndér shpenzimet
qé plotéson kushtei pér financime 1& Bashkimit Evropian
né kuadér 1& programit IPA I, né seksionin ‘educalion,
employment and social policies’, progrom gé ka
pér synim zhvillimin gjithépérfshirés edhe me ang &
politikave 18 orientuara dreijt kohezionit social. Programi
sirategjik pér Shqipéring, ‘Instrument for Pre-Accession
Assistance {IPAll), indicative Sirategy Paper for Albania’
(2014-2020) ', i miraluar nga BE né V|!!n,2951H njeh

ey
-
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siptrfagiae | Sipérfaga e
Siptrfanja dhe Standard) nevojshme nevejshme . T
oD n T rona aktuale Popullsta 2011 né(neni. B1) |  sipas liglt elzistuese 8
{neni B1} | 2015 jvienfsing
1 2 3 4 5 [ {71 = 15) u {6) 3 191 = {7 - (B} 10 11
BURQ, 5951 S 19755 -HITEE € [00| € 104142500
cuoH 1812 4 5060 - GOEG € 35000 € 31710000
FUSHE KRUE . 18477 a 166203 . aes193 € 3spo|c  5Em2s500
EALIE GJELBERIMG PUBLIK
|ODER THUMANE - 12135 ] 111015 - -iimas L 00| C 3,885525.00
KRWE - 11721 ] 105489 - AosaE | € 3500) € 3,682,11500
NIKEL 9518 5 47590 -47550 [4 3500| €  1,665,650.00
TOTALL i a9a14 JENENT o 169202 £ 16,422.0M.00
LIS =L e R |
Table 14 Kostot pér inveslimet né s | sem | o | mem J€  :00[C 5096500
hapésira 1é gjelbra s 1 eww | o | eww J€  mo0|c esemm]
Sipériagiae Sipérinija e
. . Sipetfadja dhe . standardi nevoishme aevojshme 5
i
Uaghkia RS Tapk o aktusle FogRihai2onl néfneni. 811 | sipas figiit elristuese Al posts ot
{neni 81) 2015 [vlerEsim)
1 F 3 4 5 6 {70 = {5) a [6) 8 9} =(7) - I} 10 1
BURG - 5951 2 11902 - 11902 € 230.00) €  2,737,460.00|
CUDHI - LR i T3] . ‘3624 € 230.00( € ua,szn.our
STRUXTURA PER i
PERDORIM PUBLIK PER
FUSHE ERWIE AKIVITETE FETARE, BO8S6.61 18a77 ? 16554 BOEST 43331 € 230.00f € {10,097,600.30)}
KRUE SOCIALE, =
SHEMIE TSOHE,
|xODER FHUMANE SANITARE, . 12335 2 60 - “J4&T € zmnu_r € 5,674,100.00
ADMINISTRATIVE
KRWIE 23833 85 i 2 FAEEH 231835 o € 130.001 € {00,378.50)
niKEL 9518 ki 100k - -190%6 € 23000 € 4,378,280.00
ToTaL 10502 53814 119628 104632 -14936 € 13,623,360.00/
pop 2016
TO608 1 | 15026 € 230.00] € 36.615,680.00
pop 2030
7300 1 | 1se0m | [€  23000] ¢  33.580.000.00]

Table 15 Kostof pér investime! né
struktura me pérdorim publik



né ményre eksplicite q& 'ofrimi i shérbimeve sociale dhe
sonitare dhe infrastrukiurave né mbéshietje 1& popullsisé
né disavaniazh [...] éshié i popérshtaishém’. Nga
ana fietér, shpenzimet per realizimin e hapésirave 1&
gielbra publike nuk jané 1& cilvara né ményre specifike
né programin IPA Il. Késhtu qé éshté e udhés g& kélo
dy shpenzime t& bashkohen né njé 16 vetém, gjelbérim
publik dhe sirukiura me pérdorim publik, né njé projeki
gé synon pérmirésimin e kohezionil social me ané 1@
krijimit 1& hopésirave dhe sirukiurave g& do 18 shérbejné
pér ofrimin e shérbimeve né 1& mire 1& komunitetit.

5.3.3.3 Analiza ekonomike:

* Vlera ekonomike e shébimeve ng& & mire 18
komunitetit g& mund & zhvillohen né strukiurat e
parashikuaro pér ketg projekl do 18 vlerésohet me
vone, kur shérbimel né fiale 1& jene pércakivar né
ményre specifike. Duke gené se béhet fjale pér &
mirén e komunitefit, né disa roste {p.sh. bibliotekat,
teatrot dhe hapésira 1€ tiera 18 dedikuara akliviteleve
kuliurore, etj.) do i referohemi ¢cmimeve ‘hije’ 1&
kélyre shérbimeve, né rasle 1& liera {p.sh. cerdhe,
kopshte, elj.) pér t& cilat ekziston njé treg né & cilin
kéto shérbime ofrohen nga privaté, do I'i referchemi
¢mimit 1& tregut. Né ket rast 18 fundit, cmimel e
Iregut & vérejiura do 18 pastrohen nga shirembérimet
e kushiézuara nga iansterimel publike dhe ngo
lehigsimet fiskale g& mund 1& gjenden.

* Objeklivat e projekiil, d.m.th. kohezioni sccial
dhe ritja kulturore e vendil, krijojng efekle anésore
pozitive né periudhén ofaigjate, dhe njihen nga
BE i cili i ka pérshire kéto politika ndér objeklivat
primare 1& programit IPA I, si investimel pér arsimin
publik, 1& diskvtuara me sipér.

Ashty si pér investimet né strukiura 1& dedikuara pér
arsimin publik, vlejné edhe né kelé rast konsideralat e
béré me sipér né lidhje me elekiel pozilive ekonomike
dhe sociale 1& projekiit, efekie qé krijojné vlerésimet e
méposhime:

Plani i Zhvillimit Territorial | 115

*  Viera ekonomike akluale neto {EPNV) e projekit,
megjithése e pa malur, &shié padyshim pozilive
dhe kjo e bén 1& mundshme qé projekti 1& mund 1&
financohet, pér nié piesé 1& mire, me kontribute 1&
programit IPA |I.

¢ Koeficenti i rendimentit ekonomik [ERR) né periudhén
afalgjate, megijithése i pamatur, &shié padyshim
pozitiv dhe me i larlg se koefigenli i skontimit aktual.

¢ Raporti mes elekleve pozilive dhe kostove aktuale
{B/C ratio] i projekiit éshté padyshim me i larté
se njé: efeklet pozitive sociale dhe ekonomike 1&
parashikueshme tejkalojné koston e realizimit.

Ashiu sikurse strukiurat e arsimit 1& diskutuara me sipér,
1& velmel rezige g& karaklerizojné projektin ne fiale
jané ato 18 kijimil & sirukiurave g& mund € mbeten
t& pérdorura nen kapacilelet e yre & plola nése
mbidimensionohen né& kichasim me nevojal lokale.
Ky rezik duhet 1& zvogélohet duke pasur kuides né
vlerésimin e dinamikave demografike lokale.

5.3.4 Facilitete Sportive

5.3.4.1 Kapitdli i nevojshém

Tabelo e méposhime tregon nevojal pér objeklet e
dedikuara pér aklivitete sporfive pér secilén prej njgsive
administative 18 Bashkisé s& Krujés. Kélo nevoja jané
vlerésuar né bazé 1& regjisiiimit 18 popullsisé né vitin
2011 dhe duke zbatuar standardet e sipérfageve/
metrat katioré pér frymé, 1€ pércakivara nga norma
{neni 81, VKM 671}, Analiza ka idenfifikuor deficite 18
stukiurave 1& pérdorura pér sportin, né t& gjitha niésilé
administrative 1& Bashkisé,

Vlerat e investimeve 1& nevojshme pér t& realizuar
struklura 18 tilla, si né tabelg, i referohen vetém kostove
minimale 18 'sipérfaqes’, d.m.th. koston p&r meiér katror
1& konverlimil t& lokés né fushat kv mund & prakiikojné
sporte si futbolli, tenisi, alletika elj. Pér kéto kosto duhet
1& shiohen investimet e nevojshme pér & paijisur fushat
sporlive me dhoma zhveshie, tualete e dushe, ndrigim,

gardhe, etfj. Pér mé tepér, né rastin e siruklurave 1€
S %

Jar [ T %

f&s | &
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Siperlagia & Sipérfagjs o
§ sipdriagja dhe Standerdi Agvojshme nevojssme i
Bashkia S Tigl rona sktuale Popdlisla 2011 ed{neni. 81) | sipas ligiit ekzistuese A ks ot
{neni B1) |2015 [vieréskn}

1 2 ¥ 4 5 1] i7) = {5) » {&} -] 19) = {7] - (8} 1 11
BLAD 5951 16 9522 -§522 € 40.00 | € 380864.00
cumin - 1512 16 2899 = I ool 115,968,800
FusHE kRuE 1137191 T L6 15563 s -1BIay £ 4000 | € 72757160

AW TERRITOR SPORTV
KODER THUMANE| - 12335 1B 15736 - 1976 | € 20.00'c TRI A40.00
KALAE Ei e LY 117 ILe 15754 M6z bhatry £ 40.00 | € {456,342.00)
mkLL - 8518 Lé it - L5129 £ A40.00 | € 609,152.00
TaTAL 41536 55414 a5az A154E “Sdike € 252299580
pop M8
Toble 16 Kostol pér investimet né i | wuen | [ ww[c swasuzno]
facifitete sportive THID LB 11650 | I wmle  457200000)
; . Siperfagu & Sipdtlicia e
RAashhkia Xomuna Tigh Sipertacia dhe | o e 2001 | 3PP | evoishene sipas revoishme al* Kaste Totsl
1ona aktuate néjneni. B1} e = 3 ‘
1 neri 81 k 18
1 2 E] 4 & 6 {7) = {5 0 {6} (8= {7) 205 iB=1m - 0 1
E:[11:1o 54951 6 15706 17851 17w L 3500 |¢€ 624, 155.00
CunHE (L1 B WY 5416 -l i 50014 190, 260.00
FUSHE KRLIE 18477 & LICBEY 55431 58 i 500 { € 1.540,045.00
KRk PARKIM PUBLIK =
KODER muww!r JFEEL ] 14010 IR0 - 1o LS 35,00 | € 1,29%,175.00
RRuE nm 6 noaze 15163 -35163 € 2800 J4 1,330,705 00
MIKEL 2518 B R 554 28554 [ 3500 L $99.390.00
1O AL SAkLe LR 173442 -1Taat £ 5 1804 rI 00
= g 2004
T 5| A17649 1 738820 [’ 3 sm| L 8.358.840.00
JURD

D 5| amo | 210000 | lc mnm| e 7.6%5,000.00 |
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mbuluara 1€ filla si palesira, pishing, lusha fulbolli apo
tenisi, duhen konsidervar dhe investimet e nevojshme
pér ndérlimin e impianteve dhe & strukiurave gé mbajné
kélo paijisie, duke e quar kapitalin né shifra né shumé
mé 1& médha se shpenzimel lotale prej 2.622,995 €,
(popullsia 2011).

Edhe pse objekiet sporiive mund 1€ gjurmohen né
strukiural e kohezionil social né nié kuptim & gjeré,
programi IPA Il nuk bén relerencé & qarté pér k&t lloj
1& investimeve. Pér kété arsye dukel e dyshimié qé mund
1& pérdoré forma t& bashkéfinancim nga fondet e BE-sé
pér kétg lloj 1& ndérhyrieve.

Forma e financimit q& éshté mé e pérshiatshme pér
ndértimin e objekleve sportive q&,  inkurajohen
népérmiet financimit publik, &shié oi i financimit
& projektil [project financing). Nga nalyra e tyre,
objekiet sportive kané tendencén 1& shirylézuar nga njé
kéndvéshirim komercial, dmth jané 1& pérshiatshme pér
18 krijuar flukse monelare (& ardhural) 1 mjaftueshme
pér 1& mbuluar kostot e zbatimil dhe menaxhimit. Pérveg
késaj, pérdorimi i fregut pér t& mbuluor shpenzimet e
njé shérbimi pér publikun (por & nuk &shté njé shérbim
publik né kuptimin e ngushig), e lejon qé kéto objekte 1&
caklojng velé vierén e miréfiliié t& shérbimit ekonomik, e
cila éshté e barabarté me galishméring pér 18 paguar
cmimin e fregut nga pérdoruesil e shérbimit.

Pér ndértimin e objekleve sporiive né Bashkiné e Krujés,
pérdorimi i financimit 1& projeklil mund 18 lejojé kryerjen
e punimeve duke minimizuar koston qé éshié ngarkesé
e administialés publike. Me kété sistem, konlributi i
bashkisé mund & kufizohel n& dhénien me koncesion
18 thjeshié (18 pakién niézet viel] 1& tokés shietérore né
1& cilot pér 18 ndéruar kéto strukiura. Koncesionari, i
cili fiton komisionin pér 1& béré investimel, ka 1€ drejtén
pér & menaxhuar dhe pér t& shirytézuar ekonomikisht
objeklet, pérvetésimin e fitimeve qé rriedhin prej tyre.

Mé poshié po paragesim njé shembull 1& financimit 1
projekteve & njé strukiure sportive 1& hapur, relativisht jo
shumé 18 kushiueshme, qé pérbéhel nga dy fusha tenisi
mbi dhe’ natyror dhe dy fusha futbolli me bar sinfetik, 1&
paijisur me dhoma zhveshije, dushe, gardhe dhe ndrigim.
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5.3.4.2 Andliza Financiare:

a) Flukset n& dalje t& t& ardhurave:

Koslo e investimil fillestar:

® € 40,000 pér secilin nga dy fushal e futbollit, me
pérmasa sipas normativés 25 x 42 m, realizuar me
tapel bari sintelik;

¢ € 25,000 pér secilin nga dy fushat e tenisit, me
pérmasa sipas normativés 23,77 x 10,97 m, né
kuptimin e fushés s& lojés, 1 cilave i 1& shiohen rreth
12 ml gjotési dhe 7 m né gjerési, 1& nevojshme pér
lévizien e lojtaréve, 1 realizuara né toké natyrore
me baltg;

* € 20,000 pér gardh rrethues, ndrigim dhe sistem
drenazhimi 1& tokés;

» € 20.000 pér dhoma zhveshje, dushe dhe zyra
lrecepsion}

* € 10.000 shpenzime fillestare dhe fond fillestar
paraje pér menaxhimin paraprak.

Total: € 180.000
Shpenzimet operative vierésohen né bazé vielore:

* Koslot e personelit: ar. dy punonjés né sezonin
veror, njé miek n& sezonin diméror, pér njg tolal
prej reth 12,000 €

* Shpenzimet e energjisé dhe & mirémbaijlies: €
8,000

e Shpenzimet e inferesit mbi borxhin: 16,000 €
llogarilur me njé normé vietore inleresi prej l 1'|-

|'

b Flukset né hyrje 12 t& ardhurave: & w
ReTal

* TTé ardhurat operative: me njé sipérfage gé mbledh
jo mé pak se 25,000-30,000 njedz né njé reze
prej 10-15 km, &shié vlerdsuar [me kuides) nié
shfrylézim mesatar prej rreth 20 oré né javé né
sezonin veror, dhe rreth 10 oré né javé né sezonin
e dimril. Duke pasur parasysh njé gira prej € 20/
ora pér fushat e futbollit dhe € 10/ora pér alo 1&
tenisit, 1& ardhurat 1€ projekiuara né bazé vietore
éshié reth € 47,000.

* Burimet e financimit: injeklim t& kapitalit nga

aksionarét koncesionaré dhe kredi bankare.

RE ST
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e Konfributet publike: konlributi i Bashkisé mund t&
kufizohet n& koncesion [1& pakign njgzet viel} t&
tokés shetérore né 1& cilat ndérichet struktura.

* kapitali aksionar nga publiky: € 20,000.

e huaté [kredilé) nga private: € 160,000 kredi
bankore.

Neé bazé 1& kétyre vierésimeve 1& shpenzimeve dhe 1&
ardhurave, projekii ka nié kthim & pritur vietor [para
latimit) prej 11,000 €.

5.3.4.3 Andliza ekonomike:

» Vlera ekonomike e shébimeve t& ofruara nga
projekli &shié dhéné nga ¢mimet e fregut, e cila
reflekion vlerén q& banorét jopin nga pérdorimi i
shérbimit, duke marré parasysh koston e mundésive
& lokés sé¢ dhéné né koncesion nga Bashkia.
Giithsesi ky korrigjim ende duket i paréndésishém.

* Sic regohet né& anclizén financiare, projekli &shié
né giendje 1€ gjenerojné fiime para tatimit vietor né
rendin e 55% 18 kapilalit 1& investuar nga aksionerét
e koncesionaril. Vlera ekonomike nelo akiudle
{ENPV} e projektit {norma e llogaritur zbritie pre;
10%) éshié péralérsisht 101,000 €.

o Projekii paraget 'qosie pozitive' né foklin qé
pérhapija e sporlit pérmiréson kushiet e jelesés dhe
shéndetin e popullsisé lokale.

Sé& fundi, projekfi nuk duket se pérballel me rezige
1& vecanla, pérve; alyre gé vijné nga vlergsimi jo i
pérshlalshém i zonés sé hapur, me mundési implementimi
& facilileleve ndaj funksionit.

5.3.5 Parkimet

Tabela e méposhime tregon nevojat pér parkingjel
e makinave pér secilén prej niésive adminisiative
1& Bashkisé s& Krujgs. Kéto nevoja jané vierésuar né
zbatimin & masave standarde 18 sipérfageve/madhésive
l& nevojshme pér ofrimin e shérbimeve publike gé
joné dhéné nga neni nr. 81, VKM 671. Kjo analizé
ka identifikuar deficite 1€ tokés pér parkim né t& gjitha
njésité adminisirative 1& Bashkisé, dhe bazuar né kostol
slandarde pér realizimin e punimeve né fialé, jané
llogaritur vierat e investimeve 1€ nevojshme.

Kio ndérhyrie nuk pérmbush kriteret pér kontributet
Evropiane pér programin IPA |l. Dokumenti strategjik
“Instrument for Pre-Accession (IPAll], Indicative Strategy
Paper for Albania 2014-2020" nuk ofron grante pér
kéto lloj investimesh., Neni 4, kushtuar poliikave pér
pérmirésimin e infrastrukiurés sé transportit, 18 filla si rrugél
dhe hekurudha, nuk bén asnié pérmendie 1& zonave pér
parkim. Projekti, pér kété arsye, do 1 financohet 1érésisht
nga burimel shietérore, né nivel lokal ose gendror ose
me burime private, me koncesion 1& hapésirave publike
pér ndértimin e hapésirave 1& parkimit.

Si mé sipér né lidhje me siwukiurat sportive, pérdorimi i
financimit t& projekiit mund 1€ lejojé kryerien e punimeve
duke minimizuar koslon né ngarkesé & administratés
publike duke kufizuar kontributin e bashkisé pér dhénien
me koncesion 1& thjeshig {18 pakién njézet viet) t& tokés
shtetérore pér té ndértuar parkingje.

Mé poshté po paragesim njé shembull 1€ financimit 1&
piojekiit #& nje parkingu pér nevojat e gylelit 1& Fushé
Krujés, njé parking prej rreth 100.000 melra kalroré, i
pérshiatshém pér strehimin e 4400 makinave.

5.3.5.1 Analiza Financiare:

a} Fluksi i t& ardhurave né dalje:

Kostot fillestare 1& investimit:

o € 6.050.000 pér ndérlimin e zonés gé do 1é
peérdoret si parking, gé arrin né 100.000 melra
katrore.



* € 50.000 pér pajisie né sipérfage (barrierave 1&
hyrjes dhe daljes, kolona pér pagesén, efj) dhe pér
ndricim.

* € 20,000 Koslot fillestare pér nisjen e aktivitetit dhe
tond manetor pér menaxhimin fillestar.

Tolal: € 6.120.000

Shpenzimet operative t€ vlerésuara né bazé vietore:

*  Kostol e personelit: nr. 2 punonjés pér njé total pre]
eth 16,000 €

* Koslot e energijisé dhe 1& mirémbaitjes: € 40,000

*  Shpenzimel e interesit mbi borxhin: € 512.000,
e llogaritur me njé normé vielore interesi prej 10%

Tolal: € 513.000

b) Fluksi i t& ardhurave né hyrje:

e T& ordhurat operalive: né& njg normé mesatare
prej 1 €/oré pér njé parking qé éshié plolésisht
operacional rreth 310 dité né vit, duke supozuar
njé normé & punésimit me mesalare prej & oré né
dilé do 1& merrnim 1& ardhura vietore bruto prej rreth
€ 1,860 pér vend parkimi dhe & ardhura vielore
brulo prej € 8.184.000.

* Burimel e finoncimit: sigurimi i kapitalilt ngo
oksionerét koncecionare dhe kredi bankare.

* Financimi qeveritar: kontribuli i Boshkisé &shig qé
1& japé me koncesion (& pakién njgzet viel) tokén
shtetérore pér & ndérluar strukiurat.

* Kapitali nga publiku: € 1,000.000.

* Hual nga privaé: € 5.120.000 e kredive
bankare.

Né bozé 1& kétyre vlerésimeve 1& shpenzimeve dhe 1&
ardhurave, projekli ka njé kihim 1€ prilur vietor {para
fatimit] prej 7.616.000 €.

5.3.5.2 Analiza ekonomike:

* Vlera ekonomike e shébimeve 1& cluara nga
projekli &shté dhéné nga cmimel e tregut, e cilo
reflekion vlerén g& banorét japin nga pérdorimi i
shérbimit, duke maré parasysh koston e mundésive
18 tokés s& dhéné né koncesion nga Bashkia.

Plani i Zhvillimit Territoriat | 119

Giithsesi ky korrigjim ende duket i paréndésishém.

¢ Sic Iregohet né andlizén finonciare, projekli éshié
né gjendie 1€ gjenerojné fitime para tolimit vielor né
rendin e 23% 1& kapitalit 1& investuar nga aksioneréi
e koncesionarit. Vlera ekonomike neio akiuale
{ENPV) e proiekiit (norma e llogaritur zbritie prej
10%) éshié péralérsisht € 2.503.800.

e Projekli paragel ‘qosie pozilive' né foklin gé
pérhapja e sporlit pérmirésan kushtet e jelesés dhe
shéndelin e popullsisé lokale.

S& fundi, projekii nuk duket se pérballet me rrezige
& vecanla, pérvec alyre g& vijné nga vierésimi jo
i péishiaishém i vendndodhies s& parkimit, pér 18
shmangur rrezikun e njé nénshirylézimi 18 zonés sé
deslinuar pér parkim

5.3.6 Veprat e urbanizimit primar dhe
sekondar

Veprat e urbanizimit primar dhe sekondar kane te béjné
me rrielin infrastrukivror, d.m.th.:

* rrjeli i vigsiell&sil,

e rjeli i kanalizimeve {me depuratoret pérkalés),
* wjeti elekirk,

® rrjeli mugor,

* rjeti i ndricimit publik.

Ashiu si pér koslol e pérshiaties me standardel urbanistike
te lartpérmendura, kostot pér realizimin e kélyre rieleve
infrastrukturore jané llogarilur ne baze le tre skenaréve
te mundshém demografiké:

Kéto vepra do te financohen kryesisht me fonde publike

le Qeverise Shqipiare dhe nga te ardhurat e foksave e
ndikimit ne infrastrukture e Bashkisé.
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Sipiriaqe 1 Pepufisla % oxficantl lL-
Buhkia | WRsiaadmin, gl Kosto Total irshtaties b Babjel 0e ® Fersshikuar pir canliimin of
Ionashtsale | 2012 me ekristoesen W
1 z 1 4 s | 1 13 " ]
BUBQ 595tIC #OLC | & 471.080,00 1 € 478.030,00
cuDH - 1812[c 80,00 |4 144960,00 1 € 144960,00
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me
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HE0
73000 [C 2000 € $.840.000,00 0.9 € 3.606.400,00
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5.3.7 Konkluzione

Ne tolal, vierat e kapitalit le nevojshém pér realizimin e
veprave le utbanizimit primar dhe sekondar te Bashkisé
Kruig, te llogarilura ne baze le vierésimeve 18 ndryshme
1& popullsisé jané:

s 59.000.000 euro, censusi INSTAT 2011 (59.814
banore);

e 78.238.000 ewro, gjendja civile 2016 {79.608
banore);

e 71.744.000 euro, projeksioni demografik per vilin
2030 {73000 banore).

N& ményre analoge, invesiime! e nevojshme pér vepral

e pérshialjes infrastrukivrore sipas nenit 81 (VKM 671)

jané:

e  Q1.442.000 euro, censusi INSTAT 2011;

e 126.123.000 euro, giendja civile 2016;

* 115.120.000 euro, projeksioni demografik pér
vilin 2030,

Investimel e parashikuora né k& Plan Strategiik
kérkojngé burime financiare & pérlogariura  pre;
@1.800.000 euro, Ie cilave, duke iv shtuar investimet e
nevojshme pér realizimin e rregullimeve infrastrukiurore
{& parashikuara nga neni nr. 81 i ligjit kombétar i
regullores se urbanistikés, krijojné njé nevoje financiare
mbi 230.000.000 euro. Kjo shifér, e cila éshi
ne pérputhie me shiriien e teritoril dhe popullsing e
bashkisé, jep shkalien e njé ndérhyrie strukiurore 1€ gjerd,
shpenzimet e & cilés shkojné pérlej fuqisé blerése 1&
Bashkisé, qé éshig, aftésio e popullsisé dhe bizneseve
t& pranishém né lemitor, pér 1& paguar. Edhe pse njg
piesé e ndérhyrjeve 18 listuara mé lart mund 1€ jeté béré
me inveslimet private pérmes projecl financing, éshté
e qarté se investimel @ marra parasysh kétu, nuk mund
1& jené vegse pjesé e njé plani kombétar 1€ politikave
ekonomike, pjesé e angazhimit 1& shpenzimeve nga
ana e geverisé kombélare dhe kontributel e véna né

dispozicion nga Bashkimi Evropian pérmes‘-kpw
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Nga njg piké kéndvéshirimi makioekonomik, ka nje
konsensus 1& gjeré se ekonomia shaiptare ka potencial
te madh pér e dhe njé nevojé po aq & madhe
pér njg¢ modemizim 1& thellé infrasiukivror. Pér shkak
t&é mungesave 1€ infrastrukiurave né kryeqytet, si dhe
né Bashking e Krujgs, &shié plotésishi e besveshme
se investimel gé do t& mbushin k& boshllek, do 1&
japin milien ekonomike me rendiment 1& larg, qé do
1& gjenerojné nj¢ kihim ekonomik mé& shumé se né
proporcion me investimet e bérg, si né afal 1& mesém,
ashtu dhe né afat 18 gjaté. N&é ofat 18 shkurtér, investimet
konsiderohen qé do 18 kené njé efeki t& dukshém pozitiv
né nivelel e punésimit dhe 1€ ardhurave né rajon. Sipas
Armela Mancellari, né “ Macroeconomic effects of fiscal
policy in Albania: A Svar approach”, Bank of Albania,
Working Paper Series, Shqipéi, “the GDP muliiplier of
capital spending is 0.95 dfler one quarter *, gé do
1& tholé se shumézuesi afatshkurtér i shpenzimeve pér
investimet publike éshté afér unifikimit: pér ¢do euro,
GDP & brendshme e kapitalit t& vendil rritet me @5 cent.
Besohet se ky efekl shumézues i shpenzimeve publike,
ka modhésing e ngjashme edhe né nivel rajonal. Né&
fund 1€ fundit, vierésimi i elekieve investimel né ményré
rigoroze ekonomike 1& pérshkivara kél, hregojné me
qartési se edhe pse shpenzimet e planifikuara do 1@
rezullojné né nig writje 1& borxhit kombétar, ky ‘shpenzim
delicit” &shié i justifikuar edhe nga rrilia ekonomike dhe
sociale gé pritel 1& maré prej saj.

5.4.1 Té pérgjithshme

Né paragral jepen dhe propozohen disa udhézime
bazé qé duhen konsideruar gjaté pérgatites té lermave
16 referencés {TR} pér plane 1€ detojuar vendore
PDV gé harlohen pér zona sensilive né aspekfin
e zhvillimit né térési 1& bashkisé lezhé, Konkrelisht
behet fijalé pér rregulla t& pérgjithshme (kryesisht t&
referuar nga eksperienca dhe né zbatim t& kuadrit

ligjor pér planifikimin e teritoril) dhe disa specifike 1&
cilat njgkoheésisht nxisin zhvillimin e konkolluar dhe 1&
géndrueshém pér njésité strukturore né 1& cilal zbatohen.

Termat e referencés, duhet I pérmbaijné:

o Titlli i projeklit;

e Alaii pér kryerien e konsulencés;

o Tipi i konkursil (kombétar/ndérkombétar)

e 7Zonén dhe njésiné slukiurore pér 1€ cilén harlohet
POV,

¢ Krielerel e pérgjithshme dhe 1& vecanla & kompanive
konsulenté qé do garojné pér kryerjen e shérbimit;

* Niveli dhe lloji i eksperlizés sé kérkuar

Urbanist / Arkitekt

Inxhinier ndértimi;
infrastruklure Irasnporti;
Inxhinier hidroleknik;

Ekspert mjedisi;

Agronom;

Ekspert GIS;

Ekspert 12 tjeré, sipas nevojés;

¢ Udhézimet dhe regullal & do pérdoren pér
vierésimin dhe kudlifikimin e kompanive konsulente
Qe garojng;

e Kuadér i pérgjithshém pérshkives dhe konteksti
i zhvillimil. Kéw, sipas raslil jepen 1& dhéna:
demogrotike, infrastrukivrore, lidhja me gendral e
banuara. Pra béhet njg pérshkrim i detajuar;

s Qellimet strategjike gé kérkohen 1€ arrihen;

e Fazimi i zbalimil 1& PDV nése éshié e nevojshme.
Duke patur parasysh qé zonat me PDV nuk zhvillohen
njgkchésisht, né térésine e tyre, duhen qarlésuar
fazat e zhvillimit & infrastrukivrave 18 transportit dhe
shérbimeve primare e sekondare duke specifikuar
dhe kerkesat & duhen konsideruar;

¢ Kuadri ligior gé duhel maré né konsideraté dhe
megulla specifike né varési 1€ zonés ku harlohel
PDV;

s  Maleriali g& kérkohet 1@ dorézohel dhe afatet
respeklive. Raporte teknike, material grafik (harial
dhe regulloria. Péras i pérkel moterialit gralik

duhet specifikuar shkalla e paragities sé hartave 1€

printuara par gjithashtu konsulenti duhet 1€ pérgatisé



né plafformén GIS gjithé dokumenlacionin grafik i
cili dhe do publikohet né Rregiistrin e Integruar 1&
Territorit;

*  Harlimi i Vierésimeve Mjedisore sipas kérkesave 18
kuadrit ligjor respekiiv;

*  Procesi i konsultimil publik dhe pértshirja e grupeve
18 interesit. Duhet pércakluar né plan veprimi i gartg,
qé né respeklim 1& fazave 1€ zhvillimit 1& projekiit
(PDV-s&) organizohen dhe konsultimet publike.

* Pér zonal luristike apo & liera me interes kombétar
duhet konsideruvar koordinimi me AKPT, MZHU dhe
me insfitucionel gendrore gé mbulojné seklorét e
zhvillimit né fjalé {Agjencing Kombélare 1& Bregdetit,
Agienciné Kombétare 1& Burimeve Natyrore elj.).

Duhet patur né konsideraté qé strukiura, pérmbaitja dhe
procedurat pér Nismén dhe procesin & miratimil 1& PDV
duhet 1& jen& né pérputhije me kérkesat e kuadrit ligjor
pér plonifikimin dhe zhvillimin e territoril.

Né varési 18 procedurés qé ndiget pér prokurimin
e shérbimeve & konsulencés, sqarojmé se gijithé
procedura dhe dokumentacioni pérkatés duhet 18 jené
né pérputhje me kuadrin ligjor pér prokurimin publik ng
vendin long.

5.4.2 Termat e referencés pér Polin
Logjistik né Fushé Krujé

Titulli i Projekiit — Hartim PDV me ggllim zhvillim e polit
logiistik n& Fushé Krujé

5.4.2.1 Hyrie

Fushé Krja paragel njg pozicion siralegjek ku
ndérthuren njé seri aksesh 1& réndésishém lévizieje né
nivel kombétar. Pikérisht ky qytet shérben si nyje lidhése
pér ekonominé dhe Iransportin midis rajonit ekonomik
TiranéDurés me veriun e Shqipérisé dhe Kosovén.
Aférsia me Portin e Durrésit dhe me Aeropoertin, e kihen
Fushé Krujgn né njé ndér lokalitetet me polencial mé
1€ lorté né rang kombéior pér ofrimin e shérbimeve
logiistike.
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Pikérisht kétu ekziston mundésia e krijimit 1& njé poli ku
ofrohen 1€ gjitha shérbimet logiistike duke shfrylézuar
ményra & shuméfishia transportimi dhe duke krijuar
kapacitele magazinimi, pérpunimi dhe  shérbime.
Pérgéndrimi i fluksit 1& mallrave dhe iransportit né Fushe
Krujg do 1€ lehtésonte shpémdarjen né korridoret veriore
dhe n& alo ndérkombélare. Kétu duhet pérmendur
jo vetém lidhjo me Kosovén, por edhe mundésia e
ndérlidhjes né 1& ardhmen me Serbiné dhe mé pas
me Eviopén gendrore. Giithashiu Fushé Kijo do 18
jeté lehiésishi e aksesueshme edhe nga Magedonia
népérmiet rrugés sé Arbérit g lidh Tiranén me Dibrén e
mé tej me Shkupin e Selanikun.

Prania e akseve & réndésishme mugore si dhe e rrjetit
hekurudhor jep mundésing pér zhvillimin e shérbimeve
logjistike me njé kapacitet t& lorté si dhe gjenerimin e
njé ekonomie gé zhvillon jo vetém qgytelin e Fushé Krujés
por edhe rajonin.

5.4.2.2 Objektivat dhe synimet e studimit
Promovimi i zhvillimil ekonomik dhe kapacileleve
logjistike né Fushé Krujé

Objekiiva specifike:

* Sigurimin e zhvillimit ekonomik pér qyletin dhe
rajonin

¢ Simulimi i bujgésisg, ekonomisé dhe industrisé
lokale pér 1 shiriré akiivitetin dhe ritur prodhimin

* Rrilja e punésimit t& komunitelit lokal

»  Shirytézimi i ndéridhjes s& miré me infrastrukturén

e Zhvillimi i
pérpunuese né nivel kombétar dhe rajonal

kapaciteleve magozinvese  dhe

*  Ndérveprimi akfiv me rajonin ekonomik Tirané -
Durrés

o Zhvillimi n& pérputhje me PPK dhe PINS pér rajonin
ekonomik Tirané — Durrés

5.4.2.3 Programi funksional i zonés
Funksionel kiyesore gé do 18 zhvillojé zona pérshkruhen

né vijim por nuk jan& 18 limituara né kélé liskek € SHg-~
0\' q\\.\.ler,
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e Pika ndérlidhieje me rietin e transportit hekurudhor

e Pika ndérlidhieje me rrietin mugor kombgtar

¢  Piké ndérlidhje me transportin ndérurban

o Magazina dhe hapésia pér vendosien e
konleineréve

e Magazina frigoriferike

e Depozila 1 produkieve 1 léngshme

o Pika I& pérpunimil 1& malliave

e Shérbime doganore

e Zoné freglare

¢ Hapésiré zyrash dhe administrimi

e Hapésira rekreative

o Cental elektrik dhe depozita uji

e Slacion zjaréfikés dhe piké e shérbimit policor

¢  Qendér e ndihmés sé shpejté

e Shérbime pér punoniésil

5.4.2.4 Raporti | Analizés s& Njésisé Strukturore
Raporti i analizés sé niésisé qé frajohet me PDV
brenda <Poli logiisiik i Fushé Krujés» duhet té jeté né
pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor pér planifikimin
dhe zhvillimin e teritorit, aklualisht né fugi. Gjithashiu ky
Raport duhet t& bazohet dhe referohet né pércaklimet &
PPK, PINS i rajonit ekonomik Tirané - Duriés dhe PPV &
bashkisé Krujé.

N& pjesén e paré do 1& kryhet njé analizé e thellg e cila
do 1& duhet 18 pérmbaijé:

e  Kuadrin mé 1& gjeré hapésinor dhe ligjor

¢ Metodologjiné

e Pérshkrimin e gjendjes akluale

e Coklimin e kdijve & zonés s& stdimit dhe
pérshkrimin e nésive kufilare

e Parshkrim i delojuar i situalés akiuale 1€ zonés e cila
do 1& pérlshijé:

e Pundsimin ekonomikiokal: Te shénohet okiivitel
ekonomik aktual i zonés s& studimil

e Evidentimin e parcelave dhe 1& tregohet stalusi i
pronésisé.

e T& shénohen pérdorime! akluale 18 tokés

e Pérshkim i peizazhit natyror dhe problemel
ekzistuese mjedisare

e Evidentim i infrasirukiurés ekzisluese teknike (irjetet e
shérbimeve, rugé!, efjl dhe giendjes s& tyre

e  Evidentim i infrastrukiurés sociale dhe hopésirave
publike ekzistuese né zonén e studimil

o Cilsia e ndérlesave ekzistuese dhe diagnosikim i
nevojave pér mirémbailie/ rinovim,/restaurim

e  Eksplorim Gjeologjk: Té kontrollchet pérshiaishméria
gieologiike e zonés s& studimit, me géllim qé &
parashikohen ndérhyriet e nevojshme specifike
nése ka nevojé.

Ky Raport duhel 1& shogérohel me tabelat e nevojshme
dhe grafiket 18 cilét do 18 ilusirojné elementel kiyesore
1& analizés.

Baza hartogralike do 18 pérfshijé té pakién:

Harla 18 shkallas 1: 500 deri 1: 2,000, ku do &
reflekichel situata akiuale, parcelat e lokeés, pérdrorimet
ekzisiuese 16 lokés, ndértesat dhe inkrastrukiura {rrjete 1€
viésiellésil, energjisé, rugéve, efjl, kufijté, pérmasat dhe

emértimel.

Kélo harla do 1& shoggrohen edhe nga tabela kadastiale
ku do 1& shénohet pronésia okluale. Pérves késoj do 16
dorézohen edhe harla, né & cilal do té pérshkruhen
pérshiolshméria e lokés dhe giendja ndérlesave
ekzislvese. | gjithé moteriali harlografik duhet 1€ jeté
i pérgatitur edhe né Plaformén GIS né pérshiaje me
siandardel e pércakluara pér publikim né Rregjistrin &
Integruar & Territorit

Eshié e nevojshme q& raportin teknik 1& shoqérohet edhe
me analiza fotografike & zongs sé studimit.

5.4.2.5 Strategjia e zhvillimit 1& zonés/njgsisé
Bazuar né andlizén dhe vlergsimin e situalés akluale
dhe dokumentin stiategjik 1& PPV, zhvillohet stralegjia
e propozuar pér zhvillimin e kapacileleve logjistike
né nigsing sirukiurore objekt i PDVsé. Ky raporl
identifikon dhe propozon objekiival strategiik pér zonén
e ndéarhyries, ku sipas rastil edhe mund 1€ shtohen
{plotésohen) ato t& dhéna né dokumentin e PPV-s&.



NE& pérfundim 1é kélyre dy raporieve, bazuar né gietjel
e analizés dhe objektival e zhvillimil duhet 1& bahet
dhe njé konsulté publike duke pérfshiré dhe grupel e
interesit. Piesé e domosdoshme e kélij tokimi duhet 1&
jené dhe pérfagésia e pronaréve 1€ pérfshiré né PDV.

5.4.2.6 Plani i Zhvillimit t& PDV-s&

N& Raporiin e Planit 1& Zhvillimit 18 PDV:sé do 1& duhef 1&
analizohen propozimet konkrete pér zhvillimin e zongs
s& studimit & do 1 shogérohet me hartat pérkatése.

Mé konkrelisht:

* Pérdorimet e propozuara 1& pérdorimil 16 Iokés
dhe pédorime specifike, funksionet/akiivilete
nénkalegorilé e tyre pas riorganizimit i parcelave
(népérmiet bashkimil ose ndarjes sé parcelave).

* Propozime! pér infrastrukiurén e nevojshme: rrielet
e lransporiit rrugor, rmiete 1@ furnizimit me uig, mjele
I& vigsjelleskanalizime, rrietet I zjarrfikésave, rriete
& ndricimit elekkik, sisteme & ujiies s& zoanve 18
gielbérta, impiante & Kajlimit 1& vigrave 18 zeza,
menaxhim energjefik, ndértesé pér administratén e
sipérmarrjeve 1& parkut, parkimet ef;.

* Propozimei pér zona 18 pérbashkéta {p.sh. paige
& gjelbéria, hapésira sheshesh, hapésira pér
parking, rrugé, troluore dhe zona 18 inslalimit 16
infrastrukiurés)  dhe infrastukiurg  sociale {p.sh.
ndérlesé 18 administralés, slacion pér zjarikése,
ekpsozila produktesh, hapésita pér organizimin e
prezantimeve, kopéshi pér fémijét e punétoréve né
Zoné, elj).

* Propozimet pér
ekzistuese me dokumentacionin pérkatés. Do 18
shénohen cilat ndértesat do 1& shkalémohen dhe
cilal do 18 rinovohen/rikonstrukichen.

* Vendndodhiet e propozuara 16 ndértesave dhe
véllime! e lyre indikative

pérmirésimin - e  ndériesave

* Sugjerimel pér shpémdarien dhe intensitelin e
ndértimit, koeficientin e ndérlimit, distancat minimale
dhe larésie e ndértesave sipas Rregulloreve
pérkalése.

* Aplikim 18 inskumenteve 1& zhvillimit na pérputhje
me ligjet dhe rregullorel né fug;.
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Baza hartografike do 16 pérfshijé 18 pakten:

Harlat e propozimeve {sipas pikave 1& mésipérme) né
shkallén 1: 500 deri 1: 2.000.

| gjithé matericli hartografik duhet t& jeté | pérgalitur
edhe né Plalformén GIS né pérshiaje me standardet e
pércakivara pér publikim né Rregjistrin e Integruar 1
Territorit

5.4.2.7 Rregullorja e PDV

* Rregulloria e PDV:s& duhet t& pémbaié:

*  Peércakiimi i rregullave 1 pérgjithshme né zbatim 12
Rregullores s& PPV Bashkia Krujé dhe atyre specifike
qé do 18 pérdoren.

* Sqorime pér kodel gé do 1 pérdoren pér
kalegorité /nénkategorité e pardorimit 18 lokés,
sistemel, subjekle dhe kategori & liera né pérputhje
me terminologjing ligiore dhe até 18 pérdorur né
Rregulloren e PPV.

* Do té duhei i& pércakiohen faklorél dhe kondicione
e zhvillimit (regulla 1& pérgjithshme, distancat,
lariésia  maksimale,
element i fasadave elj) dhe & vendosen linjat &
ncértimit,

materialel e pérdorshme,

* Riegullal e mbrojiies s& miedisit dhe peizazhi, t&
buimeve notyrore, 18 vendndodhijes, né ményré
Q€ t& sigurohet se zhvillimi i propozuar nuk do 18
ndikojé negativishi.

*  Rregullat pér zhvillimin e zonés sé studimit: kushtet
e rities, kalegorilé/nénkategorité e pérdorimit 1&
tokés, pérdorimel e lejuara, kushiet dhe kufizimet,
eli

* Rregullal & ndarjes dhe bashkimit 1 parcelave.

* Té drejtat dhe kufizimet, sig ato burojng nga kuadri
i propozuar i zhvillimit

* Rregullat pér mietin rugor dhe rjetin e Iransporti,
Do t& duhet 1 pércakiohen kategorité e rrieti
rrugor dhe lidhja e tyre me infrastrukiurén lokale/
kombeétare, karakleristikal e tyre teknike dhe @
pércakichen paramelral e lévizshmérisé dhe

transporlit,
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5.4.2.8 Plani i Veprimit dhe Plani i Investimeve

Plani i veprimit 1& studimit gé do 1& pérfshijé projekle/
veprime/ndérhyrie konkrele, me referencé koslon e
viergsuar, burimet e financimit, grupel e pérshira 1&
inleresit, prioritefel, diagramén kohore & zbatimit,
ireguesit e vierésimit/ monitorimit dhe vézhgime 1é tiera.
N& pérputhje me planin e veprimit do 1& hartohel plani
i investimeve kapitale me kosto ndértimi dhe operative
pér infrastrukturén e propozuar.

Pér njé seri invesimesh ng& Polin logjistik mund 1&
pérdorel Parineriteti Publik Prival. Konributi i sekforit
publik n& k&t rast shihet si i domosdoshém pasi kemi
16 béjmé me ndéridhje me wjelet e infrasirukiuiés me
iéndési kombétare si dhe zhvillimin e kapaciteteve 1€
pérpunimit 1& mallrave dhe ndéridhjes me impakt t&
drejipérdreijié né ekonomi.

5.4.2.9 indikatorét pér monitorimin e zbatimit 1€ PDV
Pér & moniloruar zbatimin e PDVsé dhe vlerésuar
performancén e 1ij, né respekiim 1& objekiivave dhe
géllimeve 1& dhéna, do t& duhet & pércakiohel, gjaté
planifikimit 1& projekiil, njg¢ grup Ireguesish {regues
financiaré, tregues shpenzimesh, rezultatesh dhe
ndikimesh). Kéta Iregues mund 1€ jené masa sasiore por
dhe vézhgime cilésoré dhe do 1& pércakiojné ményrén
me 1& cilin do 1& matet performanca e projektit.

5.4.1 Terma Reference — Ruqjija e
peizazhit né Bashkiné Krujé

Titulli i Projekiit — Hartim Planit Sekiorial pér vaijtien dhe
rikuperimin e peizazhil né bashkiné Kruje.

Analiza e lerritorit & bashkisé Kiujé evidenlon praning e

nié miedisi natyror me tipare & theksuara peizazhistike.
Kélo peizazhe ndahen né:

« Peizazhi i malit 1€ Skénderbeut: Peizazh
natyror i vargmaleve gé shirihen né lindje 18
qytelit 1€ Kruigs. Ky peizazh éshié pjesé edhe
e peizazhit historik 1& gylelit t& Krujés. PPV
propozon mbroijtien e kéfij peizazhi.

+  Peizazhi i parkut kombétar 1& Qalé Shiamés:
Peizazh i zonave malore g& zhvillohen né
brendési t& parkut kombélar dhe eth tij. Ky
peizazh karakerizohet nga terreni malor mjaft
i thyer i shogéuar me lugina dhe masive
pyjore 1& dendura. PPV propozon aitien dhe
zgjerimin e kufijve & porkut kombéiar t& Qalé
Shiamés.

»  Peizazhi i kodrave & Krastés: Kurora e gjelbér
e kodrave 1& Krasiés karaklerizohet nga
relievi kodrinor i pasur me kurora pyjore gé
rethojné gytetin e Krujgs dhe modelojné né
piesé 1& konsiderueshme (& peizazhit né akset
kombétare Tirané - Milol dhe Fushé Krujg -
Kruié. Ky peizazh éshié démivar réndé vitel e
fundit nga aklivitete ekonomike té fipit gurore
duke transformuar sipérfage & konsiderueshme
18 kodrave. N& kété konteksl, PPV propozon
krijimin e parkut rajonal Krasié, me géllim
rugjlien e zonés dhe rikuperimin e démeve 1&
shkakiuara.

~

-



»  Peizazhi i kedrave 1& Ishmit: Kurora e gjelbér
e kodrave 1& Ishmii karaklerizohel nga relievi
kodrinor i pasur me kurora pyjore qé kufizojné
bashking e Krujés né peréndim dhe modelojné
né pjesé & konsiderveshme & peizazhil né
akset kombétare Durrés - Milot. Duke vlerésuar
polencialel e késaj zone, si dhe duke v referuar
né pércaklimel e PINS 1€ rajonil ekonomik
Tirané - Durés, PPV propozon krijimin e parkut
rajonal 1& kodrave t& Ishmit, me géllim ruajtien
e zonés. Ky park do 1€ jeté edhe njé teritor
i ndérmjelém mes bashkive Dunés dhe Krujé
dhe do 1€ lidhé dy territore me karakleristika 1&
ndryshme.

«  luginal e lumenjve dhe korridoret e gjelbra:
Kéto lerrilore i referohen pércaktimeve 1& PPV
si zona me karakleristika mjedisore 18 vegania
ku do 1€ ruhet konteksti natyror i ndérthurur
me aklivilelin njerézor né shérbim 1& lurizmit.
Pikérisht korridorel e gjelbra do 18 jené zono
pér zhvillimin e eco dhe agro luiizmit duke
propozuar njé mobilitet & buté dhe zhvillim
me impoki t& vlét né mjedis, ku, parésore éshié
rugjtia e peizazhit dhe aseleve natyrore.

Institucionet e pérfshira

Duke gené se peizazhi i zonave & sip&pérmendurg,
pérveg réndésisé lokale mbart dhe réndasi kombétare,
menaxhimi i tij 8shté i ndaré pérkatésisht né nivel lokal
dhe gendior. Si rriedhim, institucioni kryesor g& do
vdhéheqg kéié plan sekiorial &shté Minisiia e Mjedisil
me institucionet e varésisé, pérkatesisht Inspekiorial
Shietgror i Miedisit dhe Pyjeve, Agjencia Kombétare
e Mijedisit dhe Agjencia Kombélare e Zonove @
Mbrojiura. Si rrjedhim dhe degét rajondle (lokale) &
kétyre inslilucione do jené direkt 1& pérfshira né proces.
Rol kyg né hartimin e kéfij Plani Sektorial duhet 1& lugj
dhe bashkia Krujé e cila éshté dhe pérfitvesja direki ngo
plani sektorial,
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Objektivat dhe synimet e Planit Sektorial

Pavarésisht réndésisé kombélare gé ka menaxhimi
i aseleve miedisore dhe peizazhisiike né aspeklin
poltik-bérés, synim kryesor i kétij plani sektorial mbetel
mbroijtia dhe rehabilitimi i tyre dhe krijimi i rajekloreve t&
|&vizjes q& mundésojné aksesin pa démivar karakterin e
zonave. Ky objekliv jep mundési 1& qarta pér zhvillimin
e lurizmit mjedisor, sporteve né natyré si dhe eco dhe
agro turizmit,

Obijektivat e Planit Sektorial:

*  Menaxhim,
dhe zgjerim i méiejshém i zonave natyrore dhe

rikuperim,  mbrojtie,  mirémbaitie
peizazhistike né bashking Krujé.

* Ngrilia e njé infrosirukiure fransporti 1€ pérshatshme
dhe me impakt 1 ulét né mijedis g mundéson
menaxhimin efikas 18 aseteve nalyrore  dhe
peizazhistike dhe qé njékohésisht siguron akses pér
1& gjithé 1& inleresuarit pér 18 viziluar keéto ierrilore.

e Riitja e ndijeshmérisé dhe ndérgjegiésimil, pérmes
harlimil t& dokumenieve gé Iajlojné kélo asele
miedisore

*  Promovimin dhe fugizimin e turizmit mjedisor.

* Pérlshirjo e zonave peizazhistike né guidal furistike
kombétare dhe ndérkombétare.

Fozat e harfimit té Planit Sektoriol

Plani Sekiorial pér menaxhimin, mbrojijen, rikuperimin,
mirémbailien dhe zgjerimin e mélejshém & zonave
notyrore me karakler peizazhistik né bashking Krujé
propozohet & hartohet né e faza kryesore (&
shogéruara me raportel pérkatése]. Duke gené se ky
plan ka si objekiiv njé sektor 18 karaklerit kombélar, ai
duhel 1& jeté né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor
aktualisht né fugi dhe gijithashtu duhet t& bazohet dhe
referohel né pércaklimel e dokumenteve strategiik
kombétar pér kété sekior.

Referencé bazé pér pérmbaijtien, hapal gé& duhen
ndjekur dhe miratimin e Planit Sekiorial duhet 12 jeté dhe
kuadri ligior pér planifikimin dhe zhviliimin e Igrnlont
Bazuar né dispozilat ligjore akiuale, Nism fgyﬁ}
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& Planit Sekiorial duhet & merret nga Ministri | Mijedisit.
Faza | - Analiza dhe gjendja ekzisiuese

N& fazén e paré do 1& kryhet njé analizé e thellé e cila
do 18 duhet i& pérmbaié:

. Analizé e kuadrit ligjor
. Metodologjing qé do pérdoret
. Pérshkrimin e gjendjes akiuale

. Caktimin e kufijve 1& zonés s& studimit (sipas
raslit Plani Sektorial mund 18 keté dhe karakier rajonal,
duke kaluar kufijte administrativ 18 territorit 1€ bashkisé
Krujg)

. Pérshkrim i delajuar i situatés akluale 1& zonave
natyrore dhe peizazhil, duke pérlshiré nivelin e ruaitjes,
démtimet, amorlizimin;

. Saktesimi i aspekieve 1€ pronésisé sé territorit
né zonal ekzisiuese dhe né zonal e propozuara 18
zgjerimit.

. Evidentim i infrastrukiuriés  ekzisluese 18

iransportit gé lidh aksel kombétare me zonat nalyrore
dhe peizazhistike dhe pérshkrim i gjendjes sé Iyre

. Aspekle I8 liera {vizitveshmeria, zonal buferike,
vlerésimi i komunitelit lokal, aspekle shkencore &
réndésisé mbi florén dhe faunén, efj.)

Ky Raport duhet t& shogérohet me tabelat e nevojshme
dhe grafikét te cilét do 18 ilustrojné elementet kryesore
{& analizés.

Baza harlografike do 18 pérfshijé 1& paktén:

Harta 1& shkallés 1: 500 deri 1: 20000, ku do t&
reflektohet siluata akivale, parcelal e tokés, pérdrorimet
ekzistuese 1& tokés, ndértesat dhe infrastrukivra (irjete
16 vigsiellésil, energijisé, rmugéve, efjl, kufijte, pérmasat
dhe emértimet.

Kélo harta do & shoggérohen edhe nga tabela kadasirale
ku do t& shénchel pronésia akluale.

| gjithé materiali harlografik duhet & jelg i pérgatitur
edhe né Plafformén GIS né pérshiatie me standardet
e pércakiuara pér publikim né Regjisiin e Integruar t&
Territorit

Eshié e nevojshme g8 raportin feknik té shogérohet edhe
me fotografi 1 zonave nalyrore.

Faza Il - Aspekii strategijik dhe regullues i Planit Seklorial
Bazuar né analizén dhe vlergsimin e siluatés akiuale 1&
Fazés | dhe dokumentit & PPV 1& bashkisé Krujé, duhet
t& zhvillohet sirategjio pér zhvillimin dhe menaxhimin e
aseleve natyrore dhe peizazhistike.

Ky dokument duhet 1& gérshelojé vieral mjedisore me
polencialin luristik g& mbartin territoret né kété sekior dhe
né bazé 1€ tyre duhel 1€ dalé me propozime konkrele.
Propozimel duhet t& ndahen né 2 kategori kryesore:

. Programe “sofi”’, q& mund 1€ jené harlimi
i dokumenteve ose raporleve & nevojshme pér 1€
evideniuar vlerat e kétyre territoreve dhe réndésiné e tyre
. Projekte Zhvillimi g& kané 18 béjné me investime
direkle né rikuperimin, mirémbaitien, zgjerimin dhe
infrastrukturat e transportit qé lidhin teritore! nalyrore
dhe peizazhistike me gendrat e banuara dhe akset
kombétare,

Giithashtu propozime (& nevojshme duhet 1& béhen dhe
pér strukiurat g& menaxhojné kéto asete, né nivle lokal
dhe gendror.

Ky Raport i Planit Sekiorial duhet té paragese propozimel
konkrele pér mundésile e zhvillimit sektorial {turistik}
16 zonés sé siudimit g& do 18 shogérohet me harlal
pérkatése. Mé konkretisht:

- Prioritizimin e teriiloreve natyrore 1& mbrojtura
dhe propozime konkrele pér zgjerimin e kufijve 18 tyre
apo vénin né mbrojlie 1 lerriloreve 1& reja.

. Propozimel pér infrastrukiuién e nevojshme:
rriefet e fransportit rrugor, rrietel 18 zjarfikésave, rete 1€
ndigimil elekirik, parkimet ef].

. Propozimet pér zona 18 bulerike.

. Propozimet pér rehabiliimin e zonave
démivara. (Guroret e Krastés)

. Aplikim 1 instrumenteve & zhwillimit né
perputhie me ligiet dhe rregulloret né fugi.



Baza hartogralike do & pérlshijé 1& pakién:

Harlat e propozimeve (sipas pikave 1& mésipérme) né
shkallén 1: 5000 deri 1: 20000.

| gjithé materiali harlografik duhet 1& jeld i pérgatitur
edhe né Platformén GIS né pérshioje me standardel e
pércakivara pér publikim né Rregijistin e Integruar 1&
Territoril

Rregullorja e Planit Sektorial

Rregullorja e Planil Strategjik duhet 1& pérmbaié:

. Pércaklimi i megullave 1& pérgjithshme pér
menaxhimin e lerriloreve natyrore dhe peizazhistike.

. Do & duhet & pércakiohen fakiorét dhe
kondicionet e zhvillimit pér ndériimel né oférsi 18 zonave
1& mbrojiura dhe né pjesét e tyre ku lejohet zhvillimi né
funksion 1& furizmit.

. Rregullat pér mbrojlien e peizazhit

. Rregullo pér zonat e mbrojties (buferike} qé&
duhen respekiuvar

. 1& drejlat dhe kufizimet, si¢ alo burojné nga
kuadri i propozuar i zhvillimit

. Rregullal pér wjetin rugor. Do 18 duhet &

pércakiohen kategorité e rijelit rrugor dhe lidhjo e tyre me
infrastrukiurén lokale/kombétare, karakleristikal e tyre
teknike dhe t& pércakichen parametrat e l8vizshmérisé
dhe Iransportit.

5.4.2 Terma Reference — Trashégimia
kulturore dhe historike né Bashking Krujg

Titulli i Projekiit — Hartim Planit Seklorial pér menaxhimin,
mirémbaijtien dhe evidentimin e métejshém 1& mielit 1&
monumenteve 18 kullurés dhe gielieve arkeologijike né
bashking Krujg.

Hyrije

Andliza e lerilorit 18 bashkise Kmwjé evidenlon
njé prezencé I larté & gjetjeve arkeologijike dhe
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monumenleve & kuliurés me mijalt réndési né nivel
kombétar. Gérmimet arkeologjike né Késhijellén e Krujés
déshmoijné se ka gené vendbanim ilir q& né shekullin Hl
para erés soné. Fshati Zgérdhesh mendohel se ka gené
Albanopolist i pérmendur nga Plolemeu né shekullin 1I
1€ erés soné. Prej kétej mendohet q& rashégohet emri i
sotém pér Shqgipéring "Albania”. Me braklisien e fij né
fillim 1& Mesijetés banorél gjetén njé vend mé 1& mbrojlur
né Krujé ndaj me kalimin e kohés qyleli mori réndési pér
gijithé krahinén,

N& aférsi 1& qytelit #& Fushé Krujgs mendohet 1& gjenden
edhe rénojat e qgyletit antik 1& Pistulit & pérmendet né
dokumentel e vielér historik. Kivja pérmendel si seli
peshkopale g& né shek. IX dhe si kala g& né shek.
XX Pér shkak 1 pozilés gjeogialike dominuese mbi
luginén e lumit Ishém dhe Erzen dhe mbrojtjes natyrale
pér shkak & relievit ku ngrihej, kjo késhiielle do 1&
kthehe n& kryegendrén e principaiés s& Arbril. Mé né
Jug ndodhet kalaja e Prezés né njé kodér 277 m & larté
né njé piké dominanie mbi luginén e ishmil. Pérmendet
edhe njé kala tjelér e quajur kolaja e Ishmit e ndértuar
né vitin 1591 nga sulllon Selimi Ik pér t& mbrojtur
mé nga alér karvanet gé vinin ose drejioheshin drejt
Stambollit e Strugés népérmjet Tiranés, Fushé Krujés e
lezhés dhe mé pas né portin e Shéngijinit ose Ulginil.

Qyteti arriti pikun e zhvillimit né shekujt Xill dhe XIV.
Ormané! e pushiuan pér heré t& paré né 1396 dhe pér
sé dyti né 1415. N& 1430 shpértheu njg kiyengrilie
e drejluar nga Gion Kastrioti. Me khimin e djalit 18 fi}
Skénderbeut né 1443, Krvja v bé gendér e epopesé
shgiplare & shekullii XV kundér osmanéve dhe emri
i saj, asokche ishie i njohur né gjithé Eviopén. Me
Skénderbeun v rezistoi tre rrethimeve 1450, 1466 dhe
1467. Osmanét arriién ta marrin né 1478. Qyteli v
rrénua, shumé banoré u masokruan, piesa tietér mérgoi.

Vendbanimi i Fushé Krujés &shié formuar né fillimet e iij
si njé stacion né korridorin Verijug dhe pikérisht pérreth
urés se vietér mbi lumin Zezé sepse aty krygézoheshin
dy ifinerare 1€ vielra: oi i karvaneve Verijug gé lidhte

Shkodrén dhe Shéngiinin me rrugén Egnatia_dhe mé
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Ndeér monumentet dhe silet mé t& spikalura sol jané:

Kolaja e Krujés, Kaloja e Zgérdheshit, Varreza e lashié
né Kwig, Ural e vietra, Termal anlike né Borizaneg,
Kalldrémet, Tegeja e Dollmés, Hamami né Kalang
e Krujés, Pazari i vielér i Krujés, Banesal dhe Kullat
karakieristike, Ansambli Zejiar, Kisha e Gjon Pagézorit,
elj.

Né kéte kuvadeér, Krujo mbetet njg¢ ndér zonat mé &
pasura me obijekte dhe site & trashégimisé. Giithashtu,
polenciali pér zgjerimin e harlés sé monumenieve dhe
zonave arkeologjike éshté mjaft i madh, duke véné re
zhvillimet e réndésishme historike dhe zonal ende t&
paeksploruara.

Institucionet e pérfshira

Duke gené se seklori i kullurés, pérves réndésisé lokale
mbart dhe réndési kombétare, menaxhimi i lij éshie
i ndaré pérkatésihl né nivel lokal dhe gendror. Si
rriedhim, institucioni kryesor q& do udhéheqi kéte plan
sektorial &shié Minisiria e Kullurés me dy inslitucionet e
varésisé, pérkatesisht Agienciné e Shérbimit Arkeologiik
dhe Instiutin e Monumenieve 1& Kulturés. Si rriedhim
dhe degél rajonale {lokale] t& kétyre institucione do
jené direkt 1& pérfshira né proces. Rol kyc né hartimin
e kelij Plani Sekiorial duhet 12 luaj dhe bashkia Krujé e
cila éshtg dhe pérfiuesjo direkle e kélij aseti me vlera
kombétare qé ndodhet né terrilorin e saj.

Objektivat dhe synimet e Planit Sektorial

Pavarsisht éndésisé kombélare gqé ka menaxhimi i
aseteve 18 Irashégimise kulturore dhe arkeologjike né
aspeklin poliik-bérés, synim kryesor i kétij plani sektorial
mbelet evidentimi i réndésisé sé tyre dhe krijimi i njg
mjeli monumentesh 1& aksesueshém nga t& gjithé. Ky
objekiv, pérvecse ndihmon eksperlél e fushés pér 1&
thelluar sudimet @ métejshme, nxjerr né pah vierat e
kétij aseti mjofi me réndési pér komunitelin vendor dhe
jep mundési 1& qarta pér zhvillimin e turizmit kulluror.

Objektivat e Planit Sektorial:

Menaxhim, mirembailie dhe evidentim i métejshém
i melit & monumenteve 1€ kullures dhe gjetjeve
arkeologjike né bashking Krujé.

- Ngritja e njé infrastukivre transporti 1& pérshalshme gé
mundéson menaxhimin efikas 18 aseleve historike dhe
arkeologiike, por njgkohésisht siguron akses pér € gijithé
& interesuaril pér 18 viziluar kélo obijekte (site).

Riifia e sensibililetit dhe ndérgjegjésimit, pérmes
hartimil 1& dokumenteve gé Irajlojné kéto asele historike

- Promovimin dhe fugizimin e urizmit kuluror

Périshirja e rietit & monumenleve né guidal turistike
kombéiare dhe ndérkombétare.

Fazat e hartimit t& Planit Sektorial

Plani Seklorial pér menaxhimin, mirémbaijtien dhe
evidentimin e mélejshém 1& mrjelit 1€ monumenieve 1€
kulurgs dhe gietieve arkeologjike né bashking Krujé
propozohet I harlohe né tre faza keyesore (1€ shogérvara
me raporiet pérkatése}). Duke gené se ky plan ka si
objekiiv njg sekior i& korakerit kombétar, ai duhet 1& jeté
né pérputhie me kérkesal e kuadrit ligjor aktulaisht né
fugi dhe gjithashiu duhet 1& bazohet dhe referohet né
pércaklimet e dokumenteve strategijik kombétar pér kéte
sekior. Referencé bazé pér pérmbaitien, hapat gé duhen
ndiekur dhe miratin e Planit Sektorial duhet & jeté dhe
kuadri ligjor pér planfikimin dhe zhvillimin e ferritorit.
Bazuar né dispozital ligjore akiuale, Nisma pér hartimin
e Planit Seklorial duhet t& merret nga Ministri i Kubturés.

Faza | - Analiza dhe gjendja ekzistuese

Né fazén e paré do 1é kryhel njé analizé e thellé e cila
do té duhel 1& pérmbaijé:

o Analizé e kuadrit ligjor
. Metodologjiné gé do pérdoret

. Pérshkrimin e gjendjes akiuale



o Cakiimin e kufijve 1& zonés sé& studimit (sipas
rastil Plani Sektorial mund 1€ keté dhe karakter rajonal,
duke kaluar kufinjté administraliv t& territoril & bashkisé
Krujé)

. Pérshkrim i defojuar i situalés okluale (&
monumenteve t& kulluiés dhe sileve arkeologijike, duke
pérfshiré nivelin e ruajfies, démlimet, amortizimin;

. Sokiésimi i apekieve & pronésisé sé feritorit
{objekiil) me vlera historike.

. Evidentim i infrastrukiurés  ekzisvese 18
transportit gé lidh akset kombélare me silet {objeklet} me

vlera historike dhe pérshkiim i gjendjes sé tyre

. Aspekle 18 tjera (vizitueshmeria, zonat buferike,
vierésimi i komunitelit lokal, aspekte shkencore 1€
réndésisé sé objekleve, elj.)

Ky Raport duhet & shogérohet me tabelal e nevojshme
dhe grafikét 1€ cilét do & ilusirojné elementet kryesore
1& analizés.

Baza hartografike do 1& pérfshijé 1& pakién:

Harla & shkallés 1: 500 deri 1: 20000, kv do t&
reflekiohet siluata akiuale, parcelat e iokés, pérdrorimel
ekzistuese 1& tokés, ndértesat dhe infrastruktura [rrjete 1&
vigsiellésit, energiisé, rugéve, etj), kufijié, pérmasal dhe
emértimet.

Kéto harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale
ku do 1& shénohel pronésia akivale.

| gjithé materiali hartogralik duhet 1& jeté i pérgatitur
edhe né Platformén GIS né pérshiaje me stondardet e
pércakivara pér publikim né Rregijisirin e Integruar 1&
Territorit

Eshté e nevojshme qé raporiin teknik 1& shogérohet edhe
me folografi 1& siteve {objekieve) me viera historike.

Faza ll - Aspekti strategjik dhe rregullues i Planit Sekiorial

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e siluatés akluale 18
Fazés | dhe dokumentit 1& PPV t& bashkisé Krujé, duhet
1& zhvillohet sirategjia pér zhvillimin dhe menaxhimin e
aseleve (& lrashégimisé kullurore dhe hislorike.

Plani i Zhvillimit Termtonal | 131

Ky dokument duhet 1& gérshelojé vleral e historike
me polencialin luristik & mbartin sitet  dhe
objekiet me réndési né k& seklor dhe né bazé
1& tyre duhet t& dalé me propozime konkiete.

Propozimet duhet & ndohen né 2 kategori
kryesare:

. Programe “soft”, g& mund 1€ jené hartimi
i dokumenteve ose raporteve 1& nevojshme pér 1&
evidenluar vierat e kétyre objekie dhe réndésing
historike

. Projekle Zhvillimi g& kang 1& bgjné
me inveslime direkle né mirémbaiijen dhe
infrastrukiurat e Iransportit gé lidhin monumentet
historike me aksel kombétare,

Giithashlu  propozime 1& nevojshme duhet 1€
béhen dhe pér shukivral g& menaxhojné kéto
asele me viera historike, né nivle lokal dhe
gendror,

Ky Raport i Planit Sektorial duhet & paragesé
propozimet  konkrete pér  zhvillimin  sektorial
{turistik) 1& zonés s& studimit gé do t& shogérohet
me hartal pérkatése. Mé konkretisht:

. Prioritizimin e monumenteve dhe sileve
me vlera historike dhe propozime konkrele pér
zgjerimin e listés s& kétyre aseteve .

. Propozimel  pér  infrasiukiurén e
nevojshme: rrielet e transportit rugor, rriefel 18

zjarrfikésave, riete 1& ndricimit elekirik, parkimel

elj.
. Propozimet pér zona 18 buferike.
. Propozimet  pér  pémirdsimin e

ndérlesave ekzisluese. .

. Aplikim 18 instrumenteve 1€ zhvillimit né
pérputhie me ligjet dhe rregullorel né fuqi.

Baza harlogralike do 1& pérfshijé 1 pakién:

Hartat e propozimeve (sipas pikave i& mésipt‘-:'\)% ‘ -.‘f, 3,*;5;“,0\
M m . b i
né shkallén 1: 5000 deri 1: 20000. &Y ——— "~

£ |2
el i
|2 B
\ "i’
Le, lRaw



132 PPV BASHKIA KRUJE

| gjitheé materiali harlagrafik duhel 1& jelé i pérgatitur
edhe né Plafformén GIS né pérshtaje me standaidet e
pércakivara pér publikim né Rregijisirin e Integruar 1€
Territorit

Rregullorja e Planil Sekiorial
Rregullorja e Planit Strategjik duhel 1& pérmbaijé:

. Pércaklimi i negullave 1& pérgjithshme pér
menaxhimin e siteve/obijekleve me réndési historike:
kulturore.

. Do 1& duhet t& pércakiohen foklorét dhe
kondicionel e zhvillimit [megulla 1€ pérgjithshme,
distancat, lartésia maksimale, malerialet e pérdorshme,
element & fasadave efj) pér ndédimet né aférsi 18
objekieve né aférsi 1& alyre me viera historike,

. Rregullal e mbrojlies sé tyre dhe peizazhil
pérreth;
. Rregulla pér zonal e mbrojties (buferike} gé

duhen respekivar.

. Té drejlat dhe kufizimel, si¢ alo burojné nga
kuadri i propozuar i zhvillimit

. Rregullat pér wjefin mugor. Do 1& duhet t&
pércakiohen kalegorité e rrielit rrugor dhe lidhjo e tyre
me infrasirukiurén  lokale /kombétare, karakleristikat
e tyre leknike dhe 1& pércokiohen parametrat e
|&vizshmérisé dhe Iransportil.
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6 MONITORIMI | PLANIT TE ZHVILLIMIT

Plani i Zhvillimit 1& Bashkisé do 1& zbatohet me ané &
projekleve 1& diejipérdrejla, parashikimeve 1& planit &
pérdorimit & lokés dhe zbatimit 18 Rregullores. Jang
drejlorité  specifike prangé Bashkisé Krujg gé kané
pérgjegjésing pér zbalimin e polilikav 1& pércakiuara
te dokumenti i Strategjisé s& Zhvillimit. Njékohésisht, né
ményré sislematike duhel bé&ré monilorimi i zbatimil 1&
strategjisé dhe 1& planit prej velé Bashkisé.

Bazuar né parashikimet e ligjit 107/2014 “Pé
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, bashkite kané
delyrim ligjor t& harlojné njé raport vietor né lidhje me
zhvillimin e territorit. Ky raportim i shérben njgkohésisht
edhe Bashkisé, & kuplon me anté I& treguesve suksesin
ose jo & pérdorimit & instrumentave planifikues, por
nga ana fielér shérben edhe si indikator kontrolli nga
pushieti gendror dhe nga publiku pér iransparencén dhe
zbatueshméring e dokumentave 1& aprovuar

Cdo vit, bashkia duhet 1& masé treguesit e méposhiém,
dhe ¢do tre viel duhet hariuar njg raport i brendshém né
lidhje me zbatimin e strategjisé. Né varési té rezullateve
1& monitorimil, mund qé mé pas t& béhel ndryshimi dhe
allernimi i politikave dhe programeve pér t'ju pérgjigjur
dinamikave 1€ reja. Pér monitorimin e planit do 1&
pérdoren 3 lloj indikatorésh.

Fillimisht, joné indikatorét e pércakivar né VKM 671
“Pér miratimin e megullores sé planifikimil 1 territorit” né
shiojcén Ire, 1€ cilat masin ndryshimet né bazé sistemi,
Piesa me e madhe e treguesve 1& Iabelés vien nga
Rregulloria e Planit. Roli i Bashkisé né ké&lé rast do &
jeté zbatimi i tyre né kushiet e aprovimit 1& PDVive, por
edhe monitorimi, pér & kuptuar nése ka probleme né
aplikimin e & dhénave dhe parameirave ge vijné nga
PPVia.

Njé set i dyté indikatorésh vien nga Aplikimi dhe
Monitorimi i objeklivave Stralegiiké, pér Projeklet Bazé
dhe Projekiet e Zhvillimit.

Seli i treté i indikatoréve jané 1& dhénat slalistikore,
gé bashkia duhel t'i mbledhé vetd, opo t& ndjeké
perditésimin e tyre nga Inslilucionel e specializuara
si INSTAFi. Progesi i mbledhjes s& informacionit pér
kété plan nuk ishie i lehtg; do 18 ishle e udhés q& ky
informacion 18 ruhej e 1& pérdilésohej me kujdes, pér t&
lehigsuar zhvillmin e projekieve & ngjoshém, si dhe i&
PDV-ve dhe Planeve Sekioriale gé do 1é siellé e ardhmia.
Mbledhja e kétyre t& dhénave duhet & vazhdojé né
ményre periodike, duke u mbéshietur né programe
t& unifikuara pér 16r& vendin dhe & aksesu
rezullatet edhe nga publiku.
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Sisterni Indikatoré Zong Niésia
1. Sipérfagja e teritorit urban
2. Sipérfagjo e infrastiukturés/banore
3. Popullsia (ekzistuese dhe e parashikuar]
4. Strehimi privat/social
5. Shérbime administrative; of hopésira publike;
&. Sharbime sociale/banoré, arsim/banoré P ) ”p -
N R bj kategorité e banimit;
dhe shéndetési/banarg; R | K
) ) ) ) c) Nénkategorité e banimit;
7. Transporti publik dhe privat {nr. makina/ o Kshr
N ¢l Sipéragja bruto;
familje} N Kshp
— d) Sipértagja neto; o
8. Ndarja né zona, dh) Dendésia pér ha 1 [Intensiteti)
9. Sipérfaget e gielbro/ banoré dhe Sesia per e L {n& kate dhe melra)
_ " ¢} Dendésia pér ha = e .
Sistemi Urban sportive/ banoré, nigsi,/banimi pér ho; Gielbédimi/banoré
I 10. Hapésira kulturore dhe rekreative,/ | P ! Parkimi/banoré

banore; monumentet dhe objeklet &
trashegimisé kulturare,

11. Detyrimet ndaj kérkesave letare;

12. Infensiteti pér ha;

13. Parkime/banore,;

14. indikatorét ekonomike {GDP/ sekioré/
loji bizneseve/ ¢mimet/ punésimi/ punésimi
pér sekior/ laksat vendore/ borxhi /
shpenzimet sipas sekloril),

15, Pronat publike dhe private,

16. Tendencat e zhvillimit né terrilor

fy Sipérdanjo e
infrostrukturés;

) Gielbérimi né nivel
zone;

gjl Parkimi;

hj Ndorja né njési;

1) Vlera e 1okés

Nr. banorésh

Nr. pérdoruesish
Shérbimet Nénkategorité
& lejuara Funksionet/
aktivitetet e lejuara

Sistemi Bujgésor

Territar bujgésor,

SB. Primare {Boniteti V),
SB Dytésore (Boniteti V-X};
5B me sistem ujitjeje,

SB pa sistem uijitjeje;

SB Toké pa fryt

Kategoria Bazé
Nénkalegoria
Ndarja né njési

Ksht / Kshr / Kshp

| (Intensiteti}

L {né& kate dhe metra}
Nénkategorité e lejuara
Funksicnet/aktiviletet e
lejuara dhe t& ndalvara

Ujor

Ujgra tokésore
Ujéra Bregdetare

Sip- ligene, lumen|, Pérenj
Ligatina

Intrastrukture

Sip. rugé kombétare

Sip. rrugé interurbane

Sip. mugé urbane parésore
Hekurudha

Gazdote

Elekirodote

Ujesiellés - Kanalizime - impiante

Naryror

Sip. e pérgjithshme

Sip. pyjore

Sip. Kullola

Sip. 18 gjelbra (jo utbane]

Zona 1& mbrojlura sipas legjistacionit &
posagém

Kategoria Bazé
Nénkalegoria
Ndarja né njgsi

Ksht / Kshr / Kshp

| |Intensiteti]

L {n& kate dhe metra}
Nénkategorité e lejuara
Funksionet/ oktivitetet

e lejuara dhe & ndaluara

Table 24 Indikatore! sipas Sistemeve
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Programi Stategjik ~ Infrastrukiura e territorit

Transformim i stacionit hekurudhor Budull

Numri i pasagieréve, rifia e oktivitelit social kulturor.

Bashkia, FZHR

Rindértim i Urés s& Tubit

Fluksi i [évizies s& mjeleve

Bashkia, FZHR

Rruga Prezé - Budull

Flukst i Javizjes sé mjeteve dhe ruristéve

Bashkia, FZHR

Lidhja Thumané - Bubq

Fluks lavizieje, writie prodhimi dhe rrifja & shkémbimil

ekonomik

Bashkia, FZHR

Rikualifikim i gendrés urbane 1& Thumanés

Shiimi i prodhimit, aktiviteti | biznesit, 1& ardhura
nga loksat, pérdoruesit

Bashkia, FZHR

Rikualifikim i qendrés urbane té Fushé
Krujés

Shtimi i prodhimit, akliviteti | biznesit, 1& ardhurat
nga laksot, pérdoruesit

Bashkia, FZHR

Aksi 1ri Thumané - Tirané

Numri i mjeteve, itja e shkémbimit ekonomik,
reduktimi i aksidenteve

FSHZH, koncesionar privat

Rruga Krujé - Tirgné

Numii i luristéve, numiri i bizneseve dhe punésimi

FZHR

Sistemi i geropeirlit "Néné Tereza”

Rritia & punésimil, ritje e numrit 18 bizneseve

FZHR, investime privale

Lidhjo e Bubqit me bregdetin Numir | turistéve Bashkia,
FZHR
s o . . . Bashkia,
Rruga lidhése Krjé - Mamusias Numri | mjeleve, rritja e shkémbimit ekanomik EZLIR
Rruga Krujg - Burrel Numri i turistéve FSHZH

Programi Strategjik — Infrastiukiura e feritorit

Pol ogjistik i inlegruar né Fushé-Krujé

MNumri i furistéve, numri i mjeteve, kopacitefi i

Bashkio, FSHZHM, invesfime

private

‘Objekiivi Strategiik Il - TURIZMI KULTUROR

magagzinimit,

Programi Stategjik — Zhvillimi i ofertés

Kalaja e Krujgs dhe Pazari i Vietér

Numri i turistéve

Bashkia, FZHR

Pika me interes religjioz dhe panoramik né
Sarisallik

MNumri 1 luristéve

Bashkio, FZHR

Kalaja e Zgérdheshit {Albanopolis)

Numei i turisiéve

Boshkia, FZHR

Rikuperim i njg guroreje 1 braklisur né
Krasté

Numri i turistéve

Bashkia, FZHR

Turizém malor né Qafashtamé

Numiri i turistéve

Bashkia, FZHR

Ujérat termale né Bilg]

Numri i luristéve, kapaciteti akomodues

Bashkia, investime private

Programi Strategjik ~ tntegrimi i ofertés

Kaorridori i gjelbér
Albanopolis - Lugina e Ishmit = Bregde!

MNumri i turistéve, nemri i bicikletave

Bashkia, FZHR

| Obieklivi Sirategiik lll = INOVACION PRODHIMI

Programi Strategjik — Inovim i sistemit

Inkubator ndérmarriesh dhe shkollg
piolesionale

Numri i studentéve, numri | bizneseve

Bashkia, FZHR

Konirolli i cilésisé sé ajrit dhe shéndetit

Té dhénat e shéndetit dhe cilésisé s& ajrit

Bashkia

Programi Strategjik - Inovim i produkit

Ndértimi i baxhove eksperimentale

Rritjo & prodhimit, rritja e numiit té bogétive

Investime private

Treg i produkieve lokale

Numri i prodhuesve dhe treglaréve

Bashkia, investimg:ﬁ&‘&é}ffgﬁ%

Table 25 indikatoret sipas Objekfivave Strategijiké
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Kotegona Tirgues! % & punasimit wpos sehiorave
liégadsia % & punasimd n& sektonn publik dhe prvar

Dendesio @ popiisise’ helioré

Roporii wibon/rurc! | popellsise

Numri | bizneseve 16 mecha

Numri - biznesava is vogla dha te mesme:

Nt shietérish dha n punonjas ne sheibime thendziescre

% o banesgve g2 kond mongas: re sheabime boze

Nr lindie 0@ wi Lewizyea pér galime punasimi
B vdekie ng vt
Specwalizimi ehonomil leweshnet ipas whionve]|
Demograto Emignmi dhe imigrisi né Boshhl Blarom
Pirgmicka & populsiss Dendéyo s pungun spos zonove
Pepullsian sipas gpnisé dhe moshes Inveeseme né ehonoml ie gielberio
Treguesn mbs komunieted rome: mvashma né sipermarie sociake
Pundér 16 veigm Numtl | urisieve
Pessono 16 cilel je1ojng vetem Numii | shireterve ne okl per rond
Pungum: ne sekionn @ ransporsl % @ velepunasmit
Aksay né hembe né hapewo ¥ gjzibmo % e zonave me viewa 1§ larka eholog| ke
Foha & udhelimt 5 puné
° iy e Mt | bonesove te hdheia me ystemn e Lonahzimeve
Modaliteli © udhatmut per né puné
Asesi ne invenel MNretles  zhuimés
Cildua & o
Numil | udhetargve dicia me ten
Tronsp Erczion
obisiaehmata Numit | hemave me websie
Cilgso & L 16 Pishem
Losnuniimi
Numd i pérdaresve 14 websia ré boshhise fermerel
Madui
Temperoiek mesmore
MNumil | perdotuesve te ronsportd publb na dig Niveli | 1shieve
Thatesuat
Numii | pérdomesve i bigikletovs
Péimbrtier
Alaasi ng e te phem Emetmer 8 GHG
Emeumet & GHG Rseshauhet & tohes
Fonsumi | Enigirve 1 nrcvissbimeg % Mbulmi & Tokas
Energjio Invesinel nd energ)l Nivels & zhmés
Prodhuni i engigjise sipos burims Pisémonia eleliorale
Crumi | elehiricust) dha gazi Parmesiete publhe privale
% a populluse ga peion ne banesa socicle Nr | pérdoruesve ¥ sherbimeve pubide
LTI LRI Instiucionale Nr | perdoruesva te zyrowe té infoimacioni
% & popullsisé ma ndhme socials
Aksesi ne shholla 18 masme:
Fenogesio & publkut me shérbimel qeverivéye
Sipariogio measorore per bonm me m?
Cmim mesator | bonesave
. _ % & humbyes 14 toles bujgsscre
pkgeno Socide [ g1 o shiclkne Mo
X & humbyes 36 ickes natyrore
Banesat bashe
% & mbulesds se lokes
Niveli 1 vQuiné né zono
fatwaln % & zhalimi par gellme bon:m:

% & zhwlhmi paar qelime sheibim:

% & zhullimit par galime fregiare

% & dwilimi p qélne whastukiuree

Table 26 Indikatoret pér Monitorim periodik
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7 RISHIKIMI | PPV

Ne& Nenin 26 i Ligjt Nr. 107/2014 “Pér planifikimin
referohen  kushtet dhe
faklorél g& mund & koniribuojné né rishikimin e PPV.

dhe zhvillimin e territorit”

Né ményré specilike PPV ndryshohen edhe kur ka
ndarie administrative dhe teritoriale, ndryshime 18
paparashikuara demografike, sociale dhe ekonomike,
ndryshime & shkokluara nga kriza sekioriale apo
nga forca madhore, si dhe né rastel kur lind nevojo
e harmonizimil me dokumenie 1€ njé niveli mé 1& lané
planifikimi apo 1& pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit
Europian.

PPV &shié nj¢ mekanizém zhvillimi fleksibél i cili ka
pér géllim orientimin e poliikave 1& pérgjithshme 1&
zhvillimit, Né kéte optiké, PPV mund 18 pésoijé ndryshime
dhe rishikime gjaté kohés né pérshiatie me nevojal e
zhvillimit dhe me kushtet e poragitura né momentin e
kérkesés pér rishikim. Rastet kryesore kur lind nevoja pér
rishikimin e PPV jané:

*  Rishikim pér interesa madhore apo kombélare

*  Rishikim pér mospérputhie me legjislacionin

* Rishikim n& kuadér 1& ndryshimeve né PPK, PINS si
dhe stralegjive kombétare t& zhvillimit

* Rishikim si pasojié e
administralivé 1& bashkisé

ndryshimit 1&  kufijve

Plani i Zhvillimit Territorial | 141

» Rishikim né inleres 1& investimeve né ekonomi me
vleré mbi 20 milioné euro

* Rishikin n& kushle t& jashiézakonshme (fotkegsi
nalyrore, lufig, emergjenca civile}

¢ Rishikim n& raste & fjera 1€ paparashikuara
gé kiijojné njg problem madhor né zbatimin e
strategijisé terrilosiale dhe 1& zhvillimit

Né ¢do rast, rishikimi i planil nuk &shté i mundur nése:
Bie n& kundérshlim me objekiivat e zhvillimit dhe alo
siralegijike si dhe me konceplet bazé 18 pércaktuara né
dokumentin e Stralegjisé Territoriale

Ndérhyn duke béré ndryshime né zona ku shirihet mbi
10 % e lerritorit apo kv vendoset mbi 10 % e popullsisé.
Né rast se ndérhyrie 18 lilla jané 1& nevojshme aléheré
nevoiilet harlimi i njg& PPV t& ri i cili i pérgjigje! nevojave
1€ reja pér zhvillimin e territorit dhe 18 ekonomisé né
Bashking Krujé.

Cdo rishikim i PPV béhet pasi dokumentohet nevoja
pér rishikim, pasi realizohen dégjesa publike dhe pasi
konsullohen eksperté & fushés pérkatése. Mbéshtetur
né kéd proces, kryelari i Bashkisé mund & inicio]é

rishikimin e PPV duke ndijekur 1& g:nha/hpgéf
T "-f'
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8 KAPACITETET INSTITUCIONALE

8.1 HYRIE

N& keté Raport pér kapaciletet inslitucionale 1€ Bashkisé
Krujé &shié béré njé panoramé e gjendjes ekzisiuese,
sidave dhe problematikave kryesore me 1€ cilat
pérballet siali i bashkisé né konlekstin e ndryshimeve
thelbésore qé ka sjellé reforma lerritoriale-adminisirative.

Né raport fillimishi pérshkruhet roli i Qeverisé Qendrore
e cila pérvecse ka udhéhequr gjithé procesin e reformés
lerritoriole-administrative, ko ndérmaré edhe njg seri
hapash konkret pér implementimin e saj pér njé perivdhé
sa mé 1& shkurtér duke i ardhur né ndihmé direkte njésive
18 reja 1& qeverisies vendore 1& formuara, né procesin
e decentralizimit efektiv. Ndér mé kryesoret mund 18
pérmendim:

Ngritia e Agjencia e Zbatimi! 1& Reformés Terriloriale
Mirafimi i strategjisé ndérsekloriale pér decentralizim
dhe geverisien vendore 2015-2020

Duke qené se raporti i kaopaciteteve inslitucionale
hariohet si pjesé e dokumenteve 1& PPV-sé 1& bashkisé
Krujg, né vijim &shté béré nj& pérshkrim i shkurtér i gjithé
inslilucioneve [auloriteleve) gendrore 1€ cilal né zbatim
18 ligjit nr. 107/2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin
e territoril”, 1€ ndryshuar, kané kompetenca dhe detyra
1& miré pércakiuara né k&g sekior. Pérves auloriteleve
vendim-marrése né nivel gendror, raporti paraget dhe

iolin Agjencisé Kombeéiare 1 Planifikimit 18 Territorit
{AKPT) dhe Agijencisé sé Zhillimit 1& Territorit {AZHT) né
pérputhje me ndryshimet e fundit 1€ kuadrit ligjer (Ligjit
1€ plonifikimil dhe akieve nénligjore né zbatim & 1ij).
Né mbyllie t& kapitullit & poré &shié bé dhe njé
prezantim i shkuriér i plafformés kombélare e-Albania
piesé e & cilil &shié dhe porlali elejet & pérbén njé
sislem elekironik pér aplikimin pér lejet e ndértimit,
Prezantimi i kélij portali mjaft 1€ réndésishém &shté
béré duke posur parasysh g& ndryshimet e fundit &
Rregullores s& Zhvillimit & Terrilorit jopin né kajié 1€
detajuar gjithé procedural e pérdormit 1€ kétij sistemi
duke e kthyer pérdorimin e fij n& njg detyrim ligjor.
Sipas kétij kuadri ligjor Sistemi elekironik i lejeve &shié
baza e 1€ dhénave shietérore pér 1€ gjitha kérkesat dhe
lejet, sipas legjislacionit & planifikimit dhe zhvillimit 1&
territorit, pjesé e Regjistrit 1& Infegruar & Terrilorit, dhe
realizon ndérveprimin e 1g gjitha subjekieve 1& pérfshira
né proces, duke pérlshiré aplikvesin, autoriletet
pérgijegiése pér dhénien e lejeve dhe institucionet
publike qé kané detyrimin ligjor 1& japin informacion
apo peélgim lidhur me kérkesén pér leje.

N&é pjesén e dyté 1& kétij raporii &shté paragilur anoliza

inslitucionale dhe organizimi i stafit né térési, 1& bashkisé
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disiplinor kjo analizé e pérgjithshme e stafit teknik ka
shérbyer pér 1& evidenluar nevojén e njé bashképunimi
1& vazhdueshém 1& Drejiorisé sé Planifikimit dhe Zhillimit
& Terriloril me drejlorité e tiera.

Piesa e wreté e Raporiit fokusohel e Drejtoring sé
Planifikimit dhe Zhvillimit 1& Territorit 1& bashkisé Krujé,
kapacitelel teknike, infrastruklurén  ndihmése  dhe
ambientel ku ushtrojné akliviletin e pérdilshém. Né
bazé teé késaj analize &shié béré dhe njg vierésimi i
pérgjithshém i nevojave 18 késaj Drejtorie si né aspeklin
feknik ashiu edhe né aié logjisiik.

Reformal thelbésore t& viteve & fundit, ku mé kryesorja
Reforma Administrativo-Territoriale, kané béré gé slatet
e bashkive 1& reja & pérballen me njg sée slidash
réndésishme pér 18 arilur funksionimin efektiv dhe
adekuat, g& mbelen dhe géllimi kryesor i kélyre reforma.
Rritja e lerritoril, ndryshimel strukivrore dhe funksionale
né organizim, kuodri i 1i ligjor i shogéuar dhe me
rritien e disa shérbimeve dhe kompetencave kané béré
t& domosdoshém njé ristrukiurim 1€ organigromave
1& bashkive me fokus millen e kapaciteteve ieknike
dhe orgaonizmin e pérshiaishém (& tyre. Ndér synimel
kryesore 1& reformés Administravo-Terriloriale jané

o rilie e efikasiletit dhe pemirésimin e cilésisé e 1@
oksesil 1& gylelaréve né shérbimet publike vendore;

* rilie e buiimeve financiore dhe 1& mieteve pér
qgeverilé vendore;

* pémigsim i mekonizmave & demokracisé
pérfagésuese dhe fugizimin e inslumenteve 1€
demokracisé direkle;

e rilie e kapacileleve € odminiskratés publike
vendore, si dhe forcimin e strukiurave komunitare
né nivel njésie vendore, lagje dhe fshati.

8.3.1 Ministri i Shtefit pér C&shtjet Vendore

Reforma Administrativo-Territoriale dhe  deceniralizimi
joné njé priorilet kyc | Qeverisé gendrore. Pér kélg
qéllim madhor né emér 1& Qeverisé, vepron Miniski i
Shiefit pér Céshljet Vendore, i cili do mbéshtesé zbatimin
e késaj reforme, né & gjiha elapal, népérmiet njg
procesi piesémariés dhe gijithépérishirés né pérputhje
me kuadrin ligjor shqiptar, si dhe me praklikat mé té
mira ndérkombétare. Bozuar né VKM Nr, 1012, daté
22.11,2013 "Pér pércakiimin e fushés sé pérgiegiésisé
shietérore & Ministril 1& Shietit pér Céshliet Vendore”
detyral e Miniskit pérsa i pérket zbatimit 1& reformés dhe
pushietit lokal jané:

¢ Drejlon, bashkérendon punén dhe ndijek né terési
procesin e kiyerjes s& reformés administrativor
territoriole.

» Bashkérendon punén dhe ndiek realizimin e
poliikés s& pérgjihshme shietérore né fushén e
decentralizimit e 1€ qeverisjes vendore.

* Harton dhe/ose bashkérendon punén pér projekt
aktet ligjore e nénligjore né fushén e decentralizimil
e 1& geverisjes vendore.

¢ Drejlon dhe/ose bashkérendon punén ndérmijet
siruklurave & ngritura né kuadrin e marnédhénieve
ndérinstitucionale me niésilé e geverisies vendore
dhe shogatat e 1& zgjedhurve vendoré.

e Pérfagéson polilikal e geverisé né fushén e reformés
s¢ decentralizimit e 1€ geverisies vendore prané
nismave dhe organizatave ndérkombétare.

8.3.2 Agjencia e Zbatimit t& Reformés
Territoriale

Qeveria me géllim mbéshlelien e nigsive 18 reja &
qeverisjes vendore deri né garantimin e funksionaliteil &
ploté 18 tyre ka ngritur Agjencing e Zbalimil 1& Reformés
Territoriale. Kjo ogjenci do ié ket rol bashkérendues dhe



koordinues midis institucioneve gendrore dhe njgsive 18
geverisies vendore pér zgjidhjen e problemalikave gé
dalin nga procesi i franzicionit 1& bashkimit 1& niésive 1&
reja vendore. Mandati i agjencisé do 1€ jeté udhézimi
dhe asislenca né diejiim 1& shpémdarjes sé fondit
financiar 1€ tranzicionit & parashikvar né buxhefin e
shietit si dhe do 1& informojé né vazhdimési 1& gjithe
institucionet dhe partnerét mbi ecuring e zbalimit &
reformés administrative-territoriale.

Kio Agjenci u ngrit né zbatim & VKM Nr. 83, dalé
28.1.20135, "Pér krijimin dhe funksionimin e Agjencisé

pér Zbalimin e Relormés Territoriale”.

Né zbatim t& kéfij vendimi AZRTja ka kéio detyra dhe
pérgiegiési specifike:

*  Mbéshtel ministrin e Shiefit pér Céshliet Vendore né
bashkérendimin e masave dhe proceseve ndémiet
institucioneve shietérore dhe organeve 1& geverisies
vendore, né& kuadrin e zbalimit & reformés
administrativo-territoriale.

¢  Mbéshiet dhe udhézon punén odminiskative &
instilucioneve shielérore dhe organeve 18 geverisies
vendore pér zbatimin e legjislacionit né fugi, né
kvadér 1& zbalimit 1& reformés administralivo-
ferritoriale.

» Ofron shéibime pér njésité e qeverisies vendore,
né kuadrin e zbalimit 1€ reformés administrativo-
territoriale.

* Bashkérendon punén me organizmai  dhe
parinerét ndérkombétaré q& mbéshielin reformén
administrativo-ferriloriale.

¢ Ndérmerr dhe/ose zbalon projekle né mbéshtelie
I& njésive & geverisies vendore pér garantimin e
funksionalitetit adminisirativ dhe infrasirukivror, né
kuadrin e eformés administralivo-territoriale.

¢ Ndihmon

pérmirésimin e kuadiit ligior dhe nénligjor pér

né hartimin e ndryshimeve dhe

zbatimin e reformés adminisirative-territoriale.
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® Informon n& ményré periodike insfitucionet publike
dhe grupet e inleresit pér ecuring e zbatimit 1&
reformés administrativo-territoriale.

s Bén vlerésimin e kérkesave 1& njésive 1& geverisjes
vendore pér pérdorimin e fondil Iransilor pér
zbalimin e reformés terriloriale.

8.3.3 Strategjia ndérsektoriale pér
decentralizim dhe geverisien vendore
2015-2020

Né kuodér t& Reformés Teritoriale-Adminisirative, me
nismén e Ministrit 1& Shietit pér Céshtjet Vendore [si
pérfagésues i Qeverisé Shgiplare) dhe me asistencén
e donaloréve kryesoré? qé operojné né vendin loné, né
nié periudhé kohore 1 viegare?, &shié hartuar dokumenti
sategjik afalshkuriér i cili paraget drejimet kryesore 1€
zbatimit & késoj reforme. Ky dokument &shig miratuar
me:

VKM N 691, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e
salegijisé ndérsekioricle pér  decentralizimin - dhe
qeverisien vendore 2015-2020"

Hartimi i kétij dokumenii strategijik merr njé réndési 1€
vecantd né kushtet kur reforma administrative-terriloriale
ka hyré né fazén e paré 16 zbatimil 1& saj dhe mbetet njé
nga sfidat kryesore né drejtim 1é rrifjes s& eficencés sé
qgeverisjes vendore dhe rrifies sé cilésisé s& shérbimeve
ndaj gylelaréve.

Strategjic  Ndérsekioriale pér Decentralizimin  dhe
Qeverisien Vendore 2015-2020 paraqel vizionin e
qeverisé pér forcimin e geverisies dhe demokracisé
vendore dhe pérparimil & procesit 1& decentralizimit
sipas stondardeve eviopiane. Qéllimet dhe objekivat
e késaj sralegijie pérputhen plotésisht me qéllimet dhe
objekiivat e pérgjithshém 18 Siralegjisé Kombétare
pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, pér zhvillimin

ekonomik dhe social 1& Shqipérisé, né rrugén e SW 5
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Ndér objeklival kryesore & késaj stalegjie jané:
Mbéshietja institucionale dhe infrasirukivrore pér 12
qargel dhe &1 bashkité e rejo pas zgjedhjeve vendore
1€ vitit 2015.

Niésité e reja 1& geverisies vendore do 1 funksionojné
me njgé model 1& ri organizimi né terilor, ku bashkité
e reja do (& kené né strukiurén e tyre adminisirative 18
detyruar me ligj edhe niésité administralive pérbérése
lishkomunal]. Lidhja funksionale midis bashkive 1€ reja
dhe niésive 1& lyre pérbérése do 18 kérkojé mbéshielje
me asistencé leknike pér ndérimin e modeleve 1€
organizimit institucional dhe adminisirativ - brenda
bashkisé sé re si dhe mbéshtetie infrastuklurore pér 1&
béré lidhjen fizike dhe vinuale (komunikimi online) midis
tyre. Do 18 synohet g& niésité adminisirative 1€ jené
mijaflueshmérishi funksionale pér 1 garantuar njé nivel
& larié 1& shérbimeve administrative né to.

Qellimi  kryesor i strategjisé éshié  konsolidimi i
aulonomisé vendore népérmjel mbéshieties  pér
funksionimin me efikasilel & strukiurave pérfagésuese,
ekzekutive dhe komunitare 1& geverisies vendore né 1&

gjitha nivelet.

8.3.4 Institucionet {autoritetel) gendrore né&
planifikimin dhe zhvillimin e territorit

N& vijim &shté béré njé pérshkrim i shkurtér i tunksionimit
1& autorileleve gendrore dhe rolil 18 tyre né planifikimin
dhe zhvillimin e feritorit né zbalim 1& pércakiimeve (&
kuadrit ligjor né fugi.

Késhilli i Ministrave

Késhilli i Ministrave funksionon né zbatim 1& ligjit nr.
9000, di. 30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Keshilii & Ministrave”. Pérve¢ kompelencave té
pércakiuara né kété ligj, Késhilli i Ministrave ngarkohet
me diso pérgjegiési konkrete né fushén e planifikimit dhe
& zhvillimit 1& territorit bozuar né legijislacionin pérkatés®
& kelij sekiori, ku ndér mé kryesorei pérmendim:

* Harimin dhe miratimin e Planit t& Pérgjithshém
Kombétar

s  Mialimin e megulloreve né nivel kombétar dhe
akleve té fiera nénligiore n& zbatim 1€ ligjit pér
planifikimin dhe zhvillimin e territor

financiare dhe fitnksionale

Rritja e efikasitetit
née teresi té strukturave
te qeverisjes vendore

Fuqizimi i qeverisjes vendore dhe | procesit té decentralizimit me qéllim qé té
sigurchet njé efikasitet me i larté i veté qeverisé vendore dhe rritje e autonomisé

Forcimi i financave
vendore dhe rritia e
autonomisé fiskale

Forcimi i geverisjes se
mire né nivel vendor dhe
zhatimit té té drejtave té

qytetareve

e EH S = R~

Nxitja e zhvillimit té
géndrueshém vendor

>P=gozZoRad»

TRANSPARENCA DHE GJITHEPERFSHIRJA

Fig. 27 Kuadii i poltikave
strolegjike t& SKNDQVsé
2015-2020

5 ligj ar. 107,/2014 *Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” dhe okreve nénligiore né zbalim 1€ kétij hgji
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»  Mbéshiet e zhvillimit 1& burimeve 1& nevojshme
njerézore e prolesionale, né nivel qendror dhe
vendor, pér plonifikimin e territoril, kontrollin e
zhvillimit dhe administrimin e regjisirit 1& inlegruar
1 territorit.

Késhilli Kombétar i Territorit

Késhilli Kombétar i Territorit [KKT} &shig organ kolegjial
qé lunksionon prané Késhillit 1& Minisirave dhe kryesohet
nga Kryeminisii. Ky organ funksionon né zbafim &
Ligj nr. 107/2014 "Pér plonifikimin dhe zhvillimin e
tlerritorit” dhe pérbéria e tij okiualisht pércakiohet né
VKM nr. 1097, di. 28.12.2015 “Pér pércaklimin e
pérbéries s& Késhillit Kombétar 1& Teritorit”. N& zbatim
& katij kuadri ligjor KKT ka kélo kompelenca:

*  Miraton, dokumenteve 1& planifikimit, kérkuar nga
avloritetel e planifikimit;

*  Miraion e dokumentel sekiorial 1& planifikimit;

* Pércakion réndésing kombélare 1€ njé céshijeje,
zone ose obijekii né planifikimin e temilorit, dhe
mirafon planel e delojuara pér zona 1€ réndésisé
kombétare, kur parashikohen 1€ lilla nga Plani i
Pérgjithshém i Territoril.

Ministria e Zhvillimit Urban

Ministrisé e linjés pér planifikimin dhe zhvillimin e terriforit,
akivalishi Minisiria e Zhvillimit Urban funksionin né zbatim
& ligjit nr. 000 dt. 30.1.2003 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit 1& Ministrave” dhe pérgiegjésité
kryesore pércakichen né VKM nr. 944, dt. 9.10.2013
"Pér pércaklimin e tushés sé pérgjegjésisé shietérore 1&
ministrisé s& zhvillimit urban dhe trizmit”, i ndryshuar
me VKM nr. 159, dt. 25.02.2015.

Neé zbotim t& ligj nr. 107/2014 "Pér planifikimin dhe

zhvillimin e territorit” kjo ministri ka kélo pérgjegiési

kryesore:

e pérgatilien e polilikave 1€ planifikimit dhe zhvillimit
1& tetritorit;

¢ hartimin e kuadiit ligjor t& planifikimil dhe zhvillimit
1& terriloril;
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* marjen e nismés dhe koordinimin e punés pér
harlimin e Planit t& Pérgjithshém 1& Territoril, si dhe
pér rishikimin e fi;

®* marrien e nismés, sipas raslit, dhe koordinimin
e punés pér hartimin e planeve & delajuara pér
zonat me réndési kombétare, si dhe pér rishikimin
e tyre;

* bashkérendimin e objekiivave 18 autorileteve
gendrore 1€ planifikimit n& Planin e Pérgjithshém
1& Territorit dhe planet e defajuara pér zonat me
réndési kombéiare;

¢ kryerien e sludimeve dhe vlerésimeve né fushén e
planifikimit dhe zhvillimit 18 territorit. N& pérfundim,
i parashtron Késhillit t& Ministrave pér shqyrtim dhe
miratim masal pér pérmirésimin e kuadrit ligjor
pérkatés dhe pérmirésimin e ecurisé & delajimi t&
Planit 1& Pérgjithshém 1€ Territorit;

* harimin e regullores s& ndénimit bazuar né
propozimel e dhéna nga miniskilé e fiera pér
megullorel e ndértimil 1& sekioréve pérkalés;

* mbéshietien e bashképunimit kombétar dhe
ndérkombélar né fushén e planifikimil 1€ territorit;

* nxitien dhe mbéshletien e nismave dhe programeve
pér pérmirésimin e cilésive profesionale e teknike 1&
autoriteteve & planifikimit,

Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit (AKPT}
Agjencia Kombgtare e Planifikimit 1& Territorit &shig
institucion me pérgjegjési planilikimi né varési 18 ministrisé
pérgjegjése pér céshijel e plonifikimit dhe zhvillimil &
territorit. AKPT ckiualisht funksionon né zbatim 18 Ligjit
107/2014 dhe VKM ni. 427, di. 8.6.2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare
& Planifikimit 1& Territorit”. Pérgjegjésité dhe detyrat
kryesore & AKPTs& né zbatim 1€ kuadrit ligjor né fug
jané:

¢ bashkérendon proceset e harlimit & dokumenteve
t& planifikimit e zhvillimit 1& territorit dhe mbéshtet
bashkérendimin  vertikal e horizontal ndérmiel
autoriteteve 18 planifikimit & territorit. =

. . v
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promovimin e praklikave novatore né arkitekiuré e
planifikim;

* &shié pérgjegjése pér informimin e proceseve 1€
pérmirésimit 1& legjislacionit 1 planifikimit dhe
zhvillimit t& territorit;

* administron dhe mirémban bozén e integruar 1& 18
dhénave 1& planifikimit dhe zhvillimit 18 territorit;

o &shié pérgjegiése pér informimin e publikul pér
procese! e planifikimit 1& leritorit, si dhe pér nxitien
e pijesémarries sé 1ij gjolé proceseve 1& harlimit e
zbatimil 1& dokumenteve 1& planifikimit.

* angazhon njésiié e saj pérgjegjése pér 1 siguruar
siandardel ligjore, teknike dhe melodologiike té
fushés s& planifikimit & zhwillimit;

» &shig pérgjegjése pér pérgalitien e studimeve pér
Sistemin e Integruar 1 Planifikimil né Republikén e
Shqipérisé dhe propozimel pér ministiin pérgjegiés
pér zhvillimin urban, KKT dhe Késhillin e Ministiave
pér masat pér zhvilimin e géndueshém té
letritorit dhe pér procese e veprimlari né lidhje me
planifikimin e zhvillimin e teritorit

+  harlon Raportin Monitorves 1 Zbatimit 1& Qéllimeve
dhe 1& Obijeklivave, & deklaruara né Planin e
Pérgjithshém & Territorit dhe planet e delajuara pér
zona me réndési kombéiare.

Agjencia e Zhvillimit t& Territorit {AZHT)

Agjencia e Zhvillimit & Terilorit, funksionon né
pérputhje me ligjin ar. 107/2014, "Pér planifikimin
dhe zhvillimin e ferrilorit”, 1€ ndryshuar dhe VKM nr.
725, dt. 2.9.2015 “Pér ményrén e organizimil dhe
t& funksionimit 1& Agjencise sé& Zhvillimil t& Territoril”.
AZHT &shté person juridik publik, buxhetor, né varési &
miniskit pérgjegiés pér zhvillimin urban. Né zbalim 1€
kétij kuadri ligjor AZHT ko kélo detyra dhe pérgiegiési
kryesore:

kryen funksionet e sekretariatit leknik 1& Késhillit Kombétar
& Territorit;

® oiganizon, drejlon dhe bashkérendon procesin
me autoritelel e ljera pérgiegjése, né nivel gendror
dhe/ose vendor, me géllim pérgatitien pér shqyrtim

dhe miralim & dokumenteve né kompetencé 1 KKT-
s, sipas parimit t& shérbimit me njé ndalesé;

¢ bashképunon me njésilé e qeverisies vendore
dhe insfitucionet e ljera pérgjegigése pér ¢éshije 1€
planifikimit dhe t& zhvillimit t& territorit, qé jané né
kompetencé 1& KKTs&;

e siguon & dokumentet e konirollit & zhvillimil,
né nivel qendror e vendor, t& jené né pérputhje
me dispozilat e kétij ligji dhe me dokumentet e
miratuara & planifikimit né ¢do nivel.

8.3.5 Instrumentet Kombétare 18 Planifikimit

Ministria e Zhvillimit Urban, si pérfagésuese e Qeverisé
Shgiptare, ka udhéhequr procesin e harlimil & Ire
instrumenteve 1& planifikimii né nivel kombétar . Pas njé
pune mé shumé se 2vjecare, KKT né gershor 1 vilit
2016 ka miratuar kéto insiumenie sipas vendimeve 1€
méposhime:

s Vendim KKT nr. 1, di. 14.06.2016 “Pér miratimin
e Planil t& Pérgjithshém Kombétar”

o  Vendim KKT nr. 2, dt. 14.06.2016 “Pér miratimin
e Planit & Inlegruar MNdérsekiorial pér Brezin
Bregdetar*

= Vendim KKT nr. 3, dt. 14.06.2016 *Pér miratimin
e Plonit 1 Integruar Ndérsekiorial pér Zonén
Ekonomike Tiran&-Durrés”

Finalizimi i tre insirumenteve kryesore & plonifikimil
nnivel komb, ka krijuar tashmé nj¢ bozoment solid
pér nj¢ zhvillim dhe mirémenaxhim & territorit duke i
ardhur né ndihmé dhe njgsive 1& geverisies vendore
né pércaklimin e prioriteteve dhe polifikave kryesore
zhvillimore g& duhen marré né konsideraté gjaté hartimit
& instrumenteve vendor & planfikimit,

Plani i Pérgjithshém Kombélar, si instrumenti mé | larté
né hierarking e dokumenteve 18 planifikimil, do 1& jeté
korniza orienluese mbi & cilén duhet 1& mbéshieten t&
gjitha projekiel sirategjike zhvillimore, planet rajonale
dhe stralegiilé sekioriale q& do & hartohen dhe zbalohen
nga ministrite e finjés, né 15 vilet e ardhshme. Minisiria



e Zhvillimit Urban dhe Agjencia Kombétare e Planifikimil
& Teritorit, pérvec rolil udhéheqgés dhe koordinues
né harlimin e Ire planeve, do 1& kené edhe delyrimin
pér monitorimin e zbalimit 1& tyre. N& bashképunim 1&
ngushté me Agjencité e Zhvillimit Rajonal, do 1& asistohen
bashkitlé né zbalimin e modeleve dhe projekteve
konkrete rajonale pér stimulimin e zonave me polencial
ekonomik, pér 1& garaniuar kohezionin territorial, social
dhe zhvillimin ekonomik me efek rajonal.

Planit i Pérgjithshém Kombétar dhe Plani i Integruar
Ndérsektorial pér Zonén Ekonomike Tirané-Durrés kang
gené dokumeniel kryesore né 1& cilal &shié bazuar
i gjithé stafi teknik, i bashkisé Krjé dhe kompanisé
konsulente, gjaté procesil & harimit t& PPV -sé.

8.3.6 Portali e-Albania dhe e-lejet

Portali unik qeveritar eAlbania si dhe plotfforma
Qeveritare e Ndérveprimit jané elementét kryesor 18 njé
progresi 1& evidentuar edhe nga sirukiurat e Komisionit
Eviopian né fushén e Shogérisé s& Informacionil dhe
qeverisies elekironike. Portali e-Albania éshié realizuar
nga Agjencia Kombéiare e Shoqérisé s& Informacionit
{AKSHI} pér ofrimin e shérbimeve t& shumia elekironike
pér inslifucionel shietérore, gyletarin dhe biznesin.

Nése vizilojmé fagen zyriare 1& kéfij portali { hiips: / /e

albania.al/ ), n& wbrikén e-Shérbimel, konstatojmé
numrin e madh 1& shérbimeve gé ofron ky portal, nga 1&
cilat 490 jané & dedikuara pér gytelarél ndérsa 592
pér bizneset.

Puna pér kiijimin e sistemit elekironik pér aplikimin
pér lejel e ndérimit, &shié njé fielér nismé e qeverisé
shgiptare e udhéhequr nga Ministria e Zhvillimit Urban
dhe Agjencic e Zhvillimit 1& Territoril.

Ky sistem, i cili éshié piesé e plofformés e-Albania, do
f'u vije né ndihmé i& gjithé inslilucioneve t& pérfshira
né procesin e lejedhénies dhe veganérishi nigsive
1& qeverisies vendore, si institucionel pérgjegiése
pér planifikimin vendor, duke leht&suar ndérveprimin
institucional, shkurtuar ofatet pér pajisie me leje ndérfimi
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dhe rmitur transparencén. Ngritia e Sistemit Elekironik
1& lejeve & Ndérimil, &shié bozuar nd@ modelet e
aplikvara né vende 1€ fiera né rajon ku akiualisht ky
sistem &shié né funksionon 1& ploté.

Olrimi i shérbimit 1€ lejedhénies népérmiet kétij sistemi
do & thjeshioje punén e bashkive n& shqyriimin e
lejeve, do ¥ misé transparencén né procedimin e
kérkesés pér leje, do 18 lehigsojé pérpunimin e 1€ gjithé
informacionit adminisirativ pér qytetarét, zhvilluesit dhe
ndéruesit gé aplikojné pér leje ndérlimi.

Ministria e Zhwillimit Urban dhe AKPT, pér disa mugj
me radhé, jané angazhuar direkl edhe né Irajnimet e
slafeve teknike 1& Bashkive me qéllim pérdorimin efekiiv
1& késaj plafforme.

Giithashiu me ndryshimel e fundit ligjore, konkretishi
me VKM Nr. 271, daté 6.4.2016 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né VKM nr. 408, daté 13.5.2015, "Pér
miralimin e negullores sé& zhvillimit & ferilorit”, té
ndryshuar” jepen & gjitha procedurat e pérdorimit 1&
kétij portali né procesin e dhénieve 1 lejeve 1& ndérfimit.
Ky ndryshim i fundit ligjor e ka kthyer pérdorimin e kélij
portali né ni& delyrim ligjor 1& cilét duhet ' pérmbahet
me rigorozitet dhe efikasitet stafi i bashkisé lezhé q&
éshié direkt i lidhur me procesin e dhénies sé lejeve 1&
ndértimit.

Sistemi i cili do 1& monitorohet sa i pérket vonesave,
do & informojé né kohé reale qylelarin se né cilin
insfilucion ka mbetur prakiika e 1ij, dhe mbi & gjitha
do & gjenerojé automatikisht vendimel ¢ miralimit, né
rast heshligje nga instilucionet pérgjegjése. Kuplohel
gé, né rast se miratimi né heshije ka rezulluar né njg
vendim qé éshié né shkelie 18 ligjit, népunésil gqé
me heshlien e yre kané shkakivar kéto shkelie do 1&
mboijné pérgjegiési sipas ligjit.

Pér 1& gijithé qytetarét dhe invesilorél 1 interesuar pér
& aplikuar pér lejel e ndértimit mé vien miré 1& them
se q& prej muaijit Pll aplikimi pér leje ndérimi do t&

kryhet online né portalin e-Albania, ku seciliaplikves
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8.4  VLERESIMI | KAPACITETEVE INSTITUCIONALE TE BASHKISE KRUJE

Bazuar né Vendimet e Bashkisé Nr. 21 di. 31.05.2016
"Pér mirafimin e struklurés organizative t& bashkisé Krujé
pér vilin 2016" dhe Vendimin e Késhillit Bashkiak
Nr. 28 dt. 31.05.06.2016 “Pér shlimin e numrit t&
pérgjithshém & punonjésve 1& bashkisé Krujé e njésive
administralive né varési 1& saj pér perivdhén Qershor -
Dhiefor 18 vitit 2016"

Numri i punonjésve gijilhsej si bashki pér periudhén
Qershor - Dhietor 2016 do 1€ jelé 322 punonigs, nga
kélo :

®  Punonijés 1& Bashkisé Krujé 126
*  Punonijés 1& Nijésive Administralive 194
*  Punonjés 1& Niésisé Administralive Fushé Krujé 65

®  Punonijés 1& Nigsisé Administralive Thumané 60

*  Punonjés 1& Njgsisé Adminisirative Nikél 30

» Punoniés 1& Nijésisé Administralive Bubq 29

]

Punoniés & Niésisé Administrative Cudhi 10

2 punoniés t& QKR me fonde 18 deleguaia

Né adminisialén e re & bashkisé, shihel qarié
dhe reflektimi i disa pozicioneve bazuar né& rritiet
e kompetencave & vijné si rezullat i reformés
adminisiralivoterritoriale dhe ligjit 18 ri & organizimit
1& qeverisies vendore (ligi Nr. 139/2015 "Pér
velégeverisien vendore"}.

Késhilli i boshkisé Krujé éshté i pérbéré nga 31 anétare
nga 1& cilét 8 joné gra. Prané Keéshillit Bashkiak sé&
bashku me kryetarin, funksionon dhe pozicioni i
Sekretarit 1& Késhillit si pjesé e késaj sirukture.
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8.5.1 Planifikimi, zhvillimi dhe kontrolli i

territorit

Hartimi dhe miratimi i Planil & Pérgjithshém Vendor 18
Bashkisé Krujg pérbén né vetvete realizimin e nismés
kryesore g8 mbéshiet zhvillimin né térési 1& Bashkisé.
Kujlojmé kétu qé& PPV si dokumenti kryesor orientues i
zhvillimit, trajlon dhe adreson pér zgjidhie jo velém
problematikat e utbanistikés por njé seri stidash kryesore
pér 1& siguruar njé zhvillim 1& géndrueshém, ku ndér mé
kryesoret pérmendim:

*  Urbanizmi dhe ofrimi i shérbimeve bazé

o Zhvillimi i Turizmi {aksesveshmério e zonave dhe
objekieve turistike, informacioni, promovimi)

o Zhvillimi i bujgésisé si njé burim ekonomik bazé pér
komunitelet gé jelojné né zonat rurale dhe jo velém

e Zhvillimi i infrasirukiuiave bozé lokale (rrugore,
vigsielléskanalizime ef].) né pérputhje me nevojat e

komunitetit dhe planet sekioriale 1 miraluara

Zbatimi i PPVsé me korrekiésing dhe transparencén e
duhur pérvegse njé detyrim publik pérballé gylelaréve
t& Krujgs éshié dhe njé detyrim gé& rjedh nga kvadri
ligjor pér planifikimin e territorit dhe si i tille ky proces
mbetet njg nga sfidal kryesore 1€ stafit leknik (& Bashkisé
Krujg. Sic v tha dhe mé sipér larmia e lemalikave gé
trajlon PPV, béjné & zbatimi i fij éshié njé obligim
duke filluor nga Kryelari i Bashkisé si autoriteli kryesor
vendim-marrés deri né nivelet mé 1& uléla 1& hierarkisé
organizalive 1& késaj bashkie. So mé sipér, pavarésisht
se Drejloria e Plonifikimit dhe Zhvillimit 1& Territorit
éshte zyra gé udhéheq kéig proces, bashképunimi
dhe koordinimi me drejtoriié e fiera t& bashkisé kthehet
né nig¢ domosdoshméri pér aritien e kétij torgeli. Né

vijim &shté paraqitur lista e ekspertéve I1& nevojshém né
procesin e vendimarrjes pér planfikimin dhe zhvillimin
e lerritoril:

o Arkiteks/Urbanist

o Ekspert GIS / Gijeodet

e Jurist i profilizuar né legjislacionin e planifikimit 1&
territoriil dhe ceshijeve 1& pronave

* Inxhinier ndértimi

*  Inxhinier Transporli

* Inxhinier Hidro/Elektrik

* Inxhinier mjedisi

® Agronom

s Specialist IT

Sa mé sipér, ekspertiza e kérkuar né kété proces bén 1&
domosdoshém njé bashképunim efikas mes drejtorisé sé
planifikimit dhe zhvillimit 1& territorit me drejlori 1 fjera,
pjesé pérbérése, 1€ bashkisé Krujé

Bazuar né Vendimet e Bashkisé Nr. 21 dt. 31.05.2016
“Pér miralimin e struklurés organizative & bashkisé Krujé
pér vitin 2016" dhe Vendimin e Késhillit Bashkiak
Nr. 28 di. 31.05.06.2016 "Pé& shiimin e numrit t&
pérgjithshém 1& punonjésve 1& bashkisé Krujé e niésive
administiative né varési & saj pér periudhén Qershor -
Dhielor 1& vilit 2016", Drejioria e Pianfikimit 1& Terrilorit
dhe Zhvillimit Urban ka 5 punoniés.

Struktura akiuale e organizimil 1& késaj drejlorie éshié
paragifur mé poshlé:

e Drgjlor {1}
* Inspekior i Administrimit Regiistri GIS (1)



* Inspekior i Mbroities Territoril (2}
* Inspekior i Planifikimit Temitorit (1)

NEé k&l drejtori jané #& angazhuar 5 punonjés, pra
punchet me kapacitet 1€ plotg. Ambientet akluale ku
ushiron aktivitetin e pérdilshém kjo drejiori jané miaft 1&
kufizuora dhe mungojné kushiet normale 1& punés.

Pérsa i pérket 5 njésive administrative, vetém né Fushé
Kruig¢ ko specialisi planfikimi gé& ushtiojné detyrén
né bazé t& kompelencave pérkalése. Eshig pér I'v
konsideruar lakii se Fushé Kruja éshié edhe njgsia me
presionin mé 1& madh 1& zhvillimit pér vel& karakterin
dhe pozicionin gjeografik 1& favorshém {zoné né aférsi
18 akseve kombétare 1€ transporfit).

8.7 REKOMANDIME

Bashkia Krujg, né kuadér & reformés terriloriale ka
pésuar ndryshime (& réndésishme pérsa i pérket
sipérfages territoriale gé ajo mbulon. Pérballia me kéio
ndryshime, si dhe me nevojal e qylelarévé né planin
social, ekononik, miedisor, e infrastrukiuror &shié sfida
qé do 1& kérkojé angazhimin e gjithé strukiurés akivale
dhe ngritien e kopaciteleve 1& rejo pér menaxhimin e
territorit dhe problemeve qé lidhen me 1.

8.7.1 Analiza SWOT institucionale
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5 - PIKAT E FORTA

Pozicioni skategiik i favorshém pér 18 pérituar fonde

Kuliuré institucionale me punén me financimet e huajo

Qendér historike kombétare

Tradité e miré bashképunimi me akloré 18 ndryshém

Qéndér rajonale né ofrimin e shérbimeve
Eshté ruajtur bérthama kryesore instilucionale
Shoqeri civile aktive
Komunikim i miré mes gendrés dhe njésive administrative

W - PIKAT E DOBETA
Shirirja e ulét e shérbimeve né teritorin e zgjeruar

Pergéndrimi i insfilucioneve kryesore né gyiefin e Krujés

Mungesa e kapaciteteve te specializuara/specialist né
zonat periferike dhe ato malore

Mungesa e eksperiences insfitucionale né njésiné géndrore

Mungesa e infoermacionit zyriar pér gjithé territorin e i

Ndérgjegiésim i ulet pér detyrimet qytetare/publike né
pagimin e taksave

Mungesa e bozés maleriale moderne né njésité
administrative

Mungesa e kapaciteteve 18 specializuara pér harfimin e
DV-ve

O - MUNDESITE

Menaxhim i integruar i terntorit

Zhvillmi n& bazé 1 prioriteteve nga momenti i hartimil 16 7 F 55y

e L "'O'
Bazuar né analizén insfitucionale t& kryer né kuadér plank @ff,,\*"“' Mir »ﬁﬁﬂ\l
i o e A
1& hartimil 1& PPV-s& né Bashkiné Krujé &shié pérpiluar Dixhitalizim i shérbimeve dhe shérbimet online( * I.;;'_g2| EE
kio tabelé SWOT me pikat e forta dhe 1€ dobéia gé . \ 5 3
Gendrat multifunksionale YO et B
joné véné re pérsa i pérket sirukiurés s& bashkisé dhe L R |
R A . e T - RREZIQET Ly e
mundésive 1& saj adminisirative. Mé tej vazhdohel me ~RETh

disa rekomandime, gé shérbejné si pér zbatimin e planit Pabarazi né ofrimin & shisbimeve lorg qendrés
ashiu dhe né pérgjithési pér ngritien e kapaciteleve 1&
Bashkisé pér harfimin e planeve sektoriale apo PDVve

pér zonat e ndryshme.

Véshlirési né ngritien e kapaciteleve lokale né zonat malore

Véshtiresi né thithjen e fondve me projekte konkurues

Véshiirési pér menoxhimin e projekteve konksele dhe Planeve

Table 27 SkaAnalizé SWOT inslilucionale Sekioriale
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Né kéte kuadér propozohen 1& merren masal né vijim:
8.7.2 Rritja e kapaciteteve

Analiza e gjendjes ekzistuese 1€ organizmil i& bashkisé
Kruié dhe ndryshimel thelbésore g& kané sjellé reformat
e ndérmarra vilet e fundil né vendin toné pércakiojné
gartésishi nevojat kryesore né rilien e kapacileteve.
Né tabelén mé poshtd paragilen masal kryesore
instucionale gé& duhen ndéimarré nga bashkia Krujé.

Realizimi i tyre né disa raste kékon njé angazhim
maksimal 18 siafit teknik t& bashkisé dhe finacime
konkrete g2 duhel & jené pjesé e parashikemeve
buxhetore atatmesme 1& bashkisé, por né rasie specifike
edhe asislenca e qeverisé gendrore dhe e donaloréve
16 huaj 8shié e domosdoshme pér velé karaklerin e larté
teknik g& paraqgesin kéto masal instifucionale. N& kéte
kuadér propozohen 1€ mertien masal e méposhime:

8.7.3 Trajnime f& vazhdueshme
Trajnime 1& stalit 1& bashkisé né seklorét kryesoré

» Niohje me kuadrin ligjor 1& ndryshuar si rezulial i
reformas ferritoricle-administrative me fokus:

Ligjin “Pér vetéqeverisien vendore”, akleve nénligjore
qé rijedhin prej lij dhe gjithé poketés ligjore me ndikim
né kompetencatl dhe pérgjegiésilé e njgsive & reja 1é
qeverisies vendore;

ligjin "Pér planifikimin e temitoril”  akleve nénligjore
qé njedhin prej tij dhe rregulloret, udh&zimet dhe
normal e projektimit g& sigurojné njé zhvillim urban 1&
géndrueshém dhe cilésoré;

ligjin “Pér mbrojfien e miedisit” akleve nénligjore qé
irjedhin prej tij;

Dhe ato pakela ligjore sekioriale & kané lidhje direkte
me procesin e plonifikimit dhe zhvillimil t& territorit

*  Planifikim dhe menaxhim territori bazuar né kuadrin
ligjor n& fuqi dhe prakiikat mé 1& mira kombétare

dhe ndérkombéiare, kryesisht pér zonat me impaki
né zhvillimin e furizmit.

¢  Menaxhim i zonave 18 mbrojlura me vleia 1€ larla
mjedisore 1& pranishme né lerritorin e késaj bashkie

o Zhyillim rural dhe menaxhimin e pyjeve

* Nijohje dhe aplikim i prakiikave bashkékohore me
géllim krijimin e njé pakele turisiike q& garanfon
njé turizém gjaté gjithé vitit (bregdeti, zonat dhe
monumente! arkeologiike, kulinaria, peshkimi elj..

*  Menaxhim i rezigeve natyrore me fokus pérmbytiet
dhe ndryshimel kimalike {erozionin} 1& cilat
vilet e fundit joné béré njé kércénim konkrel pér
komunitetin e késaj zoné dhe zhvillimin né térési.

Trajnime mbi menaxhimil 1 temitorit

¢ Hartim politikash zhvillimi

¢ Pérdorimi i inshumenleve 1& drejlimit & zhvillimit
né kuptim & ligjit 1& planifikimit dhe zhvillimit 1&
temitorit {Intensiteti i ndértimit me kushte, transferimi
i s& drejtés pér zhvillim, zhvillimi i detyrueshém i
tokés, pezullimi i zhvillimit, Servituli publik, e drejla
e transterimit, e drejlo e preferimit, efj.)

e Pédorim i GIS né péputhie me slandardet
shtetéroré dhe Regjiskit 1& Teritorit

Menaxhim projekiesh zhvillimi duke pérfshiré prakiika
PPP (Public Private Parinership)

¢ Rregulla 1& pérdorimit & tokés

¢ Ndérkohe pérsa i pérket céshijeve sociale trajnimet
dhe ngritja e kapaciteteve mund 1& konsistojé né:

* Tigjnime pér Irajiimin e rasteve 18 dhunés né familie

¢ Tigjnime pér rajtimin e grave 1& dhunuara

* Tigjnime pér késhillimin e 1& rinjve

* Tigjnime pér sirehimin social

8.7 .4 Gijithépérfshirja e qytetaréve né proceset
geverisése

Bashkia Krujé synon 1é wisé tronsparencés ndaj publikut
dhe 1& pérmiréscjé shérbimel duke modemizuar dhe
dixhilalizuar njé séré shérbimesh © cilat fidhen me
Bashking. Né k&g konlekst synohet 1& ofrohen shérbime
dixhitale pér bizneset me ané 1& t& cilave mund 1&
kryhen veprimet pér pagimet e taksove. Gijithashiu,

~
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Nr.

Pershkrimi | masave

Menaxhim, mirémbailie dhe plotésim i datobazés s& informacionit 18 mbledhur dhe t& pérpunuar né platformén GIS
gjaté procesit 18 hartimit t& planit & pérgjithshém vendor t& bashkisé. Plotésimi né ményré 1& vazhdueshme i késaj
databaze duke pasqyruar 18 gjitha zhvillimet & ndodhin né sistemin urbon e infrastrukturor dhe t& dhéna té ndryshme
pér sistemet e liera ferritoriale,  pérvecse njg detyrim ligjor, do ndihmonte dhe stafin e bashkisé pér té patur njé
panoramé 18 qarié & mundésive & zhvillimit né térési 18 tenitorit né  &shié krijuar njé bozé e miré informacionit 18
cilén tashmé bashkia duhet & vazhdoijé ta plotésojé né ményré periodike

Krijimin e njé sektori efikas t& statistikave lokale dhe grumbullimin e statistikave t& bazuar né ireguesit e propozuar né
plan si dhe pér nevoja t tiera lokale {bizneset, popullsing, luristél, prodhimin bujgésore dhe blegtoral efj.}. N& kete
kuadér sigurimi i maréveshjeve 1& bashképunimit me Drejtorité Lokale pérfagésuese 18 Autoriteteve Qendrore {Qarku
Durrés, DAMT, Bordi Kullimit etj.] dhe operatoré 1& ndryshém lokal gé si rezultat i punés sé tyre disponojné t& dhéna,
do ishie mjcft me vleré

Plotésimi i databazés sé infarmacionit dhe inventarizimi i pyjeve, kullolave, tokave bujgésore me qéllim rritjen e
patencialeve zhvillimore né kéto seklor. IN& kété kuadés, né bashképunim me Bordin e Kullimit, hartimi i njé harte
dixhitale 18 1& gjithé kanaleve parésore, dylésore dhe fretésare né shérbim 1é bujqésisé éshié i domosdashém.

Inventarizim dhe kiijimi | njé databaze informacioni né lidhje me zhvillimin ekonomik me fokus até t& turizmit

Krijimi i ambienteve t& pérshtatshme pér zhvillimin normal 18 procesit 18 punés. Két pérfshihen zgjerime apo ambjente
1€ reja qé duhet t& sigurchen nga Bashkia dhe plotésimi i bazés materiale & zyrave té bashkisé dhe njésive
adminisirative me kompijuter, software 1& nevojshém.

Sigurimi i njé linjé interneti me kapacitetet 1 larié {upload dhe download) pér gjithé stafin e bashkisé por veganérisht
sektorin e prokurimeve dhe alé 1& lejeve 1 cilét né punén e pérditshme kané nevojé 1& ngarkojné sasi t& médha
dokumentacioni né mjet.

Rritja e burimeve njerézore dhe pérmirésim i infrastrukiurés sé nevojshme pér zyrén e kadastrés sé Bashkise. Né

kété kuadér ngritien e njé dotabaze elektronike me gijithé pronat e bashkisé dhe hartimin e njé plani afarmesém

pér regjistrimin e pronave 1& transferuara boshkisé Krujé. N& lokus duhet 18 jené kryesisht nigsité adminisirative {ish
komunat} t& cilat nuk kané realizuar fore {ose né nivele miaft té uléta) evidentimin, matjen dhe regjistrimin e pronave té
fransferuara.

Pérgatitio e njé skeme efikase bashképunimi mes drejorive 1& ndryshme brenda Bashkisé. Duke qené se procesi

i planifikimit dhe zhvillimit 1& territorit kérkon njé ekspertize mulli-disiplinore (jurist, gjeodet, urbanist, arkitekt, IT,

ekspert GIS, agronom, inxhinier ndésrtimi, infrastrukiure e miedisi, dhe né raste & veganta edhe & lieré specialisié)
éshté e domosdoshme ngritio e njé skeme bashképunimi 1& qarté gé siguron né nivel 18 larté ligjshmériné e akleve

t& péigatitura nga stafi teknik dhe ndihmon procesin e vendimmarrjes. Kjo skemé bashképunimi 1& behet pjesé e
Rregullores sé Brendshme & Bashkisé. FES

Table 28 Masat institucionale gé duhen ndérmarré
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me & njéjlén logjiké mé pas do 1 dixhilalizohet edhe
shérbimi pér qytetarin duke u bazuar né njg Portal unik
né 1& cilin mund 1& merren informacion si dhe 1& menen
shérbime e kryhen veprime 1& ndryshme. Porlali do 1€
jelé i pérdorshém pér “lelefonat inteligient” si dhe né
versionin e njé fageje inlerneti.

Q& né lazén e stategijisé kang funksionuar forma 18
ngjashme porialesh elekironike, si pér 1€ 1érheque
mendimin e gylelaréve pér prioriletet e 1& ardhmes, si
edhe pér 'v mundésuar qyletaréve kontrollin e harlave
dhe koncepteve bazé 18 Stalegjisé sé Zhvillimit.
Gjithashiy do 1& vazhdojné té krijohen programe, € cila!
synojné pérfshirien e qytetaril né harlimin e projekleve
komunitare. Do 1& krijohen mundési kv gyletarél té
shprehin opinionin e tyre dhe déshirén pér harlimin e
piojekleve té cilat jané 1& nevojshme pér zhvillimin e
qéndrueshém 1& Bashkisé. Prakiika 1& planifikimit né nivel
“lagieje” dhe “komuniteli” do 1& testohen dhe aplikchen
si njé ményré novaltore pér zhvillimin e qéndrueshém
territorial.

Ne planin afalgjaté, né vizionin e bashkisé, pas ngriljes
s& kapacileleve qéndral me njé ndalesé do 1¢ luajné
dhe rolin e katalizatoril pérsa i perket planifikimit dhe
zhvillimit 18 lerritoril. Né bashk&punim me pérfaqésite
komunitare do 1& ngrihen kapacitelet gé 1€ arrijné te
zhvillojné projekle dhe mé pas 1& zbatojné ato. Qéndral
me njé ndolesé gjithashiv do té konkurojné me niéra
lieén pér terthegjen e financimeve nga Bashkia. Né
kété sens rritet bashkéveprimi komunitor dhe pronésia e
projeklit duke garantuar edhe kohezion social.

8.7.5 Bashk&punimi Rajonal

Q& né pérpilimin e dokumentit 1€ Strategjisé sé Zhvillimit,
konsulenli fenloi 1& irajione si njé le t&ré lerritorin &
pérshié nga bashkile lezhé, Kurbin dhe Krujg, falé
problemeve 1& ngjoshme, hapésirés sé vozhduar dhe
elementéve 16 fjeré 1& pérboshkél qé synoni ni€ qasje ne
shkallé 1& gjeré 1& problemit 1& planifikimit.

Edhe lani, si pjesé 1& réndésishme I& zhvillimit 18
Kapaciteiit institucional, duhet synuar ngrifja dhe
mbéshielio e stukiurave pér boshképunimin  midis
bashkisé Krujé dhe bashkive kufilare (Tirang, Kaméz,
Voré, Durrés, Kurbin, Mat). Ky bashképunim shkon nga
nivel inslilucional, né bashképunimin e dikivar nga ligji
e mund 1 arrije deri né ndarjen e burimeve njerézore
né rasle speciale, apo né organizimin e Irianimeve te
pérbashkéta.

Nié rol 1& madh do 1€ luaié ky bashképunim né ndihmesén
e ndérsiellé pér hartimin e planeve Sektoriale, apo
PDV-ve pér zona & ndérmjeime, kufitare, efi. Po kagq i
nevojshém &shté ky bashképunim né fusha si “Marria e
masave pér mbrojfien nga pérmbytiet” si dhe Vizioni i
pergjithshém pér zvillimin e zonave turistike.
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Anekset e bashkéngjitura:

Aneksi 1: Konsuliat publike 18 kryera gjotg hartimit t& PPY

Aneksi 2: Malerioli hartografik

P/U01/2
P/U02
P/U03
P/UO4
P/UQS
P/U06
P/UO7
P/UD7 /2
P/UH08
P/U0B/2
P/UO9
P/U-10
/U
P/U2
/U3
P/U4

P/U15

P/U-16

P/U17

P/U-18

P/UO1

HARTA E NDARJES SE TERRITORIT SIPAS SFSTEIJ\I/.\EVE BAZE

HARTA E NDARJES SE TERRITORIT SIPAS SISTEMEVE BAZE

HARTA E SISTEMIT URBAN

HARTA E SISTEMIT INFRASTRUKTUROR

HARTA E SISTEMIT BUJQESOR

HARTA E SISTEMIT UJOR

HARTA E SISTEMIT NATYROR

HARTA E NDARJEVE TE NJESIVE DHE KODIFIKIMI

HARTA E NDARJEVE TE NJESIVE DHE KODIFIKIM

HARTA E ZONIMIT SIPAS KATEGORIVE BAZE TE PERDORIMIT TE PROPOZUAR TE TOKES
HARTA E ZONIMIT SIPAS KATEGORIVE BAZE TE PERDORIMIT TE PROPOZUAR TE TOKES
HARTA E NIESIVE TE ZHVILLIMIT

HARTA E MENIYRAVE TE NDERMYRES

HARTA E INTENSITETIT DHE NR TE KATEVE TE PROPOZUAR

HARTA E KOEFICENTIT TE SHFRYTEZIMIT TE PROPOZUAR

HARTA E NJESIVE TE PROPOZUARA PER PDV
HARTA E SHPERNDARJES SE POPULLSISE NE TERRITOR
HARTA E PROJEKTEVE ZHVILLIMORE

HARTA E SHPERNDARIES NE TERRITOR DHE RREZET £ MBULIMIT TE SHERBIMEVE
SOCIALE|EDUKIM)

HARTA E SHPERNDARJES NE TERRITOR TE SHERBIMEVE SOCIALE{SHENDETESIA|

HARTA E ZONAVE TE RENDESISE KOMETARE

2 W WY o Y & TR 4 Y 0 YR < YR i Y 20 Y i TR YR o WY oo WY o WY o WY o WY o AN o WY WY o YR e Y o0 TN 2 WY o RN 20 TN 20 YONY 0 WY 0 TN 20 YN 20 WY o TR 00 WY 0 WY .
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P/U1Q HARTA E TRANSPORTIT PUBLIK

P/U-20 HARTA E INFRASTRUKTURES RRUGORE TE PROPOZUAR

P/U-20/2 HARTA E INFRASTRUKTURES RRUGORE TE PROPOZUAR

P/U21 HARTA E SHKALLES SE NDERHYRIES NE INFRASTRUKTUREN RRUGORE
P/U-22 HARTA E ZONIMIT TE TERRITORIT

P/U-23 MARTA E INSTRUMENTEVE TE DREJTIMIT TE ZHVILLIMIT

P/U-24 HARTA E NEVOJES PER STREHIM

P/U-25 HARTA E PLANIT TE VEPRIMIT

P/U-25/2 HARTA E PLANIT TE VEPRIMIT

P/U-26 HARTA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

P/U27 HARTA E ZONAVE ME PRIORITET ZHVILLIM!

P/U-28 HARTA E ZONAVE TE PREFERIMIT

P/U29 HARTA E PEZULLIMIT TE ZHVILLIMIT

P/U-30 HARTA E ZONIMIT SIPAS NENKATEGORIVE TE PERDORIMIT TE PROPOZUAR TE TOKES
P/U3I HARTA E VIES SE KUGE TE NDERTIMIT

P/U-32 HARTA E SHERBIMEVE DHE TE INFRASTRUKTURAVE TE PROPOZUARA

P/U33 HARTA E ZONAVE GRI




L O L ™ ™ ™ A " Y A " " e



Plani i Zhvillimit Territorial 1 163

9.1 KONSULTAT PUBLIKE GJATE HARTIMIT TE PPV

Giaté hartimit t& dokumentit & Planit & Pérgjithshém
Vendor, éshtd shumé e éndésishme gé gjaté fazave
népér t& cilat kalon procesi, 1& realizohel pérfshirja e
grupeve & interesit dhe dégjesat publike.

Qéllimi kryesor i kétyre lakimeve publike éshig, 1€
krijojé fransparencé dhe besim ndémiet qytelaréve dhe
autoriteteve publike, né ményré qé vendimet e zhvillimit
1& temitorit 1& jené né pérgjigie 1& kérkesave 1& kétyre
akloréve,

Gjaté késaj periudhe 18 punés me PPVné, pra gjalé
harlimit & fazés sé paré, "Analiza e thelivar e Territorit”,
dhe gjaté procesit 1& punés pér fazén e dyté, “Sirategijia
ferritoriale dhe Ploni i veprimeve shategjike” jané
realizuar disa dégjesa publike, si dhe jané kryer takime
1& ngushta me administratorét, me eksperlé vendoré,

pérfagésues & biznesit e akloré 1€ lierg, q& operojné

né kété rajon, 1& cilét me akiiviletin e tyre, joné pjesé

thelbésore e zhvillimit teritorial.

9.1.1 Dégjesé Publike dats 01.03.2016

N& datén 01.03.2016 né gytetin e Krujés v organizua
njé dégjesé publike me pérfagésues 1& geverive lokale,
pérfagésues & Agjencisé sé Planifikimit 18 Territorit,
pérfagésues 1& seklorit prival, banoré 1& zonés elj.
Gijalé prezanlimit 1& Analizés dhe Vlerésimit 1& gjendijes
ekzisluese (objeki i fazés s& paré), u diskuiva dhe u
morén mialt sugjerime né lidhje me problematikat dhe
nevojal e zongs. Gjalé dégijesés publike né sallg, u
shpérndané dhe pyetésoré mé qéllim nxjerrien né pah
1e problematikave kryesore dhe marrjen e opinionil 1&
1& pranishméve, né lidhje me olé & ata e mendonin si

mé {& nevojshme pér zonén e lyre.
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9.1.2 Pyetésorét e realizvar gjaté dégjesave publike dhe mbledhjes s&
informacionit né terren

PYETESOR

BASHKIY KRUIT PER PJESEMARRIEN PUBLIKE urs ot

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR = BASHIIA KRUJE

1. Pargfard Investimesh ka nevold ni zonin ku banenl 7 {zglidhnl mindmalisht 2)

O sruge, 2 viesietss-kanalizime, O rrjets elokiri O biest
Rshandtlul O gietberim, [ miledhjs & mbdeturinave O shkoliakopshie
[} 16 Yora {spociiko)

2. Pér glard ahiirbiml 3po probleml, Bdtwr me sa mé alplir, | drsjtohenl md shpash Bashkiss 7

3, Gfard mandeni sl md ti rénddsishme pér QytetinFshatin ku baneni 7

O industring dhe birnesn L bujadsind 2 infrastruduren (rrugd, ujssjelds, kanallznve)
G ta ljora (spaciio}
4. Glars phrdorimi do M praferonit pir 1okin tus)?
O bujgdsi 0 ndam X pienestekonomi, O nzém
0 W gera (specifiko)

6. A mendoni g Prani | Pérglithshm Yendor do pbrmiriecis cliiaink e miadisht nd Bashkin® wa)?
{vendosnl nj# shenjd tregues piir vierisimin tus) - nga 1-8)

T

1 2 b | 4 .1 Y
Piotgsisht kundra 23 cakoed 88 hundra photesistt dahord |
6. A mandon! qF Plani | Pérgjithahiim Vendor do pllemirisojd jetin nd kemunitatin tua)?
(vendosn| njé shengd lregues pdr viarisimin tus) « nga 1-8)
1 2 3 4 2, ;_ '\«.\
Picteaisht kundra 83 dakord s kundra kpioumma ]

7. l.‘:lui endoni se mund té bihet mé lhuml pbr QytajinFshatn nu_]?

> bihel c of

-

[d ‘E_C'LJ-P—. Fa)

- P AT T P T
ry g -

veresani Lok T A e /’\\ﬁ\_“f%
: > ' :_—5 06‘\1;,,1\\_ 1My r f;"o@

plani | phrglithshém vendot - pyethrar pir pletdmarrjan publite - vierd1ojmé meadimin Tes|

Format i pyetésorit i plotésuar nga 18 pranishmit e késaj dégjese publike
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PYETESOR

TASIIKLY K PER PJESEMARRJEN PUBLIKE us ot

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR - BASHKIA KRUJE

1. Pdr gfars investimesh ka navojl né zonén ku banani 7 (zgjidhnl minimatisht 2)

i rruge, & uitsjellés-kanatizime; ® rrjeti elokink, O bujgesi;
[ shendetési X gielberm, % mbledhja @ mbaturinave O shkotlaskopshie
1 1# tjsra (specifiko)

2, Pérglard shllblml apo probleml, lidhur U n md ulplr. i drg!qlnni mi shpash Bas ldsl ?
rsa g wirky b Er R sofrastepdlveén rﬂyﬂﬂe
arte ' & n{'.rc}giﬁ’ir = el A e FPE E

3. Gfard mondoni sl mé t8 rénd¥sishme pér Qyletin/Fehatin ku banon 7
O indusiring dhe biznesin - [ bujqésing w infrastrukturén (rruge, ujesjelies, kanalizme)

O 18 tjera {speciiko)

ZAA Ll m, # Eéﬂnamuﬁ /c > )}Vﬁ’.’f/ Ny'e J.
4, Clard prdorimi do t8 proferonit piir toklin tuaj
O bujgesi 1 ndértim O biznesiekonomi, Xurizem
O t& era (specifiko)

5. A mendoni q& Planl i Pérgjithsh¥m Vendor do pbrmirésofd clidsind e mjedisit né Bashkin¥ tual?
{vandosni nj shenja tregues plir vigrésimin taj - nga 1-5)

1 2 3 @ 5

Plotasisht kundra as dakord a3 kundra plotesisht dakord

6. A mendonl q¥ Plani | Pérgjithshém Vendor do plrmiréso}é jatdn nd komunitetin tuaj?
{vondoanl nj8 shenjé tregues pr vieraimin tua] - nga 1-8)

1 2 3 @ s

Picigsisti kundra as dakard as kundea plotassaht dakord

ar$ mandoni $0 mund [ b&het mé shumd pér Qﬂﬂllnﬁshailn lunj?

Vendbanimi. /‘T? f-;}f“

plami i perglithshém vendor - pyetdsor pér plestmarrjen publike - viertsojme mendimin Tua)
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PYETESOR

BASHKIN KUt PER PIESEMARRIEN PUBLIKE ursm

PLANI | PERGITHBHEM VENDOR - BASHKIA KRUJE

1. P#r ¢iard investimosh ka nevol8 n¥ zondn ku banoni ? (zgfidhni minimalisht 2)

& mugs, O vitsjelies-kanaiizime, K nijeti slakirik, I bujqesi;
O shandetasi (] gjefberim, O mbiechia e mbeturinave O shkollathopshie
[ 18 tjera (spectikn)

2. Pirgfars sh | bl lidh mé sipdir, | d z Baghkiss ?
;}c‘“‘s Grqlm apy,pro .4 o, lidhur o,u [ plr nﬁ% gqu fore
_JMM’- x4

3. Gfaré mendoni si md t& réndéalshme pdr Qytetin/Fshatin ku banonl ?

O industring dhe biznesin B bujqesing 0 infrastrukiuren (rruge, vitsiedbs, kanalizme)
[ t& Gora {specyiko)
4. Glar8 pBrdorimi do t§ preferonit plir toktin tuaj?
5 dupesi O ndertim O biznesiekonomi, B turizém
018 tjera (specdiko)

5. A mendonl qii Plani | P¥rgjithahm Vendor do pirmirtsofd clldsing o mjedisit né Bashkin® (us)?
{vendosni nJ8 shenjd tregues pér viertsimin huaj - nga 1-§)

1 2 3 4
Platesisht kundra a3 Oakord B8 kundra plotésizht dakord

8. A mendoni qb Plani i Pérgjithshiim Vendor do pérmirdsoj jetiin nl komunketin tua)?
(vendosnl njé shen|d trogues piir viarésimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 4
Plotasisht kundra as dakord as kundra plotesisht dakord

7. Glaré mendeoni 8¢ mund t8 biihet mi shumd pir Qytetin/Fshatin tuaj?

Veodvanimi_ Nyt _Aalminactmbive ueallee
7

plani § pérgiiihshim veador - pyetésor pér plesdmarrjen publihe - vierdsojme mendimin Tuaj

[

&9
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9.1.3 Pérpunim i informacionit t& mbledhur
nga dégjesa publike, terreni dhe online

Pér 1& krijuar njé vizion sa mé & qgarté, né funksion 1&
hartimit 1& shategijisé zhvillimore, v organizuan lakime
1& vazhdueshme nga ana e grupil 1€ punés me palél e

interesuara dhe mé banorét.

Konsulenti vuri né dispozicion 1& 1& gjihé banoréve
pyetgsoré anline né lagen zyriare (& Bashkisé sé Krujés.
Pérveg késaj, u shpérmdané dhe pyetésoré 1& plotésuar
né lerren nga banoré 1é ke gjitha niésive adminisirative

18 bashkisé.

Gijithé informacioni i maré nga pyelésorét, &shté

pérpunuar nga grupi i punés pér 1é palur njé posqyré
mé I& qarté & gjendjes ekzistuese, potencialeve dhe

nevojave 1€ banoréve né Bashkiné e Krujés.

1. Claré investimesh joné béré né zonén ku banoni2

shkellafkepshte, 1

Frugd, 1

mbladhja e
mbeturinave, &

ujdrjeilds.

kanalizima, 1

giviarim, 1 rjatiatakeek, 1

shindetel, 1

2. Pér ¢lor@ investimesh ka nevojé né zonén ku banoni?

shkollafkopihte,
22

rugh, 57

rbledhja &
mbaturinave, 39

glalbdrim, 19 uits)allis-

kanatizima, 47

shéndetés] 22

rrjati elektrik, 32

3. Clarg investimesh mund & ndérmerren nga vete

komuniteti {banoréf) né zonén ku banoni?

shholla/hopihte, @
mbledhjs & megs, | rtubwhsih, &
mbaturinive, e cHsjelds

kangluima, 9

g, T

abbrdaniil, 1

5. Claré pérdorimi do & preferonit pér lokén tuja?

bujgisi, 15

ndértim, 10

biznes/ekanami, 30

6. Claré mendoni se éshié mé e réndésishme pér

gytetin/Ishatin ku banoni?

Industrind dha
bitnesin, 35

wdragdtuiiuran, 2

Pupmacnd, 10

A,



7. Claré mendoni s& éshig péparési zhvillimi ne

qytelin/fshatin tuaj2
Industriné dhe
bitnesin, 1
bujqésing, 0

infrastrukturén,
7

8. A mendoni qé& Pioni i Pérgjithshém Vendor do

pérmirésojé cilésing e mjedisit né Bashkiné tuaj?

Q. A mendoni gé Plani i Pérgjithshém Vendor do

pérmirésojé jefén né komunitetin ugj?
1

Cjalé procesit 1€ hortimit 18 shalegjisé lakimet me
adminisiralorét e njésive kané qené & vazhdueshme,
pér & paré me nga alér polencialet dhe problematikat
e secilés njgsi. Gijithashiu, &shté bashképunuar ngushié
edhe me specidlisiel e niésive adminisiralive pér
evidentimin e & gjitha nevojove dhe problemeve t&

secilés njési.
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9.1.4 Takime me pérfagésuesit e njésive
administrative

Mé daté 31.03.2016, né Boshking e Krujgs v mbaijt
njé takim me pérfogésues [specialisté) 1€ 1 gjitha njésive
administiative 1& bashkisé. Diskutimet e kéfij iakimi u

mbéshieten né kélo pika kryesore:

SISTEMI URBAN
C'propozime keni pér zonat qé duhen t& urbanizohen?

Cilat zona mendoni 1 pérshlaishme pér dendésim
urban? {Zona ku éshie e mundér 18 shichen numrat e
kaleve, ose 1& ritet Koeficienti i shirytézimil 1& tokés:
Fushé Krujg — Nikel)

Cilat zona mendoni 18 pérshtalshme pér konvertim né
territor urban? (toka bujgésore 1€ léna djeré 1ashmé)
Zona & pérshtalshme pér zhvillimin e industisé (Fushé

Krujgé = Thumané}

Zona 1& pérshiatshme pér zhvillim industrial/ egtar?
Truall publik i pérshiatshém pér Panaire?

Festa karaklerislike q& mund 1& pérdoren pér panaire
kulturore?

A keni zona problematike né lidhje me legalizimet?
Propozime pér ndértesa sociole pér & pasiehét? (A
ko fond, a ka plan Bashkia pér k&g2) Truall konkret gé
mund 18 pérdorel pér kété qéllime

A ko ndérlesa né pronési 1& bashkisé gé jané 1& pa
shfrytézuara? A mund 1& pérshialen ato pér géllime

publike apo pér strehim?

Propozime pér shkolla, kopshte, gendra spitale22 Truall

konkret g& mund 1& pérdorel pér kélg géllim?e
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Varrezat - zgjerim? ~Truall konkret gé mund t& pérdore
pér kété qéllim?

SISTEMI BUJQESOR
Propozime pér lokat djené?

Toké “nalyrore” qé& mund té kihehet né “Bujgésore” {ish
mogal, ose ish loké pyll, qé ka ndryshuar sitvatén]

Rekomandime pér kullural bujgésore gé duhen
pérkrahur [gé ne mé tej 1& shikojmé projektet g& mund

t& aplikohen)

Kanale! uvjités & démluar sipas priorileleve [ose zonal

prioritare, gé nuk mund 18 ujiten aktualishij

Rezervuor Ié démtuar apo teknikisht jashté funksionil2

Probleme & mundshme mbi pronésing e tokés

SISTEMI INFRASTRUKTUROR
Rrugé me priorilel pér 'y shiruare

A ka elemenie infrasirukiure qé i konsideroni prioritare

pér investim [ekzisluese apo 1& rejal

Zhvillimi i zonés s& aeroporlile?

Rriet ransporti publik pér 18 lidhur gendral e banuara
{p.sh. Nikél - F. Krujé - Thumané, Thumané - Bubg,

Krujé — Cudhi /- ironsporti né bashki duhel rimenduar)

Menaxhim i mbetjeve = Prioriteli = landfill - Truall konkret

gé mund & pérdorel pér kété géllime

Menaxhimi i ujérave & zeza - Prioriteli ~ Impiant Trual!
konkret g& mund 1& pérdoret pér kéig qéllim2

Furnizimi me vié - Priorilet

Masa pér mbrojtien e miedisit [gurorel, furrat e gélaeres,

fabrikat e gimentos, ndotja e lumenjve)

TURIZMI

Potencialel njerézore si | mendoni? Turizmi malor? Zono
e Qafé - Shiamés? Kodrat e Krostés? Mundési pér
agrolurizém dhe produkte fipike (Bubqg)?

Dalja né det? lidhjo me potokun dhe Lalzin {Ishmi}
Ll:XhG‘e

Mundési pér zhvillimin e arlizanatit

Ritio e kapaciteleve hoteliere dhe e lamisé sé

shérbimeve né Krujé
Lidhjo direkt e Krujgs me Tiranén {+ 1. e Arbrit)

Gjaté kéfij tokimi me administratorét, u evidentuan disa
poblematika, si mé poshté:

SISTEMI URBAN

Zona urbane

- Bubq - Komuna Bubq, ekziston plani i 2013 (Pelrit
Hazbiu) i pa miraluar, propozohet 1& ndryshohet aksi
i rrugés ThumanéRrogozhing (rugé e propozuar, jo
ekzisluese). Zona q& mund # propozohet pér zhwillim
utban &shié ajo pa pronaré & vielér Zona e riskul
hidrologiik, problem aktual dhe i pérhershém. Zonat gé
pérmbyten Mallkug-Murqing-Bilaj, reth 500ha toké qé
pérmbyten nga dalja e lumit Ishém. Té propozchet gé né
kéto zona 1& mos ndértohet dhe 1& zhvendosen banorét

e kétyre zonave {zona me ndértime informale).

- Thumané - Ka zona 1€ rrezikuaro nga pérmbytia por
siviel nuk ka pasur péimbylje.

- Nikg! - K&ig vil ko pasur zona me probleme ngo
pérmbytia.

Fush&Kruje - Ka plan 1& miratuar, 16 rishikohet ai plan,
ka zona qé ky plan i parashikon si toka bujgésore por

gé jané zona me interes pér tu ndértuar.



Zona industriale/ekonomike/tregje
- Nikél = Zona industriole né dy anél e rugés (Pérpunimi
i drurit)

- Krujé = Zona industriale te pjesa e pishave mbi varrezal

+ Zona industriale rrugés pér Qafé-Shiamé.

- Akset kryesore ku &shté zhvilluar indusiria: Fushé Krujé

- Nikél - Thumané; Fushé Krujg - Krujé.
- Tregu i bujgésisé: Fushé-Krujé — Qendér Thumané

- Tregu 1 bleglorisé: Qereké — Tek Ura e Tapizés; Tek

Kisha e Larushkut, buzé lumil {né proné publike).
- Tregu industrial: FushéKrujé
Tregje 1& zhvilluara né prona private qé i paguaing njé

qgera pér tokén.

Fushé Krujo mé e pérshiatshmja pér zhvillimin e pothuaj

I& teré lipave € regjeve.

Festa/Panaire Kulturore

Krujé:

15-29 Gusht - Festa e Malit - Zhvillohen pelegrinazhe

né Sari Sallik, proné e leqesé.
15 Dhijetor - Festa e Ullirit — Mbillet njé ulli p&r ¢do vit.
22 Shtator - Festa e ¢lirimit 1 Krujés.

Legalizimet
FushéKrujé — Zona informale.
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né Fushé Krujg, propozim konkrel me planvendosie.

Obijekte né pronési t& bashkisé 1& pashfrytézuara

Né Krujg &shié njg konvikt (le shkolla nr.d) dhe ish-
komunalia {ndérlesé njg katéshe). Konvikii éshié bosh,
&shté menduar si njé vend pér evakuimin e popullsisé
né raste problemesh (kryesisht problemet e méshqgitieve
& dheut, pér zona si psh zona rreth kalasé).

Thumano ka dy obijekle, nj¢ né gendér Thumané
dhe njé né Borizané. N& Qendér Thumané ka nis 1
ndérichet si kinema, akiualisht V2 éshi& funksionale,
salla e kinemasé &shié bosh, ka nevojé pér restaurime
né cali, mund 1& béhet njg gendér argélimi pér feémijé.
Né Borizané éshté njé ndértesé (ish pallati i kulturés)
qé akiualisht banchet nga njé lamilie, por éshig prongé
publike.

Ne Nikél &shié njé objekt g& ka gené gender kulturore,

por aklualishi &shié rénuar,

Shkolla, kopshte, gendra shéndetésore

Pergijilhésisht me shkollat nuk ka probleme, vetém né
Thumané &shté njé fshat (Sukth Vendaos) qé ka rreth 20
nxénés 1& ciléve v duhet 18 béjné 3.5-dkm pér 18 aril
ng shkollén e fshatit mé 1& alért (Graméz}, problematike
pasi mungon dhe infrastruklura, 1& propozohet ndérlimi |
njé shkolle pasi parashikchet rrilia & numiil 1& popullsisé.

Nevojat pér gendra shéndeiésore {ambulanca)

Nikél — Ambulancé Virjen, Mukje, Murgan

Fushé&Krujé — Ambulancé Halil, Zall, Hasan

Thumané — Ambulancé Borizang, Derven

//%—L\.

A LI

B i ,’)
T

Thumané — Nuk ka certifikata pronésie pér truallin, jané o |

\.
td"—‘q

e: E
[8)

legalizuar ndértesat por jo trualli. Krujé — Ambulancé Fshati Barkanesh, lagjic ‘J,(:l rosh |2

\ o :

; % N
T& pastreh&t Krujé qytet SEEL
Kruja ka meth 200 vela né listal e 18 pasirehéve, né

Fushé Krujg ka mé shumé. Bashkia ko dérguar njg Ko tuall publik g& mund ti zgjidhi kélo nevoja pér

kérkesé pér miratimin e ndérlimit 1& njg banese sociale  shkolla dhe gendra shéndeiésore.
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NDERTESA PUBLIKE TE TJERA

Nevojé pér territore pér fémijét.

Thumané - njé gendér social-kulurore.
Krujé - njgé qendér sociale pér & moshuarit.

Varrezat
Pothuajse né 1& gjitha komunat ka nevojé pér shiim &

sipérfages.

Fushé Krujés i éshté miratuar njg zgjerim, 2000 m2, i
mioftueshém pér rreth 7-8 viet.

Né Thumané éshié problem, ka nevojé pér zgjerim,
joné 1& ndara varrezat e myslimanéve nga ato 1
katolikéve, katolikét detyrohen shkojngé né varezal
e Mamurrasit, Zgjerimi propozohet poshié rugés sé
fabrikés s& cimentos.

Né Bubq secili fshat ka varrezal e veta. Né& Budull ka
nevojé 1& béhen shpronésime, sepse t& ardhurit pas
vileve '90 nuk kané varreza, shkojné né Uré 1& Gjolés.
Sukih, Gramés problem por mund & realizohel zgjerimi.
Halili ka nevoja pér zgierimi, duan & zgjerohen te
rezerval e shietit, duhet VKM pér shpronésim.

Kruja ka nevoié pér zgjerim te varrezal e reja, zgjerim qé
duhet realizuar né toké ullishte proné shteiérore. Mund
t& propozohet varrezé e re {rualli pérballé rezervuari].

SISTEMI BUJIQESOR

Tokat e punueshme/djerré — Problemet e pronésisé
Nuk ka toka djerrg, éshié toké e punueshme kryesisht,
velém 3-4% nuk punchel. Ka probleme 1& médha me
pronésilé prandoj njé piesé mbelet e pa punuar. Ka
pérplasie mes pronaréve € vietér dhe atyre t& 7501,
Ka fusha & pa mbiella, jo pér shkak 1& cilésisé sé
tokés, por per shkak & problemeve & pronésise dhe
ndryshimit & kulurave qé mbillen {duhet t& plotésohet
cikli gé& 18 rimbillen).

Nuk mund & funksionojné fermal paosi fokal jané
copézuar me ligjin 7501, probleme dhe me tregiet e
shitjeve 1& prodhimeve bujgésore.

Né& kénetén e luzit ka ndodhur fenomeni i kunclérl,
éshié toké bujgesore me ligj, por éshié kthyer né kéneté
pér shkak 1& kuolés s& tombinos né mugé (ndértuar né
2002).

Kulturat bujggsore
Té gjitha = Luleshirydhe = Manalerra

Ulliri né Krujé.
Vreshiari né Nikél, Bubg.

Né Bubg aktualisht prodhohet kivi. N& Rinas nuk rriten

agrumel, pér shkak 1€ logéshtisé.

Kanalet e kullimit

Té gjithé kanalet jané 1& démivar, jashié funksionit, ka
2 rezervuoré gé nuk funksionon sislemi i zbrazjes, nuk
mund 1€ shiryi&zohen. Né& Thumané ka 3 rezervuaré, 2
me mbushje natyrale dhe 1 me ushgyes.

Banka botérore ka béré njé projekt pér kanalet ujitése,
kanalet jané veshur me beton, po nuk funksionojné,
problem e q& tek vepra e marijes, ka munguar

mirémbaitia.

SISTEMI INFRASTRUKTUROR
Rrugé me prioritet
Thumané - Borizané - FushéKrujg,

Qafe Shiamé -

shiruar);

Burrel (rugé e kalueshme por e pa

Picriagé - Shpérdhet

Fushé Krujé — Plolésimi i Unazés sé madhe né pjesén

jugore;



Thumané - Sukth — Ishém:
Dukagiin i Ri — Adriatik;
Thumané - Fushé Mamurras — Adriatik;

Fush&Krujé - Ura e lumit Zezé, 18m, ka njé pilé né
mes & hapésiré q& shpesh kthehel né problem, shkakion
pérmbylie, sugjerchet 18 jelé uré me njé hapésiré.

Transporti publik

linjo & tonsporlit publik joné vetém Fushé Krujg -
Tirané dhe Krujé ~ Tirang, 18 tjeral sigurohet lévizja me
fugon {privatishi), 1& vendosen linja & ransportit publik
pér 1& |éviz brenda bashkisé s& madhe 1€ Krujés, linjo

autobusésh,

Menaxhimi i mbetjeve
Krujg, Fushé Krujg, Thumané ~ pika grumbullimi, jo
iandfill [n& Thumané veté odministrohel)

Né komunat e tjera nuk ka.
Duhet menduar njé landhill i pérbashkél.

KUZ
Kruja ka rijet, por nuk ka impionte pérpunimi né zonal

e shkarkimit.
Népér komuna ka vetém gropo septike.

Furnizimi me uja
Ka probleme me ujin pothuaise kudo né gjithé territorin,

né zonén e verés ka velém | oré vj§é né 48 oré.

Thumana me piké grumbullimi me depozité. Thumané,
Graméz, Derven, me slacion pompimi. Borizana ka

kufizime me oré
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Fushé Krvja ko stacion pompimi, ka 3 puse,
depozita 1 300m3, e pamijaftueshme pér nevojat,
18000 banosé. Rrieti &shté i vietér, i amortizuar,
Nikél, Bilaj, Murqiné, nuk kané fare rrjet, pérdorin

puse.

Bubqg dhe Budull ka njg fond pér ndérhyrie kete
vil,

Probleme mjedisore

Furrat e gélgeres jang mbyllur pérgjithésishr.
Gurorel marrin leje nga Ministia e Mijedisit
[Vendimmarrie géndrore, jo vendore).

TURIZMI

Qalé Shiama, Mali i Krujgs, Kalaja e Zgérdheshil.
Bashkia e Krujgs po pérgalili sinjalistika uristike,
dhe guidat turistike.

Pérvec lokimeve 1€ vazhdueshme dhe inspekiimet
nga afér né terren pér evidentimin e nevojave
konsulenti ka hartuar njé pyetésor mé 1§ defajuar
fe cilin va ka shpémdaé & gjitha njésive
odministrative. M& poshi& tregohet njé shembull
i formatit & kéfij pyetésori, plotésuar pér njgsiné

administralive Thumané, 1& Bashkisé sé Krujés.

9.1.5 Pyetésor i detajuar pér nijésité
administrative

_E. Elala P
S T e
Fo R
4 o
q =] Fean

CRE
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PJESA | - PERSHKRIMI 1| NJESISE ADMINISTRATIVE

L6 Aspekte soclale
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9.1.6 Prezantim i Strategjive Territoriale 18
26 PPVve, 3-4-5 Maj 2016

Né datat 3-4-5 Maj 2016, v realizua njé workshop,
ndérmiel pérfagésuesve & siofeve teknike 1& bashkive,
ekipeve konsulente dhe AKPT, pér prezantimin e
Stralegjive Territoriale 18 26 PPVve. Prezantimel, t&
grupuara né bazé 1& bashkive fginje me njgératjelén,
kishin pér géllim shkémbimin e eksperiencave dhe
bashkérendimin e & gjiha vendimeve strategjike gé
po merren pér ferritoret e kétyre bashkive, dhe nxitien
e diskulimil konstrukfiv ndérmijel grupeve 1€ punés, pér
1& aritur né njg pérfundim sa mé sintefik né shkallg
kombglare.

Dratfti i Stralegjisé Territoriale, pér Bashkité KrujgKurbin-
lezhé, u prezantua nga konsulenli mé 4 Maj, dhe
Agjencia Kombétare e Planifikimit 1& Territoril sé bashku
me pjesémarrésit, diskutuan mbi ¢éshtjet e méposhime:

Paragiljo dhe réndésia e lonian Adriafic Pipeline dhe
korridoreve (& fiera energjetike;

lidhjo me shralegijité e bashkive fqinje, pérkatésisht
Shkodrén dhe Durrésin e Tiranén [Duranal;

Si éshté konsideruar lurizmi & vien nga Kosova dhe
Magedonio;

Mundésia e pargeve eclike dhe shfrytézimi |

géndrueshém i energjisé;

Ndikimi i clusterove siralegjike kombélare, si aeroporti

dhe portel,

Parashikimet pér hekurudhén dhe stacionet hekurudhore

ekzisluese;

Pérputhshméria me plonet kombétare {PPK, PINS
Bregdeti, Durana);

Specializimi i gendrave vrbane sipas karakleril;
Strategjia pér bujgésing;

Konsolidimi i zonave urbone dhe shmangia e

shpérhapjes urbane [efekti sprawl);
Qosjo strategiike ndoj bregdeli;

Disiplinimi i korridoreve &  térthorié  Porlokall

{infrastrukivra hard;

:'—"‘(

Integrimi i korridorit Blu dhe korridoreve Q{Ggelbe e

(infrastrukiura soft); rcr ':" '
Y
9 ~

Pércakimi i hierarkisé sé projekieve siategise

prioriteleve.
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9.1.7 Takim me Forumin Késhillimor Vendor,
daté 19 Maj 2016

N& vijimési 1& pérgalilies sé raportit pérfundimiar té lazés
s& dyié, “Sialegjia lerritoriale dhe Plani i veprimeve
siralegjike”, jané realizuar tokime dhe dégiesa publike.
Né datén 19.05.2016, né Bashking Krujg, v organizua
njé fakim me Forumin Késhillimor Vendor, i pérbéré ngo
specialisté e profesionisté 1& bashkisé, pérfagésues té

komunitelit, &t].

Gjaté takimit konsulenti béri prezantimi e Stalegjisé
territoriale pér kéte bashki, ku shpjegoi né ményré
& detojuar andlizat SWOT  pé&  secilin  sistem
dhe paraqili objekiival e zhvilimit bozuar né
nevojal e médha infrasivkivrore dhe alo  social
ekonomike.  Prezantoi  gjithashiu  projeklet e
propozuaro  sfiategjike: projekie  Sistemi,  Zhvillimi
dhe Pilole 1 ndara sipos perivdhave kohore.
Mbas prezanfimil u morén opinionel nga specialistét

dhe prolesionistéi e pranishém dhe u diskulua dhe u

morén propozime lidhur me ¢&shijet e mépashime:

Zona zhvillimore e Aeroporlil “Néné Tereza”
- Rruga gé lidh drejépérdrejié Krujé Tirané
Zgjidhjo e aksesit né tokal bujgésore, rugét lidhése
- Gurorel e Krastés = A mund 1¢ ndértohet fshat furistik?

- Projekie pér burimet viore, me (€ cilal &shié e pasur
njésia e Cudhit

Baxho bleglorale

Gijalé takimit v bé edhe prezaniimi i geoporlalit
web ku mund 1& konsuliohen né ményré inlerakiive (&
gjithé informacionel lidhur me gjendjen ekzistuese dhe
strategjiné e bashkisé Krujé.
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9.1.8 Dégjesé publike, daté 26 Maj 2016

N&é vijimési & dégjesave, né daté 26.05.2016, né
sallén e Kinemasé FushéKruje, v zhvillua njé seancé
konsulimi me palét e interesuara {pérfagésues nga
Bashkia Krujé dhe njésité administiative, bizesmené,
specialisté, profesionisig, gytelar, efj.). Mbas prezantimit
v diskutuan dhe u shkémbyen mendime mbi strategjine

lerriloriale 16 késaj bashkie:

Diskutim mbi Niklén: Si njé ndér zonat e réndésishme
ekonomike, si &shié e pozicionuar né strategji dhe cilat

jané ndérhyriet né infrastrukiué?

Diskutim ngo qgyfetar mbi lejet bashkioke: Problemi
i prongsisé dhe ndérlimeve pér leje? Si mund &
procedohet pér leje 1& ndérlesave 1€ banimil apo

baxhove bleglorale?

Qyletar i Fushé-Krujés: Cilat jané projeklet afat shkurlia

per Fushé-Krvjéne
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9.1.9 Takim me Forumin e Bashkérendimit
t& Planifikimit Yendor (FBPV} 30 Maj 2016

Né kuadér 1& hartimit té Planeve t& Pérgjithshme Vendore
& Bashkive lezhé, Kurbin, Krujg, do te mbahet takimi
i dyle i Forumit le Bashkérendimit te Planifikimit Vendor
(FBPV). Mbas prezantimit 1 stialegjis€, konsulentél
sé bashku me Agjenciné Kombéiare 1& Planifikimit 1&
Territorit dhe me piesémarrésit, diskutuan mbi ¢éshtjet e

méposhime:

U diskutua rreth zenave 1& mbrojtura, U dhané sugjerime
pér 1i kushluar nig réndési 18 vecanié mbrojties dhe
zgjerimil t& kétyre zonave, dhe pér 18 kufizuar ndértimet
né to. U fol pér vleral e lagunés sé KuneVainit, pér
praniné e shpendéve 1& vecanté né kéte zons. U
pérmend réndésia e gjithé zonés duke filivar nga Kune,
Vaini, Patoku, Fushékuge. U ol pér zgjerimin e zonés sé
mbrojtur t& Bérzanés, Qaféshtamés. U fol pér dhénien e

njé slatusi 1& vecanté 1& kodrave 1€ Krasiés.

U fol pér zgierimin e infrastukiurés né funksion dhe 1&
zonave konkrete, p.sh. zhvillimi i portit 1 Shénginit do
t& kérkojé njé zgjidhje allernative 1€ nyjes sé Balldrenit.
Rikualifikimi i rrielit rrugor gé 1€ jeté né funksion 1& zonave

1& identifikuara si 1 réndésishme pér zonén.

Pérfaqésuesit e PPK sugjervan qé plan i pérgjithshém
vendor & parashikoi se ku do 1& zhvillohen infrasirukiurat
dhe facilitet plotésuese qé do 1& shogérojné korridoret
kryesoré qé kalojné né kéto zona mijedisore 1& fashés
peréndimore té rajonit duke pasur parasysh mbi 1 gjitho

korridore e gazit.

U sugjerua grupimi i projekieve t& zhvillimit pér t& béré
t& mundur g& né t& ardhmen gjaté fazave 1& ndryshme 1€
implmentimit 1& kené njé plan t& lidhur & investimeve dhe

t& zhvillohen zinxhir me njéi tjetrin né kohé.

Claré do 1& béhet me ndértimet informale, si mund la

integrojmé dhe la urbanizojmé kélé zona qé juné &



shumta. Plani | merr né konsideralé si zona urbane
ndérlime fomale apo informale dhe pérpiget & gjejé
pofenciale né i& gjitha kéto zona.

Problemet ekonomike, claré drejlimi do 1& marrin kéto
zona né drejlim 1& hapjes sé vendeve 1& punds dhe
zhvillimil 1& ekonomisé. Réndésia qé i jepet turizmit shihet
edhe si njé molor gé do 1 sjelli zhvillime ekonomike dhe
nuk duhet paré vetém si sezonal. U diskuiva menaxhimi
i zonave industrial dhe ndikimi i tyre né miedis dhe
ekonomi né zhvillim kombétar.

Grupi i punés u pérgézua pér pérputhjen e shralegjisé
me PPK dhe PINS Bregdetin, mbi 1 gjitha pér delaimin

Plani i Zhvillimit Territorial | 195

e késaj filozofie 1€ fashave horizoniale 1 cilat lidhen me
ato verlikale dhe u sugjerua 18 merren né konsideraté
njé plan i menaxhimit 1& delil 1& fashés s& 12 Miljeve
detare.

U diskutua mbi korridoret kryesore vertikale, Korridori
Veri jug dhe Komidori Blu, gjaié takimit v fol pér
parashikimet q& ka pér kélo korridore PPK dhe PINS
Bregdeti, minisiia e Transportil dhe Infrasirukiurés,
ARRSH si dhe parashikimet & éshié aktualishi duke
béré Mali i Zi.

U fol pér gjelien e nig zgjidhje né rang rajoni pér
frajlimin e mbetjeve.
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?.1.10 Dégjesé publike, daté 16.06.2016
pér hartimin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor
pér Bashkité Kurbin dhe Krujé

Né kuadér (& harlimit 1& Raporiit Paraprak (& Vierésimit
Skralegijik Miedisor, né ambientet e bashkisé Fushé Krujé
u zhvillua njé 1akim me speciclisté 1& bashkisé lidhur
me c¢éshliet g do 18 Irajlohen n& raport.Diskulim me
publikun:

e Pylli i Géshienjave 1€ shpallet park natyror

¢ Akeni ndonjg parashikim se si do 1& ndikojé ngrohja

globale 1€k bregdetig(Kurbin}

¢ Riilja e nivelit 1& detil si do & ndikojg, pasi lokat
kané filluar 18 preken

tandfilli i propozuar né Zhej do 1€ jeté Lokal apo

rajonal?
Zonal me pisha qé pérfshijné 1€ gjithé zonén 1&
rehabilitohen

Rehabilitimi i shiratit 1& lumil Mat

Bjeshkét e Trodhnés

Erozioni kodrinor né Kurbin, & meren masa

Rehabilitimi i plazhit t& Patokut. Claré planesh keni2

Kurbini ka 13 lloje gijitorésh, 8 prej 1& ciléve jané

irezik zhdukjeje. Té meren masa pér brojfien e tyre

Mario e inerfeve nga shiretérit e lumenijve 1€ ndalet
T
Shpallja si park natyror rajonal gfaré procgiglgrd!??j—.?"w G
ka? Kb 2

Venddepozilim pér mbeljet inerte
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2.1.11 Takim me Forumin Késhillimor Vendor, daté 29 Korrik 2016

Né vijimési 1& dégjesave publike dhe konsulimel  zona dhe njgsi 1 lerrdtori, lidhjen e temiloril me ugé

me publikun, né dalg 29.07.2016, né ambienlel  dhe koridore, si dhe zonat e reja & propozuara si

e Bashkisé Krié, u zhvillua njé seancé konsullimi  zona 1& mbrojlura. Mbas prezantimit u diskutuan dhe
me specialistét e Bashkisé Krujg dhe pérfagésues 18 u shkémbyen mendime mbi zonimin dhe zhvillimin e
njésive administrative. Konsulenli prezantoi ndarjen né  ferritoril

Dat# 29 Kol 2016
Plani i PErgjithshém Vendor Bashkisé Krujé
Faza IM; Diskutim me Forumin Kishillimer Vendor
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9.1.12 Daté 18.08.2016 Dégjesé publike, Fushé Krujé

N& pérfundim & hartimit & Draft Raportit t& “Planil

t& zhvillimit Territorial dhe Rregulloria Lokale”, si dhe
Raporiit Paraprak & VSM, né daté 18 Gusht 2016, né
ambientet e Kinemosé Fushé Krujé u realizua njé takim

me publikun. Gjaté takimil, pérvec prezaniimit 1& fazés
s& Ireg 18 planit, u prezantua edhe Raporli Paraprak |
Vlerésimit Stralegjiké Mijedisoré.

9.1.13 Takim me Forumin e Bashkérendimit 1& Planifikimit Vendor (FBPV) 02 Shtator 2016

Né kuadér 18 haitimit 1& Planeve 1& Pérgjithshme
Vendore t& Bashkive lezhé, Kurbin, Krujg, do te mbahet
takimi i dyie | Forumit te Bashkerendimit te Planifikimit
Vendor [FBPV). Mbas prezanfimit & Planit 1& Zhvillimit
Teritorial dhe Rregullores Lokale, konsulentét sé bashku
me Agjencingé Kombétare té Planifikimil & Territorit dhe
me pjesémarrésil, diskuluan mbi céshije! @ méposhime:

e Ndérlimet informale, cdo behel me 102

¢ Projekle le mira me vlera 1& médha, me pak gjasa
pér v realizuar

¢ lidhe me korridore

¢ Pérgjithésisht i kénagqur me ndryshimel e diskutuara
mé paré,

*  Nuk ka vérejtie ndaj projekteve 1& parashikuara né
lezh&, mé fal nése do & realizohen

*  Aksi kryesor i japi zhvilim zonés, t& shikohet
mundésia e zhvillimit 1& rrugéve paralele me aksin
e aulosiradés,

*  Ti kushichet vémendije zhvillimit t& turizimit pérgjaté
bregdefit, Tale t& shikohet si zoné pér zhvillim jo
velém si zoné e mbrojiur, aktualisht aty zhviflohei’
turizém spontan, ti jepel zhvillim, bindie-'; kio &
pushtelit lokal \

M
médha zhvillimi

» Piké e patrajiuar mire, lidhja e lezhés me Shéngjinin

» Té merien parasysh PDV ekzistuese 1& Mamurrasil

S

* lugina e lumit Matl zoné natyrore me polencial IE'RA?&

I'.
% 8
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Ndérlesal ekzisuese, me lejen e planit &
méparshém (& merren né konsideralé

Zhvillimi 1 urizmit né luginén e Patokul

Mungesa e infrastrukiurave  inxhinierike, 1@
parashikohet kosto e realizimil 1& tyre

Zonal informale 1é cilat kané ngelur joshi@ planit t&
merren parasysh

Zona e kalasé, zoné e réshqitshme, 1€ trojtohet
né plan

Zonat g¢ pémbylen, zona e Bubgil, nuk jané
trajtuar

Eshié béé njé updateim i zonave urbane, delyra
e konsulelili pér 1& shivar zonat e reja urbane, ku
ka ndénime, 1 paragiten né harta dhe 1€ pajisen
me pasapoita

Toka bujgésore 1& ruhel, prioriled i ministrisé sé&
bujgésisé éshte ruajlio e saj, 30% éshié loké

bujgésore

Obj. Bujgésore i& jené pjesé e planit, pasi késhiu

minisiria mund 1 pérfshijé né skemal e veté duke i
mbéshtetur financiarisht

Sistemi i kanaleve pér vjitie dhe 1& kullimit

Ti jepet prioritel zhvillimit 1& agriturizmil né lezhé,
fshatra bregdetaré, shembull Ferma e jetés

E vetmja studio gé ka béré propozime pér zona &
reja 1& mburojiura

Bashkia Lezhé, KuneVain-Tale ka vend pér diskutim,
pasi nése ndérthyel né k&g zoné & mbrojtur
démiohet habitali

Té rriten sipérlagel e pyllézuara

Zonal e mbrojlura, a kané plane menaxhimi?

Té shihet mundésia e vénies né puné 1€ transportit
hekurudhor 1& pasagjeréve, hekuudha Trlezhé, ti
jepel priorilet kétij iransporit

Né lezhé 1 ndériohel njé terminal intermodal

iransporti



Ti jepet prioritet |vizjes me bicikleta, transportit
publik, shirim troluaresh dhe 1& ulet pérdorimi i
auvlomjeleve .
Bypasset né lezhé, cili éshié statusi i kétyre .
projekteve, duhet & merren si 18 mirdgena?

Vijné inf. 1& ndryshme pér kotegorizimin e rugéve .
nga inslitucione! pérkatése (ARRSH etj.)2

Pér kategorizimin e rugéve, &shié ngritur njé grup

puné i posacém pér k&g puné, rezullatet e punés .
mund 1i kemi né fund 1& nénlorit ose dhe me shpeit

Nié réndési e vegane duhet lu kushtohel standardeve .
dhe koeficienteve 1 llogaritjes .

Ministrité 1& ndérhyjné sa mé& pak me projekle né
pushtefin vendor

Fusha midis Shkodrés dhe lezhés, éshié bujgésore,

1 kelé njé vazhdim 1& infrastrukiurés, 1i kushichel .
vémendje .
Ku jané vendosur pikat e grumbullimis t& mbetjeve?
Hapésira 12milie bregdetare, 1€ menel parasysh,

zhvillimi i lurizmit, pozicionimi i marinave delare né

TAKIMI | FORUMIT TE BASHKERENDIMIT TE PLANIFIKIMIT VENDOR
PLANI t ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

LOT 1: BASHKIA LEZHE, KURBIN, KRUJE

Tiran? 02092016

Nr. Imuumlr
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funksion 1& turizmit bregdetar, zonatl e mbrojturg,
zonat e akuakullurés

Inkubatori né Lezhé 18 orientohet dreijt turizmit
Zonat e densifikimit, zgjerimi si rri né raport me
vijen e gjelbér 1& gyleteve?

Té gjitha njésité joné pjesé e PDV apo velém alo
qé kané nevojé, kritere! e pérzgjedhies s& zonave
me PDV dhe madhésia e kélyre zonave.

Si do 1& mbulohen me shérbime zonal g& jané
léné joshté vijove 18 gjelbra?

Té béhet nié trajtim ndryshe i bregdetit

Akliviteli ekonomik pérgjalé rrugés, fenomen gé ka
ndodhur, 1& kufizohet tani, ti jepet prioritet zhvillimit
1& ekonomisé né zona 1& géndeshme dhe jo
pérgjaté rugés

Pérgézime pér punén e béré me porialin GIS

Si mendohet 18 béhet rikuperimi i guroreve né
bashking Krujg2
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9.1.14 Dégjesé publike, daté 29.09.2016, Bashkia Krujé

Né pérfundim 1& hartimil 1& Drafi Raportit 1& “Planit 1&
zhvillimit Territorial dhe Rregullorja lokale”, si dhe
Raportit Paraprak & VSM, né daté 2@ Shiator 2016,
né Fush& Krujé realizua njé takim i hapur me publikun.

Gijaté takimit, pérvec prezantimit 1& fazés sé Irelg 18
planit, u prezaniua edhe Raporli Paraprak i Vierasimit
Sirategiiké Miedisoré. Né pérfundim 1€ prezantimit u bé
njé diskutim i hapur.
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